
ООО «Дальстройсертификация» 

 

Владивосток 

2022 г. 

Адрес: 690066, Приморский край, г. Владивосток, пр-т Красного Знамени, д. 120А, оф. 41 

тел.: (423) 224-00-18; факс: (423) 261-30-03; e-mail: stroy-sertif@mail.ru 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Документация, обосновывающая хозяйственную 
деятельность ООО «Норд+» во внутренних 

морских водах и территориальном море РФ, 

включающая материалы по оценке воздействия  
на окружающую среду 

 

Хабаровский край, г. Советская Гавань, ул. Корабельная, д. 6 

 
 

 

 

 

ОВОС.1  
 

Книга 2. Приложения 
 

 

 

 

Том 3 

 





2 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 
 СОДЕРЖАНИЕ………………………………………………………..…………………...………….……..... 2 

 СОСТАВ ДОКУМЕНТАЦИИ…………………………………..……...…………………………….……..... 4 

 ПРИЛОЖЕНИЯ……………………………………………….………...…………………………….……..... 5 

Приложение А Заключение Федерального агентства по рыболовству от 7.09.2022 № У02-4107……………. 6 

Приложение Б Б.1 Обзорный план района размещения предприятия……………………………………….. 10 

 Б.2 Ситуационный план с указанием границы территории предприятия, границы 
водоохранной зоны, защитной прибрежной полосы…………………………………………. 

 

11 

 Б.3 Карта-схема территории предприятия с указанием источников выброса 
загрязняющих веществ, источников шума……………………………………………………. 

 

12 

 Б.4 Карта-схема территории предприятия с указанием мест накопления отходов………… 13 

 Б.5 Ситуационная карта карта-схема района размещения территории предприятия с 
указанием мест накопления отходов…………………………………………………………... 

 

14 

 Б.6 Ситуационная карта карта-схема района размещения территории предприятия с 
указанием санитарно-защитной зоны и расчетных точек……………………………………. 

 

15 

 Б.7 Схема расположения особо охраняемых природных территорий в районе 
размещения предприятия………………………………………………………………………. 

 

16 

 Б.8 Карта-схема современного экологического состояния участка изысканий……………. 17 

 Б.9 Ситуационная карта-схема района размещения ООО «Норд+»  с указанием объектов с 
нормируемыми показателями качества среды обитания ………………………………………. 

 

18 

 Б.10 Обзорная карта-схема функционального использования территории вокруг ООО 
«НОРД+»……………………………………………………………………………………….…. 

20 

 Б.11 Ситуационная карта-схема района размещения предприятия с указанием  земельных  
участков в границах расчетной  СЗЗ…………...………………………………………………… 

 

21 

Приложение В Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие  
условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере……………...………………… 

 

22 

Приложение Г Справки ФГБУ «Дальневосточное УГМС» о фоновых концентрациях загрязняющих 
веществ в атмосферном воздухе……………………………………………………………….. 

 

24 

Приложение Д Рыбохозяйственная характеристика бухты Курикша……………………………………… 26 

Приложение Е  Протоколы исследований  

 Е.1 Протоколы результатов исследований грунта (химический и гранулометрический 
состав) ………………………………………………..…………………………………………... 

 

39 

 Е.2 Протокол результатов исследований донных отложений (химический состав) …………. 45 

 Е.3 Протоколы результатов исследований грунта (санитарно-бактериологические и 
санитарно-паразитологические показатели)………………………………………………..…... 

 

47 

 Е.4 Протокол результатов радиационного обследования земельного участка…………..….... 51 

 Е.5 Протокол результатов измерений шума……………………………………………..……... 57 

 Е.6 Протоколы результатов исследований морских вод ……………………...………..……... 59 

Приложение Ж Аттестат аккредитации ФГБУ «Приморская межобластная ветеринарная лаборатория» ... 63 

Приложение И Аттестат аккредитации ФГБУ «Приморское управление по гидрометеорологии и 
мониторингу окружающей среды»…………………………………………………….……… 

 

64 

Приложение К Письма органов исполнительной власти  

 К.1 Письмо Дальнедра об отсутствии полезных ископаемых………..…………………….….. 65 

 К.2 Письмо Министерства лесного хозяйства и лесопереработки Хабаровского края о 
наличии/отсутствии защитных лесов и и особо защитных участков лесов………………....… 

 

66 

 К.3 Письмо Управления охотничьего хозяйства правительства Хабаровского края об 
охотничьих угодьях, численности и плотности охотничьих животных, путях миграции 
охотничьих видов птиц…………………………………………………………………………… 

 

 

67 

 К.4 Письмо Управления государственной охраны объектов культурного наследия 
правительства Хабаровского края……………………………………………………...………… 

 

68 

 К.5 Письмо Министерства имцщества Хабаровского края об отсутствии особо ценных 
земель, особо ценных сельскохозяйственных угодий …………………………………….…… 

 

70 

 К.6 Письмо Администрации г. Советская Гавань об отсутствии ограничений ………....…… 71 

 К.7 Письмо Минприроды Хабаровского края о территориях традиционного 
природопользования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 
Востока РФ………………………………………………………………………………………… 

 

73 

 К.8 Письмо КГБУ «Хабаровская горСББЖ» об отстутсвии скотомогильников,  



3 

 
сибиреязвенных захоронений животных, биотермическх ям и их СЗЗ ………………….…… 74 

 К.9 Письмо Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека по Хабаровскому краю в Ванинском и 
Советско-Гаванском районах об отсутсвии территорий, относящихся к угрожаемым по 
сибирской язве…………………………………………………………………………..………... 

 

 

 

75 

 К.10 Письмо Приамурского межрегионального управления Росприроднадзора о наличии 
полигонов ТКО…………………………………………………………………………….…..… 

 

76 

 К.11 Письмо Администрации городского поселения «Город Советская Гавань»  о наличии 
полигонов ТКО……………………………………………………………………………….…… 

 

77 

 К.12 Письмо Амурского территориального управления Росрыболовства об отсутствии 
рыболовных, рыбоводных участков в б. Курикша……………………………………………… 

 

78 

 К.13 Письмо Управления морской авиации ТОФ о наличии приаэродромных территорий 
аэродромов государственной авиации ………………………………………………………….. 

 

80 

 К.14 Письмо Минпромторга России об отсутствии приаэродромных территорий 
аэродромов экспериментальной авиации……………...………………………..……………… 

 

85 

 К.15 Письмо Амурского АБВУ о предоставлении сведений из государственного водного 
реестра……………………………………………………………………………………..……… 

 

86 

 К.16 Письмо Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации о 
предоставлении информации об ООПТ федерального значения…………………………..…. 

 

102 

 К.17 Письмо Министерства здравоохранения Российской Федерации о наличии 
месторождения минеральных вод……………………………………..…………………..……. 

 

104 

 К.18 Письмо объединенного стратегического командования Восточного военного округа 
Минобороны России о наличии приаэродромных территорий аэродромов государственной 
авиации……………………………………………………………………………………………. 

 

 

107 

 К.19 Письмо Министерства жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края о 
наличии подземных и поверхностных источников хозяйственно-питьевого назначения и их 
зон санитарной охраны …………………………………………...………………………………. 

 

 

109 

Приложение Л Выходные данные УПРЗА «Эколог»  

 Л.1 Расчет по модулю МРР 2017 без учета фона………………………………………………. 110 

 Л.2 Расчет по модулю МРР 2017 с учетом фона……………………………………………….. 153 

 Л.3 Расчет средних концентраций по МРР-2017……………………………………………... 178 

 Л.3.1 Расчет средних концентраций по МРР-2017 с учетом фона…………………………... 303 

 Л.4 Расчет среднесуточных концентраций……………………………………………………. 225 

Приложение М Расчет уровня шумового воздействия   

 М.1 Расчет уровня звукового давления для дневного периода времени (вариант 1)………. 236 

 М.2 Расчет уровня звукового давления для дневного периода времени (вариант 1а)……... 261 

 М.3 Расчет уровня звукового давления для ночного периода времени (вариант 2)……….. 282 

Приложение Н Расчет и обоснование нормативов и количества образующихся отходов ……………………. 305 

Приложение П Договор на оказание услуг на вывоз, прием и размещение твердых коммунальных отходов 
№ 16/20 от 27.04.2020 г…………………………………………………………………………… 

 

313 

Приложение Р Расчет выбросов загрязняющих веществ в процессе ликвидации авариной ситуации………. 317 

Приложение С Паспорта опасных отходов………………………………………………………………………. 334 



4 

 

 

СОСТАВ ДОКУМЕНТАЦИИ 

 

Номер 

тома 
Обозначение Наименование Примечание 

1 ПЗ Пояснительная записка  

2 
ОВОС.1 

Книга 1 

Оценка воздействия на окружающую среду.  
Текстовая часть 

 

3 
ОВОС.1 

Книга 2 

Оценка воздействия на окружающую среду.  
Приложения 

 

4 ОВОС.2 Материалы общественных обсуждений  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

5



 

 

 

ООО «Норд+» 

 

nord-plus-dd@bk.ru 

 

Копия: Амурское 

территориальное управление 

Росрыболовства 

 

 

 
б/н                15.08.2022 г. 

 

 

Заключение  
о согласовании осуществления деятельности в рамках материалов 

«Документация, обосновывающая хозяйственную деятельность  
ООО «Норд+» во внутренних морских водах и территориальном море РФ, 
включающая материалы по оценке воздействия на окружающую среду» 

 

Федеральное агентство по рыболовству рассмотрело материалы 
«Документация, обосновывающая хозяйственную деятельность  
ООО «Норд+» во внутренних морских водах и территориальном море РФ, 
включающая материалы по оценке воздействия на окружающую среду» 

(далее – обоснование).  

Обоснование разработано в соответствии с заданием ООО «Норд+» 
(далее – предприятие). 

Согласно обоснованию участок намечаемой деятельности расположен 
на прибрежной территории и в акватории бухты Курикша залива Советская 
гавань (Татарский пролив, Японское море).  

Основным видом деятельности предприятия является транспортная 
обработка грузов. Осуществление погрузо-разгрузочных операций 
планируется на судах и открытых складских площадках, используемых для 
хранения генеральных грузов и круглых лесоматериалов. 

6

dn001414
Машинописный текст
ПРИЛОЖЕНИЕ А



2 

 

Грузы будут поступать автомобильным транспортом на территорию 
предприятия, где предусмотрено их кратковременное хранение на складских 
площадках с последующей отгрузкой на суда и автомобильный транспорт. 

Общая площадь территории предприятия составляет 12642 м2. 

Годовой оборот предприятия в 2021 г. составил: пакетированных 
пиломатериалов – 78936,0 м3; пеллетов топливных – 6872,8 т.  

В состав предприятия будут входить: береговая территория и участок 
акватории бухты Курикша, прилегающий к причалу № 7. Причал 
представляет собой вертикальную гравитационную стенку и причальную 
набережную. Длина причала – 199 м, ширина – 20 м. 

Перегрузочный комплект предприятия оснащен перегрузочной 
техникой на рельсовом и гусеничном ходу. 

Транспортная инфраструктура предприятия включает автомобильные 
подъезды и морское судоходство. 

Предприятие является действующим. Сроки осуществления 
намечаемой деятельности не указаны. 

Забор воды из водных объектов рыбохозяйственного значения, а также 
сброс сточных вод в водные объекты обоснованием не предусмотрены. 

Водоснабжение офисных помещений предприятия предусмотрено 
посредством централизованных сетей городского водопровода по договору.  

Питьевое водоснабжение сотрудников на причале № 7 планируется 
привозной водой. 

Система хозяйственно-бытовой канализации на территории причала  
№ 7 отсутствует. Для санитарно-бытовых нужд планируется пользование 
помещений в здании заводоуправления по договору. 

Ливневая канализация представлена сетью водоотводных лотков, 
собирающих поверхностные сточные воды с территории предприятия. Далее 
поверхностный сток будет поступать в сеть городской ливневой канализации 
по договору. 

Обоснованием запланированы природоохранные мероприятия, в том 
числе по снижению и предотвращению негативного воздействия на водные 
биоресурсы и среду их обитания, предусматривающие: проведение всех 

7



3 

 

производственных работ строго в границах отведенного земельного участка; 
поддержание производственного участка в надлежащем санитарном 
состоянии и недопущение его захламленности отходами, в первую очередь 
древесными; размещение отходов на специально отведенных местах 
накопления с твердым водонепроницаемым покрытием в пределах 
производственной площадки предприятия; проведение производственного 
экологического контроля (мониторинга), в том числе за водными 
биоресурсами и средой их обитания. 

Гидробиологическая характеристика водного объекта в районе 
намечаемой деятельности (бухта Курикша) принята в материалах 
обоснования по опубликованным результатам специализированных 
исследований (изысканий). 

Согласно этой характеристике фитопланктон в основном представлен 
диатомовыми, перидиниевыми и зелеными водорослями. Биомасса 
фитопланктона варьирует от 100 до 1000 мг/м3. 

Основу численности зоопланктона составляют расщепленноногие, 
эвфаузиевые, веслоногие и ветвистоусые ракообразные, планктонные 
личинки донных беспозвоночных. Биомасса зоопланктона варьирует от 10  
до 1000 (и более) мг/м3.  

В состав зообентоса входят поселения приморского гребешка 
(0,01-0,5 экз./м2), полихеты (0,05-0,5 экз./м2), актинии (не более 0,01 экз./м2).  

Ихтиофауна представлена рыбами семейств рогатковые, бычковые, 
стихеевые, морские окуни, серрановые, ставридовые, сростночелюстные, 
скумбриевые, тресковые, лососевые, корюшковые, анчоусовые, камбаловые, 
кефалевые и другие.  

Оценка воздействия на водные биоресурсы и среду их обитания в 
рамках намечаемой деятельности выполнена  
ООО «Дальстройсертификация». 

Согласно обоснованию осуществление хозяйственной деятельности в 
безаварийном (штатном) режиме, при условии проведения запланированных 
природоохранных мероприятий, не повлечет потерь водных биоресурсов, 

8



4 

 

следовательно, разработки и проведения мероприятий по восстановлению их 
состояния не требуется. 

При производстве намечаемой деятельности негативное воздействие 
возможно при возникновении аварийной ситуации.  

В случае возникновения аварийной ситуации размер вреда водным 
биоресурсам рассчитывается по фактическим данным в соответствии с 
Методикой исчисления размера вреда, причиненного водным биологическим 
ресурсам, утвержденной приказом Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации от 31 марта 2020 г. № 167. 

Учитывая изложенное, Росрыболовство согласовывает осуществление 
деятельности в рамках материалов «Документация, обосновывающая 
хозяйственную деятельность ООО «Норд+» во внутренних морских водах и 
территориальном море РФ, включающая материалы по оценке воздействия 
на окружающую среду» при выполнении следующих условий:  

 проведения запланированных природоохранных мероприятий; 

 уточнения сроков начала и окончания намечаемой деятельности с 
предоставлением таких сведений в Росрыболовство и Амурское 

территориальное управление Росрыболовства. 

Дополнительно Росрыболовство сообщает, что несоблюдение мер по 
сохранению водных биологических ресурсов и среды их обитания влечет 
наложение административного штрафа по статье 8.48 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях. 
 

 

 

Начальник 

Управления контроля, 
надзора и рыбоохраны                                                                           И.В. Рулев 

 

 

 
 

8 (495) 987-05-13 

Управление контроля, 
надзора и рыбоохраны 

9



б. Курикша

Территория ООО"НОРД+"

ПРИЛОЖЕНИЕ    
    Обзорная карта-схема района размещения предприятия

10

dn001414
Машинописный текст
Б

dn001414
Машинописный текст
Б.1



 Ситуационная карта-схема района размещения предприятия с указанием функционального зонирования территории, водоохранной
зоны, защитной прибрежной полосы . М 1:1000

Территория ООО"НОРД+"

11

dn001414
Машинописный текст
Б.2



 Карта-схема территории предприятия с указанием источников выброса загрязняющих веществ и источников шума  М 1:5000

Условные обозначения

- граница территории предприятия

б. Курикша

- источник выброса загрязняющих
  веществ

б. Ю
го-Западная

- источник шума

12

dn001414
Машинописный текст
Б.3



27:21:0108015:149

27:21:0108015:150

Причал №
 7

Условные обозначения
- граница земельных участков
  27:21:0108015:149, 27:21:0108015:150
- граница территории ООО "НОРД+"

б. Курикш
а

      Карта-схема территории предприятия с указанием мест накопления отходов
М 1:1000

Экспликация зданий и сооружений

Наименование

1 Открытая складская площадка

2

3

1

1

2

3

13

dn001414
Машинописный текст
Б.4



27:21:0108015:149

     Ситуационный план района размещения предприятия
с указанием мест накопления отходов . М 1:2500

Условные обозначения
- граница земельных участков
  27:21:0108015:149
  27:21:0108015:150
- граница территории ООО "НОРД+"

27:21:0108015:150

Причал №
 7

б. Курикша

- административное здание заводоуправления

- место накопления отходов

14

dn001414
Машинописный текст
Б.5



    Ситуационная карта-схема района размещения предприятия
с указанием границы расчетной СЗЗ и расчетных точек  М 1:2500

б. Курикш
а

Условные обозначения
- граница территории ООО "НОРД+"
- граница расчетной СЗЗ ООО "НОРД+"

- расчетная точка

15

dn001414
Машинописный текст
Б.6



 Обзорноя карта-схема с указанием ООПТ в районе участка изысканий

Татарский пролив
Участок изысканий

57,3 км

Участок изысканий
Государственный природный

заказник федерального значения
"Тумнинский "

ООПТ местного значения
охраняемый природный

комплекс
Озеро Гавань

Памятник природы
регионального значения

Палеовулкан Мицуевский

511 м

16,8 км

Охраняемый природный
комплекс местного

значения
"Остров Токи "

Государственный
природный

заказник
регионального

значения
"Хутинский "

Государственный
природный заказник

регионального значения
Мопау

Памятник природы
краевого значения

"Озеро Чистое "

Памятник природы
регионального значения

"Болото Моховое "

Государственный
природный заказник

регионального значения
"Коппи "

Ландшафтный
памятник природы

регионального
значения
"Топты"

Государственный
природный заповедник
федерального значения

"Ботчинский "

Охранная зона государственного
природного заповедника

"Ботчинский "

Ландшафтный
памятник природы

регионального
значения
"Иоли"

18
,9

 к
м51 км

88,8 км

59,7 км

65,3км

100,8 км 70,5 км
73

,4 
км

86
,6 

км

16

dn001414
Машинописный текст
Б.7



 

 

1 

2 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

4 3 

2 1 

6 

7 8 9 

10 

11 12 

13 14 

15 16 
19 

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ: 
1 - точки отбора проб почв на хим. исследования; 

1 - точки отбора проб почв на сан.эпид. исследования; 

1 - точки отбора проб ДО и мор. воды; 

1 - точка отбора пробы почвы на рад. исследования; 

1 - -номер фото и направление снимка. 

1 

2 

1 

1 

1 
2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 
14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

17 

13 14 

15 16 

17 18 

19 20 

17

dn001414
Машинописный текст
                                                                   Б.8  Карта-схема современного экологического состояния участка изысканий



 Лист 1. Ситуационная карта карта-схема района размещения предприятия с указанием объектов с  нормируемыми показателями качества среды обитания.  М 1:5000

Условные обозначения

- граница территории предприятия

- граница ООПТ местного значения
  "Городской парк культуры и отдыха"

б. Курикша

- территории с  нормируемыми
  показателями качества среды обитания1

2

3

4

5
6

7

8
9

10

11

12

1314
15

16
17

18

19
20

21
22

23

24

б. Ю
го-Западная

18

dn001414
Машинописный текст
Б.9.1



 Лист 2. Ситуационная карта карта-схема района размещения предприятия с указанием объектов с  нормируемыми показателями качества среды обитания

Территории с  нормируемыми показателями качества среды обитания

Примечание: * Земельные участки № 25, 26 расположены на противоположном берегу
 б. Юго-Западная на расстоянии 3,745 и 2,72 км от территории ООО "НОРД+" к западу

19

dn001414
Машинописный текст
Б.9.2



 Обзорная карта-схема функционального использования территории
вокруг ООО «НОРД+». М 1:5000

Условные обозначения

- граница территории ООО "НОРД+"

б. Курикша

б. Ю
го-Западная

- граница земельных участков, граничащих
с территорией ООО "НОРД+"

27:21:0108015:158

27:21:0108015:137

27:21:0000000:756

27:21:0108015:158

20

dn001414
Машинописный текст
Б.10



Условные обозначения

- граница территории ООО "НОРД+"

б. Курикша

б. Ю
го-Западная

- граница земельных участков в границах
  СЗЗ ООО "НОРД+"

27:21:0108015:137

27:21:0000000:756

27:21:0108015:158

27:21:0108015:21

межевание не проводилось

- граница расчетной СЗЗ ООО "НОРД+"

21

dn001414
Машинописный текст
                                                                            
              Б.11 Ситуационная карта-схема района размещения предприятия с указанием 
                               земельных участков в границах расчетной СЗЗ. М 1:5000



РОСГИДОМЕТ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ

БюджЕтноЕ ).чрЕждЕниЕ
(<ДАЛЬНЕВОСТОЧНОЕ УIIРАВЛЕНИЕ

ПО ГИЛОМЕТЕОРОЛОГИИ И
мониторингу

i окружАюIцЕй срЕды
(ФГБУ <<Щальневосточное }ТМС>)

Ленина ул., л. 18, г. Хабаровск, 680000
телеграф: ХАБАРОВСК ГИМЕТ

тел/факс: (4212) 2З ­29 ­60

E­mail : pcgms@dvugms.khv.ru
инн / кпп 272||98826 l 272101'00T

Главному инженеру проекта
ооо
<fl ал ьстрой сетифи кац ия ))

о.Я. Семенихиной

Красгrого Знамени пр., д.
120А, оф.41,
г.Владивосток, 690066

О прелоставлении
климатических характеристик

Для проведения оценки воздействия на окружаюшую среду
>;озяйственной деятельности предприЯтия <Норд*> (ХабаровскИЙ КРаЙ,

г.Советская Гавань, б.Курикша)
сообrцаеr1 климатические характеристики, по многоJ]етниN,I (199l­

2020гг) наб,rюJениям блихtайшей метеорологической станции Советская
Гавань:

1,8.ot.2022

Наип,tен ован ие характери сти ки Величина
1 Коэффишиент, зависящий от теN4пературноr:i стратификации

атмосферы, Л
200

2 Средняя N{аксимальная температура нар\,яtного воздуха

наиболее жаркого месяца (август), Т, ОС

1)1

1J Средняя те\Iпература наружного воздуха наиболее холодного
месяца (январь), Т, ОС

­14,9

4 Среднегодовая повторяемость направлений ветра по 8

руlшбам, 
Ой:

с 10

св 14

R 7

IoB 4

ю 10

юз ,J

з |4
сз 18

22

dn001414
Машинописный текст
                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ В  
               Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 
                            условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере
 



5 Повторяемость штиля, Yо 21

6 Скорость
пл/с

ветра, среднегодовая повторяемость которой 5О%, б,5

7 Среднегодовая скорость ветра, м/с 2,1

8 Количество дней в году с жидкиN,Iи осадками (дождь,
ливневьiй дождь, морось)

101

я месячная и годовая тем )

I II III Iv ч vI чII VпI Ix х XI хII год
­|4.9 ­|з,2 ­6.2 0.9 6.4 11.1 |5.2 17.0 11a

l J.J 6.0 ­4,1 ­12,] 1.6

ос9с

С.В. АгееваНачальник Гидром

I lаr а­,tия Викторовна Кайдалова
8 (4212)2iз7 01

Коэффишиент рельефа местности для назеNlного источника

23



Росгидомвт
Фв,двРАльнов госудАРствп, ннов

Б|оджвтнов, учРв,ждвнив
<дАльнввосточнов у1|РАвлвнив,

по гидРомвтв,оРологии и
монитоРинг}'

окРу)кА|ощвй срвдьт
(Ф| Б|{' <<!альневосточное угмс>)

ленина у]1., д. 18. г. хабаровск. 680000
те,1еграф | хАБАРовск гимвт

тсл/факс: ('1212) 2з­29­60
Ё­тта11: рсдтпв@0тш9гпз.[!':т.гш

инн / 1(пп 272] 198826 /2721о1оо1

[лавному инженеру проекта
ФФФ <[альстройсертификация>

@.9. (еменихиной

(расного знамени пр., 120 А,

Ёаф

Ёаселенньтй лункт
Фрганизация, запратпивающая фон
Аля (цели)

оф. 41, г. владивосток, 690066

0вз­9{з@:та|1.гш

г. (оветская [авань, \абаровский
ФФФ <!альотройсертификация>

21.01 .2022 м 1'4­091026
6|н от 18.о1 .2022

спРАвкА
о Фоновь|х концвнтРАциях зАгРяз!{я[ощих ввщв'ств

край

Фценка воздействия на окру)катощу}о
среду

|1редприятие(производственнаяплощадтса), Фбъект:ФФФкЁорд*>
для которого уотанавливается фон
Фон определен с учетош1 вклада предприятия' нет
для которого он запра11]ивается

8 раооматриваемом районе наблтодения не проводятоя.
Фон установлен согласно действутощим Бременньтм рекомендациям кФоновьте

концентрации вреднь!х (загрязнятощих) веществ для городских и оельских поселений, где
отоутству}от регул'{рнь]е наблтодения за загрязнением атмооферного возд}ха)' с_п,2018.

€ведениями о фоновьтх концентрациях сажи Ф[Б} <!альневостонное }[й€> не

располагает. !анньле характеристики определя}отся раочетнь1м п}тем проектнь|ми
организациями в ооответствии с [1риказом \4инприродьт Росоии от 06.06.20|1 ]'{р 2]3.

3начения фоновьтх концентраций дейотвительньт в течение пяти лет.
€лравка используется только в целях заказчика и це подлежит передаче другим

организациям.

14. о. нанальника 1_{й( й.А. Ёеткач

исп. симоненко Ёина 1рофимовна
1 ел' 23 ­3'7 ­20 (сп'тз0@6уц9ттв.&1'ту.го)

3начения ко с веществ
Бзветпенньте вещества мг/м] о'260

!иоксид серьт мг/м] 0,018

,{иоксид азота мг/м3 0'о76
Фксид азота мг/м: 0,048
Фксид углерода мг/м' 1,3

Формальдегид мг/м3 0,020
Бенз(а)пирен нг/мз 5,6

24

dn001414
Машинописный текст
                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ Г
Справки ФГБУ «Дальневосточное УГМС» о фоновых концентрациях загрязняющих веществ 
                                                                                     в атмосфере 



РосгидРомвт
Фвдв, РАльнов госудАРствв, ннов

Б1оджвтнов учРв,ждвнив
<дАльнв, восточнов упРАвлшнив

по гидРомвтвоРологии и
монитоРингу

окРужА1ощБй сгвдьт
(Ф|Б} <<.{альневостонное ){'| }1€>)

.11енина ул., д. 18' г. {абаровск' 680000
те)]еграф: хАБАРовск гимвт

тел/фако: (4212) 23­29­60
Ё_тпа!! ; рс9ттз@с1мш9тпэ.[|тт.гш

инн / кпп 2721198826 |212\01'0о|
24.01.2022

Ёа }{ч б|н

о сРвднвгодовь!х
Ёаселенньтй пункт
Фрганизат]ия, запрапиватощая фон

Аля (цели)

[лавному инженеру проекта
ФФФ <{альстройсертификация>

Ф.{. €еменихиной

(расного знамени пр.' 120 А,
оф. 41' г. владивосток, 690066

0зз­91з@тта|1.тт

м 14­091021
от 1 8'01 '2022

спРАвкА
концвнтРАциях зАгРязня}ощих ввщвств

г. €оветская [авань, {абаровокий край
ФФФ <!альстройсертификация>

Фценка воздейотвия на окружа1ощую
ореду

11редприятие(производотвеннаяплощадка), Фбъект:ФФФкЁорд*>
для которого устанавливаетоя фон
Фон определен с учетом вклада предприятия' !!ет

для которого он запра1[]ивается
Б расоматриваемом районе наблтодения не проводятся.
3начения уотановленьт согласно действутощим Бременньтм рекомендациям

<Фоновьте концентрации вреднь]х (загрязнянэщих) веществ для городских и сельоких
пооелений' где отсутствутот регулярнь1е наблюдения за загрязнением атмооферного
возд}ха), с_п' 2018.

(ведениями о долгопериоднь1х концентрациях сажи Ф[Б! к!альневооточное
угмс) не располагает. ,[анньле характеристики определя}отоя расчетнь1м путем
проектнь|ми организациями в соответствии с |1риказом \4инприродьт России от 06.06'2017
ш9 273.

3начения долгопериоднь1х концентраший действительнь1 в теч9ние пяти лет.
[правка используется только.д..цел8х заказчика и не подле)кит передаче другим

организациям.

14. о. нанальника 1{й€

исп' симоненко !'1ина 1рофимовна
т ел. 2з ­37 ­2о (стпв0@0уцяттз.(].;у.гц)

начения долгопериоднь!х средних ко}|центраций (сср) в
3агрязнятощее вещество Ёд. измереяия €ор

Бзветпенньте вещества мг/м' 0,095

,[1иоксид серьт мг/м] 0,006

,[иоксид азота мг/м] 0'0зз
Фксид азота мг/м] 0,017
Фксид углерода мг/м3 1,1

Формапьдегид мг/м] 0,008
Бенз(а)пирен нг/мз 2,6

й.А. Ёеткач

25



ПРИЛОЖЕНИЕ  
Рыбохозяйственная характеристика бухты Курикша 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26

dn001414
Машинописный текст
Д



 2 

Скорость приливных течений составляет до 50 см/сек. Приливные течения 

обусловливают хорошее перемешивание вод даже в условиях закрытых бухт.  

Волнение и лед. Высота волн может достигать не более 1 м. Первый лед 

появляется в начале ноября. Наибольшего развития ледяной покров достигает в 

январе. Толщина льда составляет от 50 до 130 см. Нередко у берегов бухты 

появляются полыньи. Акватория очищается ото льда в апреле. В частях бухт льды 

могут сохраняться до начала мая (Лоция, 2003). 

Температура. Температурные условия района довольно суровы. Минимальная 

температура воздуха по району наблюдается в январе до -39 ºС, максимальная в 

августе – до 38 ºС (Справочник…, 1969).  

Низкие температуры воздуха способствуют быстрому выхолаживанию водных 

масс на мелководье, т.е. в местах наибольшего развития растительного покрова.  

По данным многолетних наблюдений прибрежных гидрометеостанций, средние 

температуры в поверхностном слое воды изменяются от –1,7 ºС в декабре до 16,1 ºС 

в августе. Максимальные температуры летом могут достигать 21 ºС. Наблюдаются 

межгодовые колебания средних значений температур в пределах 1,5-2
 ºС (Покудов, 

Власов, 1980). Зимой наблюдается отрицательная гомотермия. Положительными 

температуры прибрежных вод становятся в апреле.  

Гидрохимические показатели. Соленость в прибрежной зоне по району 

исследований изменяются от 33,6 ‰ до 31,5 ‰. Содержание растворенного 

кислорода составляет в среднем около 7 мл/л, летом может снижаться до 5 мл/л, а 

осенью на севере района возрастает до 8 мл/л. Насыщение кислородом 

подповерхностных вод (от 0 до 20 м) в северной части Японского моря близко к 100 

%.  (Пищальник, Бобков, 2000б). Среднее значение рН по всей акватории района 

исследований в течение года изменяется мало и составляет от 8,05 до 8,20 

(Пищальник, Бобков, 2000а). 

Воды района богаты биогенами, необходимыми для нормального развития 

растительности - фосфатами, нитритами, силикатами. Содержание РО4 в 

приповерхностных слоях составляет 0,2-0,4 μМ, NO2 – около 0,025-0,050 μМ, SiO3 – 

от 2,5 до 5 μМ.  Содержание биогенов, как правило, возрастает с глубиной 

(Пищальник, Бобков, 2000б).  

 

27



 3 

Общая изученность 

В целом район (залив Советская Гавань и северо-западная часть Татарского 

пролива) известен богатством морской флоры и фауны. Однако, ее изучению до 

последнего времени почти не уделялось внимания. Имеется ряд работ, по которым 

можно судить о структуре сублиторальной растительности (Гайл, 1930; Щапова, 

1957; Суховеева, 1969; Клочкова, 1996; и др.). Однако, целенаправленные 

исследования структуры пояса макрофитов проводятся лишь с недавнего времени 

(Дуленин, Гусарова, 2005; Дуленин, 2008). Что касается макрозообентоса 

сублиторали этого района, то отдельные сведения о нем появились в печати 

преимущественно в последнее десятилетие (Дуленин, и др., 2002; Млынар, Сидяков, 

2006; Овсянников, Сидяков, 2006; Дуленина, Дуленин, 2012; Дуленина, 2013). 

Некоторые сведения еще не опубликованы.  

 

Характеристика бентоса 

Бентос бухты, по сравнению с прилегающими акваториями залива Советская 

Гавань, существенно обеднен в качественном и количественном отношении. 

В кутовой ее части на глубинах до 3 м располагаются поселения зостеры 

морской (Zostera marina). Также пояс зостеры морской шириной 5-20 м 

формируется на естественных заиленных грунтах на глубинах от 0-1 до 2-3 м.  

Глубже, на валунных склонах, от 2-3 до 5-7 м пояс растительности (общее 

проективное покрытие 40-70 %, удельная биомасса 2-4 кг/м2
) представлен 

цистозирой (20-60 %, 1-4 экз./м2
, 1-4 кг/м2) и местами ламинарией японской 

(проективное покрытие 10-30 %, 1-4 экз./м2
, 0,5-2 кг/м2). Среди растительности 

встречаются актинии метридиум гигантский (Metridium giganteum) (0,01-2 экз./м2
). 

От 5-7 до 9-11 м растительность изреживается, не образуя пояса. Здесь на 

отдельных валунах среди илистых грунтов располагаются отдельные растения 

цистозиры и ламинарии с общим проективным покрытием 1-20 %. Увеличивается 

плотность метридиумов до 0,1-2 экз./м2. Среди них располагаются поселения 

приморского гребешка с плотностью 0,01-0,5 экз./м2. Сидячие полихеты р. Serpula 

отмечаются в количестве 0,05-0,5 экз./м2. Единично – не более – 0,01 экз./м2
 

встречаются актинии книдопусы (Cnidopus japonicus). На глубинах 9-12 грунты 

28



 4 

илистые, растительность полностью отсутствует, поселения животных предыдущего 

пояса изреживаются.  

Промысловые поселения бентосных организмов в бухте отсутствуют. 
 

Зоопланктон 

В зоопланктоне исследованной акватории обнаружены представители десяти 

таксономических групп: Copepoda, Chaetognatha, Mollusca (Gastropoda и Bivalvia), 

Polychaeta, Amphipoda, Euphausiacea, Decapoda, Cladocera, Cirripedia и Tunicata. Все 

представленные группы и виды планктеров характерны для данного района. По 

количеству видов преобладали копеподы (14) – 50,0 %. Всего было встречно 28 

видов из разных таксономических групп. 

Ихтиопланктон 

В летний период много развиваются и нерстятся рыб на акваториях северо-

западной части Японского моря и Охотского моря. В наших пробах не было 

отмечено не икры, не личинок рыб. 

 

Характеристика основных видов рыб 

Всего в заливе Советская Гавань отмечено более 50 видов рыб, их список по 

мере проведения исследований постоянно расширяется. Здесь охарактеризованы 

наиболее массовые виды. Бухты Юго-Западная, Эгге, Курикша представляет из себя 

водоемы, пригодные для нагула и нереста рыб, где отмечается ряд массовых видов. 

Состав ихтиофауны этих бухт, по нашим данным, не отличается, в связи с чем ниже 

дана их общая характеристика.  

Наибольшую промысловую ценность представляют тихоокеанские лососи, 

совершающие миграции в пределах акваторий участка. 

Горбуша Oncorhynchus gorbuscha Walbaum, 1792. Проходной, 

эпипелагический (0-250 м), арктическо-бореальный вид. Обитает в северной части 

Тихого океана. 

Горбуша – самый мелкий представитель тихоокеанских лососей. Максимальная 

длина горбуши обычно не превышает 68 см, масса 3,0 кг. Размеры вылавливаемой 

горбуши колеблются в широких пределах – от 30 до 66 см, но преобладают рыбы 

29



 5 

длиной 42-59 см и массой 1,2-2,3 кг. При этом самцы, как правило, крупнее самок. 

Горбуша быстрорастущий вид, созревающий на втором году жизни.  

Морской период жизни приморское стадо горбуши проводит в южной части 

Японского и Охотском морях в водах с температурой от 8 до 11°С. Здесь она 

интенсивно питается крупными планктонными ракообразными, кальмарами, 

анчоусами, а затем весной, в апреле, начинает нерестовую миграцию на север. К 

концу мая горбуша достигает широты Северного Приморья, а в июне мигрирует в 

прибрежные воды к приустьевым пространствам нерестовых рек. Нерест проходит в 

ручьях, по основному руслу рек и частично по низовьям крупных притоков. 

Горбуша – самый многочисленный представитель тихоокеанских лососей, 

занимающий по объему вылова первое место среди этой группы рыб. Приморское 

стадо горбуши в отличие от сахалинских и камчатских стад сравнительно невелико 

и подвержено, как и в других районах, значительным межгодовым колебаниям. 

Ловят горбушу закидными и ставными неводами. при подходах к нерестовым рекам 

и в самих реках. В бухте Эгге и в р. Большая Эгге лососи, и в первую очередь, 

горбуша, по большей части, вылавливаются браконьерами. Тем не менее, небольшое 

количество горбуши заходит на нерест в реку. 

Кета Oncorhynchus keta (Walbaum, 1792). Проходной, эпипелагический, 

арктическо-бореальный вид. Один из наиболее широко распространенных 

представителей рода тихоокеанских лососей.  

Кета достигает длины 102 см и массы 15 кг. Созревает на 3-5 годах жизни, реже 

в более старшем возрасте. На нерест заходит обычно в возрасте 3-6 лет (в основном 

в возрасте 4 лет) при длине тела 50-87 см и массе 2,1-8,4 кг. Нерестовый ход в реки 

российского побережья Японского моря начинается в августе, а массовый ход со 

второй декады сентября до начала октября. В морской период жизни кета 

распределяется на обширной акватории, интенсивно питаясь амфиподами, 

эвфаузиевыми, копеподами, личинками декапод и молодью рыб. Через 2-4 года, 

достигнув половой зрелости, начинает анадромную миграцию. 

Ловят, как и других тихоокеанских лососей при подходах к берегам и ставными 

и закидными неводами. Помимо лососей, в окрестностях бухты обитают виды, 

массовые у берегов северо-западной части Татарского пролива.  

30



 6 

Морская малоротая корюшка Hypomesus japonicus (Brevoort,1856).  

Неритопелагический (0-50м), широкобореальный приазиатский вид, встречающийся 

вдоль всего побережья российских вод Японского моря. Общий ареал вида 

протянулся вдоль от Желтого моря до Анадырского залива.  

Морская малоротая корюшка – обычный вид прибрежной зоны, не 

совершающий анадромных миграций. Биологической особенностью вида является 

заход некоторой части на зимовку в приустьевые участки рек, имеющие 

лимнический характер. Однако такие миграции нерегулярны и их связи с 

гидрологическими факторами пока не установлено. В летний период данный вид 

обитает на глубинах до 60 м, зимой подходит ближе к берегу – на 20-30 м. Это 

наиболее крупная из малоротых корюшек; ее максимальная длина 26 см, масса – 168 

граммов. В возрасте от одного до шести лет морская малоротая корюшка достигает 

средней длины от 6,4 до 23,1 см. Самки обычно крупнее самцов. Созревает морская 

малоротая корюшка в возрасте 2-3 лет.   

Нерест происходит в море весной (апрель-май), вскоре после освобождения 

побережья ото льда. В пределах ареала с юга на север сроки нереста смещаются с 

марта-апреля до мая-июня. Морская малоротая корюшка («прибойка», «surf  smelt») 

– типичная форма – нерестится  на опресненных участках пляжей с крупным 

песком, защищенных рифами или скальными обломками, приуроченных к устьям 

небольших пресных водотоков. Мест, отвечающих этим условиям, сравнительно 

мало. Это и очевидная нестабильность физических факторов прибойной полосы в 

большой мере лимитируют численность вида, икринок. Приустьевые части рек 

Большая Эгге и Хадя - участки, пригодные для нереста морской малоротой 

корюшки.  

Икра мелкая, клейкая. Личинки в планктоне появляются обычно в конце мая-

начале июня. Плодовитость морской малоротой корюшки варьируется в пределах 8-

50 тыс. 

Пищевой рацион H. japonicus состоит из нектобентических ракообразных, в 

основном мизид и рыб (сельдь, молодь собственного вида, мойва, навага). Корюшка 

может быть основным потребителем покатной молоди лососевых, являясь одним из 

факторов, влияющих на формирование численности этих лососей. 

31



 7 

Азиатская зубастая корюшка Osmerus mordax dentex Steindachner, 1870. 

Арктическо-бореальный, неритопелагический (0-200 м), проходной вид. Ареал 

простирается от берегов п-ова Корея и о. Хоккайдо до Чукотского моря. В 

российских водах Японского моря встречается повсеместно в прибрежных морских 

водах и реках, куда заходит на нерест. 

Зубастая корюшка нагуливается и зимует в прибрежных морских водах. В 

летний период корюшка держится на мелководье на глубинах до 40 м. К ноябрю-

декабрю она скапливается в мористых участках шельфа (на глубинах 90-100 м при 

температуре воды у дна 1-3 градуса). К апрелю половозрелые особи локализуются 

на ограниченных участках шельфа в районе основных нерестовых рек на глубинах 

10-50 м. 

Нерест начинается вскоре после ледохода, иногда еще подо льдом. В разных 

районах приходится на апрель-июнь. Выделяется две экологические формы 

зубастой корюшки. Представители первой (морской) проводят зиму на шельфе, на 

значительном удалении от берега. Рыбы второй группировки (прибрежной) в зимнее 

время находятся в солоноватоводных озерах или заливах в непосредственной 

близости от берега. В теплое время года представители обеих группировок после 

нереста нагуливаются в прибрежье. «Морская» корюшка отличается большими 

размерами, повышенным темпом роста, продолжительностью жизни, 

плодовитостью, численным преобладанием самцов. Корюшке, экологически 

связанной с заливами, свойственны меньшие размеры, плодовитость и пр. 

Зубастая корюшка, начиная поедать различных мальков, личинок рыб, рачков 

на ранней стадии развития, достигнув половозрелого состояния, переходит на 

питание крупными придонно-пелагическими ракообразными и мелкими рыбами (в 

том числе и более мелкими, чем она сама, представителями своего же семейства). 

Состав рациона для рыб разных размерно-возрастных групп различен в разных 

районах, в течение года и в различные годы. В основе этого лежит численность 

отдельных объектов и их доступность для потребления. Интересно, что, в основном, 

зубатки предпочитают питаться ночью.  

Являясь распространенными и массовыми видами, корюшки играют 

значительную роль в функционировании прибрежных сообществ в качестве 

объектов питания для тихоокеанских лососей, гольцов и др., и как конкуренты в 

32



 8 

питании других массовых видов (особенно зубатка) – горбуши, кеты, кижуча, 

морской малоротой корюшки, сельди, мойвы. Кроме того, выступая хищниками при 

питании икрой, личинками, молодью и взрослыми рыбами части видов, зубастая 

корюшка в ряде районов может оказывать влияние на численность лососей (в 

частности горбуши), гольцов, сельди, трески, сигов и т.д. 

Нереститься весной в низовьях рек. Условия рек Большая Эгге и Хадя 

благоприятны для нереста этого вида. Зубастую корюшку, наряду с малоротой, 

ловят в бухтах преимущественно зимой, удебными снастями. Уловы сильно 

варьируют - от 5 до 30 экз. на человека в день. 

Японский анчоус Engraulis japonicus Temminck et Schlegel, 1848. 

Неритопелагический, низкобореальный субтропический вид. Общий ареал 

охватывает Японское, Желтое, Восточно-Китайское моря и тихоокеанские воды 

Японии. В годы высокой численности проникает в южную часть Охотского моря. В 

теплые годы ареал японского анчоуса значительно расширяется на север, и он в 

массе проникает в заливы Анива и Терпения (Сахалин), а иногда доходит до 

Камчатки. 

Японский анчоус – стайная, пелагическая рыба, совершающая протяженные 

сезонные миграции. В весенний период, по мере прогрева вод, он мигрирует из 

южной части ареала на север, причем известно несколько миграционных потоков: 

вдоль побережья Кореи и Приморья, а также вдоль тихоокеанского и япономорского 

побережий Японии. Осенью происходит миграция в обратном направлении. 

Предельная длина японского анчоуса составляет 17-18 см при массе тела 45 г, у нас 

уловах отмечались особи длиной от 134 до 155 мм и массой от 20 до 38 г, однако, 

наиболее часто ловятся его особи размером 13–15 см и массой 20-25 г. Живет этот 

вид до 4 лет, но основная часть его популяции состоит всего из трех возрастных 

групп.  

Питается японский анчоус, главным образом, планктонными веслоногими 

рачками, а также икрой и личинками различных рыб и беспозвоночных. 

Численность японского анчоуса, как и многих других пелагических видов рыб, 

подвержена значительным, в том числе короткопериодным, колебаниям. 

Тихоокеанская навага Eleginus gracilis (Tilesius, 1810). Арктическо-

бореальный, элиторальный вид. Навага распространена в морях северной части 

33



 9 

Тихого океана от Берингова пролива до Кореи на западе и до о-ва Ситхи 

(Аляскинский залив) у американского побережья. Есть она и в Чукотском море по 

обе стороны от Берингова пролива. Обычна у берегов Берингова, Охотского и 

Японского морей.  

Встречается повсеместно, образуя локальные стада. Не избегает пресных вод.  

Навага – рыба средних размеров. Достигает длины 53 см и массы 1,3 кг. Живет 7-9, 

до 15 лет. В уловах чаще всего встречаются рыбы длино 23-35 см в возрасте 2-3 лет.  

Навага держится в прибрежной зоне на глубинах от 2 до 60 метров. Сезонные 

перемещения рыбы с более глубоких мест к берегам связаны, главным образом, с 

изменениями температуры воды и икрометанием. Навага обладает довольно 

быстрым ростом, в двухлетнем возрасте достигает длины 24-28 см и становится 

половозрелой. На третьем году, после массового созревания, темп роста 

замедляется.  

Нерест зимой и ранней весной, в январе-марте. Нерестится на глубинах от 2 до 

15 м в водах с отрицательной температурой. Икра донная, слабо прилипающая к 

подводным предметам. Плодовитость 25-210 тыс. икринок. Развитие икры 

продолжается более 2 месяцев. Массовый выклев личинок наваги происходит в 

конце марта – первой половине апреля. Выклюнувшиеся личинки ведут 

планктонный образ жизни, часто встречаясь под колоколом медуз (Cyanea 

ferruginea). К июлю подросшие мальки наваги из пелагиали опускаются в 

придонные слои, где и проводят дальнейшую жизнь. 

Отнерестившаяся навага не покидает места нереста, усиленно питается, 

совершая лишь местные кочевки в поисках пищи. Весной, по мере прогрева вод, 

навага отходит на большие глубины и в летнее время держится на изобатах 25-50 м. 

Поздней осенью навага вновь начинает подходить к берегам, где держится всю 

зиму. Рацион вида составляют черви, ракообразные, икра и молодь рыб. 

В бухтах Юго-Западная и Эгге навагу ловят зимой удебными снастями, обычно 

вместе с корюшками. Уловы колеблются от 3 до 15 экз. на человека в день. 

Кефаль-лобан Mugil cephalus, Linnaeus, 1758. Морской эвригалинный вид, 

переносящий значительные колебания солености. Широко распространен вдоль 

берегов Приморья и далее на север до Татарского пролива и лимана Амура.  

34



 10 

Лобан – самый крупный представитель серых кефалей. Достигает длины 90 см 

и массы более 6 кг.  Это стайная, очень подвижная рыба. Обладает способностью 

выпрыгивать из воды при испуге, легко перепрыгивает через выставленные ставные 

сети. Половозрелым становится на 6-8-м годах жизни при длине 30-40 см. 

Нерестится в мае-сентябре как в открытых, так и в прибрежных водах. 

Плодовитость до 7 тыс. икринок и более. Икра и личинки пелагические. В летний 

период интенсивно питается детритом, растительным обрастанием подводных 

субстратов, реже червями, рачками и мелкими моллюсками. Кормящийся лобан 

передвигается над грунтом под углом около 45° ко дну и соскабливает с него 

верхний слой ила, используя для этого плоскую поверхность лопатовидной нижней 

челюсти. В осенний период, в конце октября-ноябре, лобан заходит в солоноватую 

воду устьев рек и бухты Южного и Северного Приморья, где зимует на ямах.  

Лобан в подзоне Приморье (севернее м. Золотой) полностью представлен 

неполовозрелыми особями. Совершая на север нагульные миграции с юга 

Японского моря, данный вид, в своем большинстве, гибнет здесь во время зимовки. 

Рыбаки-любители добывают лобана поздней осенью, когда рыбы теряют 

активность и становятся малоподвижными. Обычно непосредственно после 

ледостава скопления лобана видны через прозрачный лед. В таких местах делают 

большие проруби и достают рыб. 

Темная (полярная) камбала Pseudopleuronectes obacurus Herzenstein, 1891. 

Сублиторальный (0-60 м), низкобореальный тсубтропический приазиатский вид. 

Эндемик Японского моря и прилегающих районов. В водах Приморья встречается 

до Татарского пролива включительно.  

Донная рыба, достигающая длины 56 см и массы 2,4 кг. Преобладающая длина 

в уловах 30-42 см, масса 0,4-1,2 кг. Прибрежный вид, обитающий в течение всего 

года на малых глубинах и не совершающий значительных сезонных миграций. 

Переносит широкие колебания температуры и солености, не избегает опресненных 

вод. Летом держится в мелководных бухтах, заливах, эстуариях на глубине от 3 до 

15 м при температуре вод 10-15°С и солености 32 ‰. Осенью отходит в мористые 

участки бухт и заливов с глубинами до 40-60 м, где и зимует в водах с температурой 

у дна от -1,7 до +1,7°С.  

35



 11 

Единовременный нерест происходит с февраля по апрель на песчаных грунтах 

при температуре воды от -0,3 до +1°С. Икра донная, клейкая. Плодовитость 

невелика и колеблется от 15 до 130 тыс. икринок. 

В пище преобладают полихеты, двустворчатые моллюски, ракообразные и 

другие бентосные животные.  

В бухты Эгге темная камбала в массовых количествах (10-50 экз./га) подходит 

весной для нереста. В это время ее уловы могут составлять 10-30 экз. на 100 м сети в 

сутки. 

Звездчатая камбала Platichthys stellatus (Pallas, 1811). Сублиторальный, 

арктическо-бореальный вид. Морской солоноватоводный вид, широко 

распространенный в северной части Тихого океана. 

Донная рыба крупных размеров. В некоторых районах достигает длины 91 см и 

массы 9,1 кг. В водах Приморья предельные размеры: длина 54 см и масса 3 кг. В 

уловах обычно доминируют особи длиной 30-45 см и массой 0,5-1,0 кг.  

По характеру обитания звездчатая камбала – мелководный вид, переносящий 

значительные колебания солености и температуры воды. Встречаются вблизи 

берегов, в бухтах, заливах, устьях рек. Летом держится на глубинах 10-75 м, зимой 

уходит на глубины 50-100 м. нерест, происходящий на малых глубинах, часто подо 

льдом. При температуре придонных вод от -0,4 до +1,3°С, растянут с марта по июнь. 

Плодовитость до 2,9 млн икринок. Икра мелкая, пелагическая. Звездчатая камбала 

питается червями, двустворчатыми моллюсками, ракообразными, иглокожими, 

молодью рыб.  

Звездчатая камбала подходит в бухты Эгге и Юго-Западная на нерест весной. В 

это время ее концентрации и уловы сходны с таковыми для темной камбалы. 

Литература 

Гусарова И.С., Суховеева М.В., Дуленин А.А. Аннотированный список 

водорослей-макрофитов северо-западной части Татарского пролива // Изв. ТИНРО. 

2002. Т. 131. С. 327-339. 

Дуленин А.А. Распределение макрофитобентоса в условиях сублиторали 

северо-западной части Татарского пролива // Автореф. дис. … канд. биол. наук.  

Владивосток, 2008.  20 с. 

36



 12 

Дуленин А.А. Ресурсы и распределение промысловых макрофитов западной 

части Татарского пролива (в пределах Хабаровского края) // Изв. ТИНРО, Т. 170. 

2012.  С. 17-29. 

Дуленина П.А., Дуленин А.А. Распределение, размерный, возрастной состав и 

рост приморского гребешка Mizuhopecten yessoensis (Jay, 1856) (BIVALVIA: 

PECTINIDAE) в северо-западной части Татарского пролива // Биология моря, Т. 38, 

№4, 2012. С. 290-297. 

Клочкова Н.Г. Флора водорослей - макрофитов Татарского пролива и 

особенности ее формирования. Владивосток: Дальнаука, 1996. 291 с. 

 

37



 13 

38



39

dn001414
Машинописный текст
                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ E
                                  E.1 Протоколы результатов исследований грунта 
                                         (химический и гранулометрический состав)



40



41



42



43



44



45

dn001414
Машинописный текст
                   E.2 Протокол результатов исследований донных отхожений 
                                                         (химический состав)



46



47

dn001414
Машинописный текст
                                                E.3 Протоколы результатов исследований грунта 
                     (санитерно-бактериологические и санитарно-паразитологические показатели)



48



49



50



Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  у ч р е ж д е н и е

П Р И М О Р С К О Е  У П Р А В Л Е Н И Е  П О  Г И Д Р О М Е Т Е О Р О Л О Г И И  И  М О Н И Т О Р И Н Г У  

О К Р У Ж А Ю Щ Е Й  С Р Е Д Ы

Ц Е Н Т Р  П О  М О Н И Т О Р И Н Г У  З А Г Р Я З Н Е Н И Я  О К Р У Ж А Ю Щ Е Й  С Р Е Д Ы  

А т т е с т а т  а к к р е д и т а ц и и  Ф е д е р а л ь н о й  с л у ж б ы  п о  а к к р е д и т а ц и и  

№  RA.RU.21AE64

690074, г .В л а д и в о с т о к , у л . С н е г о в а я , 121, т е л ./ф а к с  (423) 246-58-93, E-mail: skalyga-or@meteoprim.ru

П Р О Т О К О Л  И С П Ы Т А Н И Й  №  1302-Р

о т  20 и ю н я  2022 г о д а

С т р а н и ц а  1 и з  6

Н а и м е н о в а н и е  

п р е д п р и я т и я  

(о р г а н и з а ц и и )

О О О  «Д а л ь с т р о й с е р т и ф и к а ц и я » 

Ю р и д и ч е с к и й  а д р е с : П р и м о р с к и й  к р а й , г . В л а д и в о с т о к , 

п р -к т  К р а с н о г о  З н а м е н и . 120а . о ф .41.

Ц е л ь  и с п ы т а н и й

П р о в е д е н и е  р а д и а ц и о н н о г о  о б с л е д о в а н и я  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а  д л я  

о б ъ е к т а  «П е р е г р у з о ч н ы й  к о м п л е к с  О О О  «Н о р д +»

О б ъ е к т ы  и с п ы т а н и й

З е м е л ь н ы е  у ч а с т к и , о т в о д и м ы е  п о д  с т р о и т е л ь с т в о  ж и л ы х  д о м о в , 

з д а н и й , с о о р у ж е н и й о б щ е с т в е н н о г о и п р о и з в о д с т в е н н о г о  

н а з н а ч е н и я .

М е с т о  и  д а т а  п р о в е д е н и я  

и с п ы т а н и й

П р о в е д е н и е  и з м е р е н и й  м о щ н о с т и  а м б и е н т н о г о  э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а - 

и з л у ч е н и я п р о в о д и л и с ь Ц е н т р о м  п о м о н и т о р и н г у з а г р я з н е н и я  

о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы

Д а т а  п р о в е д е н и я  и з м е р е н и й  - 07.06.2022

И з м е р е н и я  п р о в о д и л и с ь  в  р а й о н е  о б ъ е к т а  «П е р е г р у з о ч н ы й  к о м п л е к с  О О О  

«Н о р д +», р а с п о л о ж е н н о г о  С о в е т с к а я  Г а в а н ь , у л . К а р а б е ь н а я ,6. О б щ а я  

п л о щ а д ь  у ч а с т к а - 8 г а .

Н о р м а т и в н ы е  д о к у м е н т ы  н а  

м е т о д ы  и с п ы т а н и й

М У  2.6.1.2398-08, п у н к т  5, п у н к т  6

И с п о л ь з у е м ы е  С И 1. Д о з и м е т р - р а д и о м е т р М К С  -15Д  «С н е г и р ь » №  317,

с в и д е т е л ь с т в о  о  п о в е р к е  в ы д а н о  Ф Б У  «П р и м о р с к и й  ц е н т р  с т а н д а р т и з а ц и и , 

м е т р о л о г и и  и  с е р т и ф и к а ц и и », №  072533, д е й с т в у е т  д о  26 н о я б р я  2022 г

2. И з м е р и т е л ь — с и г н а л и з а т о р  п о и с к о в ы й  м и к р о п р о ц е с с о р н ы й  

И С П -Р М  1401 М А , з а в . №  80203 с в и д е т е л ь с т в о  о  п о в е р к е  в ы д а н о  Ф Б У  

«П р и м о р с к и й  ц е н т р  с т а н д а р т и з а ц и и , м е т р о л о г и и  и  с е р т и ф и к а ц и и », №  С - 

А Э /24-11-2021/111612421, д е й с т в у е т  д о  23 н о я б р я  2022 г

3. Р у л е т к а  и з м е р и т е л ь н а я  м е т а л л и ч е с к а я  BMI tvo COMP 5m (п о  2

к л а с с у  т о ч н о с т и ), з а в . №  5Т -1463, с в и д е т е л ь с т в о  о  п о в е р к и  в ы д а н о  Ф Б У  

«П р и м о р с к и й  ц е н т р  с т а н д а р т и з а ц и и , м е т р о л о г и и  и  с е р т и ф и к а ц и и » №  С - 

А Э /10-12-2021/116418839, д е й с т в и т е л ь н о  д о  09.12.2022

51

mailto:skalyga-or@meteoprim.ru
dn001414
Машинописный текст
                  E.4 Протокол результатов радиационного обследования земельного участка



С т р а н и ц а  2 и з  6 

П р о т о к о л  и с п ы т а н и й  №  1302-Р  о т  20.06.2022 г . 

Р е з у л ь т а т ы  и с п ы т а н и й

№  

п /п

Н о м е р  т о ч к и Н а и м е н о в а н и е  п о к а з а т е л я Е д и н и ц ы  

и з м е р е н и й

Р е з у л ь т а т ы  

и с п ы т а н и й

П о г р е ш н о с т ь  

и с п ы т а н и й

п р и

(Р =0,95)

1 2 3 4 5 6

1

У ч а с т о к  п о д  з а с т р о й к у  в  

ц е л о м

Р а с ч е т н ы й  п о к а з а т е л ь : с р е д н е е  

з н а ч е н и е  м о щ н о с т и  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а -

и з л у ч е н и я  (М Э Д )

м к З в  /ч а с 0,11 0,02

2
Р а с ч е т н ы й  п о к а з а т е л ь : 

п р е д е л ь н о е  з н а ч е н и е  с р е д н е й  

М Э Д

м к З в  /ч а с 0,13
А  А 1
V,V 1

3 №  1 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,11 0,01

4 №  2 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,12 0,01

5 №  3 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,11 0,01

6
№  4 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,13 0,02

8 №  5 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,12 0,01

9 №  6 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,13 0,01

10 №  7 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,10 0,01

11
№  8 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в  /ч а с 0,12 0,01

13 №  9 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,11 0,01

14 №  10 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,10 0,01

15 №  11 Е с т е с т в е н н ы й

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,12 0,01

16 №  12 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,11 0,01

17
№  13 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в  /ч а с 0,12 0,01

18 №  14 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я
м к З в / ч а с 0,10 0,01

52



С т р а н и ц а  3 и з  6

П р о т о к о л  и с п ы т а н и й  №  1302-Р  о т  20.06.2022 г .

1 2 3 4 5 6

19 №  15 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,10 0,01

20 №  16 Е с т е с т в е н н ы й

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,11 0,01

21
№  17 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в  /ч а с 0,12 0.02

22 №  18 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,1 1 0,01

23 №  19 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,11 0,01

24
№ 20

Е с т е с т в е н н ы й  п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,10 0.01

25 № 21

Е с т е с т в е н н ы й  п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,10 0,01

26 №  22 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,11 0,01

27 №  23 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,10 0,01

28 № 24

Е с т е с т в е н н ы й  п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,12 0,01

29
№ 25

Е с т е с т в е н н ы й  п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,13 0,02

30 №  26 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,10 0,01

31 №  27 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,12 0,01

32
№  28 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,12 0,02

33 №  29 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,12 0,01

34 №  30 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,11 0,01

35 № 31 Е с т е с т в е н н ы й

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,11 0,01

36
№  32 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в  /ч а с 0,11 0,02

37 №  33 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,10 0.01

53



С т р а н и ц а  4 и з  6

П р о т о к о л  и с п ы т а н и й  №  1302-Р  о т  20.06.2022 г .

1 2 3 4 5 6

38 №  34 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,10 0,01

39 №  35 Е с т е с т в е н н ы й

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,11 0,01

40 №  36 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,12 0,01

41 №  37 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,10 0,01

42
№  38 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,12 0,01

43 №  39 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,10 0,01

44 №  40 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,12 0.01

45
№  41 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,12 0,01

46 №  42 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,11 0,02

47 №  43 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,12 0,01

48 №  44 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,10 0,01

49 №  45 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,11 0,01

50 №  46 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  — 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,11 0,01

51 №  47 Е с т е с т в е н н ы й

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,12 0,01

52 №  48 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,11 0,01

53
№  49 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,13 0,02

54 №  50 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  — 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,12 0,01

55 №  51 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,13 0,01

56 №  52 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,10 0,01

54



С т р а н и ц а  5 и з  6

П р о т о к о л  и с п ы т а н и й  №  1302-Р  о т  20.06 2022 г .

1 2 3 4 5 6

57
№  53 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а - 

и з л у ч е н и я

м к З в  /ч а с 0,12 0,01

58 №  54 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0.11 0,0'1

59 №  55 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,10 0.01

60 №  56 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,12 0,01

61 №  57 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,11 0,01

62
№  58 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в  /ч а с 0.12 0,01

63 №  59 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,10 0,01

64 №  60 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,10 0,01

65 №  61 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0.11 0,01

66
№  62 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в  /ч а с 0,12 0,02

67 №  63 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,11 0.01

68 №  64 Е с т е с т в е н н ы й

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,11 0,01

69
№  65 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,10 0,01

70 №  66 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,10 0,01

71 №  67 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,11 0,01

72 №  68 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,10 0,01

73 №  69 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,12 0,01

74
№  70 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,13 0,02

75 №  71 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а - 

и з л у ч е н и я
м к З в / ч а с 0,10 0,01

55



С т р а н и ц а  6 и з  6

П р о т о к о л  и с п ы т а н и й  №  1302-Р  о т  20.06 2022 г .

1 2 3 4 5 6

76 №  72 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,12 0,01

77
№  73 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,12 0,02

78 №  74 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,12 0,01

79 №  75 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,11 0,01

80 №  76 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,11 0,01

81
№  77 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в  /ч а с 0,11 0,02

82 №  78 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,10 0,01

83 №  79 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,10 0,01

84 №  80 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,11 0,01

85 № 81 Е с т е с т в е н н ы й

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,12 0.01

86 №  82 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,10 0,01

87
№  83 Е с т е с т в е н н ы й  

п о к р о в

М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  

э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а  - 

и з л у ч е н и я

м к З в / ч а с 0,12 0,01

П р и м е ч а н и е :

1. М о щ н о с т ь  а м б и е н т н о г о  э к в и в а л е н т а  д о з ы  г а м м а -и з л у ч е н и я  (М Э Д ) н а  т е р р и т о р и и  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а  

п р о в е д е н а  в  к о н т р о л ь н ы х  т о ч к а х  н а  в ы с о т е  1 м  о т  п о в е р х н о с т и  з е м л и ;

2. И з м е р е н и я  П П Р  н а  п о в е р х н о с т и  п о ч в ы  п р о в е д е н ы  в  п р е д е л а х  к о н т у р а  г р а н и ц  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а ;

3. У с л о в и я  п р о в е д е н и я  о б с л е д о в а н и я : т е м п е р а т у р а  в о з д у х а  - п л ю с  25-27° С , в е т е р  - у м е р е н н ы й , б е з  

о с а д к о в , а т м о с ф е р н о е  д а в л е н и е  - 747-748 м м  р т . с т ., в л а ж н о с т ь  - 35 %

О к о н ч а н и е  п р о т о к о л а

П р и м е ч а н и е : п р о т о к о л  и с п ы т а н и й  н е  м о ж е т  б ы т ь  в о с п р о и з в е д е н  ч а с т и ч н о  б е з  п и с ь м е н н о г о  

р а з р е ш е н и я  Ц е н т р а  п о  м о н и т о р и н г у  з а г р я з н е н и я  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы  

Ф Г Б У  «П р и м о р с к о е  У Г М С »

56



Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  у ч р е ж д е н и е

П Р И М О Р С К О Е  У П Р А В Л Е Н И Е  П О  Г И Д Р О М Е Т Е О Р О Л О Г И И  И  М О Н И Т О Р И Н Г У  

О К Р У Ж А Ю Щ Е Й  С Р Е Д Ы

Ц Е Н Т Р  П О  М О Н И Т О Р И Н Г У  З А Г Р Я З Н Е Н И Я  О К Р У Ж А Ю Щ Е Й  С Р Е Д Ы

А т т е с т а т  а к к р е д и т а ц и и  Ф е д е р а л ь н о й  с л у ж б ы  п о  а к к р е д и т а ц и и

№  RA.RU.21AE64

690074, г .В л а д и в о с т о к , у л . С н е г о в а я , 121, т е л ./ф а к с  (423) 246-58-93, E-mail: skalyga-or@meteoprim.ru

П Р О Т О К О Л  И С П Ы Т А Н И Й  №  1303-Р

о т  20 и ю н я  2022 г о д а

С т р а н и ц а  1 и з  2

Н а и м е н о в а н и е  

п р е д п р и я т и я  

(о р г а н и з а ц и и )

О О О  «Д а л ь с т р о й с е р т и ф и к а ц и я » 

Ю р и д и ч е с к и й  а д р е с : П р и м о р с к и й  к р а й . г . В л а д и в о с т о к , 

п р -к т  К р а с н о г о  З н а м е н и . 120а . о ф .41.

Ц е л ь  и с п ы т а н и й

П р о в е д е н и е  и з м е р е н и й  ш у м а  д л я  о б ъ е к т а  « П е р е г р у з о ч н ы й  

к о м п л е к с  О О О  «Н о р д +»

О б ъ е к т  и с п ы т а н и й

Т е р р и т о р и я  ж и л о й  з а с т р о й к и

М е с т о  и  д а т а  п р о в е д е н и я  

и с п ы т а н и й

П р о в е д е н и е и з м е р е н и й  ш у м а п р о в о д и л и с ь Ц е н т р о м  п о  

м о н и т о р и н г у  з а г р я з н е н и я  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы

Д а т а  п р о в е д е н и я  и з м е р е н и й  - 07-08.06.2022 г о д а .

И з м е р е н и я  п р о в о д и л и с ь  в  к о н т р о л ь н ы х  т о ч к а х  д л я  о б ъ е к т а  

«П е р е г р у з о ч н ы й  к о м п л е к с  О О О  «Н о р д +», р а с п о л о ж е н н о г о  

С о в е т с к а я  Г а в а н ь , у л . К а р а б е л ь н а я .6.

Н о р м а т и в н ы е  д о к у м е н т ы  

н а  м е т о д ы  и с п ы т а н и й
М У К  4.3.2194-07

И с п о л ь з у е м ы е  С И 1. Ш у м о м е р  - в и б р о м е т р , а н а л и з а т о р  с п е к т р а  Э к о ф и з и к а  

-110А , с в и д е т е л ь с т в о  о  п о в е р к и  в ы д а н о  Ф Б У  «Х а б а р о в с к и й  

Ц С М », д е й с т в и т е л ь н о  д о  27.10.2022

57

mailto:skalyga-or@meteoprim.ru
dn001414
Машинописный текст
                             E.5 Протокол результатов измерений шума



С т р а н и ц а  2 и з  2 

П р о т о к о л  и с п ы т а н и й  №  1303-Р  о т  20.06.2022 г . 

Р е з у л ь т а т ы  и с п ы т а н и й

П р и м е ч а н и е :

1. У с л о в и я  п р о в е д е н и я  о б с л е д о в а н и я : т е м п е р а т у р а  в о з д у х а  - п л ю с  25-27° С , в е т е р  - у м е р е н н ы й , 

б е з  о с а д к о в , а т м о с ф е р н о е  д а в л е н и е  - 747-748 м м  р т . с т ., в л а ж н о с т ь  -35 %

О к о н ч а н и е  п р о т о к о л а

№  

п /п

М е с т о  и з м е р е н и я П о к а з а т е л ь Е д и н и ц а  

и з м е р е н и й

Р е з у л ь т а т  

и з м е р е н и й  

(д н е в н о е  

в р е м я )

Р е з у л ь т а т  

и з м е р е н и й  

(н о ч н о е  в р е м я )

1

Т о ч к а  1

У р о в н и  з в у к а  La с  

х а р а к т е р и с т и к о й  «м е д л е н н о »
д Б 42 40

2
М а к с и м а л ь н ы е  у р о в н и  з в у к а  La с  

х а р а к т е р и с т и к о й  «м е д л е н н о »
д Б 55 51

3

Т о ч к а  2

У р о в н и  з в у к а  La с  

х а р а к т е р и с т и к о й  «м е д л е н н о »
Д Б 44 40

4
М а к с и м а л ь н ы е  у р о в н и  з в у к а  La с  

х а р а к т е р и с т и к о й  «м е д л е н н о »
д Б 47 42

5

Т о ч к а  3

У р о в н и  з в у к а  La с  

х а р а к т е р и с т и к о й  «м е д л е н н о »
д Б 45 42

6
М а к с и м а л ь н ы е  у р о в н и  з в у к а  La с  

х а р а к т е р и с т и к о й  «м е д л е н н о »
д Б 50 47

Х а р а к т е р  ш у м а : п о  с п е к т р у  - ш и р о к о п о л о с н ы й ; п о  в р е м е н и  - п о с т о я н н ы й

Л и ц о , у т в е р ж д а ю щ е е  П р о т о к о л  и с п ы т а н и й

Н а ч а л ь н и к  Ц е н т р а  п о  м о н и т о р и н г у

О .Р . С к а л ы г а

П р и м е ч а н и е : п р о т о к о л  и с п ы т а н и й  н е  м о ж е т  б ы т ь  в о с п р о и з в е д е н  ч а с т и ч н о  б е з  п и с ь м е н н о г о  

р а з р е ш е н и я  Ц е н т р а  п о  м о н и т о р и н г у  з а г р я з н е н и я  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы  

Ф Г Б У  «П р и м о р с к о е  У Г М С »

58



59

dn001414
Машинописный текст
                              E.6 Протоколы результатов исследований морских вод 



60



61



62



 

63

dn001414
Машинописный текст
                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ Ж
      Аттестат аккредитации ФГБУ «Приморская межобластная ветеринарная лаборатория»



 

64

dn001414
Машинописный текст
                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ И
                 Аттестат аккредитации ФГБУ «Приморское управление по гидрометеорологии 
                                                          и мониторингу окружающей среды»



oEAEPAnbHOE A|EHTCTBO rIO
HEAPO[Onb3OBAHr4rO

(Pocrregpa)

AETIAPTAMEHT
IIO HEAPOIIOJIL3OBAHI4IO
IIO AAJIbHEBOCTOTI HOMy
oEAEPAJTbHOMy OKPvrv

([a.rrr,negpa)
>k

OxeaHcxufi flpocneKr, 1,.29 rca6.30,

r. BraAusocrox,69009l
rel. (4212) 30-57 -7 9 ; 8(423)240-39 -87

E-mail: dalnedra(r?rosnedra. qov.ru

oKrro 745509 63, LtHH/Krril 27 2

or 4€_,_!6_r_X,;tJ] Nn

ua}& 96 or

O upe4ocraBJreHnr{ raH

YsaxaeNaaf, Onbra -fpocnanonua !

flpe4ocraBJreHr4e @e4epanrHbrM areHTcrBoM rro He,qpo[onb3oBaHr4ro ra ero

reppr4ropH€urbHbrMra opraHauu (flanrHeApa) rocyAapcrBeHHofi ycnyH.r ro Bbr.{aqe

3aKnrcqeHHfi 06 oTcyTcrBrrr4 rroJre3Hbrx racKo[aeMbrx B HeApax noA yrracTKoM

lpeAcTo-f,rlefi 3acrpofiKr,r o[peAeneHo <AArrapruucTpaTr4BHbrM pernaMeHToM

rrpeAocTaBJreHlr.rr @e4epanbnrrrra afeHTcTBoM rro HeApononb3oBaHraro

f o cyAapcTBeHH ofi IIo BbrAarre 3 aKJIroq e],j,Lrfr o6 orcyrc TBl/rpr rr oJre3Hbrx r4cKorr aeMbrx

B HeApax roA yqacrKoM npeAcroqrqeft 3acrpofiru u pEl3perueHl/lir. Ha 3acrpofiKy

3eMeJIbHbIX yqacTKOB, Komopbte pacnoroilceHbt 3a epaHuqqtvu HaceneHHbtx

nyHKmoq H HaxoAf,Tcfl, Ha IInouIaA{x 3aJIeraHI{, noJIe3HbIx I4CKOIIaeMbrX, a TaKXe

Ha pa3MeuleHr4e 3a rpaHr4rlaMrr HaceJreHHbrx rryHKToB B MecTax 3aJrefaHrrfl

rroJre3Hbrx LrcKo[aeMbrx [oA3eMHbrx coopyxeHuit s [peAenax fopHofo oTBoAa)),

yTBepx.{eHHbrM npr,{Ka3oM Muuuc:repcTBa [pupoAHblx pecypcoB Lr sKoJrorl4u

Poccuficrofi (De4eparr4u or 22.04"2020 J\lb I 61.

3ar<moqeHr4e 06 orcyrcrBr,rrr [one3Hblx I4cKofraeMbrx B HeApax rtoA yrracrKoM

[pe.qcToflrr{efi 3acTpofiru o6rerros, pacloJroxeHHbrx B npeAenax HaceJreHHbrx

fransonay r{HxeHepy [poeKTa

OOO <fla-rrrcrpofi cepruQr4Karu4tr)

O.-fl. Cenaeuraxranofi

690066, r. BraAvnocroK, rrp-r
Kpacnoro 3uaueHu, a. 120A, o$. 41

--// 4o.B.r{yra,oa

rryHKToB, ne rpe6yercfl .

Ha.ranrHr,Ir

flpoxopona EreHa HsaHosHa,

(4212)30-66-89

4

I 1178591254001

4?6 - 34
24.05.

65

dn001414
Машинописный текст
                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ К
                      К.1 Письмо Дальнедра  об отсутствии полезных ископаемых



66

dn001414
Машинописный текст
                         К.2 Письмо Министерства лесного хозяйства и лесопереработки Хабаровского края 
                                                                  о наличии/отсутствии защитных лесов и и особо защитных 
                                                                                                     участков лесов



/l

Ilpanure.rrbcrBo
Xa6aponcKoro Kpafl

YfIPABIIEHIIE
OXOTHATIbE f O XO3fl IT C TBA

3anaonna vn.. r,. 92- r. Xa6aooscr.
Xa6aposcxrfi 'Kpan,'Poiir4ficiraq Oea:epau{i, 680000' Ter/6axc @212\ 32-42-52.
E-mail: ohota@adm.khV.ru; htps:i/ohoia.khabkrai.ru

T-l
frasuoNly rirHxeHepy

OOO ",{anrcrpbfi cepru S'rax a\vs.t 
I

Ceuenzxl{Hofi O.r.
lpocrreKT Kpacnoro 3HaueHu,

A. 720A, 06.41 , r. Bra4zBocrok,- 
690066

N, n< -/r fS

T-l

O upe4ocraBJreHlru rlHQ opMa r\Lrv lils,
rrpoeKTr{poBalIvrs.

Yupaureurae oxorHr/rrrbero xo3f,ficrsa flpanurenbcrBa Xa6aponcroro rpar (4a-

Jree - Yuparurenue) paccrr,rorpeno Baur 3arlpoc or 24.05.2022 J\lb 86 u coo6ulaer.

TeppzropIa.f, r. CoBercKa.[ fananr Xa6aponcKoro KpM, He f,BJIf,ercfl oxorHu-
qbr{MH yfoAb-rrMH.

Pacqer qucJreHHocrur yr rrJlorHocrLr oxorHl4qbvx xLIBorHbIx B ropoAcKl{x pI

ceJrbcKlrx [oceJreHlrf,x ylpaBJreHr{eM He npor{3BoArlTc.fl, rlyrla MLIlpaIIuu oxorHl{-
TIbLIX BLIAOB IITI4II OTCyTCTByIOT.

Zcxo4nrte AaHHbIe, Heo6xoAplMbre An, pacqera rIJrorHocrI,I oxorFlrrtlblIx xu-
BoTHbrx, a TaKxe r,rx qucreHHocTb c yKBaHrreM BHA0B (vronuropl4Hf oxorHl{qbl{x

pecypcoB) pugMelqeHbl Ha oQuquanbHoM cairre YupaueulEx

(https ://ohota.khabkrai.ru/Deyatelnost/Ohotpolzovanie).

O6paqaervr BHr.M€lHlIe, qro B coorBercrBldl,t c rpe6onarumr,ua crarbrl 60

(De4epanrHoro 3aKoHa or 10.01.2002 J\b 7-O3 "06 oxpane olgyxalolqefi cpe.ryr"

pacTeilrrg., xlrBoTHbre r,I Apyrr4e opraHr{3Mbl, oTHocflI]41le)s. K BI{A€IM, 3EIIIeCeHHbIM B

Kpacl{ble KHI{n4, rloBceMecrHo rroAnexar ylg1',flTrilo I{3 xo3rllicrBeHHoro IrcrloJlb3oBatilrs.

3anpeqaetcfl AegreJrbHocrb, Be.eflqa.a K coKpalqeHurc) rIucJIeHHocrI{ grln< pacrewfiS

xrBoTI{bD( u ApyI[D( opfaHu3MoB I,I yXyAIIr&OUI€U Cpely vx O6:trIawts,.

kl, o . Ha.ratbHlrKa yrlpaBJIeHI{rI

Illatuqrrn Balentpln Cepreenz'r,

(42t2) 30 e3 02

0003 3 7

Ha Nb

rc.rc. Koruar

67

dn001414
Машинописный текст
                       К.3 Письмо Управления охотничьего хозяйства правительства Хабаровского края 
                                                           об охотничьих угодьях, численности и плотности охотничьих 
                                                                     животных, путях миграции охотничьих видов птиц



flpanure.nr,crBo Xa6aponcKor-o Kpafl 
-yIIPABJTEHI4E rO CyAAp C TBE HI{ O r4

OXPAHbI OEbEKTOB
KyJIbTyPH O rO HACJIEAI,ITI
floqrosrrii aapcc: Mypanlera-Auypcxoro ytt., \. 56,

r. Xa6apoacx, 680000
Agpec necroHaxoxleHr.r, rcpr,rAr.iqect<orc rHrra:

,{:epx<uHcxoro yl., a. 36, r. Xa6aposcn, 680000
Tet. (4212) 3l-10-7s, 32-86-68.

E-nrail: nasledie@adm.khv.ru; Iittps://nasledic.khabkrai.ru/

,W P4. h-/2d a I{e

Ha l\b or

4q. 152-q/{<

p upe.qocraBJreHr{r{ HHQopMarlvrul
o HutuLtvLUoTcyTcTBr4Lr ooBeKToB
KyJIbTypHoro HacJIeAIrt,

Ynpanneur4e rocyAapcrBeuHofi oxpaubr o6beKroB KyJlbrypHoro HacJreAr{f,

flpanurcrbcrBa Xa6aponcKoro Kpafl, paccMorpeB Baur sarpoc or 24.05.2022

Ns 90 rr KaprorpaQruecrufi uarepuaJr, coo6rqaer.

Ha seMerbHbrx )nracrKax c KaAacrpoBbrMra HoMepaMu 27:2L:0108015:t49 vr

27:21:0108015:150, pacnoJroxeHHbrx ro aApecy: Xa6aponcnltfi Kpafi,

r. Conercras lanaHr, yJr. Kopa6emuar, A. 6 (pafion 6yxtu Kypurrua),

oTcyTcTByIoT o6rerru KyJrbTypHoro Hacfre4r4fl,, BKJIIotIeHHbIe B eAI,IHbIfi

rocyAapcrBeHHbrfi peecrp o6rerros KyJrbrypHoro lflacrreAufl (naurrunroa
vrcropuu r.r KyJrbrypbr) HapoAoB Poccuficrofi @e4epaqr4r4, BbntBJreHHbre o6rerru
KyJrbrypHoro HacJreAr{f, u o6retrru, o6raAaroqze rpr{3HaKaMu o6rerra
KyJrbTypHoro HacJreAr4f, (B ToM q}tcre apxeoJroruqecKoro).

VlcnparuuBaeMbre 3eMeJrbHbre fracrKlr pacnoJroxeHbr BHe 3oH oxpaHbl I{ BHe

3arrlr{THbrx 3oH o6rerros KyJrbrypHoro HacrreIiLrfl, BKJrroqeHHbIx B eAl{Hbrfi

focyAapcrBeHHhrfi peecTp o6rerroe KyJrbTypHoro HacJreAr,rfl (nauxiluEroa

r{cropu}r r4 KyJrbrypbr) HapoAoB Poccr{fi crofi (De.qepaquu.

I4nSoprrarzpyeM Bac, uro B coorBercrBr{r{ co cr. 36 @e4epEIJIbHoro 3aKoHa

or 25.06.2002 J\b 73-@3 "06 o6reKrax KyrrbrypHoro HacJle4ufl, (naurtnurax
ktcropun u KyJrbrypbr) napo4oa Poccuficrofi @egepaquu" 3eMJrf,Hbre,

crpor{TeJrbHbre, xo3rftcrBeHHbre u r,rHbre pa6orbr AoJrxHbr 6uts HeMeAJIeHHo

npr{ocTaHoBJreHbr r{c[oJrHr{reJreM pa6oT B cJrrrae o6napyxeBufl. o6terta,
o6raAaro[trero [pr43HaKaMr,r o66eKTa KyJrbrypHoro HacJrcAufl, Zcnonru{TeJlb pa6or

B TeqeHue rpex pa6oqux .qHefi co AHfl r{x o6HapyxeH}rfl o6ssaH HarrpaBr{Tb

3aflBJreulre B rrracbMeHHofi Qoprrae o6 yra:auHbrx o6beKTil( B peruIoH€ulbHblfi opraH

oxpaHbr o6rerros KyJrbrypHoro HacJreAlrf, .

CoopyxeHae - rprrar }lb 7 c KaAacrpoBbrM HoMepoM 27:21:0108015:91,

pacnoJroxeHHbrfi no aApecy: Xa6aponcKrafi Kpafi, r. Cosercras lasanr,
yJr. Kopa6etrHar, A. 6 (pafiou 6yxrn Kypurrua), r o6texrau KyJlbrypHoro

HacJreAraf,, BKJrK)qeHHbrM B eAr4Hbrfi rocyAapcrBeHHbrfi peecrp o6tertoe
007 477

[- InasHoMV HHxeHepy flpoeKra --l
' OOO ",{arlcrpoficepiurptzKar{r4flrr 

I

Ceuenraxumoir O..fl.

Koacuoro 3HaMeHI4 no-T..' a. 1204,o6uc41,
r. B.raAusocroK, 690066

OOO (3{l{)okrlD 2021 r:3ax. /d-54. TrpaN 1800 exr.

68

dn001414
Машинописный текст
К.4 Письмо Управления государственной охраны объектов культурного наследия 
                                                           правительства Хабаровского края



2

KyJIETypHoro HacJIe4ufi, (nauxruuKoB racropunu KyJrbrypbr) napo4on Poccuftcrofi
@e4epaqzu, BbItrBJIeHHbTM o6rerrau KyJrbrypHoro :aaolrcAvtfl. u o6rerrau,
o6uagaloql{M IrpI{3HaKaMu o6rexra KyJrbrypHoro HacJre4trfl,,He orHocrrc.f,.

3auectureJrb HaqalrbHr4Ka y[paBJreHlrfl -
HaqilIbHI,IK orAeJra yrrera o6rerros
KyJrbTypHoro HacJreAr,rfl w A.M.rrrrnosaros

Hqo:egp Agepeft Bna.quuupoBr.rq,
(4212) 3t-s7-11

69



70

dn001414
Машинописный текст
                          К.5 Письмо Министерства имцщества Хабаровского края 
об отсутствии особо ценных земель, особо ценных сельскохозяйственных угодий



&
AAMIIHIICTPAIIU'I
ropoAcKoro nocefleHuf

(Ibpoa CosercKas IhBaur>>
Cosercxo-IaBaHcKoro

MyHI,ruHnarbuoro paiioHa
Xa6apoocroro rcpan

Couercra.a y:r.,,r1. 27, r: CoserrcKaq I'asaub,682800
Tell. (421 38) 4-02-09, $arc 4-02-79

E-nrail : atlmcityfrr)mail.sovgav. ru
http: // www.ailmsovgaY.ru

oKilo 7 7 26857 5, O|PH I 0s2740089632,
t HHil;ytR / 2704{) t7 s97 / 27040 t00t

lOO O <,(anrcrp ofi c epru $ vKa\Lre>> -t

O.-f. CerraeHnxl,IHofi

flp-r. Kpacuoro 3uaueHu, 120 A,
06.41 '
r.BraAusocroK, 690066

lZ 06 -O-Z' N" '//6-23&a
LIa J\! 

-'

T
O upe4ocraBJreHrru uH$opMarlr4r4

_l

B orBer Ha Barura 3anpocrr o [peAocraBJreHr,ru rdH$opMarrul4 AJL

npoBeAeHr4f, oueHKH Bo3AeficrB}r, Ha oKpyxarcqyrc cpeAy xo3f,ficrBeHHofi

AeflTeJrbHocrr4 Bo BHyrpeHHr{x MopcKr{x BoAax Lr B TeppHTopvaJrbHoM Mope ooo
<Hop.l*> AAuranucrpa\vfl ropoAa Cosercxas laeaHr coo6uaer, rrro B pafioHe

pa3MerrleHr{fl rpeA[putrrr4q (cornacno npunaraeMofi cxeMe) KnaA6r4rrla,

KpeMaTopr4H, TepprrTopLrr4 TpaAurluoHHofo npr4poAo[oJrb3oBaHr4.rI Kopel]Hr,Ix

MuuroqucreHHblx HapoAoB Ceaepa, Cu6upu vr ABPO, noA3eMHbIe v

noBepxHocTHbre I4cToqHr4Kr.,r xo3f,ficTBeHHo-[rrTbeBofo Ha3HarreH[f, TeppvTopI,II4

Jreqe6Ho-o3AopoBHTeJIbHbIx MecrHocrefi, KypoproB v npHpoAHo'neqeSHbIx

pecypcoB MecTHofo 3HaqeHr,rf,, oKpyfoB caHr{TapHofi oxpanbl KypopToB MecTHofo

3HAI{EHHfl OTCYTCTBYTOT.

B pafioHe pa3MerrleHr4f, rrpeprrrptrflTtts. (500 MerpoB) HaxoAl4rcq <flapx
r(yJrbrypbr r4 orAbrxa B r. cose:rcxag fananr>>, fBJr.rroilIufics oo[T uecrnoro

3HAI{CHHfl.

flpuno/renze: Kapra rpa.(ocrpolaTeJlbHoro 3oHpIpoBaHLI{ TeppuTopI,IH

ropoAa Cosercra.f, fasaHr B orreKrpoHHofi Sopue (stroy-sertif@mail.ru)

Bprao lrasrr A4uuuuc rparryrr4

Befisep Maxcurur BaApuraoeuq

I (42138) 4028e

0[i5 ?53 *€

B.B. r{ypl4trrKa

lliY (Pr-('.r 
'. }eil

''l

71

dn001414
Машинописный текст
К.6 Письмо Администрации г. Советская Гавань об отсутствии ограничений 



 

72



MI,IHI4CTEPCTBO
IPI4POAHbTX PECyPCOB

Xa6aponcKoro Kparr

Mypamdna-Ar'.rypcKoro yr., .{. 56, r. Xa6aponcx, 680000

Te:t. (4212) 32-50-80, 47-39-1 l, rlaxc: (4212)37-87-74

E-mail: priroda@adm.khv.ru. https://ntpr.khabkrai.ru.

, /1e,r^ 0(t{03y'
}{a Jtls

O npeAocraBJreHr4rr rau$opnaaqraul
rro Hrurrquro (orcyrcrBr4ro) TTII

B coorBercrBt4l{ c Baruwu 3arpocoM or 24.05.2022 }lb 87 o rrarrvqkrrn
(otcytcruun) B pafioHe pa3MeqeHr4fl npeArprurrrrfl Tepprrroprfi Tpa.u,rrproHHoro

IIp4poAorIoJIb3oBaHLIf, KopeHHbIx MiUIoquciIeHIrBrx HapoAoB Cenepa, Cw6upu n,{alruero
Bocrora PoccruZcroft @e4epaqraz (aalee - TTII) coo6rqaeM

O6osHa.rennrrfi Ha cr4Tyarlr{oHHofi Kapre-cxeMe yqacroK OOO "HOPA+",
pacroJroxeHHrrft B r. CosercKa.f, faraur, yJr. Kopa6elrua.a, A. 6 (paftou 6yxru
Kypuxrua) B cocraB TTII ne BxoAr,rr.

Teppztopw. XadapoBcKoro Kpafl, B roM qr.rcJre Cosercro-IasaHcKr,rft pafiorr,
B cooTBeTcTBI4t4 c pac[opflxeHueM flpanurelbcTBa Pocczficrofi @egepaqzn

or 08.05.2009 }lb 631-p "06 yrrepx,(eHLrr4 reperrn.f, Mecr rpaAr4rlr4oHnoro rpoxrrBaHn r

il rpa!.w\I{oHHofi xogxftctseHHoft .(e.rrreJrbHocrl,I KopeHHbrx MEuroqrrcJreHHbrx Hapo,qoB

Poccraficroft @e4epaqzrz v repequf, Br4AoB TpaAr{u[oHHofi xossficrseHHofi

Ae.areJIbHocrI,I KopeHHbIx MaJroqt4creHHbrx HapoIoB Poccuficroft @e4epagkrur" flBrrfrstcfl

MecroM Tpa4vrJt4oHHoro [poxrrBaHr4fl, u rpa[zquouuofi xogsficrneHHofi .(erreJrrHocrpr
Kop eHHBrx Marorrr,rcJreHHbrx HapoAoB Poccufi cxofi @ e4ep ar\vu.

Tarxe coo6tqaena, qro flparutenbcrBoM Poccuficrofi @e4epaquu trpuHflTo

rocraHoBlleHrle or 18.09.2020 Ns 1488 "06 yrnepxAeHzrr lloloNeuwa o rop.rrAKe

Bo3MeIrIeHLI.fl y6rrtr<on, [pI4rrI,IHeHHhrx KopeHHbrM MaroqracJleHHbrM HapoAaM

Pocczficrofi @e4epar1zu, o6re4raneHrrflM KopeHHrrx Mruroqr4cJrennbrx HapoAoB

Poccnftcr<ofi @eAepauuz Lr Jrr4rIaM, orHocsur4Mc.rr K KopeHHbrM Miuroqr4cJreHHbrM

HapoAaM Poccwficrofi @e4epar\fiul, B pffiyJrbrare HaHeceuurfl, yrUep6a rrcKonHofi cpeAe

oIuraruws. KopeHHbIx MarorrrrcJreHnbrx HapoAoB Pocczficxofi Oe.qepa\uu xo3flficrBenHofi

Aef,TeJIbHOCTEIO OpraUUSaqUfi BCeX oOprrr CO6CTBeHHOCTpT, A TaKXe QTSUUeCTUUZ
rI4I1aMI4", KoropbrM ycraHoBJreHbr [paBr,rJra Bo3MerrleHufl KopeHHBrM MEUIoqucreHHbrM

HapoAaM y6urxon or /rr1ep6a, HaHeceHHoro wcxonnofi cpeAe vx olprcanus.

xogsft crneHuofi Ae.,rreJrbHocrbro.

T fnaeHoN,y r,rHxeHepy [DoeKTa 
_l

OO O "fla-iricrpoft cepiuQluraqur "

Ceruenzxnnoft O.-fl.

Kpacnoro 3uauenu trp-r, A. 120A, oS.41,
r. Bla4znocrox, 690066

3auecrzrenb MrrHlrcrpa - HaqilrbHr,rK
ylp aB JreH wx Suuaucvp oB amufi ,
rrpr4poAHo-pecypcHoro KoMrJreKca Ea.neguua

Illyuznon Enrenuft Alexceenuu,

0 3 7 2!92t2) 
30 8s 7r

73

dn001414
Машинописный текст
                  К.7 Письмо Минприроды Хабаровского края о территориях традиционного 
                                                    природопользования коренных малочисленных народов 
                                                       Севера, Сибири и Дальнего Востока РФ



74

dn001414
Машинописный текст
К.8 Письмо КГБУ «Хабаровская горСББЖ» об отстутсвии скотомогильников, 
            сибиреязвенных захоронений животных, биотермическх ям и их СЗЗ 



75

dn001414
Машинописный текст
           К.9 Письмо Территориального отдела Роспотребнадзора по Хабаровскому краю
              об отсутсвии территорий, относящихся к угрожаемым по сибирской язве



08.07.2022 Il! 1l -51/7416

Ifl aeHoilry r{H}I(eHcpy Eposlffa

OO0 <.{a-rrrcrpoiiceprr.rtllnra rrr{r>>

LlenrenrxNHoii 0.rI.

np-r KpacHoro 3naueuu, A"l20A,
odi.4 l, r. BragltBocrol(,

690066

I-la J,lb t07 or {J7.$6.2022

0 uar:lrtlrx troJIHroHoB

Ilpnanlypsrcoc hrcxperlroH.trrrxoc yrpaBrrcHHc PocnpupoAHaAropa Ha 3anpoc

o rrpcAcraBJrcHurr cec.qcnr,rii o noJrurouax A:, pa3r\'rcu{eHu, orxoAon [pou3BoAcrBa

u norpe6Jreunf, BHcccHHbrx B rocy&apcrBeHnurf,i peecrp o6rcrroB pa3McuIeHHrI orxoAoB

(|POPO), pacrroJroxcHHrrx Ha repplrroplrx Xa6aporcroro Kpafl .qnfl npoBcAcHufl oueHI(lI

soc.qeiic:rrufl Ha oL?yxalou1ylo cpoAy xo:niicrn*uHoii .qeflT$JILHocrlI Bo BHyrlleHHHx

MopcKHK BoAeK !r B rcppnropnilnbHou Mope OOO (HOPA+I (r. Coeercran laaaur
XadaponcKoro Kpa.fl) coo6urner,

Ha reppuropr.ril Xa6aponcroro Kpas HaxoAffTcR 2 t*,(exsc,qon{creeHH6tx rIoJIHroHa

Anfl pes*r$Elsrrm.r{ rBspAblx Koh,{MyHfi JIbHbrx orxoAoB (TKO);

(tlf:,!$rF;\Jt[,ltnfl i trUl't(nlY I3 (:{t'11f,r

I tPl tP(]il( )llOj'Et,3t)t!,\.1 tl lrt

IlPl li\lr,lYPCKOu

l\,fl :iKPtt'u(}I lA-lI lil0t yfl PAB,[lll Ilil:
o)L.A[t'A]lt 1l(}ii c-uy:xnl,t tlo llAll3ol]y E cd)til]l:

IInIII'OAOIIOJIt 3CJBA I lFlrl {FOCI}PI:IP(),. I IAJ13OPA)

{ilpxtlrypexoc rrt'Jiperlr{ltr.,r6rtoc }-ttpsBlcllltc
Ftrrrprtp+;1rra.,t ropa)

Jl.'til.rcrut rt y:r.,,,t.11, t'" X*6irponoc. (rt{(ll,1Xi

'Ic-'r.ltlurxc {dJ I 2) l:15 I -?i}, .rrrrnil : rprrl ?{irlrpdigov.rLl
()Kt l( ) srtg:lll9l . I llll liKI lt I :?l I I l;it)l.]r2?: IU I{.t(} I

* rroJrlrroH saxoponeHHfl TKO, 3Kcn[yarr4pyerlGlii Ao
r. Xafiaponcxu (r. Xa6apoacr, yJr. Xa6aporcxar. 19; Holuep

27-00001-3-00592-25{tg14. Ilpegnpnnrlle }tucer nHIIeH3H}o

gerrejrbHoerH no c6opy, TpaHcroprr{poBaHHr(,, o6pa6orxe,

yrHJrHSaulrlr, pa3i\,tcucHlIK) orxoAoB I-IV KflaccoB onacHocrH

or 21.02.2019 Nn 1020-001 l3-27100095749" flo;urrou pacrorlox(cH

JI,a3o, s 6.ilr{3!r 61 xlu. aBroAoporn Xa6apoBCH - I{axogxa;

<<Cneqasroxolfliicrgo

o6ncrra B IPOPO

ocyEIecrBaeHHe

odctrpexuBaHHlo,

(,uarlee-JIuqeHaur)

n paiioHe prNrcHH

- rroJu.rfoH TBepAbrK 6urrosbrx orxo.[oB, sKcnnyarrapycuurii OO{} <<floluron

Cepsllc> (682800, Xa6apoucxnli xpaii, r. Coacrcxa,fl l-aaaul, yn. CoBercxafl, 29), non'rcp

odrenra E IPOPO: 27-000054-3'00294-02081tt; Jlr.rqcu:un or 07.12.20 t I
Ifls n020-00113-2710A045242. flo-nnroH prrcnoiroxeH s Concrcxo*I-aeaHcl(ont paiiouc,

a6ilHslr 16 x*r aBToAopom CosercKefl fagaHn*Monroxro.

Pln$oprlrauufl o Blrrax orxoAoBi ocyulccrBJrscrvrbrx BHIax gcrrcJlbHocrll c HtIt\{?I

IIo KorrKpeTH0h,ry rlpcArrpHrrH]o, Hr\,{ercuch,ry JlnqcnsH}o, pfl-ir\{cuoH& Ha otbmqumbHoM

caiiTe PocnpapoAunA3opa no flgpscy; http;//27.rpn.gov.ru/ n p{B.qone <I-ocygapcrBeHl{bte

yc,ryrm)* <<JIurIcH3HpoBaHrrc Acflrelrbnocrr,r no c6opy, rpancrroprllpoBaHuro, o6pa6orxe,

yruJrr.r3aulrn, o6erBpc)rc,rBaHr.rro, pil3;vrcrrtssvo orxoAoB I * IV KJlaccoB ofiacHocrt4.;> -

<<Peccrp gcficruyrounx lluucH:nit no Xa6apoBcxot\{y KparoD

ftwrxr*i irrg:t+r*ro iprtw* muxri*sq 0f!,
rriwEN s ffirslre............atrrtero{nsilflosto(,sftgr4
{s.rSrmr* ipyrtu mrdaBalrtr slt{8
4*gqemn|:msl

C€prr+nr{r:

EnElemU; lbHe$!ai Segq{i{a 6Brtrtserna

AensBffien.i c 2$C6-2021 ao 2!-lrg-2m2

3a*lecrntgr b pyKoBo.uI4TBIir ynpaBrcHnrl

JI.K. E;rreeeuxona (4212) 56 37-32

)KvMeHr co3aaH B onerroouuoi 6ooue. Nc 1 1-51/741 6 or 08,07 .2022, hcnonxurenu:Enuceexxoga ,1. K.

B.B, FloBoceJroBa

N

76

dn001414
Машинописный текст
                    К.10 Письмо Приамурского межрегионального управления Росприроднадзора 
                                                                 о наличии полигонов ТКО



А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
г о р о д с к о г о  п о с е л е н и я  

«Г о р о д  С о в е т с к а я  Г а в а н ь » 
С о в е т с к о -Г а в а н с к о г о  

м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  
Х а б а р о в с к о г о  к р а я  

С о в е т с к а я  у л ., д . 27, г . С о в е т с к а я  Г а в а н ь , 682800 
Т е д ' (42138) 4-02-09, ф а к с  4-02-79 

E-mail: admcity@mail.sovgav.ru 
http: // www.admsovgav.ru 

О К П О  77268575, О Г Р Н  1052740089632, 
И Н Н / Б И  К  / 2704017597/ 270401001

_____________________ № ______________

н а №  ++4------- о т  Q7.06/2022-----
Г
О  п р е д о с т а в л е н и и  и н ф о р м а ц и и

Г ~ О О О  Д а л ь с т р о й с п е ц и ф и к а ц и я » —| 
С е м е н и х и н о й  О  .Я .

690066, П р и м о р с к и й  к р а й , 
г . В л а д и в о с т о к , п р -т  
К р а с н о г о  З н а м е н и , Д .120А , 
о ф .41, т е л . (423) 224-00-18 
Э л .п . story-serttif@ mail.ru

У в а ж а е м а я  О л ь г а  Я р о с л а в о в н а !

Н а  В а ш  з а п р о с  о  п р е д о с т а в л е н и и  с в е д е н и й , д л я  п р о в е д е н и я  о ц е н к и  
в о з д е й с т в и я  н а  о к р у ж а ю щ у ю  с р е д у  х о з я й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и  в о  
в н у т р е н н и х  м о р с к и х  в о д а х  и  в  т е р р и т о р и а л ь н о м  м о р е  О О О  «Н о р д +» (г . 
С о в е т с к а я  Г а в а н ь , у л . К о р а б е л ь н а я , д .6) с о о б щ а е м :

1. Н а  т е р р и т о р и и  г о р о д с к о г о  п о с е л е н и я  «Г о р о д  С о в е т с к а я  Г а в а н ь » и м е е т с я  
н е с а н к ц и о н и р о в а н н а я , з а к о н с е р в и р о в а н н а я  с в а л к а  в  р а й о н е  с т а р о г о  а э р о п о р т а  
н а  42 к в а р т а л е , в  к а д а с т р о в о м  к в а р т а л е  27:21:0108029 (в  г р а н и ц а х  г о р о д с к о г о  
п о с е л е н и я  Г о р о д  С о в е т с к а я  Г а в а н ь » С о в е т с к о -Г а в а н с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  
р а й о н а );

2. Д е й с т в у ю щ и й  «Р а й о н н ы й  п о л и г о н  п о  у т и л и з а ц и и  о т х о д о в  п р о и з в о д с т в а  
п о т р е б л е н и я  в  г . С о в е т с к а я  Г а в а н ь » 16-й  к м . А в т о д о р о г и  С о в е т с к а я  Г а в а н ь - 
М о н г о х т о  С о в е т с к о -Г а в а н с к о г о  р а й о н а .

3. И н ф о р м а ц и я  о  н а л и ч и и  с в а л о к  н а  ч а с т н о й  т е р р и т о р и и  «Н о р д +» в  
а д м и н и с т р а ц и и  г о р о д с к о г о  п о с е л е н и я  «Г о р о д  С о в е т с к а я  Г а в а н ь » о т с у т с т в у е т  
т а к , к а к  д о с т у п  н а  т е р р и т о р и ю  о г р а н и ч е н .

З а м е с т и т е л ь  Г л а в ы  А д м и н и с т р а ц и и  
п о  в о п р о с а м  г о р о д с к о г о  х о з я й с т в а

К у л и к о в а  Т а т ь я н а  В л а д и м и р о в н а  

т е л . 8(42138)40209 
odhbii@yandex.ru

Д .Э .Ч а й к а

«Р .г .-С .ч ».
086485 *

М А У

77

mailto:admcity@mail.sovgav.ru
http://www.admsovgav.ru
mailto:odhbii@yandex.ru
dn001414
Машинописный текст
  К.11 Письмо Администрации городского поселения «Город Советская Гавань»  
                                                           о наличии полигонов ТКО



ФЕДЕРАJIЬНОЕ
АГЕНТСТВО ПО РЫБОЛОВСТВУ

(росрыБоловство)

AIVIYPCKOE ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
}ТIРАВПЕНИЕ

Ленина ул., д. 4, г. Хабаровск, 680000
Тел, (4212) 45 0S 01, факс (42|2) 45 08 20

E­mail: amur_fish@mail.ru
огрн l 092 72|000459/окпо800 42107

инн27 2 l l 649 6 1 /кпп2 72 l 0 1 00 1

ООО (Дальстройсертификация))

от._­­­­Л! 04­з2l ?Иг
HaNs 131 от 1]л6.2022

О направлении информации

Амурское территориzшьное управление Федерального агентства по
рыболовству (да­гrее ­ Управление) на Ваш запрос, поступивший 28.0 6.2022
(вход. Nч 7 7 З 4), сообщает следующее.

По имеющимся данным рыболовных, рыбоводных участков в бухте
Курикша зЕLпива Советская Гавань (далее ­ Залив) 

". "r."r.".ознакомиться с перечнем сформированных в Заливе рыболовных
участков можно в Едином перечне рыболовных участков Хабаровского края
(утвержден Постановлением Правительства Хабаровского края от з0.04. 202о
J\Ф l92­пр "об утверждении Единого перечня рыболовных участковхабаровского края и о признании утратившими силу отдельных
постаноВлениЙ Правительства Хабаровского края'').о сформированных рыбоводных y"u.i*u>r сообщаем, что в Заливепредоставлен в пользование рыбоводный участок (координаты по
эллипсоиду Красовского):

­ TaTapcKli пролив, бухта Бяуде, Nч 1: 48о59'22" l 140.1 5'22''; М 2:49о00,05" / 140'15'35"; J\b З: 48o59'l9" l 140"15'46''; Jф 4: 4go10,02,, l140'15'59", 1) ОТ баЗОВОй ТОЧки }li 1 до базовой точки Jф 2 Tlo береговой
линии;2) оТ базовоЙ точкИ JrJb 2 до базовой точки Jtф 4 по прямой линии;З) от
базовой точки J\гs 4 до базовой точки J\b 3 по линии,равноуд€tленной от берега
на 500 м; 4) от базовой точки }Jb 3 до базовой точки tlъ r пъ прямой линии.

ТаКЖе СООбЩаеМ, ЧТО ГРаНицы рыбохозяйственньr* ruпо""дных зон дляводных объектов на территории Хабаровского края не установлены.рыбоохранные зоны упрulзднены .r. f Федьрального закона отз0,12,202l J\ъ 445­Фз (о внесении изменений в Федеральный закон (о
рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов)) и отдельные
законодательные актЫ Российской Федерации).

ограничения хозяйственной и инъй деятельности установлены ст. б5
<<Водного кодекса Российской Федерации)) от 03.06.2006 Jъ 74­Фз.

кроме этого при осуществлении хозяйственной и иной деятельностинеобходимо соблюдать меры по сохранению водных биологических ресурсов

Красного Знамени пр­т, д. 120А,
офис 41

г. Владивосток, 690066

78

dn001414
Машинописный текст
К.12 Письмо Амурского территориального управления Росрыболовства об отстутсвии 
                                                        рыболовных, рыбоводных участков в б. Курикша



и среды их обитания, установленные постановлением Правительством
РОССИЙСКОЙ Федерации от 29.04.2013 J\Ъ З80 <<Об утверждении положения о
мерах по сохранению водных биологических ресурсов и среды их обитания).

Руководитель Крылов

Щветкова Ю. В.
8 (4212) 45 08 05
Ли В.С.
8 (4212)45 08 03

79



80

dn001414
Машинописный текст
К.13 Письмо Управления морской авиации ТОФ о наличии приаэродромных территорий 
                                           аэродромов государственной авиации



81



82



83



84



 

 

И.И. Евстратов 

(495) 870-29-21 (284-59) 

 

 

ООО «Дальстройсертификация»  

 

oja@list.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

Департамент авиационной промышленности Минпромторга России  

в пределах компетенции рассмотрел обращение ООО «Дальстройсертификация» 

от 24.05.2022 № 92 и сообщает об отсутствии в районе намечаемой хозяйственной 

деятельности ООО «Норд+» по адресу: Хабаровский край, г. Советская Гавань, ул. 

Корабельная, д.6, приаэродромных территорий аэродромов экспериментальной 

авиации. 

 

 

Заместитель директора Департамента  

авиационной промышленности             М.Б. Богатырев 

85

dn001414
Машинописный текст
                  К.14 Письмо Минпромторга России об отсутствии приаэродромных территорий 
                                                       аэродромов экспериментальной авиации



W
TEHTCTBO

YsaxaeN,rrrfi An4pefi B acuruenuq !

Coo6ulaena, rrro Bau trpeAocraBJrrorc.fi 3a[porxeHHbre Banru cBeAeHI,Ifl

r43 rocyAapcrBeHHoro BoAHoro peecrpa no BoAHoMy o6texry 6yx'ra Kypzrcrua sarlasa

Coee'rcras fanaHr Tarapcroro npor[sa B coorBererBvtu c Baiuuu 3a.f,BJreHHeM or

17.06.2022, Ilb 136 (nx. Ns xl1201 or 27.06.2022).

IlpuroNeurae:

1. 1.9 - rnp. BolHne o6:sexru. ZsyqeHHocrr:

2. 2.1 - rsp. BoAoxo:xficrseHHrre )rqac,ru. CucreN,{arusuposagHrtfi nepe.IeHr

soAoxosrfi crseuHrrx yqacrxoe :

2.2 - rnp. BoAoxosflficreeHusre y.racrxu. fpariuuH. Onopurle ro.Ixu:

o6rerrn:
2.13 - rsp. BoAooxpauuHe souH ra npu6peNHrte sauuruHe norocu.:
3.2 - rsp. fraAporexHu.recxue coopyxeuuq. pacnoroNeuurte ua soAHrtx

o6rexrax.

ua 15 r. s 1 ers.

oF)/lFlPAJlbr-r()H A BO/lHbrx Pl-:cryPCOR

AMYpCKOE sACCEIIHOBOE
BOAHOE yrrl'ArlJrEHHE

(Auypcxoe BBY)

T E P P l,lT0P U rr.nr,ll l,t Ll o T/I Ell
IIOAHI;IX PECYPCOB IIO

XAT;APOT}CKOMY KPA FO 14

nnpnticrcou,qnroHom Hou oEJr ACTI4

yr. lepacnuoBa, A. 3 1, r. Xa6aponox, 68002 1 ,

'l'er. (42 I 2)56-06-59. rer./(r. (4212)56-89-29

E-mai I ; khovr(@arrrurbvu. t'u

o'r29.06.2A22 Ng 08-X:26l 961

Ha l\s 136 ot 17.06.2422

O npeAocraueHur4 cseAeHufi

r,r3 rocyAapcTBeHHoro BoAHoro peecrpa

.{upexropy
OOO <.{amcrpofi ceprnQr4Karl}rf, ))

KouAarcony A.B.

up-r. Kpacsoro 3saueHr,r, A. 120A,oQ.4 I

r. BraAr.reocroK, 690066

stroy-sertif@mail.ru

3.

4.

5.

6,

7.

8.

9.

3auecru'reJrb pyKoBoAr.rrerrs Auypcr<oro EBY ff'ol-r-"",-r.'-/' C.E. IlanrerleeBa

I4cn. Maxapoaa Ars6r.rua CepreeaHa

(4212) 56 06 se

OTIOJIb3OBAHV':

86

dn001414
Машинописный текст
К.15 Письмо Амурского АБВУ о предоставлении сведений из государственного водного реестра



l- o Ir (D o
l

d (D x F
{

E
F

l=
i

(}
) E (D o C
)

F
l v ô to E F
0 io I E

q
) )i -l A
]

'/-
;

X

E
-

tr
 b

r'

o
,

-4
6 e
t

tr
A

'
9
E

a
t

B
tD

{ I X -)

l.
J

O
5
'

o
\-

tD
=

,l
=

A
'Y

5 O { \o o -

t/
J

F o o o o
\

(D .l A
T

o
o

o
!- x
=

E
r

<
A

)
^.

)
:6

o A

5

ri
r

A
T

E
,a

 
!)

5
s

o
x

o
o

E
t

o
tl

I

U
r

i a !6

A
) o 6 o

o
\

z g z o ts

-t

- x

@

a O
l

o o !a

tr
x

a
B

.
E

O
 -

iI
E

B
o
w

x
()

A
:A

h
E

1
A

$
 r

tf
E

0
 .

:
A

)

ts

\o
o A

) o

87



E
U

 l
')

H X
E

E
$
H

F
,O E
5

u
i(
,

o
lq

lio E
r{

 
=

S
(o

IE a
o

d
5

A
*

N
J
3

P
A

O
N

-N
. =
V

i-
t)

9
t-

O
O r$ i,
 

'd

o
(, x
s

=
y
l

!D
 

N
(

F
T

r 
!l

X
-o

H
E

6
o H
*

b
E

x
lr

9
E

d
H x

(J
l 

i^

H
g

c
. 

B
'

rD
5

H
* E
!

O
u

E
I

(J
 

A
)

:h vH rd
 

:"
!c o
'+

F
IO it
 

N
)

ir H
E

d
iiV o t0 tD H o o o o E

l

'd ID * F

g
l

A
I o o o E ! o A E T o .) X e e )c

N I O
l

A
r o tr o

A
) z

8
5

x
w

o
!l

+
! 

r!

rE
 -

=

: 
'ii p 4

I

o
\

t0 o o o t0

N 5

N
.J

X

E
9

E
4

(! a x o

<
'p

iio O
)r

B
9

N
H

?
D

W
!o

 c
)

F
rx

l-
i 

o
e

E
d

o
O

tD
=

H
6

lr
a

!E
v

H
- !o
r

P
N

!E
b

H
(D F
s
(

o
\ 

A
)

H
u

o
5

o
c
i

t(
 !

E
E

.i
c
0
x

p
9

o
o

A
lz

2
l

!:
9

g
rc

9
$ B
o F

l

(,

A
) z tD !, o o o x o Q o o A
)

E
g o tr x E 6 ,l tr o r o A
r .) A

O b 5 o b
A U

t

n
 

1
-<

$
-r

ls
E

'E
D

E
N

N
g

A
'O

'lX A
': e
f

(;
)

L
n

o
\

p
:

A
D

g
3

tr
b

J
 E

F

88



w
tr

6
N

J
X

E
D

(}
):

)q
 

ti
F

. 
L
,

6
'x

F
l 

q
,

H
U

J
5

E
:d

a
r

E
(o

tr
 

u
r

o
o

J d
5 n
s

N
J
S

-i
i s l 

Y
:

o
(J

x
5

N
O

E
'd :# H
O

t!
^

F
X 9
n

H
A

ir
o

o
rd

(J
 

A
)

E 6
N

)
E

Y
()

ra
o

lw ia
 

rJ
o
v

o 0
) >
q

E o a o )e -l z tr
{ o tD F
t

A
) o H o o o - rcJ T
D

H

w O A o
o

t! o
\

u
) s

w U
J

o
o N
)

(v (}
)

*J

\o
o
\

5 o A = tr A
' o t! u a n O
l

A
)

.! a (D D
' h a A 3 z o ! 'l a A
)

L A
'

A
I

(D tr A
, tr o o tD D
' o
\

A
) a a tD A
) o z A
) 3

2 to
'

'lo id E
'c

, o

o tD A
'

(,
r

F
O o o o ts
(

tD

i o A S
) () X x (D ;a ! F
)

H x a |a o -l E
E

(D tr H X F
D o .J x o t0

-1 F
D D
) () T

D o )r o X o (, E o , u
,

@ E F
) o -l x o N b (J
.) \o o N
)

ID Ir o B )r o (D (D x >
q E a
)

A
)

t

i A F
D o X x H (D ;a '3 F
)

E
E o X o 9
J X o F
l

E
E

(D E
t T E F

O o ,t X N
)

:^ U
J

\o O N
)

! U
J \o o N
)

N
) 5 b <
>

w o o A
) (, F o E o x X o E - F
D A
] o o F o X o (, le o -l tr (D C

D o .l A o N
)

i^ U
J \o

x
>

=
Y

.E
 

o

"8
8

l.
s
(i
5

o
- 

o

tr
3

 
6

.r
 ;
l

Y
n
0

a
 

tr
i

V
o

E
X

(D
lr

iE
<

E
x

_
o
)

E
iD

H
O

E
A x
a

O
-

a
!

)e
!

a
<

=
o

9
H

5
X

H
?

x v
.E

*N to
 i

a
o
>

X
r

9
E

t!
o .' u
J
 !

:?

O
U

\o
 I

r
:p O

 i,
U

jo
\

s
.r

 $
Y

o
^O y
rE

5
P

! 4

N
- -N

. 
Z

^r o
x

:.
 

t0

N
J
6 O

I
o (a F

l tr o C
) A o ,1 o '3 lD ld o )r o X o q
J X c
, j (D X k E
!) o *l x o td N
) b s t> b

g
l o o 3 t, O
)

:a >
a o o A 3 |e A
) ; F
O (D o x )r X o
l o
\

T
D o w o X F
..

l
1
3 E o A o
) o

()
 -

E
9

Z
N .d
6

N o
X io
r

^ 
(D

<
6

N
).

<
U

C
'

:A t5
(

b
r -l A

] -l A
) o x o t o E :r U ID l.
J X -l o o a o )q *l E A o
l

'3 A
)

ts
' o T

E o Ir o X o O I

b
.J

!, z o D
' o x !, A
' (! !l

N
)

.l
>

o
o

5 o
o

{
-J

N
)

(,

-l A
)

4 r! 1
5 A
)

.E

E
I

3
8

E
E (! A o I

\o
s

N {
t.

J
N

)
N

J
A

z :E

U
J

N
)

\o
N

)
\o

{
s

(,
)

.E
(^

)
N

.)
o
o

U
I

5
U

J \o
o
o

(, o
o

U
J

o
o

U
J

o
o

U
J

\o
s

o
\

A
) Ir

u
)

U
J

U
J

o
o

{
O

N
J

-I

o
o

c
o

(}
)

o
\

(,
6

a (!

\o
N

J
o
o

U
J

s A

<
>

\o
0
t

E
E o ,l A

T z

O
a

ia r!
x
'

to

89



E
D

 l
-'
}

6
r*

,
X

w
g

E
E

( 
!.
1

s
5

E
H

.
E

A
fi
 

E
E

5
((

D

l!
 

E
r

o
tD

J c
r"

l
x
x
i

N
E

Y
F

s
F

:
b
E

rf o
v
o

A
5

N
N

ts
C

)
E

H Y
N

tr
(D

tD
'8

+
iJ

i
o

s
2

.D
q

l

F
N

)
9

u
r

o
F

,
F

t 
IE

6
E

o
l

A
) o o o tD s o x o F
1 o o E >
q o F
i E o tD o
) (, o
)

t3 c t0 o o T
E o Fd o F
(

n rd ID

o
l

o o o

T A
) o -t o A N F .^ o iD .l 1
4 .l o o
\

o o o
)

u
i E o tr o tF 6 4 o I tE o o -l o E o 3 E o o
r

o .d o x r )q F
O A o X t, o
) B a
)

(D F
l o
r

F
O .) o o E
I o A A
] 6 5 H s x ld -l o
, -t A
)

'd o x ts
(

E .d o I

h H o C
) A o e o E A
' T O
J o , A tI o F
i

IF o c
)

F
i (, A
) o w A
) tr o o ,l E
{ E ; A
) =A' rd A
5 ;* A
'

O
l

o o A ,d tr
t = t, o A A
)

O
) I (D t F
l o id o )r o X o (, !a o *i t o o ts (< o o F
t x o
)

IA E
'

!a H o , o h a J
I x o E J
i

o
\

o E tD e o l0 4 o ,1
,

A
) x o x o 'lq) I E E )e - )r X o )q .) -l tD o b
d A
' o I o x c
, A 'l T o o x o H A o r3 A
) .) o x o E E A
)

F
t

(D E
'

!o -, o fo x O
l

A
)

ri
, o w o A o n o x o
) h H E H tr c
) o A
)

7
, o :( n o o e

x
'E x
9

v
o

H
E

)A
 

F
J

5
tx

o
=

tI o
6

E
E

!d
 1

5

E
 

F
'l

o
o

6
S

F
l 

i-
.1

x
 

re
l

p
s

r.
.r

 3
P

-9
\J

o
fx o
2

,4
,

s
jc

E
E

i$
 
lI

E
6

.i
 I

r
ts

r
3
E iE 0

0
x

O
\O

.!
a

.l
 

ia
O

 
'.i

.8
 t

d
X

O
5
E

ic
o

7
u

E
r)

X
A

)
o
)o

:r
-l H
6

-o ;{
o E
9

E
H

-t
r5

E
H

<
"r *t q
u

t!
 

iJ

x
6 x
e

6
 t

)
)4 H

. 
E

U

F
IO E
d
o

o
o

{4 !E
 IU

E
d

 (
D

<
C

,

<
g

5
H b
o

n
ta =
g

tF
l rs
!

e
x

ts
o

v
!

O
E

o
E

-x X
F

I
r.

..
r 
9

:/
tD o
X

P
o

o
ti

\O
S

=
!)

(,
) 

= o

o
\

to o o o L
) x .J o x o - o o o -l € tD tr ti o
l

o o o ,4 H A
)

H o o lD N (D t0 o
\

o O ]J z 'd A o
\

o 1
6 (D n o IE o -l c
0 .l o o - o o : td P -l
-1 P = o o € F
O

F
D o (D H o -l td o

H o o
l

@ o F
] -l A
) *l A
)

'o o - fd ID ! o o o Z o '6 )q (D (D o o A F
O )a € F
D F (D Ir X o
\

A
)

'C
, o o o o A A 1

5 C
D (D 't \o L
a

r

o € tr
) o Ir o X o 0 )q I

,! A
) o I x o l! t\
)

s
> s <
> !. N
) b s t> o t.
J rg o x o
r

O
) o o o p
) )a T o o X o 3 3 o fo )a ,l o o w o E o '3 0
) E -t
r

E
r o
\

c
0 o o o A
' l, o l9 A
)

ts o a o ., o o 'E ts -t
r O
l

O
) o o o D
'

F o
)

rq 4 (, p I

x N g I i tt
) o o t]
) >
l

r-
t

o o
r

o o x F o i 'd o Ir o F
l

A
)

tE u o F
,, o o
l

o o E A o E 3 o 5 o
) O
l

o o E (D E E o o o F
l

l0 A
'

A o ,t o
)

t o o o o o ; (D \, ,l o :a A
) .) a x t9 '3 o
)

u
r

t, A
: o H (D o o
) )r I

T
E c
o 5 x A
)

(r
) a f, F
) o B x o o 'o o (D - .l :J N
)

()
) { € tD td o )r o X o o X o ,J c

d o o - o F
O o , 'l X H -, ,l o
\

o o ,1 o o o rE o 'lJ E ID o a ID o o o I

o !r (D o F
t O
l

a x o x O
)

)r H o '-
,1 rd ID .l td o ,3 F
' o o x }r X A
)

O
r

A
)

E t, o x 't, o o A x 'd A
) b 3 E

U H A
) o )r (D :J o
\

A
) .) o o o w o x o g
) 2 A
) 3 fi A
)

F
l E J
I o o o tD A o
) h (, .{ A
'

)r I

'E tD F
J

o
o o
\

N
)

F
O

E
E o ts a o o o
l

F
O o o o tr "1
, 2
q o w O
l

O -l o x o X x (D )a ,3 E
D ID )r X o o >
q o j o u
i X t0 a
) -l A o tE N
J

I (/
)

i^ 1
3 -l - X o
) (,
l r

P
x

(}
9 o
n

P
E

T
^

i\
 

!i

-i
l x
6

,N O
,I \O

>
\i =

d
v
(D ^Noy E
S

J
-

=
E

F
.N

.
N

., 5
O

(D
O

o
:^

o
N

)

T
(D

\?
 a

r

b
- o
l0

<
5 X
tr

-.
o

.<
'E

U
X

s
O

'a F
l 

)q
v
- 

S
(

s
a

5
o

v
- ,J

o
9

.<
a

o
o

t X
A

o
P

F
i

E
V o
tE +
o

=
F

0
ro T

E
 F

O

Ir
 

i{
O

rE
X

o
o

1
-

g
?

id
x

=
6 o
:

rw x
,l
J

v
O >
x

6
)r

X
F

i

N
)_

y
o

u
J
o

\O
E

h
fr

x
o

.;
<

U
J :^ \o b N
)

r5 o -l a '/-
i

o o X o o F
l

IF )a o
\

o a p .: u
i

N
)

h I o ! I i N
)

O ()
) i E
D (, *l o -t o X o ,3 !0 l0 o X o a )q c
)

,J IE o n e
0 o .l s
) o - O
l

F
)

)a (D X |4 'd -J

s E lD (D ,l T
D o , o A X F
d o o
l

F
l q o o o tr (D -J o Ir F
D a )r o (D !a F
D

F
D n t) U
J

o
\

o A
) a o o - O
r

:0 w (D ,6 X T
E tl )a ? *l tr
l

N
)

:^ U
J b \o (> N
J o o x g
) o -t )a o o
l

(D @ x tr o

o
)

.J ID o X o E
l

'd rd tD H s C
D (D o E
E o t3 A
)

T
D o ,J s
D o o @ (! I 0 A
) )r o X o H a o ,t o : o s x o 'J Q
) I )a o E

O

r5 b
d

A
) o -l T

D o o (D t o I IE o o .l o o ts
l o
\

A
)

(D , o
\

o
) o o o a o F
' n (, o tr

O
) o o l0 (D 1
' I |, F
)

o
) E iJ o X Ir H .l o E A o X o v )r (D }A d A
)

H IE o Ir o X o E o .l tg o E
i X ,! A
] o F
l x o E
! N U
J

\o o N N
) :- U
) p o U
J

t.
.) :^ F (, A
) F x A
)

tD .l o E w t-
,

o
o o
\ - H F

) o x H A
) x o I

)a 3 o o )r o 'l tt 5 -l o o w o I x ,l o IE E
F o o o F
) a F
O

F
D o (} IE o o a o il (D o o v :o o 'l 'd o )4 o 'd Ir o o X x o
) o 'J o a o 'o I rD I s o
\

s
-, o 0
)

)a j X s I

o F
I

0
) A a
) a o o I H ,c

J o t) I (D tr
! o ID o rd o I rJ o o I F

D 5 F
t

u
) o o .) o
) x x o T
E o F
l o o O
l

c
) o (D o T
D O o -l o

E o o o = r a O
l

A
' a o E h o o 2 n z a g
r

L p E
T o tr A
'

)r o .) o tr o A
' o
r

A
) o a o A
' o A
) z

a r!

90



w
N

,
6

(^ X
E

D
)q

) 6
'x

E
(^

J
5
)q E
a

S
(o

o
(D

J o
Y n
s

p
S

P
^

5 .- =
!o b
ts

o
=

o
rt

J .'E x
E

D
ts

Ii

!Y
 

k
)

rr
O

F
T

r 
E

d

.D
H

.a
 

F
i

H
F

b
^

o
o

F
I 

F
d

o
l 

l'.
)

!0
 

-s
.

o
i

o
F

l
o

td
H

,v

tD E o x o F
J ? !c -l o tD F
l

lo (, c
0

td o T
U

H o o (D o o F
l

r3 s
)

H F

-o
l

€
'H

a
': 

o
!i
 $

.
\i
E

-.
d
h 0

)

A
) I t0

5

!) a !,

Ir x ! (,
) a o

E
T

J
(u

 (
D

1
f,

x

x
9

E
H

H
- O
\ 

ro
N

.D
t1

r
o
o

N
-

lJ
o b
1

N
U

T
ta

)
io _
!t
 

o
9
c
D F

D s o o 4 - o lq .t o F
0 -.
1

A
)

O
)

'c
J o A
]

)i o o o I

b
.J

!l z o o w A
' o l0 N .) w o o a a A
?

q
\

\l 5 o
o \o

t,

(

L r

A
] z o r z z t,

q
\ u 5 o
o

A
) ,\

X ID s w o A F
D

tn

o O
l

A
h

rD
.t

E
-

.t
r 

ii a
A ,l

-_
I 5 o
o \o

o
\

5 o
o

-l

) ,\ ) )

91



tJ N
.) n o o o
)

'c
, o 'J E o F
'

!A o n o F
l

rc t0 )e {+ o tD N (/
r

I IE fo

o
.

2
o )i o x o (, >

q o .l E
E o

H
A

N
r

A
N

5
:- 5
F

+
o

<
_

o
C

)t
7 I lr
J

7
q I

t.
r

rg (!

E
E r

N
)

N
J

N
J

U
J

E
.E

*
€
 E

.E
 5

S
o

N
) s I (D o tD y

, o - O
t

A
) o o o c
0 >
a

H o o X 3

A

E
E

;t
E

e
E

E
E

H
E

H
E

E
llE

E
g
e

N i N
)

N
.J A

U
I

,E
)-

-i
E

9
E

E
E

d
<

.D
E

:
z
E

E
=

{ 
rE

 =

i5
E

x
*$

x
>

o
6
ri
i 

H
N

rl
 

O

d
^- 4
0
H

?
 o

E
.<

 c
E

x
x
 

c
<

a
,

!-
Q

E
A

V
9
"d

o o @

o o 3 o o o

p
 

^.
r 

r,
\ 

fJ

8
 H

 B
'X

s
b

,H
 

ii
O

ir
 

X
 

P

U
 

V
3

 
X

I
<

,p
(, \)

A
 

S
 

:E
o
 

n
F

9
^C

o X
.=

 
\6

-l

D

E
r= a
3

a
iP

(!
!l !6 ;B ,o
E

E
E o o

.l ir o tD H o o o l! o O
r

o o o

d
-a

o
u
^

A
 

u
;.

 
X

 
6
 

()
?
"e

;g
;3

.F
D

 
O

 
O

'Q
{ 

w
o
 

^ 
-.

t
_
H

[i
 

o
o
A

e
O

\"
: 

<
 

";
.:
h

,*
i 

o
 

u
E

-
-i
s
" 

o
o
 

^,
'

E
$
 N

S
E

E
-o

u
,i
"6 6
 ?

e
"i

:
o
 

6
'-
A

-l
o
b
fg

:
%

o
;c

p
B

g
 E

 6
x
 9

F
E

H
, 

g
{ 

O
.-

 
[.
J
 o

'N
 

"?
-'
-'

o
rE

* 
%

H
H

6

(! i

92



F
O

* 
a
E

 $
 a

 F
tr

H
'O

 
7
D

 e
 

<

H
g

 g
 3

E
 H

N
=

N
*A

v
ro

w
A

* F
iE

"x
r

P
iN

E
A

_
E

^
E

q
:

g
:o

o
o

\o
r 

]=
ta o
r

!, !

o o o o ,l o o
@ A

) !
::
a
a
A

a
<

*€
5

E
€
3
E

E
c
,T

d
i;
J

5
X

,f
iS

8
!=

*H
o

-i
a
 

x
 

O
!)

'i 
X

 
s
(

o
v

!l (! p o

o tr 6 lr

N -J 5 N
)

N
)

o
\ A

h
.J

E
E

=
=

rD
.(

 
C

; 
,,
1

x
 =

 :'E
"E

=
E

;r
E

U
J

E
E

 E
e

a
 g

iE
 

-E
=

 
s
ia

"E
 E

 E
 : 

i 
E

 a
 r

 E
E

E
-E

6
E

i€
(,

N
 F

 
H

 E
 P

 
6
}T

H
f 

E
3
=

 E

5
i

o
 

i-
]

h
!r r3 q
o

E
d

iE

U
I

o
\

A

N
)

! P I\
J A

-I

tr =
-]

.t
a
-i
 
s

=
E

E
o
!,

P
D

o tr o Ir o r !9 !
N

J

N
)

6

tr E
;

lO
u

$
 I3

5
B

$

E
{l

o
 

E
 

!i
 

rt
r6

o
H

t!
g
 T

 E
 E

 g
.E

 t
s

E
fi
E

E
E

H
!

tr
 

'=

[-
.J

o O
t

o o -t

93



lt
t 
E

0
 !

.)
H

g
 

l')
8

6
 

(,
E

(X
 

5
F

9
q E
s
 

ts L
H

H
.W

A
 

(?
(.

,1
 

F
l 

1
1

ID
IU

O
<

(D
 

o
l

o
)i
ri
o

*H
J ;F

 
d

c
0
 t

i,
 

o
I\

F ,t
o

N
O

O
F

I
F

.l
 

S
Ŷ n
s

N
J
ru

9
9

H
Y

:c
i-
 

tr
,

v U
A

Y
r 5

rX
,l

,V
 

H
(D

E
<

E
^

H
(J

ro
 

r3

t+
iP E
N

)
tD

 
\c

H
I

,'
o
tu

E
E

E
o
v

E
N o A o F
J O
l

!0 o o o F
)

!-
1 o o x o a o rc )q F
l o F
l

!0 (, o
)

r3 o A
)

H o o o o o ts
l

D
)

H H tt

{2
q
, x *l A
] ,( 7 H l0

tJ

X
-

,E
t 

s
o
, 6
,;

9
r

.l
=

=
6

t. 5 o o o (,
r

-J \o \o o o

U
J

tr E O
r

d (! A
'

R
.A

 X
tr

7
E

'
o
!

O
Y

tE
q

o
 

:.
J

.i
S

F
O IA - E
r)

5

z o o x o o

P 5

U
r

E
--

O
 F

i 
i-
{

X
 E

E
B

,e
=

X
,E

f
'la

X

E
E

g
.E

E
E

.o
E

v
lu

E
tJ 5
=

F
:*

r
<

I^ ih
*

E
,l
 t

rE

,e
,

(D H (D ! N tr
'

A
)

le

o
\

A
A

E
io 8
.t

r

{,
)x t+

-l

O
-

3
5
9

v
e
D

9
;a

a
=

r!
'i

H
 <

!
6
;E B

i'
I

C
)

it
s

E
(D E
lr

w
E

n
o
x
o

E
n

x
E

.=
 =

o
o

F
F

3
 E

e
 I. :$ Ii

r u
(!

E
!

€

H
3

<
=

o
r

!s
U

.i
ir
=

E
'lg

o

E
 P

W
=

U
H

9
X

ts
-*

A

S
o
.(

- 9
,6

 H

8
s
 E

'N
o
o

\o

a o o
\

F
3
(D

,l z o ?

94



U
I 

N
)

B
F

o (D o
lr

ru
o

lr
' 

O
ta

i,
 

x

O
a

)
1
6

 
rE

.a
 

o
>

(,

fO
 

E
ri

a
id

E
E

B
O

I
z
rd

fd
x

O
E

v
6

i(
lJ rl
 

g
)

E
H

(u
 

F o H o I o T
D

H y
1 X o
\

F
t o A F
l F ,* o tD N
) - ()) I F

1 E v

o o
\

d o ,l ? L
N t >
a

H

)a o o A o (D o o

s
t

o
l

rl
l !o
I "la

e
I

a
l

.l
l :t O
I

E
I

6
l

v
l ;t (D

l
a

)l E
I

!F
l

t0
F

6
<

O
\N

S
H

H H E
I

H o o o o

O z O o -

t.
)

A o Ir 1
1 o O
l

d o A
)

(J
J

(,
)o

r
'.,

1
 o

r 
i 

i
rE

d
F

i
8

*d
E

'J
,i

9
 
lr
i

:6
:o

E
 O

\r
E

s
o

o
rx

tr

i 
T

'€
j

L
A

5
E

5
D

'
s
(t

r

tY

1
9 !l =a 7

U
r

=
 o

rE
ra

E
E

 E
:

ri
x
=

P
T

E
E

rd I 
A

-

rr
i

o
\

E o Ir o
9
J
O

O
N

A
lE

) A
)

=
-

rE
=

E
,l

:i
Y

i

=
.i
 

E

::
E

a
i!
E

O
E

O
Q

o
tr

=
o

=
o

E
:q X

E
{

o
E

O
\

d
iE

o
E

x
'!!

9
E E

t9

?
E

 F
E

 =
 H

 s
I 

H
 E

,t
€
,H

ii 
?
s
,=

 3
::
 f 

i 
i 

n
 :
 E

 w
E

,E
 w

E
 E

 =
 E

 E
 s

 *

E
 *
$
iE

E
iH

;:
fI
::
$
E

?
E

I
E

 is
E

;;
t 

x
ls

,s
::
3
,x

 E
 3

E

: 
3
iE

E
F

iE
IE

 B
g

{ 
E

!E
E

H
i,
g
iE

i:
iii

g
 3

,€
a
;r

$
g

s
;$

?
$
 

"!
, 

, 
?

F
.?

T

6

a O
l

o (D

95



u
)

i.
J -l Ir a o x o o x o o o o (D }A tl te o o o x o lr
t o F
' o E E

T X o O
l

o x H A
5 X + o 6 F
9 t, N
)

I 1 w u

o
\

5
U

J
b

.)

2 to
'

E
O

)i o O
l

d o X ! N s ! \o I lr
l

A
 <

E
^'

O
g

X
E

 R
A

A
T

.i
 

o
=

,'i
E

(t
7

p
-i
a

-O
u

-l
! 

^
F

D
 '
l 

(J
ID

A
N

V
L
A

iI s 2 lo
'

o
\ o o q :

x
.)

A
-1

i:
 

: 
^'

d
9
H

V
F

i;
9
!

'H
5
*:

P
x
7
H

!

E
E

H
=

g
H

H
E

-+
 

o
H

8 o i !0

x
o

A
,-

l

5
 

o
 

a
)l

#
 

5
*i

P
x
iz

F
lr

E
5
e
>

iH
r.

i
's

 E
h
5

o -, o F
D )a

x
(1

A
-1

It
rV

H

;5
*i

P
x
T

H
r

H
d
E

2
H

3
E

$
-l
i 

(D

s
8 .) ., o A

)
ta

A
'1

3
o

n
 

b
i

o
,

.d
ia

ji\
r

T
b
,.
)

Q
!,

X
E o

E
&

F
iX

;;
; 

o
 b

-$
6
N

E
 E

E
s
tH

 I
 t

:"
 

;i
 

0
J
 

h

q
J q
s
s
v

^i
v
U

F
le

o
)

5
X

y
!,

:,
 

a
)

/1
',E

r!
 

!!
o
!l

i-
i 

E
x
tr

(
s Ia *l A

)
u
,

F
)

E
I

^a
X

u
_
 o

\

O
E

o
g E
q

.i
F

A
) - g F

O ti

5
X

J
_

 
o

\

o
!

o
9

6
W

@
:l

'.i
 

S

- g

5
X

r_
 

o
\

^'
d 5
9

o
I

lD ;a - g T
F

E
&

5
1

i<
Y

L
X

A
 

o
 ^o

-t

6
T

E
 E

E
(r

(r
h
r.

)E
D

b
.b

.E
 6

 *
: 

-:
 

E
l 

h
 

=
L
 

rr
 

H
 

tr

o
E

lA
tX

E
€
 H

Y
h

) 
re

.A
'

(r
J

z rt
E

8
o

o

!c
y E
r t!

X
 

N
J
 

:X
 

IJ
A

ri
 

{ 
?
id

 
{ 

X

i 
A

€
 i
 A

 O
!r

N
J
g
 

!r
N

.)
i

H
H

Q
.X

H
S

E
 E

; 
B

 E
E

^"
O

X
"X

1
8
E

 L
 S

 s
,

*'
o
o
d
o
r'
o
o
l

ts
 6

 !
i 

B
 6

i
H

x
E

H
"x

-.
* 

B
.e

* 
B

'a
l€

 t
 i
€
 E

3
 E

 c
,'3

 t
s
 g

H
.E

.H
 S

E
,[
i

\*
'H

q
B

tH
6
 

:U
I 

N

s
 

F
s
 

6
)

h
 

E
:h

 
iE

o
\+

to
\:

ts
L
J
 

P
i

F
U

H
T

v

x
N

J
F

-l
O

\^
! 

{N
'o

o
X

: 
o
b
 

N
J
(J

-a
a
ro

o
-

'^
-i
C

 
o
o
-

\]
 

* 
F

 
A

 
:

a
:-

'.-
H

ts
 E

E
 X

 S
d
 6

2
s
6
,3

H
 $

H
 E

 s
-N

J
o
 

q
 

H
I 

- 
H

 
(,

 
+

P
;H

A
:E

N
V

A
;,

H
 X

fl
;.
\

a
 B

]5
l 

R
=

N
"^

-A
5
E

":
p
=

5
 B

 X
; 

e
l

S
 
x
 

\.
ro

 
-

^!
A

J
U

J
u
i,
v
d
"

:H
.:
x

A
!l
l 5
 

E
s

x
=

"s
L

F
F +

x
 

N
J
-l
C

t\
-

d
 

-l
o
)'
O

o
X

.;
o
rE

t!
\J

- 
A

F
o
 

o
o
-

;^
o
E

c
o
-

!r
+

f 
O

i
:l
 

o
(r

' 
".

, 
tv

H
 ts

tf
 F

A
A

X
9
lt

X
 "

 
b
 

to
 .

.=

B
 $

E
 E

 s
i 

N
) 

o
 

!!
 

l.
r'
r

^.
ro

o
E

 
g
 

E
!

N
9
*!

,

E
"\

,,
9
:'N

l
I 

E
.E

f 
H

--
P

-a
:1

o
5
E

":
a
E

=
 H

 X
; 

!i
S

 
x
 

l/
o
 

-
9
E

O
ij"

H
 s

( 
,X

E
 3

s
H

<
A

"-
* A

( 
N

J
F

-O
\a

J
 

!N
'o

o
X

O
E

 
N

)9
a
 

.\
N

 
o
a
a

rO
E

o
o
-

^r
,.

tl
 

O
i

I 
O

(r
' 

".
,'e

H
 u

rS
 

r'
(S

i 
rn

B
,3

-:
 

e
 

;-
\' 

N
3

^Y
'6

-
i 

a
E

 I
 

s
rN

)o
 

X
 

+
I 

a
 

H
 

(J
 

*

!9
4
!, tk
g
;'\

i 
B

,5
F

 E
rg

"-
\:
1

4
5
E

":
o
E

=
 H

 X
E

 g
I 

x
 

\J
.D

 
-

:E
,o

d
j^

I 
E

g
J
A !? F
"-

i +
r

4
 
N

-c
l\
-

, 
{o

)'
o

o
X

O
E

O
 

N
\?

J
 

^N
A

) 
O

O
a

^o
E

 
o
o
-

rr
-F

 
O

i
i 
8
t 

k
 s

iF
*H

.E
Q

a
Y

IJ
'

n
 E

a
E

 o
 s

-H
9

 
H

 f
: 

s
E

 a
 t

r

x
";

H
i(

i 
8
.,

5
F

 S
=

,9
"s

:r
a

5
E

":
a
E

i 
I 

H
E

 *
i 

B
.:

H
"

8
 E

H
i< F

L

x
 

N
)r

-t
O

\n
r3

 
{6

r'
o
o

X
.;

 
o

td
 

N
)\

J
t 

S
N

 
o

o
r.

)
ilO

E
 

O
\X

!/
-f

 
O

ii

E
 E

E
 T

 E
* 

-*
 O

 -
E

'-
v

a
, 
o
\:
r 

!a
 -

!A
6
(D

e
F

\

ilX
E

 I
 H

P
P

5
ts

<
s
.r

{ 
H

E
.P

 H
=

A
r'
--

O
i*

! 
-T

'^
 

-
0

B
 o

8
8

$
E

E
H

F
H

 
5
5

/z e
-9

"s
E

A

o O
l

() a tr (D o
\

!) l) a tD v !) -t tD

-O
\-

N
'o

o
X

b
 

N
(J

a
) 

o
o
 (

1

--
.-

ts
X

 5
.r

t
r 

l.
'-
:

x
6
lE

Y
'6

O
E

E
H

i.
)l
l<

E
 3

 
;J

.,
i

6
lr
rf

H
4
 

N
J

1
e
\)

v
.: "s

:,
 x

o
c
)

o
t-

E
o
 9

J
(D

a
F

l-
o
u
J

x
u

A
)

-1
x
u
o
^

r:
'€

 
-t

 I
 

X
!.

to
lil

,
$
-.

N
'O

^
I 

;^
 

O
'O

 
-

1
e
'X

g
li

j 
X

 
O

\O
 

P
j(
,i
E

I

S
P

P
i 

E

3
 g

 A
H

 H
e
 u

3
 E

=
 

Q
ro

 c
i

I 
.v

a
,t

E
 

8
E

 B
5
 

E
'E

'u
u

9
1

E
J

O
-

X
A

*I tr
r

-t
x
N

.)
o

-
r'
ts

 
{K

 
X

!-
a

O
-

lH
v

, 
e
'X

g
E

I 
X

 o
\o

 
P

'i 
u
:!

 
=

5
!"

-H
E

3
 s

 s
s
 f

+
 H

6
 E

i 
8
E

:
ii 

-v
O

 
a
E

, 
q

E
 g

a
, 

ts
'E

'6
c

E
O

 r
-

O
-

X
ir

A
J 5
( 

F
n

-t
x
 

fJ
o
 

a
u

';d
 

-l
Y

 
X

:H
V

,'L
',N

9
il

a
 

^ 
9

\ 
v
 

F
'i 

(/
t:
E

 
=

:\
.)

.P
=

t
in

^s
6

s
 E

 a
h
 

q
n

 
N

x
 

X
D

 
o
o
o
 

i
i 

=
E

 c
i

I 
--

1
3

x
 r

i 
H

} 
B

'E

!o
 

w
-

O
-

X
rt

iJ F
,!

lO
\^

s
'o

o
X

b
 

N
\J

A
) 

a
o

-)
H

 8
5

i 
rS

t(
 a

rr
 )

r
ir
'$

 
+

<
!d

 
v

tt
9

A
E

F H
8
E

5
 

ts
r 

l'i
E

 
x
 

t.
l

4
rd

 
-I

u
,:

o
-a

i 
5

i1
 <

?

s
l 

u
J

6
r!

.l
 

u
J

x
'

o
! h

U
I

q
) .l t9 a o !r r5 ts 9

J p

(,
)

N
)

N
J { o -l o
o

0
0 o
\

U
J

i'J P N
) s a i- o
o b P o
o

(,
)

i'J t'.
.) { o :- o
o

! !

U
J

.N
J

'tJ { p - o
o :

N
.) i*
, { (J i @ !

(/
)

N
J o N
) { o :-
-

o
o o U
J

o
\

o tD

'a
-; !r

96



\o
o
o

-J

A
 <

E
i'€

 E
:j
x
F

D
.i
o
=

x
 

5
((

,
p
-i
a

l6
a

-'
l'o

 
-

p
+

)<
O

O
 

L
J

N
A

F
:

A
 <

F
9
;S x
5
l

o
u
*

a
 
s
(2

)A
 

=
' 

N
J

E
O

 
(J

N
A

E
F

^:
?
=

i.
) 
a
E

H
E

 H
6
:'t

s
,d

-
-'
l 
-d

 
-

p
r4

x
B

H
I

A
 <

t
ii 

€
 H

A
6

l
x
 

X
(!

,
o
)-

ia
E

6
-r

F
D

I(
J

E
O

A H
5

tr
r 2

E
 i 

F
€
 X

U
V

A
g
A

- 
* 

E
 h

€
-:

u
li 

x
o

=
 -
=

 E
 5

 I
lr
#
?
iE

o
c
-

d
* o
iY

t)
'c

?
rE

-A
!!
x
 

W
a
 

o
o
 ^'

rJ
 

f.
'

o
 

o
X

,;
 

F
(

'-
 

o
o
 Y

 
',^

'H
-{

d
E

 
!J

6
o
'u

J
ii;

 
q

:.
.:
 

Q
 o

 
g

H
J
A

E
E

rr
iS

I 
..
 

A
 

A
r

')
tF F
o
X

g
ilD P

F

lr

i 
I 

x
.a

 X
t-

O
 

Y
 

a
)

U
V

A
J
A

o
 

(i
: 

- 
X

'
+

o
o

li'
^g

-i
d

E
 

L
r5

s
P

lE
 

E
 

q
=

 -
=

 s
 g

 X
)r

tr
.i
E

l-
o
)

-E
)q

o
!-

o
iX

tD 9
tr

ti

IA
F

iX
e
,j
E

 b
'h

6
T

E
 E

€
U

J
(}

B
 

.)
 

iE
: 

:6
 

X
 

C
)

.I
A

)A
)r

rE
N

=
E

N
,(

q
s
B

v
E

ik
"

P
O

F

B
"

x
 

N
J
 

:x
 

t9
-

1
3
 
{ 

Z
.d

 
{ 

X

i 
a
i 

i 
3
 0

!r
tJ

g
 

!r
N

)i
; 

P
A

; 
!3

S
o
v
rs

(.
D

v
\o

B
 s

=
 

3
 s

B
x
'O

x
"i

A
) 

O
\'t

J
 

N
 

O
\ 

6
la

 
6
't 

)a
 
o
o
F

,
-N

) 
--

f.
)-

-
-r

o
o
d
.,
o
o
I

B
 F

 3
 t

s
 F

I
H

 X
3
 H

 X
'.

t 
H

-,
8
t 

H
..

g
;!
 

S
a
 ;

i'O
 

X
a
'o

 
a
'o

 
:j

€
ts

;"
3
ts

I
H

.,
s
.H

 S
s
.g

h
*.

ts
h
*.

-1
E

r 
:t
l 

o
)

E
"T

E
6

N
<

T
o
)A

)
h
 

H
h
 

I
" 

+
i"

 
!r

o
\ 

fl
i 

o
\ 

:
g

t_
) 

a
r

O
E

O
F

x
N

J
:X

t\
)-

! 
{ 

Z
r3

 
{ 

X
E

\9
r-

N
.^

A
 b

! 
)\

 o
 
-

(l
 

r\
 

(,
 

\l
 

N
r 

:

I 
N

e
 I
 F

<
a
v
\s

(o
v
\o

?
.i
 s

ii 
?
'j 

5
X

A
) 

O
\'d

 
N

 
O

\ 
i-

E
 

o
e
*l

 
)0

 
o
o
*c

*N
.-

U
*r

o
o
d
.,
o
o
I

ts
 ; 

i 
ts

 ;i
H

x
E

H
'x

-=
--

S
llJ

-N
A

E
 $

X
E

 $
b
',

x
3
 

h
 h

: 
5

o
; 

-1
 0

; 
=

'O
6
tD

E
o
X

N
E

tA
)a

il

s
s
.B

 s
s
.s

iv
J
)

E
t:
T

T
N

!E
":

E
iE

N
 

II
IN

 
A

)

o
\F

io
\:

E
(J

*
(J

 
'r

(-
, 

i:

A
 

I.
J
 

:X
 

N
J
-

'd
 

{ 
ir
t 

-l
 

X

i 
a
i 

i 
5

 0
!r

N
)g

 
!r

N
)i

H
 H

c
.H

 X
5

?
'i 

5
I.
i 

5
X

x
"O

x
-x

il)
 o

\'6
 

g
) 

o
\ 

i-
la

 o
o
 F

t 
)q

 c
o
 i
t

-N
J
:-

tJ
-

o
'o

o
-o

'@
H

B
 ;
 i

.E
 ;

t
H

X
E

H
K

-.
.'N

;-
-S

A

E
 S

X
E

 $
e
"

a
o

 
a
o

 
x

€
 t

s
;'€

 ts
 I

H
.3

 H
 S

3
,g

i
t 

c
' 

I 
l

E
n

 
:!
n

 
a

)
** N

T
S

N
b
 

H
h

 
E

o
\ 

F
r<

 
O

\ 
:

F
lJ

 
F

i
L
J
 

r+
(J

 
*r

,(
 

N
J
 

:X
 

IJ
A

i5
 

{ 
Z

'ld
 

-t
 

X

i 
E

,g
i 

E
 5

h
,N

e
.B

,H
S

e
 E

 ll
 d

 E
E

o
x
"x

iii
 

O
\'d

 
A

, 
O

\ 
i.
j

h
 

o
o
l;
a
 

o
o
F

.
-N

) 
:-

N
)l
-

H
, 
f 

I 
H

,"
fr

€
H

X
E

H
X

:
* 

B
.,
g

* 
B

,a
i 

€
 g

 it
 

x
g
 E

 i€
 E

 H
H

.E
,H

 H
..

E
,E

=
 

=
.t
s
 

lr
 

=
.F

l
F

 
:I

F
 

O
)

lE
 

i!
h
) 

\'t
 

A
r 

A
)

5
 

E
llq

 
5
:

o
\ 

E
g
 

-:

g
H

;s
tQ

tr
 

N
) 

tr
 

\,
/

N
 

o
o
 E

D
 a

-)

F
U

tr
:

E
 'r

'J
 5

F
$
E

E
! 

X
 l

:O
H

,E
 s

 I
'

=
 a

 
o
o

E
 H

.E
E

F
E

 S
^

-"
r 

F
t

o
.*

 E
9
A E
A

A !o :0

-O
\F

1
-

6
)'
o
o
N

'x
E

IJ
ID

\J
N

 
o
o
N

 
a
l

I-
[ t.
 

u
J
d
 

i

t"
x
:5

. 
P

 
5
H

T
g
.t
s
E

X
 
o
 

r'
' 

:,
o
\E

 
N

*'
E

 3
 3

E
i 

s
,5

;
F

E
 S

J
^.

;O
\^

-
9
\l
-=

A
F

o
\/
 

J

U
O E
6

D
O :A

F
S

;Q
O

J
 N

) 
T

E
 \

J
a
) 

o
o
tD

 
-

E
ru

tl
 

i

t"
x
:5

5
S

'H
 T

E
 5

 #
9

.
g
'E

 \
 ;

'
:r

 
3

 
0
0

t.
 

a
 

5
.'(

,
F

S
(A

J

$
€

 S
^

o
.i
 I

 I
o

ll
9
O E
6

B
ra

A
)

l0

)-
1

o
\-

N
'O

o
X

E
D

 N
J
 \

J
!o

 
o

o
 t

-
lC

 o
\X

ir
 

o
ii

X
 x

o
n
 

tr
'r
d

7
q
9
-\

E
q
"d

 
v

o
9

A
E

F
io

H
H

A
J

t}
 

t(
 

..
iJ

i 
!(

 
N

J
A

rd
 

-J
9
jO 'o
iE o

u
r

H
u
j

.i
 

u
)

x
"

o
)

la

u
)

N
)

N :J o :J o
o

N
) o {

(J
) i.
, fr :J a :J o
o O N
)

o
\

i.
J

'l.
J

:l a :J @ b ! t\
)

O

t/
)

tQ N *J o { o
o o @ {

97



5
(,

)
t.
)

x
 

o
 

^F
l

1
5
 

H
 

(.
,/
Y

5
 

0
 

-l
E

€
:F

x
z
F

.t
!

tr
6
tr

2
tl
 

:E
 i

i 
ro

'
la

,t
;"

-
-1

1
 

(D

H
5 o I !0

: 
rb

'

F
0 2 o IJ - :

)i

A
 <

F
A

'O
:l

;!
 

i
e
x
E

.i
o

;i
,E

 s
( 

(,
F

D
-i
A

ra
d

6
-l
rd

 
^

O
).

lX
E

E
 

(J
A

)A :

f 
5
'E

H
E

 E
x
 

t(
1
,

$
-i
a

;4
X

5
-E

 
a

,
A

l.
lX E
X

E
d :

E
 &

 5
E

 X
U

v
A

{6
o
 

( 
-=

 
ts

 
X

'

a
 j 

E
 n

€
N

)N
)r

F
; 

tE

i 
"'
 E

 E
 I

H
rr

ri
S

o
i1

 
x
5
(

J
E

P
iH

$ d
E

-
)H a

iY
lD

'!.
tr

il 
lD

D
H

F

E
 &

 5
f 

r
U

v
A

U
A

o
 

(I
-=

 
- 

X
'

-o
o
L
 

l^
H

q
 d

 E
 ^(

r 
6

3
3
E

 E
 E

:l
J
^
Ir

o
c
iS

ir
-F

l
-H

$ A
E

;
6
iI
F

o
' 

r.
a
 lE

E
N

N
K

* tr

r 
A

 F
€
 X

Y
d
a
"!

g
\

ia
ts

 
h
€

-:
u

3
 

X
O

5
-:

H
 x

 ts
:"

 
I 

J
 

^
H

o
.i
5

v
 

..
 

A
 

tr
J
rP 3
S

 r
'q

0
, E

O
A

)F

E
 i 

F
E

 X
?

 d
-i
.,
- 

h
i 

a
 E

 h
t

':u
s
 

A
'o

o
o

u
E

 
6

 
q

=
 -'

 B
 E

 X
Ii
n

c
is

l-
P -E

)a
Q

s
-

B
E

 H
'

B
H v

x
 

N
J
-1

O
\A

U
 

<
 

o
l'o

o
 X

:O
E

N
)\

'
a
5
.A

lo
o
-)

i^
o
!C

 
o
o
-

L
J
-u

i 
O

i

E
 E

E
"r

S
A

A
x
9
rt

I-
h
.'O

)=

$
 a

=
E

 s
-N

J
C

)X
rr

<
P

;i
 

a
 ts

s
9
a
!,

E
"v

,9
:'\

{ 
e
A

f 
i

-S
--

H
A

t 
I 

A
 

.' 
v

5
8
":

a
E

tr
 

X
 

\J
:l
 

u
r

5
 

x
 

\-
/t
a
 

-
A

H
A

J
W

H
i,
:9

"
B

 
E

g
):

 
'r
r

*< 5
A .r

r +

x
 

N
)F

-t
o
\A

r-
 

{A
)'
o
o

X
.i
 

o
rD

 
N

)v
- 

E
F

D
 o

o
-

)^
o
E

 
o

o
-

!r
;c

r 
o

i

H
"H

B
5
 E

s
 S

E
 E

 s
-N

.)
()

 
g

 
#

o
r'
q
!E

 X
 H

E
0
 =

'l 
s
 

r'
i

H
iH

I':
t 

H
.F

 i 
E

F
E

:A
5

E
 

W
 v

Y
 

u
J

E
E

S
q
P

H
 s

t 
.X

E
 E

g
H

<
's

:
F

rr t<

A
N

):
X

N
J
A

t 
-J

 Z
t 

-l
 

X

3
 5

t 
3
 5

 ?
E

 X
Q

.B
 X

5
;i
 

5
il.

i 
5

X
C

D
 O

\'d
 

F
D

 O
' 

O
X

 
O

o
'J

 
E

 
O

O
S

.

-t
J
:-

t9
_

o
'@

t1
 

o
'@

*
E

 ;
 i

-S
 ;

{
H

X
E

H
"X

-.
t 

H
.R

E
 H

.8

^o
: 

a
o
:i

€
 B

 c
,'3

 t
s
 g

H
..

E
 H

 h
E

. 
Ii

i 
v
' 

I 
l

E
n

 
:t
l 

A
)

o
"E

E
N

I<
N

A
)

b
 

H
E

 
E

o
\ 

H
S

I 
.: F

lJ
 

ri
O

E
O

E

x
 

N
J
 

: 
x
 

tJ
 

^
rd

 
{ 

Z
B

 
{ 

X
iX

b
"-

X
.

h
.o

9
;^

O
-

B
'N

5
 s

 N
<

o
e

's
((

D
v
lO

'.i
 
A

i.
i 

5
X

,(
'O

X
"^

a
l 

O
\'6

 
N

 
O

\ 
i-

S
a
 o

o
 -

t 
>

a
 c

o
 E

(

-N
)-

H
tJ

',
*,

o
o

d
.'o

o
!

S
 
tr

 
I 

S
 

u
J
rq

H
"x

q
H

k
-=

t 
H

.,
8
r 

$
g

5
E

 1
F

E
 q

'E
 t

s
 ;
',3

 t
s
 g

H
.E

,H
 H

.E
.9

i
J
 

V
', 

I 
I

g
 

-'
g
 

P
[* N

F
S

A
)

h
 

=
h

 
b

o
\ 

F
i1

 O
\ 

:

F
U

H
L
, 

'r
r

o
t

-l
X

 
N

J
e
) 

A
r'
t 

<
Y

 
X

r.
;o

h
\J

l8
H

E
s

: 
ry

 6
\o

 
o
)

- 
S

 
u
a
E

:r
S

q
P

iE
3
 g

 g
H

 E
e
 t

s
e
 E

=
 

-*
 

:
;=

v
9

IY
A

!

i 
o
E

 g
a
 

B
'E

ro
u

9
:

E
0
v

O
s

X
A

* 
J

A
\f

ts
P

E
N

J
\J

c
D

 o
o
 

ta

.-
.Y

F

E
 T

T
F

S
E

(D
9
'

O
@

F

5
 
E

(*
x
€
 \

"i
"r

 B o
o

Y
u

(D
(}

J
F

l-
O

U
J

x
"

F
)

)4

-O
\F

l-
h
)'
 o

o
 a

)'
 x

E
 

N
J
T

D
 \

J
N

 
c
a
p
 

t-
)

t',
 

j"
 

-;
 

?
E

 X
L
 E

. 
P

 
S

H

5
8
 E

 T
! 

X
 i

lo
B

,E
 s

rs
'

g
 E

:3
E

r.
 r

 
a
'6

E
 

E
(O

-l

-$
e

 N
;

o
."

- 
3
ii

A
F

O
!/
" 

'r
9
.) 6
5

3
h

A l0

F
1
 

c
 

F
- 

^
o

' 
o

o
 

o
l' 

X
b

 
N

)T
E

 
\J

N
o
o

A
l-

+
i:
:+

v
'w

v
j

:-
 

Y
 

=
 

'<
'

E
 X

;*
B

' 
P

 
iH

5
B

 H
 T

Y
 

A
 

I.
'V

a
x
E

 
N

J
*'

o
 

!l
 

\)
;l

t 
e

 
o
o

o
' 

>
 

a
'd

a
c
S

(^
t

P
x
N

5
:

F
'd

 
N

J
 l

a
o
."

- 
3
I

A
+

6
o

ri t6 B
h

tr
)

U
J

i.
,l

'N
)

:J a :- 9
0 O P O \o N
-)

N
.)

N
) { a :- o
a t> o
\

N
)

(,
)

i.
)

i.
J { a J o
o b i- N
J

O \o

t]
) N N
) S a J o
o N
) o o
o

98



N
J F

t) A o

t\
) s

N
)

5

N
.) 5

f.
J o 5

*J

N a I A i?

t-
F

l
d
o
t:

t<
 

lE
J

e
J
(D

!i
o
'(
J
L
9

X
D

D

(D o F
l o Ir rE

o o 't o E
O

'U .D o ,l o H o

r, (D o - o E
O

-B
>

1
'd

o
t3

a
o
Y

o
 

ic
i 

L
9

*l
:a

) y
.o X
A

)

*
to o (D

!w
E

o
o
i 

H
I.
J
O

 
Y

<
P

{ 
s

N
) b
F

?
o

P
I

A l0 o o F
j -J a rd

x .) o - -l a

a
-i

E
D o o - -l a U
J

x T
D o o - -l O U
J

E
 -

H F

F
E

:
;g

 3
>

i$
' t.

 
7
q

N
H

v
o

2
ro

\a

X E
E

t,
b

4
,U E
E

=
o

€
s
8
:5

3
=

F
'+

1
o
iY

o
ff
;j

;E
=

E
E

O
:E

l-
-'
 =

 
x
 

tE
 S

( 
t:
 

Y
 

:.
P

o
 

(D
 E

 
5
'E

 
- 

9
,

-!
E

 
E

 
E

;5
 

-E
:5

 H
 E

 F
 T

 X
6

F
A

;5
 

E
,<

 t
F

3
.o

 
to

'tr
 

o
 

5
 

N
J
*

;5
\E

H
3
8
i

E
 F

 >
! 

g
 !

 3
Y

H
 =

 c
E

R
 .
. 

o
 H

 5
I 

t 
o
o
6
 L

'X
E

 
h

3
=

,J
:H

B
.'E

d
x
: 

o
X

 
-l
 

F
D

 -
 

^
E

 E
;F

T
E

 5
E

*a
g
ilH

E
:

.l
5
 

-Y
 

F
D

 O
 

E
 

O
tD

 9
 

.:
: 

tE
 
t 

rn
 

O

E
 e

 -
6
 H

a
:i
s

F
.?

a
O

?
r+

S
.)

e
*[

d
a
f.
5

,.
r9

o
- 

E
 X

 
E

. 
- 

(-
J
P

'd
 

* 
(D

--
tw

?
b
J
E

 
E

E
 

Ic
 

o
 

i
* 

. 
, 

L
 

(a
 

L

G
X

E
 

>
i 

6
S

S
H

 F
f 

B
']J

E
'

F
l P H F
O w l0 o F
D i0 (, x o le 4 P H 6 ; !-
'

I.
J \o o
\

5

* J
--

l
to ,l E

d

C
E h F
D (, .) F
D ,J s ! o ;, ;- P \o @

_
l-
t

A
) ,l F
0 IE H (, A o ..
1

F
D o ; ;- N
)

\o o
o

; A
) , A
5 i, l0 H a
)

T
E (, A o ! o .l A
) o U
J

!.
J \o o
\

\o

s
T

T
E

 F
-$

H
€
#

lv
'ii

 
t 

K
 
v

-)
- 

6
 

X
 

d
ro

x
 

o
 

ir
i 

i
\o

rd
 
v
 

!E
 e

-;
€
 E

 H
!n

H
 :

z
=

>
 

:r
 

ro
' 
tl

2
\ 

a
 

r\
 

N
Y

E
 \

E
u

B
lE

J
H

:* -E
+

*'
E

 6
 U

€
g

 t
s
 r
s

H
E

g
E

e
 9

.o
5
'

4
 

*'
(,

 
C

)
:.

1
'd

 
:l
 

-l
.:

 g
 5

H
3
 
a
 o

E
g
! 

s
E

E
Q

w
B

6
(7

 E
 -

"*
ts

il
o
\H

E
<

*

; o

o o
\

o 't z o ,l

99



Al"
J

N
)

.t
r :^

N
)

5 o

N
)

A s o b

fr (D F
I o E o T

E

.D o ,J o )r o

(D o ,l o H o E
O

5
?
=

€
 H

-c
d
o
Y

o
d
l!

l!
E

B X
{7

(
X

A
'

^-
-r

 w
 t

r
O

o
;l

ri
:i
 

ts
;,
 

a
l

{ O
 

--
J

?
b

P

(,
H N
)s

\t
y

7
t

tr
, 

o
\

Q
o

s
7

P
I 
F

o
'H

z
fr

rE
:l

id
J
i 

X

s
["

-t
" 

5
t*

r 
O

' 
)

?
'a

c
a

=
 <

F

<
G

w
p
6

o
o

?
D

J
L
s
,

"E
<

E
1
-

!.
..

, 
E

f 
;*

€
 I 

E
 H

 X
 5

>
 

F
o
;:
rr

d
 

* 
-r

m
tr

i6
F

{l
^i

l
X

E
 n

 E
 E

'E
 ia

Y
H

 X
 R

 E
 X

 =
E

E
A

L
E

 H
,<

 8
t

d
5
6
E

o
t'p

H
E

5
 \

E
.E

 !
 =

E
.

E
 F

 >
: 

I 
r 

3
x

H
 =

 E
D

R
 ;
 

o
 P

 i
l

I 
i 

o
o
E

 X
X

: 
t)

tD
 6

 
6
5
; 

i'r
-R

 
i

9
ls

(5
a
a
Q

\E
Y

Q
: 

F
e
d
q
 a

i
c
.i
r:

6
A

S
l=

O

*a
s
ilH

E
:

4
3
 

- 
lI
 

N
 

d
 

U
 

O

E
 e

 l5
 H

€
 E

€
H

.?
 

a
O

 
?
- 

B
 

s
 

J
e
 *

 [
i 

a
ii 

.5
(,

J
9
lo

i 
H

,X
 

=
.-

o
P

rO
*O

F
B

E
 F

ry
 =

E
$
E

 F
H

 E
'tJ

E
rr

-a
 <

Q
X

 
<

:9
P

>
:€

I 
ii 

q
 E

 u
I

* 
g
tZ

 
r'
9
 

H
 -

-t
.

m
E

 
* 

P
 P

.H
 o

 
i!

tE
e
5
6
'g

"E
:"

H
 H

 R
 E

 X
 =

5
F

;t
T

 
H

.E
 R

F
id

6
E

o
ti
o
H

e
E

 \
=

,8
 !

 =
E

E
 F

 >
s
 I

 r
 ?

x
H

 =
 tD

R
 .

. 
o

 P
 S

I 
t 

o
o
E

 X
X

: 
h

tD
 6

 
a
o
; 

iD
'R

,
e
 i
 
{;

 
( 

o
H

 ?
^_

o
x
-P

-.
'

9
 H

:5
,9

! 
<

l
C

 
-i
 

e
o
 

 
:l
 

5
 

C
)

*a
g
tl
H

E
:

'J
5
 

*l
: 

tD
 6

 
E

 
O

E
0
 I

 
:,
 

g
 

tE
 
, 

! 
o

E
 

b
 

l.
* 

r!
.,
 

!:
-o

t<
9
-U

E
\{

v
E

E
 p

i 
e
-r

 H
 *

.' 
x
 

N
J
 S

 
I 

x
 

rD

a
9
o
- 

E
 X

 
=

:-
r 

6
c
r,

o
 

L
 

A

P
6
 

E
 

.F
 A

 
i

- 
*,

 
L
 

(,
4
 

,
ro

?
5
Ir

 
>

=
 

6
g
H

,H
 3

E
 

?
'd

lF
r

.=
,

te
*"

E
E

fi
g
$
f

;E
x
E

E
E

3
s

k
A

P
5

0
'E

lE
:x

 E
 B

 H
 X

 -
r5

5
n
i6

E
<

H
d

E
s
e

E
E

E
E

E
,

5
 B

 >
 =

 I
 

=
 a

-
H

 =
 tD

E
 ^ 

o
 H

 i
l

: 
E

.F
T

 K
,H

E
 3

X
--

 
-X

 
'l 

N
 

- 
^

3
 H

 X
F

F
E

 5
E

E
T

iE
tl
8
E

E
E

 e
:E

 E
€
 E

€
E

E
 s

! 
8
'a

 5
 X

a
9
o

r 
i,
X

 
E

.-
L
lP

n
d
-o

-l
rw

z
P

6
 

E
 

.T
 S

 
:i

G
X

F
 >

i 
z

$
b
E

 
F

f;
 

I
]J

E
'

'P
 5

Q
E

 5
 E

*F
' 

f,
 

!.
,t

 =
 

x
 

o
,-

;-
i

}E
g

E
E

T
Y

S
X

il 
A

 E
 E

'E
; 

H
u
H

 
H

 5
 
r 

I 
ili

*d
 d

 B
 H

 c
 r

y
F

F
e
-E

 
=

,<
 t
F

3
.5

'i6
E

o
ti
',H

E
5
 S

E
.E

 i 
8
!.

E
 F

 >
: 

I 
e
 3

Y
H

 ;
 

w
E

 ,
-.

 o
 P

 S
; 

s
 =

E
 s

 f
 f

i 
i

,.
rE

G
:a

a
H

I
X

--
tr

X
'J

A
)-

^
I 

B
 P

6
,9

: 
<

;
c
 

i 
q
\6

 
4
:l
 

5
 

0
.!

s
a
'lY

X
d
F

r
E

 Q
; 

X
 -

rX
 

s
 o

,5
 

-H
 

a
r 
o

 u
 o

E
 X

:"
8

 E
E

 E
€

E
€
 F

5
 A

I 
H

X
" 

x
 

N
)S

 
F

 
X

 
(D

u
r9

lO
:.
 

i,
X

 
=

t-
u
-(

D
rJ

. 
E

E
 

i(
 

o
 

i

g
$
E

 F
s
 5

]J
E

'

100



N
J

c
> 5

b
.J 5

N
)

5

N
) 5

(D o d o o w

--
-1

'c
ro

F
<

:E
lj

q
r.

D
!?

o
'6

 
ll

"E
D

J u
4

L
A

X
a
)

o o .l o !r o w

o o ,J o H o E
O

A F
O o - - O (,
)

E
tr

N
X

h
 9

o
E

3
 N

ii
o
J
3
-

j

!.
',t

r;
,/

 
td

 
t)

a
E

- U
H

N
H

.' 
i

U
H

s

!Y
 E

{J
.J

J
l 

F

s
r"

{.
'o

\
b
.e

:"
'z

o * 
<

F

N
T

E
E

-l
i 

s
\5

E
Z

iJ
 

T

:J
 l
;

?
b

H

-]-{ ,l t0 t! ID )r tD Q
) o F

O .t F
) i o ; - N
J o
\

r!

:i
l;
E

E
5
3
g
F

-b
e
-i
i 

B
 X

 I
 

-H
:S

 E
 x

 E
 E

. 
e
 i 

s

5
€
 {
 I

 H
 e

. 
$
 i 

g

:E
 1

 H
 g

, 
E

 S
 g

E
E

e
E

:'n
iE

9
g
 \

E
,E

 i
 i

!,
F

 6
 k

E
 E

 =
 5

:
5
 
A

:Y
; 

-:
 

-r
rD

,5
=

X
9
}<

i.
,9

E
E

 H
8
 i
B

H
e

E
 P

 G
A

g
 

P
 -

 
=

E
;;
'iO

E
E

E
w

E
.J

6
;-

o
h

o
6
^6

^.
ra

E
q

1
q
9
1

v
a
 
*'

-*
 

w
 ?

 
* 

o

H
 E

 s
 H

 E
: 

5
E

E
 5

 x
i 

=
€
E

 G
N

J
U

T
*'

-q
<

tr
Y

-r
s
D

-r
:1

6
6

E
g
E

 i
5
s
=

- 
X

E
 L

! 
" 

8
c
J
-l

€
 5

E
E

 5
 F

S
k

-€
; 

E
 X

 g
 'o

-t
A

E
E

 E
E

,g
;E

k
0
s
g
A

'E
"E

v
x
 x

 H
 H

 x
 =

5
F

,o
,L

5
!,
E

B
H

d
 E

'a
E

 q
 E

 l
rH

s
6
\i
E

!3
E

,
5
 F

 >
: 

I 
r 

Y
x

H
 =

 E
D

R
 ^ 

o
 H

 5
I 

t 
o
o
E

 >
,'X

E
 h

3
P

,F
:B

8
,E

A
A

-Y
d
N

-A

Q
H

rE
e
tn

<
;

C
 H

 
o

\6
 

4
 

g
 

=
 

o

*E
g
A

lH
E

:
-1

 5
 

-)
: 

p
l 

6
 

E
 

o

E
 e

 lE
 $

€
 E

t
tS

 p
9
 s

,e
 X

 *
..
 

X
 

h
J
 

s
 

L
l 

Y
 

O
t.
:9

o
;=

,X
 

E
. 

- 
o
P

'o
 

- 
O

E
3
 '
 

i 
5
 

5
r.

,l
 

(i
 

,
P

T
E

 
P

A
 

i3
ib

'$
:c

 
F

 H
 

5
l3

E
'

€
s
8
x
x
3
R

l
'il

 
a
 
i 

x
 

6
 
f,
:l

}H
T

E
E

E
?
E

X
E

 A
 g

 E
'E

 iH
:"

H
 X

 R
 H

 X
 F

5
5

A
L

5
 H

,=
 8

F
d

E
,6

E
q
H

i.
F

e
6
\i
E

E
3
i,

E
 F

 >
: 

I 
r 

Y
x

H
 =

 E
D

T
 .
' 

o
 P

 S
- 

t 
o

o
b

.f
)<

I 
o

tD
 5

 
6

5
; 

it
'R

,
o

 X
,E

;5
 

6
H

 
9

x
'-
x
Is

-A

3
E

 e
S

E
E

 5
E

*x
g

d
iH

E
f

, 
^ 

- 
.)

*1
5
 

r.
'*

 
N

 
o
 

W
 O

H
 X

 =
E

 E
5
 d

€
S

 
! 

-:
 

C
 

- 
g
v

H
x
 s

g
 E

{ 
x
 X

u
,9

ro
rc

 
E

,I
 

E
v
*

.-
o
P

'O
-(

D
p
E

 
E

E
 

iq
 

o
 

i

E
$
E

 F
E

 5
'o

E
,

,J
.

101



К.16 Письмо Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации  
о предоставлении информации об ООПТ федерального значения  

102



 

Перечень муниципальных образований субъектов Российской Федерации,  
в границах которых имеются ООПТ федерального значения, их охранные 
зоны, а также территории, зарезервированные под создание новых ООПТ 

федерального значения согласно Плану мероприятий по реализации 
Концепции развития системы особо охраняемых природных территорий 

федерального значения на период до 2020 года, утвержденному распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 22.12.2011 № 2322-р, находящиеся в 

ведении Минприроды России. 

 
Код 

субъе
кта 

РФ 

Субъект Российской 
Федерации 

Административно-

территориального 
единица субъекта РФ 

Категория 
федерального ООПТ 

Название ООПТ 

27 

27 

27 

27 

27 

27 

27 

27 

27 

27 

27 

27 

27 

27 

Хабаровский край  Солнечный Государственный 
природный заказник 

Баджальский 

Хабаровский край Имени Полины 
Осипенко 

Государственный 
природный заказник 

Ольджиканский 

Хабаровский край Ванинский  Государственный 
природный заказник 

Тумнинский 

Хабаровский край Ульчский Государственный 
природный заказник 

Удыль 

Хабаровский край Хабаровский,  Государственный 
природный заказник 

Хехцирский 

Хабаровский край Хабаровский Государственный 
природный заповедник 

Бастак 

Хабаровский край Амурский, 

Нанайский  
Государственный 
природный заповедник 

Болоньский 

Хабаровский край Хабаровский, 

Имени Лазо  
Государственный 
природный заповедник 

Большехехцирский 

Хабаровский край Советско-Гаванский Государственный 
природный заповедник 

Ботчинский 

Хабаровский край Аяно-Майский Государственный 
природный заповедник 

Джугджурский 

Хабаровский край Комсомольcкий Государственный 
природный заповедник 

Комсомольский 

Хабаровский край  Верхнебуреинский Государственный 
природный заповедник 

Буреинский 

Хабаровский край Нанайский Национальный парк Анюйский 

Хабаровский край Тугуро-Чумиканский Национальный парк Шантарские 
Острова 

 

103



104

dn001414
Машинописный текст
                      К.17 Письмо Министерства здравоохранения Российской Федерации 
                                             о наличии месторождения минеральных вод



105



106



107

dn001414
Машинописный текст
                К.18 Письмо объединенного стратегического командования Восточного военного округа 
                                    Минобороны России о наличии приаэродромных территорий аэродромов 
                                                                                  государственной авиации



108



MHHHCTEPCTBO
xlrJlrr uHo-KoMMvHAJrbHof o

xo:,sIcrna
Xadaponcrcoro Kpafl

@pyn:e ya., 7 I, r. Xa6apoecx, 680000

Te:l- (4212) 40-22-17, Qtat<c (4212) 30-50-34
' E-mail: office(@adm.khv.ru; http://gkh.khabkrai.ru

22. 03, 2D22Ns 4/26I
Ha Jtlb

Bupg4ocraBneuuryHH$opMalll4u -.1

iro 3CO B pafioHe 6yxrBl Kypurrua

. i r i." 

,r 
'

Ha saupoc or 27.06.2022}lb 151 o upe4ocraBJreHlrr,r r{H$opMar],Lru Anfl rlpo-

BeAeHrrrf, orIeHKu Bo3AeficTBus. Ha o4pyxarcu$o cpeAy xo3sficTBeHHofi AeTToJIE-

HOCTr{ BO BrryrpeHHr.rx MopcKux BoAax }r B Teppuropr,r€[JrbHoM Mope ooo "HopA*"
Ha rrJrorqaAKe rrpeAflpuf,Tr4fl,, pacnoJroxeHrrofi n r. cosercKafl IaBaHb, yJI. Kopa-

Semnax, 6 (pafion 6yxtu Kypnxrua) coo6qaeM.

flo unrsopuar\ltr4, r{Meroqefic.f, B M[HprcrepcrBe xiiJrIdIrIHo-KoMMyHaJIbHoro

xo3f,ficrBaKpa4 B Mecre pa3MerqeHr,r{ OOO t'Hop4*" Ha rIJIoIrIaAKe flpeAflpuflTvlfl.,

pacroJloxeHHofi B r. CoBercKa, fananr, yr. Kopa6enrHax, 6 (pafion 6yxml Ky-

pr.IKura) [oA3eMHbre v noBepxHocrHbre r{croqHVK?I xo3.f,ficrBeHHo-IrurbeBoro

Ha3HaqeHr4fl. kt I/tx 3oHbr caHI,ITapHofi oxpanbl ol'cyrcrBytoT. ,{,ur yro.rHeHllu uH-

Qopuaqu[ [peAJraraeM o6parumcfl B aAMEHLIcTpaIIHIo ropoAcKoro noceJlenLrfl.

"fopog Conetcxag fasautr" rlo noJlHoMoqu.f,M.

Pery.nrapoBaHl{e orHoIIreH uit s o6tacru ucrroJlb3o Bauvtfl vr oxpaHbl Bo.{HbIx

pecypcoB, a TaKxe MoHLITopuHt CaIJnTapHOro cocTofiHvlfl B Cyrlrr B pal{o-

Hax MopcKoro BoAo[oJIb3oBaHrIfl He orHocvrTcg. K Ko MEH11CTepCTBa

xr{Jrr{rrlHo-KoMMyHturEHofo xo3rfi crB a Kpafl'.

OOO ",{amctpoficepruiplaKaqu.a" .

frp-, Kpacrrorrl 3nanaenrz, l. l2OA,1
06. 41

690066, r. BraAnnocroK

3auecrureJlb MrlHacrpa -
HaaI€LIIbHLIK yIIPaBneHVfl' uHxeHepHou
Ko MMyH an byovr I,IH Qp acrpy Kryp bI
PI TOrIJIHBOOOECIICqEHIdfl,

Crpoer Konctantrau Huronaeruu,
(4212) 40.20 0A rc6.3042

C.B. KouAaKoB

EM 1B 030010 OOO r?rlrlcrr+r 202 1 r: 3trx. A-54. Trpilx 13000:xr.

109

dn001414
Машинописный текст
  К.19 Письмо Министерства ЖКХ Хабаровского края о наличии подземных и поверхностных 
                   источников хозяйственно-питьевого назначения и их зон санитарной охраны 



ПРИЛОЖЕНИЕ  

Выходные данные  УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60.8 (в расчетных точках) 

 Расчет по модулю МРР 2017 без учета фона  

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Предприятие: 117, ООО 'Норд+' 
Город: 2, Хабаровский край 

Район: 2, г. Советская Гавань 

Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 2, Существующее положение 

ВР: 1, СЗЗ 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -14,9 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 22,1 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6,5 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 

 

 

Структура предприятия (площадки, цеха) 

 

1 - Зем.уч-ки ...149, ...150 

1 - Причал 7 

2 - Объекты других юр. лиц 

110

dn001414
Машинописный текст
Л

dn001414
Машинописный текст
Л.1



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 

* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. 

Уч
ет

 и
ст

. 
Ва

р.
 

Ти
п Наименование источника 

Вы
со

та
 и

ст
. 

(м
) 

Ди
ам

ет
р 

ус
ть

я 
(м

) 

Об
ъе

м 
ГВ

С 
(к

уб
.м

/с
) 

Ск
ор

ос
ть

 

ГВ
С 

(м
/с

) 

Те
мп

. Г
ВС

 

(°
С)

 

Ко
эф

. р
ел

. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т. 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 
Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

6101 % 1 3 проезд а.т 5 0,00   0,00 1 
161,00 47,00 

5,00 
-126,00 33,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0015111 0,004950 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002456 0,000804 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002000 0,000583 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0003644 0,001076 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 0,0037111 0,011005 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 0,0005556 0,001667 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6102 % 1 3 акватория 9 0,00   0,00 1 
85,00 -255,00 

30,00 
-164,00 241,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,9744000 0,043848 1 5,20 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,1583400 0,007125 1 0,42 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0362500 0,001678 1 0,26 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,4227220 0,023490 1 0,90 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 0,9606250 0,043065 1 0,21 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000011 5,000000E

-08 
1 0,00 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 0,0103571 0,000447 1 0,22 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 0,2485714 0,011186 1 0,22 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

111



Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6101 3 0,0015111 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6102 3 0,9744000 1 5,20 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,9759111  5,24  0,00  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6101 3 0,0002456 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6102 3 0,1583400 1 0,42 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,1585856  0,43  0,00  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6101 3 0,0002000 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6102 3 0,0362500 1 0,26 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0364500  0,26  0,00  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6101 3 0,0003644 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6102 3 0,4227220 1 0,90 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,4230864  0,91  0,00  

112



Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6101 3 0,0037111 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6102 3 0,9606250 1 0,21 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,9643361  0,21  0,00  

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6102 3 0,0000011 1 0,00 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000011  0,00  0,00  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6102 3 0,0103571 1 0,22 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0103571  0,22  0,00  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6101 3 0,0005556 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6102 3 0,2485714 1 0,22 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,2491270  0,22  0,00  

113



Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип 

Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6101 3 0301 0,0015111 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6102 3 0301 0,9744000 1 5,20 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6101 3 0330 0,0003644 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6102 3 0330 0,4227220 1 0,90 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 1,3989975  3,84  0,00  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Нет Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Нет Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Нет Нет  

0703 Бенз/а/пирен - - ПДК с/г 1,000E-06 ПДК с/с 1,000E-06 Нет Нет  

1325 

Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,050 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,010 Нет Нет 
 

2732 

Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,200 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет 
 

114



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 0,076 0,076 0,076 0,076 0,076 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,048 0,048 0,048 0,048 0,048 0,000 

0330 Сера диоксид 0,018 0,018 0,018 0,018 0,018 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 2,300 2,300 2,300 2,300 2,300 0,000 

0703 Бенз/а/пирен 5,600E-0

6 

5,600E-0

6 

5,600E-0

6 

5,600E-0

6 

5,600E-0

6 
0,000 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации  

Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

 

   

 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 
 

 
0 360 1 

 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание -1000,00 0,00 2000,00 0,00 3000,00 0,00 20,00 20,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 
Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 52,00 39,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
 

2 110,00 -37,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
 

3 170,00 -126,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
 

4 115,00 -164,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
 

5 57,00 -78,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
 

6 0,00 0,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
 

7 127,00 0,00 2,00 на границе жилой зоны  

8 144,00 -37,00 2,00 на границе жилой зоны  

9 225,00 -34,00 2,00 на границе жилой зоны  

10 304,00 -64,00 2,00 на границе жилой зоны  

115



11 327,00 -100,00 2,00 на границе жилой зоны  

12 294,00 -138,00 2,00 на границе жилой зоны  

13 313,00 -183,00 2,00 на границе жилой зоны  

14 335,00 -214,00 2,00 на границе жилой зоны  

15 355,00 -241,00 2,00 на границе жилой зоны  

16 525,00 -352,00 2,00 на границе жилой зоны  

17 549,00 -394,00 2,00 на границе жилой зоны  

18 474,00 -668,00 2,00 на границе жилой зоны  

19 298,00 -662,00 2,00 на границе жилой зоны  

20 -26,00 -636,00 2,00 на границе жилой зоны  

21 -27,00 -588,00 2,00 на границе жилой зоны  

22 -61,00 -557,00 2,00 на границе жилой зоны  

23 -87,00 -534,00 2,00 на границе жилой зоны  

24 -114,00 -497,00 2,00 на границе жилой зоны  

25 -134,00 -479,00 2,00 на границе жилой зоны  

26 -162,00 -452,00 2,00 на границе жилой зоны  

27 -200,00 -422,00 2,00 на границе жилой зоны  

28 -235,00 -396,00 2,00 на границе жилой зоны  

29 -367,00 -372,00 2,00 на границе жилой зоны  

30 35,00 94,00 2,00 на границе СЗЗ  

31 51,00 92,00 2,00 на границе СЗЗ  

32 76,00 42,00 2,00 на границе СЗЗ  

33 103,00 3,00 2,00 на границе СЗЗ  

34 115,00 13,00 2,00 на границе СЗЗ  

35 138,00 -12,00 2,00 на границе СЗЗ  

36 128,00 -26,00 2,00 на границе СЗЗ  

37 166,00 -51,00 2,00 на границе СЗЗ  

38 190,00 -75,00 2,00 на границе СЗЗ  

39 206,00 -110,00 2,00 на границе СЗЗ  

40 237,00 -174,00 2,00 на границе СЗЗ  

41 229,00 -183,00 2,00 на границе СЗЗ  

42 243,00 -206,00 2,00 на границе СЗЗ  

43 225,00 -222,00 2,00 на границе СЗЗ  

44 176,00 -253,00 2,00 на границе СЗЗ  

116



Максимальные концентрации по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

100,00 -180,00 1,18 0,236 320 0,69 - - - - 

-260,00 260,00 1,17 0,235 143 0,69 - - - - 

-260,00 240,00 1,17 0,235 138 0,69 - - - - 

-280,00 260,00 1,17 0,234 137 0,69 - - - - 

80,00 -160,00 1,17 0,234 321 0,69 - - - - 

-240,00 220,00 1,16 0,231 139 0,69 - - - - 

 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

100,00 -180,00 0,10 0,038 320 0,69 - - - - 

-260,00 260,00 0,10 0,038 143 0,69 - - - - 

-260,00 240,00 0,10 0,038 138 0,69 - - - - 

-280,00 260,00 0,10 0,038 137 0,69 - - - - 

80,00 -160,00 0,09 0,038 321 0,69 - - - - 

-240,00 220,00 0,09 0,038 139 0,69 - - - - 

 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

100,00 -180,00 0,06 0,009 320 0,69 - - - - 

-260,00 260,00 0,06 0,009 143 0,69 - - - - 

-260,00 240,00 0,06 0,009 138 0,69 - - - - 

-280,00 260,00 0,06 0,009 137 0,69 - - - - 

80,00 -160,00 0,06 0,009 321 0,69 - - - - 

-240,00 220,00 0,06 0,009 139 0,69 - - - - 

117



Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

100,00 -180,00 0,21 0,103 320 0,69 - - - - 

-260,00 260,00 0,20 0,102 143 0,69 - - - - 

-260,00 240,00 0,20 0,102 138 0,69 - - - - 

-280,00 260,00 0,20 0,101 137 0,69 - - - - 

80,00 -160,00 0,20 0,101 320 0,69 - - - - 

-240,00 220,00 0,20 0,100 139 0,69 - - - - 

 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

100,00 -180,00 0,05 0,233 320 0,69 - - - - 

-260,00 260,00 0,05 0,232 143 0,69 - - - - 

-260,00 240,00 0,05 0,232 138 0,69 - - - - 

-280,00 260,00 0,05 0,231 137 0,69 - - - - 

80,00 -160,00 0,05 0,230 321 0,69 - - - - 

-240,00 220,00 0,05 0,228 139 0,69 - - - - 

 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

-280,00 260,00 - 2,639E-07 137 0,69 - - - - 

-260,00 240,00 - 2,648E-07 138 0,69 - - - - 

-240,00 220,00 - 2,607E-07 139 0,69 - - - - 

-260,00 260,00 - 2,649E-07 143 0,69 - - - - 

80,00 -160,00 - 2,639E-07 320 0,69 - - - - 

100,00 -180,00 - 2,668E-07 320 0,69 - - - - 

118



Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

100,00 -180,00 0,05 0,003 320 0,69 - - - - 

-260,00 260,00 0,05 0,002 143 0,69 - - - - 

-260,00 240,00 0,05 0,002 138 0,69 - - - - 

-280,00 260,00 0,05 0,002 137 0,69 - - - - 

80,00 -160,00 0,05 0,002 320 0,69 - - - - 

-240,00 220,00 0,05 0,002 139 0,69 - - - - 

 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

100,00 -180,00 0,05 0,060 320 0,69 - - - - 

-260,00 260,00 0,05 0,060 143 0,69 - - - - 

-260,00 240,00 0,05 0,060 138 0,69 - - - - 

-280,00 260,00 0,05 0,060 137 0,69 - - - - 

80,00 -160,00 0,05 0,060 321 0,69 - - - - 

-240,00 220,00 0,05 0,059 139 0,69 - - - - 

 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

100,00 -180,00 0,87 - 320 0,69 - - - - 

-260,00 260,00 0,86 - 143 0,69 - - - - 

-260,00 240,00 0,86 - 138 0,69 - - - - 

-280,00 260,00 0,86 - 137 0,69 - - - - 

80,00 -160,00 0,86 - 321 0,69 - - - - 

-240,00 220,00 0,85 - 139 0,69 - - - - 

119



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 

3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 

5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 115,00 -164,00 2,00 1,11 0,222 311 0,69 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 1,11 0,222 100,0  

1 1 6101 1,81E-04 3,612E-05 0,0  

5 57,00 -78,00 2,00 0,98 0,196 305 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,98 0,196 100,0  

1 1 6101 1,12E-06 2,242E-07 0,0  

6 0,00 0,00 2,00 0,86 0,173 301 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,86 0,173 100,0  

44 176,00 -253,00 2,00 0,80 0,161 317 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,80 0,161 99,8  

1 1 6101 1,23E-03 2,459E-04 0,2  

3 170,00 -126,00 2,00 0,77 0,154 291 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,76 0,152 99,2  

1 1 6101 6,45E-03 0,001 0,8  

43 225,00 -222,00 2,00 0,70 0,140 305 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,70 0,140 99,7  

1 1 6101 2,38E-03 4,761E-04 0,3  

2 110,00 -37,00 2,00 0,69 0,138 286 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,69 0,137 99,3  

1 1 6101 5,18E-03 0,001 0,7  

41 229,00 -183,00 2,00 0,69 0,138 297 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,69 0,137 99,5  

1 1 6101 3,69E-03 7,376E-04 0,5  

40 237,00 -174,00 2,00 0,66 0,133 295 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,66 0,132 99,3  

1 1 6101 4,55E-03 9,094E-04 0,7  

39 206,00 -110,00 2,00 0,65 0,131 284 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

120



1 1 6102 0,65 0,129 98,7  

1 1 6101 8,57E-03 0,002 1,3  

42 243,00 -206,00 2,00 0,65 0,131 300 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,65 0,130 99,5  

1 1 6101 3,08E-03 6,160E-04 0,5  

36 128,00 -26,00 2,00 0,64 0,128 281 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,63 0,126 98,9  

1 1 6101 7,07E-03 0,001 1,1  

8 144,00 -37,00 2,00 0,63 0,126 281 0,50 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,63 0,125 98,8  

1 1 6101 7,47E-03 0,001 1,2  

1 52,00 39,00 2,00 0,63 0,126 281 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,63 0,126 100,0  

33 103,00 3,00 2,00 0,62 0,125 280 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,62 0,124 99,1  

1 1 6101 5,43E-03 0,001 0,9  

38 190,00 -75,00 2,00 0,62 0,124 280 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,61 0,123 98,7  

1 1 6101 7,83E-03 0,002 1,3  

37 166,00 -51,00 2,00 0,62 0,124 280 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,61 0,123 98,8  

1 1 6101 7,61E-03 0,002 1,2  

35 138,00 -12,00 2,00 0,60 0,120 277 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,59 0,118 98,9  

1 1 6101 6,37E-03 0,001 1,1  

7 127,00 0,00 2,00 0,59 0,119 277 0,50 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,59 0,118 99,0  

1 1 6101 5,69E-03 0,001 1,0  

32 76,00 42,00 2,00 0,59 0,118 277 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,59 0,118 100,0  

1 1 6101 2,25E-04 4,498E-05 0,0  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

121



4 115,00 -164,00 2,00 0,09 0,036 311 0,69 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,09 0,036 100,0  

1 1 6101 1,47E-05 5,871E-06 0,0  

5 57,00 -78,00 2,00 0,08 0,032 305 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,08 0,032 100,0  

6 0,00 0,00 2,00 0,07 0,028 301 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,07 0,028 100,0  

44 176,00 -253,00 2,00 0,07 0,026 317 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,07 0,026 99,8  

1 1 6101 9,99E-05 3,997E-05 0,2  

3 170,00 -126,00 2,00 0,06 0,025 291 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,06 0,025 99,2  

1 1 6101 5,24E-04 2,095E-04 0,8  

43 225,00 -222,00 2,00 0,06 0,023 305 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,06 0,023 99,7  

1 1 6101 1,93E-04 7,739E-05 0,3  

2 110,00 -37,00 2,00 0,06 0,023 286 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,06 0,022 99,3  

1 1 6101 4,21E-04 1,685E-04 0,7  

41 229,00 -183,00 2,00 0,06 0,022 297 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,06 0,022 99,5  

1 1 6101 3,00E-04 1,199E-04 0,5  

40 237,00 -174,00 2,00 0,05 0,022 295 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,05 0,021 99,3  

1 1 6101 3,70E-04 1,478E-04 0,7  

39 206,00 -110,00 2,00 0,05 0,021 284 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,05 0,021 98,7  

1 1 6101 6,97E-04 2,787E-04 1,3  

42 243,00 -206,00 2,00 0,05 0,021 300 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,05 0,021 99,5  

1 1 6101 2,50E-04 1,001E-04 0,5  

36 128,00 -26,00 2,00 0,05 0,021 281 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,05 0,021 98,9  

1 1 6101 5,75E-04 2,300E-04 1,1  

8 144,00 -37,00 2,00 0,05 0,021 281 0,50 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,05 0,020 98,8  

1 1 6101 6,07E-04 2,428E-04 1,2  

1 52,00 39,00 2,00 0,05 0,020 281 0,50 - - - - 2 

Плщадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

122



1 1 6102 0,05 0,020 100,0  

33 103,00 3,00 2,00 0,05 0,020 280 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,05 0,020 99,1  

1 1 6101 4,41E-04 1,764E-04 0,9  

38 190,00 -75,00 2,00 0,05 0,020 280 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,05 0,020 98,7  

1 1 6101 6,36E-04 2,544E-04 1,3  

37 166,00 -51,00 2,00 0,05 0,020 280 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,05 0,020 98,8  

1 1 6101 6,18E-04 2,473E-04 1,2  

35 138,00 -12,00 2,00 0,05 0,019 277 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,05 0,019 98,9  

1 1 6101 5,18E-04 2,070E-04 1,1  

7 127,00 0,00 2,00 0,05 0,019 277 0,50 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,05 0,019 99,0  

1 1 6101 4,62E-04 1,848E-04 1,0  

32 76,00 42,00 2,00 0,05 0,019 277 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,05 0,019 100,0  

1 1 6101 1,83E-05 7,310E-06 0,0  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 115,00 -164,00 2,00 0,06 0,008 311 0,69 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,06 0,008 99,9  

1 1 6101 3,19E-05 4,781E-06 0,1  

5 57,00 -78,00 2,00 0,05 0,007 305 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,05 0,007 100,0  

6 0,00 0,00 2,00 0,04 0,006 301 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,04 0,006 100,0  

44 176,00 -253,00 2,00 0,04 0,006 317 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,04 0,006 99,5  

1 1 6101 2,17E-04 3,255E-05 0,5  

3 170,00 -126,00 2,00 0,04 0,006 292 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,04 0,006 96,9  

1 1 6101 1,22E-03 1,824E-04 3,1  

43 225,00 -222,00 2,00 0,04 0,005 305 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

123



1 1 6102 0,03 0,005 98,8  

1 1 6101 4,20E-04 6,302E-05 1,2  

2 110,00 -37,00 2,00 0,04 0,005 287 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,005 97,3  

1 1 6101 9,61E-04 1,441E-04 2,7  

41 229,00 -183,00 2,00 0,03 0,005 298 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,005 98,0  

1 1 6101 7,02E-04 1,054E-04 2,0  

39 206,00 -110,00 2,00 0,03 0,005 284 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,005 95,5  

1 1 6101 1,51E-03 2,270E-04 4,5  

40 237,00 -174,00 2,00 0,03 0,005 296 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,005 97,5  

1 1 6101 8,51E-04 1,277E-04 2,5  

42 243,00 -206,00 2,00 0,03 0,005 301 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,005 98,2  

1 1 6101 5,84E-04 8,767E-05 1,8  

36 128,00 -26,00 2,00 0,03 0,005 282 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,005 96,1  

1 1 6101 1,26E-03 1,890E-04 3,9  

8 144,00 -37,00 2,00 0,03 0,005 281 0,50 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,005 95,9  

1 1 6101 1,32E-03 1,977E-04 4,1  

38 190,00 -75,00 2,00 0,03 0,005 281 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,005 95,6  

1 1 6101 1,39E-03 2,081E-04 4,4  

37 166,00 -51,00 2,00 0,03 0,005 280 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,005 95,8  

1 1 6101 1,34E-03 2,014E-04 4,2  

33 103,00 3,00 2,00 0,03 0,005 280 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,005 97,0  

1 1 6101 9,58E-04 1,436E-04 3,0  

1 52,00 39,00 2,00 0,03 0,005 281 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,005 100,0  

35 138,00 -12,00 2,00 0,03 0,005 277 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,004 96,3  

1 1 6101 1,12E-03 1,686E-04 3,7  

7 127,00 0,00 2,00 0,03 0,005 277 0,50 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,004 96,7  

124



1 1 6101 1,00E-03 1,505E-04 3,3  

34 115,00 13,00 2,00 0,03 0,004 276 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,004 97,3  

1 1 6101 8,20E-04 1,229E-04 2,7  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 115,00 -164,00 2,00 0,19 0,096 311 0,69 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,19 0,096 100,0  

1 1 6101 1,74E-05 8,710E-06 0,0  

5 57,00 -78,00 2,00 0,17 0,085 305 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,17 0,085 100,0  

6 0,00 0,00 2,00 0,15 0,075 301 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,15 0,075 100,0  

44 176,00 -253,00 2,00 0,14 0,070 317 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,14 0,070 99,9  

1 1 6101 1,19E-04 5,930E-05 0,1  

3 170,00 -126,00 2,00 0,13 0,066 291 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,13 0,066 99,5  

1 1 6101 6,22E-04 3,109E-04 0,5  

43 225,00 -222,00 2,00 0,12 0,061 305 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,12 0,061 99,8  

1 1 6101 2,30E-04 1,148E-04 0,2  

2 110,00 -37,00 2,00 0,12 0,060 286 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,12 0,060 99,6  

1 1 6101 5,00E-04 2,500E-04 0,4  

41 229,00 -183,00 2,00 0,12 0,060 297 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,12 0,060 99,7  

1 1 6101 3,56E-04 1,779E-04 0,3  

40 237,00 -174,00 2,00 0,11 0,057 295 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,11 0,057 99,6  

1 1 6101 4,39E-04 2,193E-04 0,4  

42 243,00 -206,00 2,00 0,11 0,057 300 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,11 0,056 99,7  

1 1 6101 2,97E-04 1,485E-04 0,3  

39 206,00 -110,00 2,00 0,11 0,056 284 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

125



1 1 6102 0,11 0,056 99,3  

1 1 6101 8,27E-04 4,136E-04 0,7  

36 128,00 -26,00 2,00 0,11 0,055 281 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,11 0,055 99,4  

1 1 6101 6,82E-04 3,412E-04 0,6  

1 52,00 39,00 2,00 0,11 0,055 281 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,11 0,055 100,0  

8 144,00 -37,00 2,00 0,11 0,055 281 0,50 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,11 0,054 99,3  

1 1 6101 7,21E-04 3,603E-04 0,7  

33 103,00 3,00 2,00 0,11 0,054 280 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,11 0,054 99,5  

1 1 6101 5,23E-04 2,617E-04 0,5  

38 190,00 -75,00 2,00 0,11 0,054 280 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,11 0,053 99,3  

1 1 6101 7,55E-04 3,774E-04 0,7  

37 166,00 -51,00 2,00 0,11 0,054 280 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,11 0,053 99,3  

1 1 6101 7,34E-04 3,669E-04 0,7  

35 138,00 -12,00 2,00 0,10 0,052 277 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,10 0,051 99,4  

1 1 6101 6,14E-04 3,071E-04 0,6  

7 127,00 0,00 2,00 0,10 0,051 277 0,50 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,10 0,051 99,5  

1 1 6101 5,49E-04 2,743E-04 0,5  

32 76,00 42,00 2,00 0,10 0,051 277 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,10 0,051 100,0  

1 1 6101 2,17E-05 1,085E-05 0,0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 115,00 -164,00 2,00 0,04 0,219 311 0,69 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,04 0,219 100,0  

1 1 6101 1,77E-05 8,871E-05 0,0  

5 57,00 -78,00 2,00 0,04 0,193 305 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,04 0,193 100,0  

6 0,00 0,00 2,00 0,03 0,170 301 0,50 - - - - 2 

126



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,170 100,0  

44 176,00 -253,00 2,00 0,03 0,159 317 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,158 99,6  

1 1 6101 1,21E-04 6,039E-04 0,4  

3 170,00 -126,00 2,00 0,03 0,153 292 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,150 97,8  

1 1 6101 6,77E-04 0,003 2,2  

43 225,00 -222,00 2,00 0,03 0,139 305 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,138 99,2  

1 1 6101 2,34E-04 0,001 0,8  

2 110,00 -37,00 2,00 0,03 0,138 286 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,136 98,2  

1 1 6101 5,09E-04 0,003 1,8  

41 229,00 -183,00 2,00 0,03 0,137 298 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,135 98,6  

1 1 6101 3,91E-04 0,002 1,4  

40 237,00 -174,00 2,00 0,03 0,132 295 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,130 98,3  

1 1 6101 4,47E-04 0,002 1,7  

39 206,00 -110,00 2,00 0,03 0,132 284 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,127 96,8  

1 1 6101 8,42E-04 0,004 3,2  

42 243,00 -206,00 2,00 0,03 0,130 301 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,128 98,7  

1 1 6101 3,25E-04 0,002 1,3  

36 128,00 -26,00 2,00 0,03 0,128 281 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,02 0,125 97,3  

1 1 6101 6,95E-04 0,003 2,7  

8 144,00 -37,00 2,00 0,03 0,127 281 0,50 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,02 0,123 97,1  

1 1 6101 7,34E-04 0,004 2,9  

38 190,00 -75,00 2,00 0,03 0,125 281 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,02 0,121 96,9  

1 1 6101 7,72E-04 0,004 3,1  

33 103,00 3,00 2,00 0,02 0,125 280 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,02 0,122 97,9  

1 1 6101 5,33E-04 0,003 2,1  

37 166,00 -51,00 2,00 0,02 0,125 280 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

127



1 1 6102 0,02 0,121 97,0  

1 1 6101 7,47E-04 0,004 3,0  

1 52,00 39,00 2,00 0,02 0,124 281 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,02 0,124 100,0  

35 138,00 -12,00 2,00 0,02 0,120 277 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,02 0,117 97,4  

1 1 6101 6,26E-04 0,003 2,6  

7 127,00 0,00 2,00 0,02 0,119 277 0,50 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,02 0,116 97,7  

1 1 6101 5,59E-04 0,003 2,3  

34 115,00 13,00 2,00 0,02 0,118 276 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,02 0,115 98,1  

1 1 6101 4,56E-04 0,002 1,9  

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 52,00 39,00 2,00 - 1,422E-07 281 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,00 1,422E-07 100,0  

7 127,00 0,00 2,00 - 1,329E-07 277 0,50 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,00 1,329E-07 100,0  

30 35,00 94,00 2,00 - 1,251E-07 272 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,00 1,251E-07 100,0  

8 144,00 -37,00 2,00 - 1,411E-07 281 0,50 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,00 1,411E-07 100,0  

9 225,00 -34,00 2,00 - 1,152E-07 271 0,50 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,00 1,152E-07 100,0  

10 304,00 -64,00 2,00 - 9,941E-08 275 0,69 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,00 9,941E-08 100,0  

11 327,00 -100,00 2,00 - 9,835E-08 280 0,69 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,00 9,835E-08 100,0  

12 294,00 -138,00 2,00 - 1,148E-07 286 0,69 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,00 1,148E-07 100,0  

13 313,00 -183,00 2,00 - 1,105E-07 292 0,69 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,00 1,105E-07 100,0  

14 335,00 -214,00 2,00 - 1,008E-07 295 0,69 - - - - 4 

128



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,00 1,008E-07 100,0  

15 355,00 -241,00 2,00 - 9,336E-08 298 0,95 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,00 9,336E-08 100,0  

16 525,00 -352,00 2,00 - 5,266E-08 301 1,31 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,00 5,266E-08 100,0  

17 549,00 -394,00 2,00 - 4,868E-08 303 2,48 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,00 4,868E-08 100,0  

18 474,00 -668,00 2,00 - 4,341E-08 322 6,50 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,00 4,341E-08 100,0  

31 51,00 92,00 2,00 - 1,223E-07 270 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,00 1,223E-07 100,0  

32 76,00 42,00 2,00 - 1,333E-07 277 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,00 1,333E-07 100,0  

33 103,00 3,00 2,00 - 1,398E-07 280 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,00 1,398E-07 100,0  

34 115,00 13,00 2,00 - 1,320E-07 276 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,00 1,320E-07 100,0  

35 138,00 -12,00 2,00 - 1,337E-07 278 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,00 1,337E-07 100,0  

36 128,00 -26,00 2,00 - 1,426E-07 281 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,00 1,426E-07 100,0  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 115,00 -164,00 2,00 0,05 0,002 311 0,69 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,05 0,002 100,0  

5 57,00 -78,00 2,00 0,04 0,002 305 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,04 0,002 100,0  

6 0,00 0,00 2,00 0,04 0,002 301 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,04 0,002 100,0  

44 176,00 -253,00 2,00 0,03 0,002 317 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,002 100,0  

3 170,00 -126,00 2,00 0,03 0,002 291 0,50 - - - - 2 

129



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,002 100,0  

43 225,00 -222,00 2,00 0,03 0,001 305 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,001 100,0  

2 110,00 -37,00 2,00 0,03 0,001 286 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,001 100,0  

41 229,00 -183,00 2,00 0,03 0,001 297 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,001 100,0  

40 237,00 -174,00 2,00 0,03 0,001 295 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,001 100,0  

42 243,00 -206,00 2,00 0,03 0,001 300 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,001 100,0  

39 206,00 -110,00 2,00 0,03 0,001 284 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,001 100,0  

36 128,00 -26,00 2,00 0,03 0,001 281 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,001 100,0  

1 52,00 39,00 2,00 0,03 0,001 281 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,001 100,0  

8 144,00 -37,00 2,00 0,03 0,001 281 0,50 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,001 100,0  

33 103,00 3,00 2,00 0,03 0,001 280 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,001 100,0  

38 190,00 -75,00 2,00 0,03 0,001 280 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,001 100,0  

37 166,00 -51,00 2,00 0,03 0,001 280 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,001 100,0  

35 138,00 -12,00 2,00 0,03 0,001 278 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,001 100,0  

32 76,00 42,00 2,00 0,03 0,001 277 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,001 100,0  

7 127,00 0,00 2,00 0,03 0,001 277 0,50 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,001 100,0  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

130



№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 115,00 -164,00 2,00 0,05 0,057 311 0,69 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,05 0,057 100,0  

1 1 6101 1,11E-05 1,328E-05 0,0  

5 57,00 -78,00 2,00 0,04 0,050 305 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,04 0,050 100,0  

6 0,00 0,00 2,00 0,04 0,044 301 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,04 0,044 100,0  

44 176,00 -253,00 2,00 0,03 0,041 317 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,041 99,8  

1 1 6101 7,53E-05 9,041E-05 0,2  

3 170,00 -126,00 2,00 0,03 0,039 291 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,039 98,8  

1 1 6101 3,95E-04 4,740E-04 1,2  

43 225,00 -222,00 2,00 0,03 0,036 305 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,036 99,5  

1 1 6101 1,46E-04 1,751E-04 0,5  

2 110,00 -37,00 2,00 0,03 0,035 286 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,035 98,9  

1 1 6101 3,18E-04 3,812E-04 1,1  

41 229,00 -183,00 2,00 0,03 0,035 297 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,035 99,2  

1 1 6101 2,26E-04 2,712E-04 0,8  

40 237,00 -174,00 2,00 0,03 0,034 295 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,034 99,0  

1 1 6101 2,79E-04 3,344E-04 1,0  

39 206,00 -110,00 2,00 0,03 0,034 284 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,033 98,1  

1 1 6101 5,25E-04 6,306E-04 1,9  

42 243,00 -206,00 2,00 0,03 0,033 300 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,033 99,3  

1 1 6101 1,89E-04 2,265E-04 0,7  

36 128,00 -26,00 2,00 0,03 0,033 281 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,032 98,4  

1 1 6101 4,34E-04 5,202E-04 1,6  

8 144,00 -37,00 2,00 0,03 0,032 281 0,50 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,032 98,3  

1 1 6101 4,58E-04 5,493E-04 1,7  

131



1 52,00 39,00 2,00 0,03 0,032 281 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,032 100,0  

33 103,00 3,00 2,00 0,03 0,032 280 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,032 98,8  

1 1 6101 3,33E-04 3,990E-04 1,2  

38 190,00 -75,00 2,00 0,03 0,032 280 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,031 98,2  

1 1 6101 4,80E-04 5,755E-04 1,8  

37 166,00 -51,00 2,00 0,03 0,032 280 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,031 98,2  

1 1 6101 4,66E-04 5,594E-04 1,8  

35 138,00 -12,00 2,00 0,03 0,031 277 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,030 98,5  

1 1 6101 3,90E-04 4,683E-04 1,5  

7 127,00 0,00 2,00 0,03 0,030 277 0,50 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,030 98,6  

1 1 6101 3,48E-04 4,182E-04 1,4  

34 115,00 13,00 2,00 0,03 0,030 276 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,02 0,030 98,9  

1 1 6101 2,85E-04 3,415E-04 1,1  

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 115,00 -164,00 2,00 0,82 - 311 0,69 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,82 0,000 100,0  

1 1 6101 1,24E-04 0,000 0,0  

5 57,00 -78,00 2,00 0,72 - 305 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,72 0,000 100,0  

6 0,00 0,00 2,00 0,63 - 301 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,63 0,000 100,0  

44 176,00 -253,00 2,00 0,59 - 317 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,59 0,000 99,9  

1 1 6101 8,43E-04 0,000 0,1  

3 170,00 -126,00 2,00 0,56 - 291 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,56 0,000 99,2  

1 1 6101 4,42E-03 0,000 0,8  

132



43 225,00 -222,00 2,00 0,51 - 305 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,51 0,000 99,7  

1 1 6101 1,63E-03 0,000 0,3  

2 110,00 -37,00 2,00 0,51 - 286 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,50 0,000 99,3  

1 1 6101 3,55E-03 0,000 0,7  

41 229,00 -183,00 2,00 0,51 - 297 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,50 0,000 99,5  

1 1 6101 2,53E-03 0,000 0,5  

40 237,00 -174,00 2,00 0,49 - 295 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,48 0,000 99,4  

1 1 6101 3,12E-03 0,000 0,6  

39 206,00 -110,00 2,00 0,48 - 284 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,47 0,000 98,8  

1 1 6101 5,88E-03 0,000 1,2  

42 243,00 -206,00 2,00 0,48 - 300 0,69 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,48 0,000 99,6  

1 1 6101 2,11E-03 0,000 0,4  

36 128,00 -26,00 2,00 0,47 - 281 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,46 0,000 99,0  

1 1 6101 4,85E-03 0,000 1,0  

8 144,00 -37,00 2,00 0,46 - 281 0,50 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,46 0,000 98,9  

1 1 6101 5,12E-03 0,000 1,1  

1 52,00 39,00 2,00 0,46 - 281 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,46 0,000 100,0  

33 103,00 3,00 2,00 0,46 - 280 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,45 0,000 99,2  

1 1 6101 3,72E-03 0,000 0,8  

38 190,00 -75,00 2,00 0,46 - 280 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,45 0,000 98,8  

1 1 6101 5,36E-03 0,000 1,2  

37 166,00 -51,00 2,00 0,46 - 280 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,45 0,000 98,9  

1 1 6101 5,21E-03 0,000 1,1  

35 138,00 -12,00 2,00 0,44 - 277 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,43 0,000 99,0  

1 1 6101 4,36E-03 0,000 1,0  

7 127,00 0,00 2,00 0,44 - 277 0,50 - - - - 4 

133



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,43 0,000 99,1  

1 1 6101 3,90E-03 0,000 0,9  

32 76,00 42,00 2,00 0,43 - 277 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,43 0,000 100,0  

1 1 6101 1,54E-04 0,000 0,0  

 

134



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Норд+' (117) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.06.2022 16:22 - 08.06.2022  
16:29] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1

135



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист А1

136



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист Б1

137



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист В1

138



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист Г1

139



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист А2

140



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист Б2

141



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист В2

142



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист Г2

143



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист А3

144



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист Б3

145



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист В3

146



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист Г3

147



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Норд+' (117) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.06.2022 16:22 - 08.06.2022  
16:29] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1

148



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Норд+' (117) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.06.2022 16:22 - 08.06.2022  
16:29] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

0,05

149



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Норд+' (117) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.06.2022 16:22 - 08.06.2022  
16:29] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

0,05

150



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Норд+' (117) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.06.2022 16:22 - 08.06.2022  
16:29] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2

151



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Норд+' (117) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.06.2022 16:22 - 08.06.2022  
16:29] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:7500 (в 1см 75м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8

152



                      Расчет по модулю МРР 2017 с учетом фона 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Предприятие: 117, ООО 'Норд+' 
Город: 2, Хабаровский край 

Район: 2, г. Советская Гавань 

Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 2, Существующее положение 

ВР: 1, СЗЗ 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -14,9 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 22,1 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6,5 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 

153

dn001414
Машинописный текст
Л.2



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 

* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. 

Уч
ет

 и
ст

. 
Ва

р.
 

Ти
п Наименование источника 

Вы
со

та
 и

ст
. 

(м
) 

Ди
ам

ет
р 

ус
ть

я 
(м

) 

Об
ъе

м 
ГВ

С 
(к

уб
.м

/с
) 

Ск
ор

ос
ть

 

ГВ
С 

(м
/с

) 

Те
мп

. Г
ВС

 

(°
С)

 

Ко
эф

. р
ел

. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т. 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 
Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

6101 % 1 3 проезд а.т 5 0,00   0,00 1 
161,00 47,00 

5,00 
-126,00 33,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0015111 0,004950 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002456 0,000804 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002000 0,000583 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0003644 0,001076 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 0,0037111 0,011005 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 0,0005556 0,001667 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6102 % 1 3 акватория 9 0,00   0,00 1 
85,00 -255,00 

30,00 
-164,00 241,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,9744000 0,043848 1 5,20 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,1583400 0,007125 1 0,42 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0362500 0,001678 1 0,26 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,4227220 0,023490 1 0,90 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 0,9606250 0,043065 1 0,21 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000011 5,000000E

-08 
1 0,00 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 0,0103571 0,000447 1 0,22 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 0,2485714 0,011186 1 0,22 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

154



Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6101 3 0,0015111 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6102 3 0,9744000 1 5,20 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,9759111  5,24  0,00  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6101 3 0,0003644 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6102 3 0,4227220 1 0,90 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,4230864  0,91  0,00  

Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип 

Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6101 3 0301 0,0015111 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6102 3 0301 0,9744000 1 5,20 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6101 3 0330 0,0003644 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6102 3 0330 0,4227220 1 0,90 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 1,3989975  3,84  0,00  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 

155



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Да Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Да Нет  

6204 

Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Да Нет 
 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 0,076 0,076 0,076 0,076 0,076 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,048 0,048 0,048 0,048 0,048 0,000 

0330 Сера диоксид 0,018 0,018 0,018 0,018 0,018 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 2,300 2,300 2,300 2,300 2,300 0,000 

0703 Бенз/а/пирен 5,600E-0

6 

5,600E-0

6 

5,600E-0

6 

5,600E-0

6 

5,600E-0

6 
0,000 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации  

Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

 

   

 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 
 

 
0 360 1 

 

156



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание -1000,00 0,00 2000,00 0,00 3000,00 0,00 20,00 20,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 
Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 52,00 39,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
 

2 110,00 -37,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
 

3 170,00 -126,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
 

4 115,00 -164,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
 

5 57,00 -78,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
 

6 0,00 0,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
 

7 127,00 0,00 2,00 на границе жилой зоны  

8 144,00 -37,00 2,00 на границе жилой зоны  

9 225,00 -34,00 2,00 на границе жилой зоны  

10 304,00 -64,00 2,00 на границе жилой зоны  

11 327,00 -100,00 2,00 на границе жилой зоны  

12 294,00 -138,00 2,00 на границе жилой зоны  

13 313,00 -183,00 2,00 на границе жилой зоны  

14 335,00 -214,00 2,00 на границе жилой зоны  

15 355,00 -241,00 2,00 на границе жилой зоны  

16 525,00 -352,00 2,00 на границе жилой зоны  

17 549,00 -394,00 2,00 на границе жилой зоны  

18 474,00 -668,00 2,00 на границе жилой зоны  

19 298,00 -662,00 2,00 на границе жилой зоны  

20 -26,00 -636,00 2,00 на границе жилой зоны  

21 -27,00 -588,00 2,00 на границе жилой зоны  

22 -61,00 -557,00 2,00 на границе жилой зоны  

23 -87,00 -534,00 2,00 на границе жилой зоны  

24 -114,00 -497,00 2,00 на границе жилой зоны  

25 -134,00 -479,00 2,00 на границе жилой зоны  

26 -162,00 -452,00 2,00 на границе жилой зоны  

27 -200,00 -422,00 2,00 на границе жилой зоны  

28 -235,00 -396,00 2,00 на границе жилой зоны  

29 -367,00 -372,00 2,00 на границе жилой зоны  

30 35,00 94,00 2,00 на границе СЗЗ  

31 51,00 92,00 2,00 на границе СЗЗ  

32 76,00 42,00 2,00 на границе СЗЗ  

33 103,00 3,00 2,00 на границе СЗЗ  

34 115,00 13,00 2,00 на границе СЗЗ  

35 138,00 -12,00 2,00 на границе СЗЗ  

36 128,00 -26,00 2,00 на границе СЗЗ  

37 166,00 -51,00 2,00 на границе СЗЗ  

38 190,00 -75,00 2,00 на границе СЗЗ  

157



39 206,00 -110,00 2,00 на границе СЗЗ  

40 237,00 -174,00 2,00 на границе СЗЗ  

41 229,00 -183,00 2,00 на границе СЗЗ  

42 243,00 -206,00 2,00 на границе СЗЗ  

43 225,00 -222,00 2,00 на границе СЗЗ  

44 176,00 -253,00 2,00 на границе СЗЗ  

158



Максимальные концентрации по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

100,00 -180,00 1,26 0,252 320 0,69 0,08 0,015 0,38 0,076 

-260,00 260,00 1,25 0,250 143 0,69 0,08 0,015 0,38 0,076 

-260,00 240,00 1,25 0,250 138 0,69 0,08 0,015 0,38 0,076 

-280,00 260,00 1,25 0,249 137 0,69 0,08 0,015 0,38 0,076 

80,00 -160,00 1,24 0,249 321 0,69 0,08 0,015 0,38 0,076 

-240,00 220,00 1,23 0,246 139 0,69 0,08 0,015 0,38 0,076 

 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

100,00 -180,00 0,21 0,106 320 0,69 7,20E-03 0,004 0,04 0,018 

-260,00 260,00 0,21 0,105 143 0,69 7,20E-03 0,004 0,04 0,018 

-260,00 240,00 0,21 0,105 138 0,69 7,20E-03 0,004 0,04 0,018 

-280,00 260,00 0,21 0,105 137 0,69 7,20E-03 0,004 0,04 0,018 

80,00 -160,00 0,21 0,105 320 0,69 7,20E-03 0,004 0,04 0,018 

-240,00 220,00 0,21 0,104 139 0,69 7,20E-03 0,004 0,04 0,018 

 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

100,00 -180,00 0,92 - 320 0,69 0,05 - 0,26 - 

-260,00 260,00 0,91 - 143 0,69 0,05 - 0,26 - 

-260,00 240,00 0,91 - 138 0,69 0,05 - 0,26 - 

-280,00 260,00 0,91 - 137 0,69 0,05 - 0,26 - 

80,00 -160,00 0,91 - 321 0,69 0,05 - 0,26 - 

-240,00 220,00 0,90 - 139 0,69 0,05 - 0,26 - 

159



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 

3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 

5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 115,00 -164,00 2,00 1,19 0,238 311 0,69 0,08 0,015 0,38 0,076 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 1,11 0,222 93,6  

1 1 6101 1,81E-04 3,612E-05 0,0  

5 57,00 -78,00 2,00 1,06 0,211 305 0,50 0,08 0,015 0,38 0,076 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,98 0,196 92,8  

1 1 6101 1,12E-06 2,242E-07 0,0  

6 0,00 0,00 2,00 0,94 0,188 301 0,50 0,08 0,015 0,38 0,076 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,86 0,173 91,9  

44 176,00 -253,00 2,00 0,88 0,176 317 0,69 0,08 0,015 0,38 0,076 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,80 0,161 91,2  

1 1 6101 1,23E-03 2,459E-04 0,1  

3 170,00 -126,00 2,00 0,84 0,169 291 0,50 0,08 0,015 0,38 0,076 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,76 0,152 90,2  

1 1 6101 6,45E-03 0,001 0,8  

43 225,00 -222,00 2,00 0,80 0,160 305 0,69 0,10 0,020 0,38 0,076 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,70 0,140 87,2  

1 1 6101 2,38E-03 4,761E-04 0,3  

2 110,00 -37,00 2,00 0,80 0,159 286 0,50 0,10 0,021 0,38 0,076 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,69 0,137 86,4  

1 1 6101 5,18E-03 0,001 0,7  

41 229,00 -183,00 2,00 0,79 0,159 297 0,69 0,10 0,021 0,38 0,076 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,69 0,137 86,5  

1 1 6101 3,69E-03 7,376E-04 0,5  

40 237,00 -174,00 2,00 0,78 0,156 295 0,69 0,11 0,023 0,38 0,076 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,66 0,132 84,6  

1 1 6101 4,55E-03 9,094E-04 0,6  

39 206,00 -110,00 2,00 0,77 0,155 284 0,50 0,12 0,024 0,38 0,076 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

160



1 1 6102 0,65 0,129 83,6  

1 1 6101 8,57E-03 0,002 1,1  

42 243,00 -206,00 2,00 0,77 0,154 300 0,69 0,12 0,024 0,38 0,076 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,65 0,130 84,2  

1 1 6101 3,08E-03 6,160E-04 0,4  

36 128,00 -26,00 2,00 0,76 0,153 281 0,50 0,12 0,025 0,38 0,076 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,63 0,126 82,8  

1 1 6101 7,07E-03 0,001 0,9  

8 144,00 -37,00 2,00 0,76 0,152 281 0,50 0,13 0,025 0,38 0,076 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,63 0,125 82,3  

1 1 6101 7,47E-03 0,001 1,0  

1 52,00 39,00 2,00 0,76 0,152 281 0,50 0,13 0,026 0,38 0,076 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,63 0,126 83,1  

33 103,00 3,00 2,00 0,75 0,151 280 0,50 0,13 0,026 0,38 0,076 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,62 0,124 82,0  

1 1 6101 5,43E-03 0,001 0,7  

38 190,00 -75,00 2,00 0,75 0,151 280 0,50 0,13 0,026 0,38 0,076 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,61 0,123 81,6  

1 1 6101 7,83E-03 0,002 1,0  

37 166,00 -51,00 2,00 0,75 0,151 280 0,50 0,13 0,026 0,38 0,076 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,61 0,123 81,5  

1 1 6101 7,61E-03 0,002 1,0  

35 138,00 -12,00 2,00 0,74 0,148 277 0,50 0,14 0,028 0,38 0,076 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,59 0,118 80,1  

1 1 6101 6,37E-03 0,001 0,9  

7 127,00 0,00 2,00 0,74 0,147 277 0,50 0,14 0,028 0,38 0,076 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,59 0,118 79,9  

1 1 6101 5,69E-03 0,001 0,8  

32 76,00 42,00 2,00 0,73 0,147 277 0,50 0,14 0,029 0,38 0,076 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,59 0,118 80,4  

1 1 6101 2,25E-04 4,498E-05 0,0  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 115,00 -164,00 2,00 0,20 0,100 311 0,69 7,20E-

03 
0,004 0,04 0,018 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,19 0,096 96,4  

1 1 6101 1,74E-05 8,710E-06 0,0  

161



5 57,00 -78,00 2,00 0,18 0,089 305 0,50 7,20E-
03 

0,004 0,04 0,018 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,17 0,085 95,9  

6 0,00 0,00 2,00 0,16 0,079 301 0,50 7,20E-

03 
0,004 0,04 0,018 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,15 0,075 95,4  

44 176,00 -253,00 2,00 0,15 0,073 317 0,69 7,20E-

03 
0,004 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,14 0,070 95,0  

1 1 6101 1,19E-04 5,930E-05 0,1  

3 170,00 -126,00 2,00 0,14 0,070 291 0,50 7,20E-
03 

0,004 0,04 0,018 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,13 0,066 94,4  

1 1 6101 6,22E-04 3,109E-04 0,4  

43 225,00 -222,00 2,00 0,13 0,064 305 0,69 7,20E-

03 
0,004 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,12 0,061 94,2  

1 1 6101 2,30E-04 1,148E-04 0,2  

2 110,00 -37,00 2,00 0,13 0,063 286 0,50 7,20E-

03 
0,004 0,04 0,018 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,12 0,060 93,9  

1 1 6101 5,00E-04 2,500E-04 0,4  

41 229,00 -183,00 2,00 0,13 0,063 297 0,69 7,20E-
03 

0,004 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,12 0,060 94,0  

1 1 6101 3,56E-04 1,779E-04 0,3  

40 237,00 -174,00 2,00 0,12 0,061 295 0,69 7,20E-

03 
0,004 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,11 0,057 93,7  

1 1 6101 4,39E-04 2,193E-04 0,4  

42 243,00 -206,00 2,00 0,12 0,060 300 0,69 7,20E-

03 
0,004 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,11 0,056 93,8  

1 1 6101 2,97E-04 1,485E-04 0,2  

39 206,00 -110,00 2,00 0,12 0,060 284 0,50 7,20E-
03 

0,004 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,11 0,056 93,3  

1 1 6101 8,27E-04 4,136E-04 0,7  

36 128,00 -26,00 2,00 0,12 0,059 281 0,50 7,20E-

03 
0,004 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,11 0,055 93,3  

1 1 6101 6,82E-04 3,412E-04 0,6  

1 52,00 39,00 2,00 0,12 0,058 281 0,50 7,20E-

03 
0,004 0,04 0,018 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,11 0,055 93,8  

8 144,00 -37,00 2,00 0,12 0,058 281 0,50 7,20E-

03 
0,004 0,04 0,018 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,11 0,054 93,2  

1 1 6101 7,21E-04 3,603E-04 0,6  

33 103,00 3,00 2,00 0,12 0,058 280 0,50 7,20E-

03 
0,004 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,11 0,054 93,3  

162



1 1 6101 5,23E-04 2,617E-04 0,5  

38 190,00 -75,00 2,00 0,11 0,057 280 0,50 7,20E-

03 
0,004 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,11 0,053 93,1  

1 1 6101 7,55E-04 3,774E-04 0,7  

37 166,00 -51,00 2,00 0,11 0,057 280 0,50 7,20E-
03 

0,004 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,11 0,053 93,1  

1 1 6101 7,34E-04 3,669E-04 0,6  

35 138,00 -12,00 2,00 0,11 0,055 277 0,50 7,20E-

03 
0,004 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,10 0,051 92,9  

1 1 6101 6,14E-04 3,071E-04 0,6  

7 127,00 0,00 2,00 0,11 0,055 277 0,50 7,20E-

03 
0,004 0,04 0,018 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,10 0,051 93,0  

32 76,00 42,00 2,00 0,11 0,055 277 0,50 7,20E-
03 

0,004 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,10 0,051 93,4  

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 115,00 -164,00 2,00 0,87 - 311 0,69 0,05 - 0,26 - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,82 0,000 94,0  

1 1 6101 1,24E-04 0,000 0,0  

5 57,00 -78,00 2,00 0,77 - 305 0,50 0,05 - 0,26 - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,72 0,000 93,3  

6 0,00 0,00 2,00 0,69 - 301 0,50 0,05 - 0,26 - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,63 0,000 92,4  

44 176,00 -253,00 2,00 0,64 - 317 0,69 0,05 - 0,26 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,59 0,000 91,8  

1 1 6101 8,43E-04 0,000 0,1  

3 170,00 -126,00 2,00 0,62 - 291 0,50 0,05 - 0,26 - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,56 0,000 90,8  

1 1 6101 4,42E-03 0,000 0,7  

43 225,00 -222,00 2,00 0,57 - 305 0,69 0,05 - 0,26 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,51 0,000 90,1  

1 1 6101 1,63E-03 0,000 0,3  

2 110,00 -37,00 2,00 0,56 - 286 0,50 0,06 - 0,26 - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,50 0,000 89,3  

1 1 6101 3,55E-03 0,000 0,6  

163



41 229,00 -183,00 2,00 0,56 - 297 0,69 0,06 - 0,26 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,50 0,000 89,3  

1 1 6101 2,53E-03 0,000 0,4  

40 237,00 -174,00 2,00 0,55 - 295 0,69 0,07 - 0,26 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,48 0,000 87,5  

1 1 6101 3,12E-03 0,000 0,6  

39 206,00 -110,00 2,00 0,55 - 284 0,50 0,07 - 0,26 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,47 0,000 86,5  

1 1 6101 5,88E-03 0,000 1,1  

42 243,00 -206,00 2,00 0,55 - 300 0,69 0,07 - 0,26 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,48 0,000 87,1  

1 1 6101 2,11E-03 0,000 0,4  

36 128,00 -26,00 2,00 0,54 - 281 0,50 0,07 - 0,26 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,46 0,000 85,7  

1 1 6101 4,85E-03 0,000 0,9  

8 144,00 -37,00 2,00 0,54 - 281 0,50 0,07 - 0,26 - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,46 0,000 85,2  

1 1 6101 5,12E-03 0,000 1,0  

1 52,00 39,00 2,00 0,54 - 281 0,50 0,08 - 0,26 - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,46 0,000 86,0  

33 103,00 3,00 2,00 0,53 - 280 0,50 0,08 - 0,26 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,45 0,000 84,9  

1 1 6101 3,72E-03 0,000 0,7  

38 190,00 -75,00 2,00 0,53 - 280 0,50 0,08 - 0,26 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,45 0,000 84,5  

1 1 6101 5,36E-03 0,000 1,0  

37 166,00 -51,00 2,00 0,53 - 280 0,50 0,08 - 0,26 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,45 0,000 84,4  

1 1 6101 5,21E-03 0,000 1,0  

35 138,00 -12,00 2,00 0,52 - 277 0,50 0,08 - 0,26 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,43 0,000 83,0  

1 1 6101 4,36E-03 0,000 0,8  

7 127,00 0,00 2,00 0,52 - 277 0,50 0,09 - 0,26 - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,43 0,000 82,8  

1 1 6101 3,90E-03 0,000 0,7  

32 76,00 42,00 2,00 0,52 - 277 0,50 0,09 - 0,26 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,43 0,000 83,3  

1 1 6101 1,54E-04 0,000 0,0  

 

164



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Норд+' (117) - МР с фоном [10.06.2022 13:21 - 10.06.2022 13:23] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1

165



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист А1

166



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист Б1

167



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист В1

168



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист Г1

169



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист А2

170



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист Б2

171



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист В2

172



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист Г2

173



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист А3

174



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист Б3

175



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист В3

176



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист Г3

177



            Расчет средних концентраций по МРР-2017 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 
 

Предприятие: 117, ООО 'Норд+' 
Город: 2, Хабаровский край 

Район: 2, г. Советская Гавань 

Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 1, Существующее положение 

ВР: 1, СЗЗ 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет средних концентраций по МРР-2017» 

 

Метеорологические параметры 

Использован файл климатических характеристик: 
 №1152/25, 01.06.2018. АО "ДНИИМФ" - Данные по Хабаровский кр.: г. Советская Гавань и п. Ванино, 
01-01-1216 - 12.01.22 

 
  

178

dn001414
Машинописный текст
Л.3



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 

* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. 

Уч
ет

 и
ст

. 
Ва

р.
 

Ти
п Наименование источника 

Вы
со

та
 и

ст
. 

(м
) 

Ди
ам

ет
р 

ус
ть

я 
(м

) 

Об
ъе

м 
ГВ

С 
(к

уб
.м

/с
) 

Ск
ор

ос
ть

 

ГВ
С 

(м
/с

) 

Те
мп

. Г
ВС

 

(°
С)

 

Ко
эф

. р
ел

. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т. 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 
Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

6101 % 1 3 проезд а.т 5 0,00   0,00 1 
161,00 47,00 

5,00 
-126,00 33,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0015111 0,004950 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002456 0,000804 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002000 0,000583 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0003644 0,001076 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 0,0037111 0,011005 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 0,0005556 0,001667 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6102 % 1 3 акватория 9 0,00   0,00 1 
85,00 -255,00 

30,00 
-164,00 241,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,9744000 0,043848 1 5,20 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,1583400 0,007125 1 0,42 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0362500 0,001678 1 0,26 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,4227220 0,023490 1 0,90 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 0,9606250 0,043065 1 0,21 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000011 5,000000E

-08 
1 0,00 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 0,0103571 0,000447 1 0,22 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 0,2485714 0,011186 1 0,22 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

179



Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6101 3 1 0,0015111 0,000000 0,0000000 0,0015111 

1 1 6102 3 1 0,9744000 0,043848 0,0000000 0,0013904 

Итого: 0,9759111 0,043848 0 0,00290151095890411 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6101 3 1 0,0002456 0,000000 0,0000000 0,0002456 

1 1 6102 3 1 0,1583400 0,000000 0,0000000 0,1583400 

Итого: 0,1585856 0 0 0,1585856 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6101 3 1 0,0002000 0,000000 0,0000000 0,0002000 

1 1 6102 3 1 0,0362500 0,000000 0,0000000 0,0362500 

Итого: 0,03645 0 0 0,03645 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6101 3 1 0,0003644 0,000000 0,0000000 0,0003644 

1 1 6102 3 1 0,4227220 0,000000 0,0000000 0,4227220 

Итого: 0,4230864 0 0 0,4230864 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6101 3 1 0,0037111 0,000000 0,0000000 0,0037111 

180



1 1 6102 3 1 0,9606250 0,000000 0,0000000 0,9606250 

Итого: 0,9643361 0 0 0,9643361 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6102 3 1 0,0000011 0,000000 0,0000000 0,0000011 

Итого: 1,1E-006 0 0 1,1E-006 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6102 3 1 0,0103571 0,000000 0,0000000 0,0103571 

Итого: 0,0103571 0 0 0,0103571 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6101 3 1 0,0005556 0,000000 0,0000000 0,0005556 

1 1 6102 3 1 0,2485714 0,000000 0,0000000 0,2485714 

Итого: 0,249127 0 0 0,249127 

Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F 

Код 
в-ва 

Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 
(т/г) 

Средний выброс 
(г/с) 

Выброс, использованный 
для расчета средних 

концентраций (г/с) 

1 1 6101 3 1 0301 0,0015111 0,000000 0,0000000 0,0015111 

1 1 6102 3 1 0301 0,9744000 0,043848 0,0000000 0,0013904 

1 1 6101 3 1 0330 0,0003644 0,000000 0,0000000 0,0003644 

1 1 6102 3 1 0330 0,4227220 0,000000 0,0000000 0,4227220 

Итого: 1,3989975 0,043848 0 0,425987910958904 

181



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Нет Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Нет Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Нет Нет  

0703 Бенз/а/пирен - - ПДК с/г 1,000E-06 ПДК с/с 1,000E-06 Нет Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,050 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,010 Нет Нет 
 

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,200 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

6204 

Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет 
 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 0,076 0,076 0,076 0,076 0,076 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,048 0,048 0,048 0,048 0,048 0,000 

0330 Сера диоксид 0,018 0,018 0,018 0,018 0,018 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 2,300 2,300 2,300 2,300 2,300 0,000 

0703 Бенз/а/пирен 5,600E-0

6 

5,600E-0

6 

5,600E-0

6 

5,600E-0

6 

5,600E-0

6 
0,000 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации  

Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

 

   

 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 
 

 
0 360 1 

 

182



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание -1000,00 0,00 2000,00 0,00 3000,00 0,00 20,00 20,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 
Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 52,00 39,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
 

2 110,00 -37,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
 

3 170,00 -126,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
 

4 115,00 -164,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
 

5 57,00 -78,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
 

6 0,00 0,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
 

7 127,00 0,00 2,00 на границе жилой зоны  

8 144,00 -37,00 2,00 на границе жилой зоны  

9 225,00 -34,00 2,00 на границе жилой зоны  

10 304,00 -64,00 2,00 на границе жилой зоны  

11 327,00 -100,00 2,00 на границе жилой зоны  

12 294,00 -138,00 2,00 на границе жилой зоны  

13 313,00 -183,00 2,00 на границе жилой зоны  

14 335,00 -214,00 2,00 на границе жилой зоны  

15 355,00 -241,00 2,00 на границе жилой зоны  

16 525,00 -352,00 2,00 на границе жилой зоны  

17 549,00 -394,00 2,00 на границе жилой зоны  

18 474,00 -668,00 2,00 на границе жилой зоны  

19 298,00 -662,00 2,00 на границе жилой зоны  

20 -26,00 -636,00 2,00 на границе жилой зоны  

21 -27,00 -588,00 2,00 на границе жилой зоны  

22 -61,00 -557,00 2,00 на границе жилой зоны  

23 -87,00 -534,00 2,00 на границе жилой зоны  

24 -114,00 -497,00 2,00 на границе жилой зоны  

25 -134,00 -479,00 2,00 на границе жилой зоны  

26 -162,00 -452,00 2,00 на границе жилой зоны  

27 -200,00 -422,00 2,00 на границе жилой зоны  

28 -235,00 -396,00 2,00 на границе жилой зоны  

29 -367,00 -372,00 2,00 на границе жилой зоны  

30 35,00 94,00 2,00 на границе СЗЗ  

31 51,00 92,00 2,00 на границе СЗЗ  

32 76,00 42,00 2,00 на границе СЗЗ  

33 103,00 3,00 2,00 на границе СЗЗ  

34 115,00 13,00 2,00 на границе СЗЗ  

35 138,00 -12,00 2,00 на границе СЗЗ  

36 128,00 -26,00 2,00 на границе СЗЗ  

37 166,00 -51,00 2,00 на границе СЗЗ  

38 190,00 -75,00 2,00 на границе СЗЗ  

183



39 206,00 -110,00 2,00 на границе СЗЗ  

40 237,00 -174,00 2,00 на границе СЗЗ  

41 229,00 -183,00 2,00 на границе СЗЗ  

42 243,00 -206,00 2,00 на границе СЗЗ  

43 225,00 -222,00 2,00 на границе СЗЗ  

44 176,00 -253,00 2,00 на границе СЗЗ  

Максимальные концентрации по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 

 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

180,00 -60,00 3,60E-03 1,440E-04 - - - - - - 

160,00 -40,00 3,58E-03 1,434E-04 - - - - - - 

180,00 -40,00 3,58E-03 1,433E-04 - - - - - - 

160,00 -60,00 3,57E-03 1,427E-04 - - - - - - 

180,00 -80,00 3,54E-03 1,418E-04 - - - - - - 

160,00 -20,00 3,54E-03 1,416E-04 - - - - - - 

 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 

 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

100,00 -20,00 0,03 0,002 - - - - - - 

100,00 0,00 0,03 0,002 - - - - - - 

100,00 -40,00 0,03 0,002 - - - - - - 

100,00 20,00 0,03 0,002 - - - - - - 

80,00 0,00 0,03 0,002 - - - - - - 

120,00 -20,00 0,03 0,002 - - - - - - 

 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 1 

 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

100,00 0,00 0,02 4,843E-04 - - - - - - 

100,00 -20,00 0,02 4,841E-04 - - - - - - 

184



120,00 -20,00 0,02 4,833E-04 - - - - - - 

100,00 20,00 0,02 4,828E-04 - - - - - - 

120,00 0,00 0,02 4,825E-04 - - - - - - 

100,00 -40,00 0,02 4,820E-04 - - - - - - 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 

 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

100,00 -20,00 0,11 0,006 - - - - - - 

100,00 0,00 0,11 0,006 - - - - - - 

100,00 -40,00 0,11 0,006 - - - - - - 

80,00 0,00 0,11 0,006 - - - - - - 

100,00 20,00 0,11 0,006 - - - - - - 

80,00 20,00 0,11 0,006 - - - - - - 

 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 

 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

100,00 -20,00 4,25E-03 0,013 - - - - - - 

100,00 0,00 4,25E-03 0,013 - - - - - - 

100,00 20,00 4,24E-03 0,013 - - - - - - 

100,00 -40,00 4,24E-03 0,013 - - - - - - 

120,00 -20,00 4,24E-03 0,013 - - - - - - 

120,00 0,00 4,23E-03 0,013 - - - - - - 

 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

Площадка: 1 

 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

100,00 -20,00 0,01 1,442E-08 - - - - - - 

100,00 0,00 0,01 1,440E-08 - - - - - - 

100,00 -40,00 0,01 1,437E-08 - - - - - - 

80,00 0,00 0,01 1,436E-08 - - - - - - 

80,00 20,00 0,01 1,432E-08 - - - - - - 

100,00 20,00 0,01 1,432E-08 - - - - - - 

185



Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Площадка: 1 

 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

100,00 -20,00 0,05 1,358E-04 - - - - - - 

100,00 0,00 0,05 1,356E-04 - - - - - - 

100,00 -40,00 0,05 1,353E-04 - - - - - - 

80,00 0,00 0,05 1,352E-04 - - - - - - 

80,00 20,00 0,04 1,348E-04 - - - - - - 

100,00 20,00 0,04 1,348E-04 - - - - - - 

 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

Площадка: 1 

 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

80,00 0,00 - 0,003 - - - - - - 

100,00 20,00 - 0,003 - - - - - - 

100,00 -20,00 - 0,003 - - - - - - 

100,00 -40,00 - 0,003 - - - - - - 

100,00 0,00 - 0,003 - - - - - - 

120,00 -20,00 - 0,003 - - - - - - 

 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

Площадка: 1 

 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

100,00 0,00 0,07 - - - - - - - 

100,00 -20,00 0,07 - - - - - - - 

120,00 -20,00 0,07 - - - - - - - 

100,00 20,00 0,07 - - - - - - - 

120,00 0,00 0,07 - - - - - - - 

100,00 -40,00 0,07 - - - - - - - 

186



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 

3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 

5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

37 166,00 -51,00 2,00 3,62E-03 1,449E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 3,21E-03 1,285E-04 88,7  

1 1 6102 4,11E-04 1,643E-05 11,3  

38 190,00 -75,00 2,00 3,45E-03 1,381E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 3,08E-03 1,230E-04 89,1  

1 1 6102 3,76E-04 1,504E-05 10,9  

8 144,00 -37,00 2,00 3,39E-03 1,356E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 2,96E-03 1,182E-04 87,2  

1 1 6102 4,35E-04 1,741E-05 12,8  

35 138,00 -12,00 2,00 3,31E-03 1,323E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 2,87E-03 1,147E-04 86,7  

1 1 6102 4,41E-04 1,764E-05 13,3  

3 170,00 -126,00 2,00 3,20E-03 1,281E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 2,82E-03 1,128E-04 88,1  

1 1 6102 3,81E-04 1,525E-05 11,9  

7 127,00 0,00 2,00 3,12E-03 1,247E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 2,67E-03 1,069E-04 85,7  

1 1 6102 4,47E-04 1,786E-05 14,3  

36 128,00 -26,00 2,00 3,06E-03 1,225E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 2,61E-03 1,046E-04 85,4  

1 1 6102 4,47E-04 1,788E-05 14,6  

9 225,00 -34,00 2,00 3,02E-03 1,209E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 2,67E-03 1,068E-04 88,4  

1 1 6102 3,52E-04 1,406E-05 11,6  

39 206,00 -110,00 2,00 2,97E-03 1,188E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 2,62E-03 1,049E-04 88,3  

1 1 6102 3,49E-04 1,396E-05 11,7  

34 115,00 13,00 2,00 2,89E-03 1,158E-04 - - - - - - 3 

187



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 2,44E-03 9,779E-05 84,5  

1 1 6102 4,50E-04 1,799E-05 15,5  

40 237,00 -174,00 2,00 2,67E-03 1,069E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 2,34E-03 9,354E-05 87,5  

1 1 6102 3,34E-04 1,337E-05 12,5  

41 229,00 -183,00 2,00 2,67E-03 1,069E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 2,33E-03 9,309E-05 87,1  

1 1 6102 3,44E-04 1,376E-05 12,9  

33 103,00 3,00 2,00 2,44E-03 9,780E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 1,99E-03 7,964E-05 81,4  

1 1 6102 4,54E-04 1,816E-05 18,6  

42 243,00 -206,00 2,00 2,41E-03 9,656E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 2,07E-03 8,297E-05 85,9  

1 1 6102 3,40E-04 1,359E-05 14,1  

2 110,00 -37,00 2,00 2,34E-03 9,370E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 1,89E-03 7,556E-05 80,6  

1 1 6102 4,53E-04 1,814E-05 19,4  

43 225,00 -222,00 2,00 2,27E-03 9,096E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 1,92E-03 7,670E-05 84,3  

1 1 6102 3,57E-04 1,427E-05 15,7  

5 57,00 -78,00 2,00 2,19E-03 8,747E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 1,78E-03 7,136E-05 81,6  

1 1 6102 4,03E-04 1,611E-05 18,4  

4 115,00 -164,00 2,00 2,09E-03 8,352E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 1,67E-03 6,686E-05 80,0  

1 1 6102 4,17E-04 1,667E-05 20,0  

12 294,00 -138,00 2,00 1,99E-03 7,961E-05 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 1,71E-03 6,832E-05 85,8  

1 1 6102 2,82E-04 1,129E-05 14,2  

13 313,00 -183,00 2,00 1,97E-03 7,869E-05 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 1,69E-03 6,743E-05 85,7  

1 1 6102 2,81E-04 1,126E-05 14,3  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

33 103,00 3,00 2,00 0,03 0,002 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

188



1 1 6102 0,03 0,002 99,4  

1 1 6101 2,16E-04 1,294E-05 0,6  

2 110,00 -37,00 2,00 0,03 0,002 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,002 99,4  

1 1 6101 2,05E-04 1,228E-05 0,6  

34 115,00 13,00 2,00 0,03 0,002 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,002 99,2  

1 1 6101 2,65E-04 1,589E-05 0,8  

36 128,00 -26,00 2,00 0,03 0,002 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,002 99,2  

1 1 6101 2,83E-04 1,700E-05 0,8  

32 76,00 42,00 2,00 0,03 0,002 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,002 99,5  

1 1 6101 1,61E-04 9,680E-06 0,5  

7 127,00 0,00 2,00 0,03 0,002 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,002 99,2  

1 1 6101 2,90E-04 1,737E-05 0,8  

35 138,00 -12,00 2,00 0,03 0,002 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,002 99,1  

1 1 6101 3,11E-04 1,864E-05 0,9  

1 52,00 39,00 2,00 0,03 0,002 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,002 99,8  

1 1 6101 7,46E-05 4,478E-06 0,2  

8 144,00 -37,00 2,00 0,03 0,002 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,002 99,0  

1 1 6101 3,20E-04 1,922E-05 1,0  

31 51,00 92,00 2,00 0,03 0,002 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,002 99,7  

1 1 6101 8,91E-05 5,343E-06 0,3  

30 35,00 94,00 2,00 0,03 0,002 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,002 99,8  

1 1 6101 7,25E-05 4,352E-06 0,2  

4 115,00 -164,00 2,00 0,03 0,002 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,002 99,4  

1 1 6101 1,81E-04 1,087E-05 0,6  

37 166,00 -51,00 2,00 0,03 0,002 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,002 98,9  

1 1 6101 3,48E-04 2,088E-05 1,1  

5 57,00 -78,00 2,00 0,03 0,002 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

189



1 1 6102 0,03 0,002 99,4  

1 1 6101 1,93E-04 1,160E-05 0,6  

3 170,00 -126,00 2,00 0,03 0,002 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,002 99,0  

1 1 6101 3,06E-04 1,833E-05 1,0  

38 190,00 -75,00 2,00 0,03 0,002 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,002 98,8  

1 1 6101 3,33E-04 2,000E-05 1,2  

6 0,00 0,00 2,00 0,03 0,002 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,002 99,6  

1 1 6101 1,06E-04 6,372E-06 0,4  

44 176,00 -253,00 2,00 0,03 0,002 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,002 99,5  

1 1 6101 1,29E-04 7,743E-06 0,5  

43 225,00 -222,00 2,00 0,03 0,002 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,002 99,2  

1 1 6101 2,08E-04 1,247E-05 0,8  

9 225,00 -34,00 2,00 0,03 0,002 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 0,002 98,9  

1 1 6101 2,89E-04 1,736E-05 1,1  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

33 103,00 3,00 2,00 0,02 4,844E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,02 4,738E-04 97,8  

1 1 6101 4,22E-04 1,054E-05 2,2  

2 110,00 -37,00 2,00 0,02 4,832E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,02 4,732E-04 97,9  

1 1 6101 4,00E-04 1,000E-05 2,1  

34 115,00 13,00 2,00 0,02 4,824E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,02 4,695E-04 97,3  

1 1 6101 5,18E-04 1,294E-05 2,7  

36 128,00 -26,00 2,00 0,02 4,804E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,02 4,665E-04 97,1  

1 1 6101 5,54E-04 1,384E-05 2,9  

7 127,00 0,00 2,00 0,02 4,801E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,02 4,660E-04 97,1  

190



1 1 6101 5,66E-04 1,415E-05 2,9  

32 76,00 42,00 2,00 0,02 4,760E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,02 4,681E-04 98,3  

1 1 6101 3,15E-04 7,883E-06 1,7  

35 138,00 -12,00 2,00 0,02 4,753E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,02 4,601E-04 96,8  

1 1 6101 6,07E-04 1,518E-05 3,2  

8 144,00 -37,00 2,00 0,02 4,698E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,02 4,541E-04 96,7  

1 1 6101 6,26E-04 1,565E-05 3,3  

1 52,00 39,00 2,00 0,02 4,651E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,02 4,614E-04 99,2  

1 1 6101 1,46E-04 3,647E-06 0,8  

31 51,00 92,00 2,00 0,02 4,570E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,02 4,527E-04 99,0  

1 1 6101 1,74E-04 4,351E-06 1,0  

30 35,00 94,00 2,00 0,02 4,502E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,02 4,466E-04 99,2  

1 1 6101 1,42E-04 3,544E-06 0,8  

37 166,00 -51,00 2,00 0,02 4,458E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,02 4,288E-04 96,2  

1 1 6101 6,80E-04 1,701E-05 3,8  

4 115,00 -164,00 2,00 0,02 4,437E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,02 4,348E-04 98,0  

1 1 6101 3,54E-04 8,849E-06 2,0  

5 57,00 -78,00 2,00 0,02 4,297E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,02 4,202E-04 97,8  

1 1 6101 3,78E-04 9,445E-06 2,2  

3 170,00 -126,00 2,00 0,02 4,129E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,02 3,979E-04 96,4  

1 1 6101 5,97E-04 1,493E-05 3,6  

38 190,00 -75,00 2,00 0,02 4,086E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,02 3,923E-04 96,0  

1 1 6101 6,51E-04 1,628E-05 4,0  

6 0,00 0,00 2,00 0,02 3,969E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,02 3,917E-04 98,7  

1 1 6101 2,08E-04 5,189E-06 1,3  

44 176,00 -253,00 2,00 0,02 3,949E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,02 3,886E-04 98,4  

191



1 1 6101 2,52E-04 6,305E-06 1,6  

43 225,00 -222,00 2,00 0,02 3,824E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,01 3,722E-04 97,3  

1 1 6101 4,06E-04 1,015E-05 2,7  

9 225,00 -34,00 2,00 0,02 3,810E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,01 3,668E-04 96,3  

1 1 6101 5,65E-04 1,413E-05 3,7  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

33 103,00 3,00 2,00 0,11 0,006 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,11 0,006 99,7  

1 1 6101 3,84E-04 1,920E-05 0,3  

2 110,00 -37,00 2,00 0,11 0,006 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,11 0,006 99,7  

1 1 6101 3,64E-04 1,822E-05 0,3  

34 115,00 13,00 2,00 0,11 0,005 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,11 0,005 99,6  

1 1 6101 4,72E-04 2,358E-05 0,4  

32 76,00 42,00 2,00 0,11 0,005 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,11 0,005 99,7  

1 1 6101 2,87E-04 1,436E-05 0,3  

36 128,00 -26,00 2,00 0,11 0,005 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,11 0,005 99,5  

1 1 6101 5,04E-04 2,522E-05 0,5  

7 127,00 0,00 2,00 0,11 0,005 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,11 0,005 99,5  

1 1 6101 5,15E-04 2,577E-05 0,5  

35 138,00 -12,00 2,00 0,11 0,005 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,11 0,005 99,5  

1 1 6101 5,53E-04 2,765E-05 0,5  

1 52,00 39,00 2,00 0,11 0,005 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,11 0,005 99,9  

1 1 6101 1,33E-04 6,644E-06 0,1  

8 144,00 -37,00 2,00 0,11 0,005 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,11 0,005 99,5  

1 1 6101 5,70E-04 2,851E-05 0,5  

192



31 51,00 92,00 2,00 0,11 0,005 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,11 0,005 99,9  

1 1 6101 1,59E-04 7,928E-06 0,1  

30 35,00 94,00 2,00 0,10 0,005 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,10 0,005 99,9  

1 1 6101 1,29E-04 6,457E-06 0,1  

4 115,00 -164,00 2,00 0,10 0,005 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,10 0,005 99,7  

1 1 6101 3,22E-04 1,612E-05 0,3  

37 166,00 -51,00 2,00 0,10 0,005 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,10 0,005 99,4  

1 1 6101 6,20E-04 3,098E-05 0,6  

5 57,00 -78,00 2,00 0,10 0,005 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,10 0,005 99,7  

1 1 6101 3,44E-04 1,721E-05 0,3  

3 170,00 -126,00 2,00 0,09 0,005 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,09 0,005 99,4  

1 1 6101 5,44E-04 2,720E-05 0,6  

38 190,00 -75,00 2,00 0,09 0,005 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,09 0,005 99,4  

1 1 6101 5,93E-04 2,967E-05 0,6  

6 0,00 0,00 2,00 0,09 0,005 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,09 0,005 99,8  

1 1 6101 1,89E-04 9,454E-06 0,2  

44 176,00 -253,00 2,00 0,09 0,005 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,09 0,005 99,7  

1 1 6101 2,30E-04 1,149E-05 0,3  

43 225,00 -222,00 2,00 0,09 0,004 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,09 0,004 99,6  

1 1 6101 3,70E-04 1,850E-05 0,4  

9 225,00 -34,00 2,00 0,09 0,004 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,09 0,004 99,4  

1 1 6101 5,15E-04 2,575E-05 0,6  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

33 103,00 3,00 2,00 4,25E-03 0,013 - - - - - - 3 

193



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 4,19E-03 0,013 98,5  

1 1 6101 6,52E-05 1,956E-04 1,5  

2 110,00 -37,00 2,00 4,24E-03 0,013 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 4,18E-03 0,013 98,5  

1 1 6101 6,19E-05 1,856E-04 1,5  

34 115,00 13,00 2,00 4,23E-03 0,013 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 4,15E-03 0,012 98,1  

1 1 6101 8,01E-05 2,402E-04 1,9  

36 128,00 -26,00 2,00 4,21E-03 0,013 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 4,12E-03 0,012 98,0  

1 1 6101 8,56E-05 2,569E-04 2,0  

7 127,00 0,00 2,00 4,20E-03 0,013 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 4,12E-03 0,012 97,9  

1 1 6101 8,75E-05 2,625E-04 2,1  

32 76,00 42,00 2,00 4,18E-03 0,013 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 4,13E-03 0,012 98,8  

1 1 6101 4,88E-05 1,463E-04 1,2  

35 138,00 -12,00 2,00 4,16E-03 0,012 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 4,06E-03 0,012 97,7  

1 1 6101 9,39E-05 2,816E-04 2,3  

8 144,00 -37,00 2,00 4,11E-03 0,012 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 4,01E-03 0,012 97,6  

1 1 6101 9,68E-05 2,904E-04 2,4  

1 52,00 39,00 2,00 4,10E-03 0,012 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 4,08E-03 0,012 99,4  

1 1 6101 2,26E-05 6,767E-05 0,6  

31 51,00 92,00 2,00 4,03E-03 0,012 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 4,00E-03 0,012 99,3  

1 1 6101 2,69E-05 8,074E-05 0,7  

30 35,00 94,00 2,00 3,97E-03 0,012 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 3,95E-03 0,012 99,4  

1 1 6101 2,19E-05 6,576E-05 0,6  

4 115,00 -164,00 2,00 3,90E-03 0,012 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 3,84E-03 0,012 98,6  

1 1 6101 5,47E-05 1,642E-04 1,4  

37 166,00 -51,00 2,00 3,89E-03 0,012 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 3,79E-03 0,011 97,3  

1 1 6101 1,05E-04 3,155E-04 2,7  

5 57,00 -78,00 2,00 3,77E-03 0,011 - - - - - - 2 

194



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 3,71E-03 0,011 98,5  

1 1 6101 5,84E-05 1,753E-04 1,5  

3 170,00 -126,00 2,00 3,61E-03 0,011 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 3,52E-03 0,011 97,4  

1 1 6101 9,23E-05 2,770E-04 2,6  

38 190,00 -75,00 2,00 3,57E-03 0,011 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 3,47E-03 0,010 97,2  

1 1 6101 1,01E-04 3,022E-04 2,8  

6 0,00 0,00 2,00 3,49E-03 0,010 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 3,46E-03 0,010 99,1  

1 1 6101 3,21E-05 9,628E-05 0,9  

44 176,00 -253,00 2,00 3,47E-03 0,010 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 3,43E-03 0,010 98,9  

1 1 6101 3,90E-05 1,170E-04 1,1  

43 225,00 -222,00 2,00 3,35E-03 0,010 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 3,29E-03 0,010 98,1  

1 1 6101 6,28E-05 1,884E-04 1,9  

9 225,00 -34,00 2,00 3,33E-03 0,010 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 3,24E-03 0,010 97,4  

1 1 6101 8,74E-05 2,623E-04 2,6  

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

33 103,00 3,00 2,00 0,01 1,438E-08 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,01 1,438E-08 100,0  

2 110,00 -37,00 2,00 0,01 1,436E-08 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,01 1,436E-08 100,0  

34 115,00 13,00 2,00 0,01 1,425E-08 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,01 1,425E-08 100,0  

32 76,00 42,00 2,00 0,01 1,420E-08 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,01 1,420E-08 100,0  

36 128,00 -26,00 2,00 0,01 1,416E-08 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,01 1,416E-08 100,0  

7 127,00 0,00 2,00 0,01 1,414E-08 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,01 1,414E-08 100,0  

195



1 52,00 39,00 2,00 0,01 1,400E-08 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,01 1,400E-08 100,0  

35 138,00 -12,00 2,00 0,01 1,396E-08 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,01 1,396E-08 100,0  

8 144,00 -37,00 2,00 0,01 1,378E-08 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,01 1,378E-08 100,0  

31 51,00 92,00 2,00 0,01 1,374E-08 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,01 1,374E-08 100,0  

30 35,00 94,00 2,00 0,01 1,355E-08 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,01 1,355E-08 100,0  

4 115,00 -164,00 2,00 0,01 1,319E-08 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,01 1,319E-08 100,0  

37 166,00 -51,00 2,00 0,01 1,301E-08 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,01 1,301E-08 100,0  

5 57,00 -78,00 2,00 0,01 1,275E-08 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,01 1,275E-08 100,0  

3 170,00 -126,00 2,00 0,01 1,208E-08 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,01 1,208E-08 100,0  

38 190,00 -75,00 2,00 0,01 1,190E-08 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,01 1,190E-08 100,0  

6 0,00 0,00 2,00 0,01 1,189E-08 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,01 1,189E-08 100,0  

44 176,00 -253,00 2,00 0,01 1,179E-08 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,01 1,179E-08 100,0  

43 225,00 -222,00 2,00 0,01 1,129E-08 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,01 1,129E-08 100,0  

9 225,00 -34,00 2,00 0,01 1,113E-08 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,01 1,113E-08 100,0  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

33 103,00 3,00 2,00 0,05 1,354E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,05 1,354E-04 100,0  

196



2 110,00 -37,00 2,00 0,05 1,352E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,05 1,352E-04 100,0  

34 115,00 13,00 2,00 0,04 1,341E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,04 1,341E-04 100,0  

32 76,00 42,00 2,00 0,04 1,337E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,04 1,337E-04 100,0  

36 128,00 -26,00 2,00 0,04 1,333E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,04 1,333E-04 100,0  

7 127,00 0,00 2,00 0,04 1,331E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,04 1,331E-04 100,0  

1 52,00 39,00 2,00 0,04 1,318E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,04 1,318E-04 100,0  

35 138,00 -12,00 2,00 0,04 1,315E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,04 1,315E-04 100,0  

8 144,00 -37,00 2,00 0,04 1,298E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,04 1,298E-04 100,0  

31 51,00 92,00 2,00 0,04 1,293E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,04 1,293E-04 100,0  

30 35,00 94,00 2,00 0,04 1,276E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,04 1,276E-04 100,0  

4 115,00 -164,00 2,00 0,04 1,242E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,04 1,242E-04 100,0  

37 166,00 -51,00 2,00 0,04 1,225E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,04 1,225E-04 100,0  

5 57,00 -78,00 2,00 0,04 1,201E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,04 1,201E-04 100,0  

3 170,00 -126,00 2,00 0,04 1,137E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,04 1,137E-04 100,0  

38 190,00 -75,00 2,00 0,04 1,121E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,04 1,121E-04 100,0  

6 0,00 0,00 2,00 0,04 1,119E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,04 1,119E-04 100,0  

44 176,00 -253,00 2,00 0,04 1,110E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,04 1,110E-04 100,0  

43 225,00 -222,00 2,00 0,04 1,063E-04 - - - - - - 3 

197



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,04 1,063E-04 100,0  

9 225,00 -34,00 2,00 0,03 1,048E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,03 1,048E-04 100,0  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 52,00 39,00 2,00 - 0,003 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 0,00 1,013E-05 0,3  

1 1 6102 0,00 0,003 99,7  

7 127,00 0,00 2,00 - 0,003 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 0,00 3,930E-05 1,2  

1 1 6102 0,00 0,003 98,8  

30 35,00 94,00 2,00 - 0,003 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 0,00 9,846E-06 0,3  

1 1 6102 0,00 0,003 99,7  

8 144,00 -37,00 2,00 - 0,003 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 0,00 4,347E-05 1,4  

1 1 6102 0,00 0,003 98,6  

9 225,00 -34,00 2,00 - 0,003 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 0,00 3,927E-05 1,5  

1 1 6102 0,00 0,003 98,5  

10 304,00 -64,00 2,00 - 0,002 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 0,00 2,305E-05 1,2  

1 1 6102 0,00 0,002 98,8  

11 327,00 -100,00 2,00 - 0,002 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 0,00 2,018E-05 1,1  

1 1 6102 0,00 0,002 98,9  

12 294,00 -138,00 2,00 - 0,002 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 0,00 2,512E-05 1,2  

1 1 6102 0,00 0,002 98,8  

13 313,00 -183,00 2,00 - 0,002 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 0,00 2,479E-05 1,2  

1 1 6102 0,00 0,002 98,8  

14 335,00 -214,00 2,00 - 0,002 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 0,00 2,281E-05 1,1  

1 1 6102 0,00 0,002 98,9  

198



15 355,00 -241,00 2,00 - 0,002 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 0,00 2,092E-05 1,1  

1 1 6102 0,00 0,002 98,9  

16 525,00 -352,00 2,00 - 0,001 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 0,00 1,227E-05 0,8  

1 1 6102 0,00 0,001 99,2  

17 549,00 -394,00 2,00 - 0,001 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 0,00 1,129E-05 0,8  

1 1 6102 0,00 0,001 99,2  

18 474,00 -668,00 2,00 - 0,001 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 0,00 7,251E-06 0,6  

1 1 6102 0,00 0,001 99,4  

31 51,00 92,00 2,00 - 0,003 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 0,00 1,209E-05 0,4  

1 1 6102 0,00 0,003 99,6  

32 76,00 42,00 2,00 - 0,003 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 0,00 2,190E-05 0,7  

1 1 6102 0,00 0,003 99,3  

33 103,00 3,00 2,00 - 0,003 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 0,00 2,928E-05 0,9  

1 1 6102 0,00 0,003 99,1  

34 115,00 13,00 2,00 - 0,003 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 0,00 3,595E-05 1,1  

1 1 6102 0,00 0,003 98,9  

35 138,00 -12,00 2,00 - 0,003 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 0,00 4,216E-05 1,3  

1 1 6102 0,00 0,003 98,7  

36 128,00 -26,00 2,00 - 0,003 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6101 0,00 3,846E-05 1,2  

1 1 6102 0,00 0,003 98,8  

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

33 103,00 3,00 2,00 0,07 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,07 0,000 97,9  

1 1 6101 1,48E-03 0,000 2,1  

2 110,00 -37,00 2,00 0,07 - - - - - - - 2 

199



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,07 0,000 98,0  

1 1 6101 1,41E-03 0,000 2,0  

34 115,00 13,00 2,00 0,07 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,07 0,000 97,4  

1 1 6101 1,82E-03 0,000 2,6  

36 128,00 -26,00 2,00 0,07 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,07 0,000 97,2  

1 1 6101 1,95E-03 0,000 2,8  

7 127,00 0,00 2,00 0,07 - - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,07 0,000 97,2  

1 1 6101 1,99E-03 0,000 2,8  

32 76,00 42,00 2,00 0,07 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,07 0,000 98,4  

1 1 6101 1,11E-03 0,000 1,6  

35 138,00 -12,00 2,00 0,07 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,07 0,000 96,9  

1 1 6101 2,14E-03 0,000 3,1  

8 144,00 -37,00 2,00 0,07 - - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,07 0,000 96,8  

1 1 6101 2,20E-03 0,000 3,2  

1 52,00 39,00 2,00 0,07 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,07 0,000 99,2  

1 1 6101 5,14E-04 0,000 0,8  

31 51,00 92,00 2,00 0,07 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,07 0,000 99,1  

1 1 6101 6,13E-04 0,000 0,9  

30 35,00 94,00 2,00 0,07 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,07 0,000 99,2  

1 1 6101 4,99E-04 0,000 0,8  

37 166,00 -51,00 2,00 0,07 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,06 0,000 96,3  

1 1 6101 2,39E-03 0,000 3,7  

4 115,00 -164,00 2,00 0,06 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,06 0,000 98,1  

1 1 6101 1,25E-03 0,000 1,9  

5 57,00 -78,00 2,00 0,06 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,06 0,000 97,9  

1 1 6101 1,33E-03 0,000 2,1  

3 170,00 -126,00 2,00 0,06 - - - - - - - 2 

200



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,06 0,000 96,5  

1 1 6101 2,10E-03 0,000 3,5  

38 190,00 -75,00 2,00 0,06 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,06 0,000 96,2  

1 1 6101 2,29E-03 0,000 3,8  

6 0,00 0,00 2,00 0,06 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,06 0,000 98,7  

1 1 6101 7,31E-04 0,000 1,3  

44 176,00 -253,00 2,00 0,06 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,06 0,000 98,5  

1 1 6101 8,88E-04 0,000 1,5  

43 225,00 -222,00 2,00 0,06 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,05 0,000 97,4  

1 1 6101 1,43E-03 0,000 2,6  

9 225,00 -34,00 2,00 0,06 - - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,05 0,000 96,4  

1 1 6101 1,99E-03 0,000 3,6  

 

201



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Норд+' (117) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [08.06.2022 15:23 -  
08.06.2022 15:58] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1

202



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист А1

203



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист Б1

204



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист В1

205



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист Г1

206



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист А2

207



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист Б2

208



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист В2

209



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист Г2

210



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист В3

211



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист Г3

212



  

Расчет средних концентраций по МРР-2017 с учетом фона 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/г) 

Средний выброс 
(г/с) 

Выброс, 
использованный для 

расчета средних 
концентраций (г/с) 

1 1 6101 3 1 0,0003644 0,000000 0,0000000 0,0003644 

1 1 6102 3 1 0,3508593 0,000000 0,0000000 0,3508593 

Итого: 0,35122366 0 0 0,35122366 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 

Фоновая 
концентр 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп 
 

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Да Нет  

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 0,076 0,076 0,076 0,076 0,076 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,048 0,048 0,048 0,048 0,048 0,000 

0330 Сера диоксид 0,018 0,018 0,018 0,018 0,018 0,006 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 2,300 2,300 2,300 2,300 2,300 0,000 

0703 Бенз/а/пирен 
5,600E-0

6 

5,600E-0

6 

5,600E-0

6 

5,600E-0

6 

5,600E-0

6 
0,000 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации  

213

dn001414
Машинописный текст
Л.3.1



Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

 

   

 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 
 

 
0 360 1 

 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) Вы
сот

а 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание -1000,00 0,00 2000,00 0,00 3000,00 0,00 20,00 20,00 2,0

0 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 
Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 52,00 39,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
 

2 110,00 -37,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
 

3 170,00 -126,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
 

4 115,00 -164,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
 

5 57,00 -78,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
 

6 0,00 0,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
 

7 127,00 0,00 2,00 на границе жилой зоны  

8 144,00 -37,00 2,00 на границе жилой зоны  

9 225,00 -34,00 2,00 на границе жилой зоны  

10 304,00 -64,00 2,00 на границе жилой зоны  

11 327,00 -100,00 2,00 на границе жилой зоны  

12 294,00 -138,00 2,00 на границе жилой зоны  

13 313,00 -183,00 2,00 на границе жилой зоны  

14 335,00 -214,00 2,00 на границе жилой зоны  

15 355,00 -241,00 2,00 на границе жилой зоны  

16 525,00 -352,00 2,00 на границе жилой зоны  

17 549,00 -394,00 2,00 на границе жилой зоны  

18 474,00 -668,00 2,00 на границе жилой зоны  

19 298,00 -662,00 2,00 на границе жилой зоны  

20 -26,00 -636,00 2,00 на границе жилой зоны  

21 -27,00 -588,00 2,00 на границе жилой зоны  

22 -61,00 -557,00 2,00 на границе жилой зоны  

214



23 -87,00 -534,00 2,00 на границе жилой зоны  

24 -114,00 -497,00 2,00 на границе жилой зоны  

25 -134,00 -479,00 2,00 на границе жилой зоны  

26 -162,00 -452,00 2,00 на границе жилой зоны  

27 -200,00 -422,00 2,00 на границе жилой зоны  

28 -235,00 -396,00 2,00 на границе жилой зоны  

29 -367,00 -372,00 2,00 на границе жилой зоны  

30 35,00 94,00 2,00 на границе СЗЗ  

31 51,00 92,00 2,00 на границе СЗЗ  

32 76,00 42,00 2,00 на границе СЗЗ  

33 103,00 3,00 2,00 на границе СЗЗ  

34 115,00 13,00 2,00 на границе СЗЗ  

35 138,00 -12,00 2,00 на границе СЗЗ  

36 128,00 -26,00 2,00 на границе СЗЗ  

37 166,00 -51,00 2,00 на границе СЗЗ  

38 190,00 -75,00 2,00 на границе СЗЗ  

39 206,00 -110,00 2,00 на границе СЗЗ  

40 237,00 -174,00 2,00 на границе СЗЗ  

41 229,00 -183,00 2,00 на границе СЗЗ  

42 243,00 -206,00 2,00 на границе СЗЗ  

43 225,00 -222,00 2,00 на границе СЗЗ  

44 176,00 -253,00 2,00 на границе СЗЗ  

Максимальные концентрации по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 

 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

100,00 -20,00 0,14 0,007 - - 0,02 0,001 0,12 0,006 

100,00 0,00 0,14 0,007 - - 0,02 0,001 0,12 0,006 

100,00 -40,00 0,13 0,007 - - 0,02 0,001 0,12 0,006 

80,00 0,00 0,13 0,007 - - 0,02 0,001 0,12 0,006 

100,00 20,00 0,13 0,007 - - 0,02 0,001 0,12 0,006 

80,00 20,00 0,13 0,007 - - 0,02 0,001 0,12 0,006 

215



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 

1 - точка на границе охранной зоны 

2 - точка на границе производственной зоны 

3 - точка на границе СЗЗ 

4 - на границе жилой зоны 

5 - на границе застройки 

6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

33 103,00 3,00 2,00 0,13 0,007 - - 0,02 0,001 0,12 0,006 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,11 0,006 81,9  

1 1 6101 3,84E-04 1,920E-05 0,3  

2 110,00 -37,00 2,00 0,13 0,007 - - 0,02 0,001 0,12 0,006 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,11 0,006 81,9  

1 1 6101 3,64E-04 1,822E-05 0,3  

34 115,00 13,00 2,00 0,13 0,007 - - 0,02 0,001 0,12 0,006 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,11 0,005 81,7  

1 1 6101 4,72E-04 2,358E-05 0,4  

32 76,00 42,00 2,00 0,13 0,007 - - 0,02 0,001 0,12 0,006 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,11 0,005 81,8  

1 1 6101 2,87E-04 1,436E-05 0,2  

36 128,00 -26,00 2,00 0,13 0,007 - - 0,02 0,001 0,12 0,006 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,11 0,005 81,6  

1 1 6101 5,04E-04 2,522E-05 0,4  

7 127,00 0,00 2,00 0,13 0,007 - - 0,02 0,001 0,12 0,006 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,11 0,005 81,6  

1 1 6101 5,15E-04 2,577E-05 0,4  

35 138,00 -12,00 2,00 0,13 0,007 - - 0,02 0,001 0,12 0,006 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,11 0,005 81,4  

1 1 6101 5,53E-04 2,765E-05 0,4  

1 52,00 39,00 2,00 0,13 0,007 - - 0,02 0,001 0,12 0,006 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,11 0,005 81,7  

1 1 6101 1,33E-04 6,644E-06 0,1  

8 144,00 -37,00 2,00 0,13 0,007 - - 0,02 0,001 0,12 0,006 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,11 0,005 81,2  

216



1 1 6101 5,70E-04 2,851E-05 0,4  

31 51,00 92,00 2,00 0,13 0,006 - - 0,02 0,001 0,12 0,006 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,11 0,005 81,4  

1 1 6101 1,59E-04 7,928E-06 0,1  

30 35,00 94,00 2,00 0,13 0,006 - - 0,02 0,001 0,12 0,006 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,10 0,005 81,2  

1 1 6101 1,29E-04 6,457E-06 0,1  

4 115,00 -164,00 2,00 0,13 0,006 - - 0,02 0,001 0,12 0,006 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,10 0,005 80,7  

1 1 6101 3,22E-04 1,612E-05 0,3  

37 166,00 -51,00 2,00 0,12 0,006 - - 0,02 0,001 0,12 0,006 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,10 0,005 80,2  

1 1 6101 6,20E-04 3,098E-05 0,5  

5 57,00 -78,00 2,00 0,12 0,006 - - 0,02 0,001 0,12 0,006 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,10 0,005 80,1  

1 1 6101 3,44E-04 1,721E-05 0,3  

9 225,00 -34,00 2,00 0,12 0,006 - - 0,03 0,002 0,12 0,006 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,09 0,004 71,3  

1 1 6101 5,15E-04 2,575E-05 0,4  

10 304,00 -64,00 2,00 0,12 0,006 - - 0,05 0,003 0,12 0,006 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,07 0,003 55,7  

1 1 6101 3,02E-04 1,512E-05 0,3  

11 327,00 -100,00 2,00 0,12 0,006 - - 0,06 0,003 0,12 0,006 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,06 0,003 52,2  

1 1 6101 2,65E-04 1,323E-05 0,2  

12 294,00 -138,00 2,00 0,12 0,006 - - 0,05 0,003 0,12 0,006 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,07 0,003 57,2  

1 1 6101 3,29E-04 1,647E-05 0,3  

13 313,00 -183,00 2,00 0,12 0,006 - - 0,05 0,003 0,12 0,006 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,07 0,003 57,1  

1 1 6101 3,25E-04 1,626E-05 0,3  

14 335,00 -214,00 2,00 0,12 0,006 - - 0,05 0,003 0,12 0,006 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6102 0,07 0,003 56,0  

1 1 6101 2,99E-04 1,496E-05 0,2  

 

217



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Норд+' (117) - Средние с фоном [10.06.2022 13:54 - 10.06.2022 13:57] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

0,1

218



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист А1

219



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист Б1

220



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист В1

221



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист А2

222



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист Б2

223



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)
Лист В2

224



 

Расчет среднесуточных концентраций 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Предприятие: 117, ООО 'Норд+' 
Город: 2, Хабаровский край 

Район: 2, г. Советская Гавань 

Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 1, Существующее положение 

ВР: 1, СЗЗ 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет среднесуточных концентраций» 

 

  

225

dn001414
Машинописный текст
Л.4



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 

* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. 

Уч
ет

 и
ст

. 
Ва

р.
 

Ти
п Наименование источника 

Вы
со

та
 и

ст
. 

(м
) 

Ди
ам

ет
р 

ус
ть

я 
(м

) 

Об
ъе

м 
ГВ

С 
(к

уб
.м

/с
) 

Ск
ор

ос
ть

 
ГВ

С 
(м

/с
) 

Те
мп

. Г
ВС

 
(°

С)
 

Ко
эф

. р
ел

. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т. 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 
Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

6101 % 1 3 проезд а.т 5 0,00   0,00 1 
161,00 47,00 

5,00 
-126,00 33,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0015111 0,004950 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002456 0,000804 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002000 0,000583 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0003644 0,001076 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 0,0037111 0,011005 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 0,0005556 0,001667 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6102 % 1 3 акватория 9 0,00   0,00 1 
85,00 -255,00 

30,00 
-164,00 241,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,9744000 0,043848 1 5,20 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,1583400 0,007125 1 0,42 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0362500 0,001678 1 0,26 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,4227220 0,023490 1 0,90 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 0,9606250 0,043065 1 0,21 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000011 5,000000E

-08 
1 0,00 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 0,0103571 0,000447 1 0,22 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 0,2485714 0,011186 1 0,22 51,30 0,50 0,00 0,00 0,00 

226



Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6101 3 1 0,0015111 0,000000 0,0000000 0,0015111 

1 1 6102 3 1 0,9744000 0,043848 0,0000000 0,0013904 

Итого: 0,9759111 0,043848 0 0,00290151095890411 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6101 3 1 0,0002456 0,000000 0,0000000 0,0002456 

1 1 6102 3 1 0,1583400 0,000000 0,0000000 0,1583400 

Итого: 0,1585856 0 0 0,1585856 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6101 3 1 0,0002000 0,000000 0,0000000 0,0002000 

1 1 6102 3 1 0,0362500 0,000000 0,0000000 0,0362500 

Итого: 0,03645 0 0 0,03645 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6101 3 1 0,0003644 0,000000 0,0000000 0,0003644 

1 1 6102 3 1 0,4227220 0,000000 0,0000000 0,4227220 

Итого: 0,4230864 0 0 0,4230864 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6101 3 1 0,0037111 0,000000 0,0000000 0,0037111 

227



1 1 6102 3 1 0,9606250 0,000000 0,0000000 0,9606250 

Итого: 0,9643361 0 0 0,9643361 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6102 3 1 0,0000011 0,000000 0,0000000 0,0000011 

Итого: 1,1E-006 0 0 1,1E-006 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6102 3 1 0,0103571 0,000000 0,0000000 0,0103571 

Итого: 0,0103571 0 0 0,0103571 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6101 3 1 0,0005556 0,000000 0,0000000 0,0005556 

1 1 6102 3 1 0,2485714 0,000000 0,0000000 0,2485714 

Итого: 0,249127 0 0 0,249127 

228



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Нет Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Нет Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Нет Нет  

0703 Бенз/а/пирен - - ПДК с/г 1,000E-06 ПДК с/с 1,000E-06 Нет Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,050 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,010 Нет Нет 
 

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,200 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 0,076 0,076 0,076 0,076 0,076 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,048 0,048 0,048 0,048 0,048 0,000 

0330 Сера диоксид 0,018 0,018 0,018 0,018 0,018 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 2,300 2,300 2,300 2,300 2,300 0,000 

0703 Бенз/а/пирен 5,600E-0
6 

5,600E-0
6 

5,600E-0
6 

5,600E-0
6 

5,600E-0
6 

0,000 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации  

Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

 

   

 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 
 

 
0 360 1 

 

229



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание -1000,00 0,00 2000,00 0,00 3000,00 0,00 20,00 20,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 
Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 52,00 39,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
 

2 110,00 -37,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
 

3 170,00 -126,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
 

4 115,00 -164,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
 

5 57,00 -78,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
 

6 0,00 0,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
 

7 127,00 0,00 2,00 на границе жилой зоны  

8 144,00 -37,00 2,00 на границе жилой зоны  

9 225,00 -34,00 2,00 на границе жилой зоны  

10 304,00 -64,00 2,00 на границе жилой зоны  

11 327,00 -100,00 2,00 на границе жилой зоны  

12 294,00 -138,00 2,00 на границе жилой зоны  

13 313,00 -183,00 2,00 на границе жилой зоны  

14 335,00 -214,00 2,00 на границе жилой зоны  

15 355,00 -241,00 2,00 на границе жилой зоны  

16 525,00 -352,00 2,00 на границе жилой зоны  

17 549,00 -394,00 2,00 на границе жилой зоны  

18 474,00 -668,00 2,00 на границе жилой зоны  

19 298,00 -662,00 2,00 на границе жилой зоны  

20 -26,00 -636,00 2,00 на границе жилой зоны  

21 -27,00 -588,00 2,00 на границе жилой зоны  

22 -61,00 -557,00 2,00 на границе жилой зоны  

23 -87,00 -534,00 2,00 на границе жилой зоны  

24 -114,00 -497,00 2,00 на границе жилой зоны  

25 -134,00 -479,00 2,00 на границе жилой зоны  

26 -162,00 -452,00 2,00 на границе жилой зоны  

27 -200,00 -422,00 2,00 на границе жилой зоны  

28 -235,00 -396,00 2,00 на границе жилой зоны  

29 -367,00 -372,00 2,00 на границе жилой зоны  

30 35,00 94,00 2,00 на границе СЗЗ  

31 51,00 92,00 2,00 на границе СЗЗ  

32 76,00 42,00 2,00 на границе СЗЗ  

33 103,00 3,00 2,00 на границе СЗЗ  

34 115,00 13,00 2,00 на границе СЗЗ  

35 138,00 -12,00 2,00 на границе СЗЗ  

36 128,00 -26,00 2,00 на границе СЗЗ  

37 166,00 -51,00 2,00 на границе СЗЗ  

38 190,00 -75,00 2,00 на границе СЗЗ  

230



39 206,00 -110,00 2,00 на границе СЗЗ  

40 237,00 -174,00 2,00 на границе СЗЗ  

41 229,00 -183,00 2,00 на границе СЗЗ  

42 243,00 -206,00 2,00 на границе СЗЗ  

43 225,00 -222,00 2,00 на границе СЗЗ  

44 176,00 -253,00 2,00 на границе СЗЗ  

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 

1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 

3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 

5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 115,00 -164,00 2,00 0,09 0,009 - - - - - - 2 

3 170,00 -126,00 2,00 0,09 0,009 - - - - - - 2 

5 57,00 -78,00 2,00 0,09 0,009 - - - - - - 2 

37 166,00 -51,00 2,00 0,08 0,008 - - - - - - 3 

8 144,00 -37,00 2,00 0,08 0,008 - - - - - - 4 

38 190,00 -75,00 2,00 0,08 0,008 - - - - - - 3 

39 206,00 -110,00 2,00 0,08 0,008 - - - - - - 3 

36 128,00 -26,00 2,00 0,08 0,008 - - - - - - 3 

41 229,00 -183,00 2,00 0,08 0,008 - - - - - - 3 

35 138,00 -12,00 2,00 0,08 0,008 - - - - - - 3 

40 237,00 -174,00 2,00 0,08 0,008 - - - - - - 3 

7 127,00 0,00 2,00 0,08 0,008 - - - - - - 4 

2 110,00 -37,00 2,00 0,07 0,007 - - - - - - 2 

43 225,00 -222,00 2,00 0,07 0,007 - - - - - - 3 

34 115,00 13,00 2,00 0,07 0,007 - - - - - - 3 

42 243,00 -206,00 2,00 0,07 0,007 - - - - - - 3 

33 103,00 3,00 2,00 0,07 0,007 - - - - - - 3 

44 176,00 -253,00 2,00 0,07 0,007 - - - - - - 3 

9 225,00 -34,00 2,00 0,07 0,007 - - - - - - 4 

6 0,00 0,00 2,00 0,07 0,007 - - - - - - 2 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

29 -367,00 -372,00 2,00 - 0,003 - - - - - - 4 

28 -235,00 -396,00 2,00 - 0,004 - - - - - - 4 

27 -200,00 -422,00 2,00 - 0,004 - - - - - - 4 

26 -162,00 -452,00 2,00 - 0,003 - - - - - - 4 

25 -134,00 -479,00 2,00 - 0,003 - - - - - - 4 

24 -114,00 -497,00 2,00 - 0,003 - - - - - - 4 

23 -87,00 -534,00 2,00 - 0,003 - - - - - - 4 

231



22 -61,00 -557,00 2,00 - 0,003 - - - - - - 4 

21 -27,00 -588,00 2,00 - 0,003 - - - - - - 4 

20 -26,00 -636,00 2,00 - 0,002 - - - - - - 4 

6 0,00 0,00 2,00 - 0,009 - - - - - - 2 

30 35,00 94,00 2,00 - 0,007 - - - - - - 3 

31 51,00 92,00 2,00 - 0,007 - - - - - - 3 

1 52,00 39,00 2,00 - 0,008 - - - - - - 2 

5 57,00 -78,00 2,00 - 0,010 - - - - - - 2 

32 76,00 42,00 2,00 - 0,008 - - - - - - 3 

33 103,00 3,00 2,00 - 0,008 - - - - - - 3 

2 110,00 -37,00 2,00 - 0,009 - - - - - - 2 

4 115,00 -164,00 2,00 - 0,011 - - - - - - 2 

34 115,00 13,00 2,00 - 0,008 - - - - - - 3 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 115,00 -164,00 2,00 0,05 0,003 - - - - - - 2 

5 57,00 -78,00 2,00 0,05 0,002 - - - - - - 2 

6 0,00 0,00 2,00 0,04 0,002 - - - - - - 2 

3 170,00 -126,00 2,00 0,04 0,002 - - - - - - 2 

2 110,00 -37,00 2,00 0,04 0,002 - - - - - - 2 

44 176,00 -253,00 2,00 0,04 0,002 - - - - - - 3 

36 128,00 -26,00 2,00 0,04 0,002 - - - - - - 3 

33 103,00 3,00 2,00 0,04 0,002 - - - - - - 3 

8 144,00 -37,00 2,00 0,04 0,002 - - - - - - 4 

1 52,00 39,00 2,00 0,04 0,002 - - - - - - 2 

35 138,00 -12,00 2,00 0,04 0,002 - - - - - - 3 

37 166,00 -51,00 2,00 0,04 0,002 - - - - - - 3 

7 127,00 0,00 2,00 0,04 0,002 - - - - - - 4 

43 225,00 -222,00 2,00 0,04 0,002 - - - - - - 3 

34 115,00 13,00 2,00 0,04 0,002 - - - - - - 3 

41 229,00 -183,00 2,00 0,04 0,002 - - - - - - 3 

32 76,00 42,00 2,00 0,04 0,002 - - - - - - 3 

38 190,00 -75,00 2,00 0,04 0,002 - - - - - - 3 

39 206,00 -110,00 2,00 0,04 0,002 - - - - - - 3 

40 237,00 -174,00 2,00 0,04 0,002 - - - - - - 3 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

29 -367,00 -372,00 2,00 - 0,009 - - - - - - 4 

28 -235,00 -396,00 2,00 - 0,010 - - - - - - 4 

27 -200,00 -422,00 2,00 - 0,010 - - - - - - 4 

26 -162,00 -452,00 2,00 - 0,009 - - - - - - 4 

25 -134,00 -479,00 2,00 - 0,009 - - - - - - 4 

24 -114,00 -497,00 2,00 - 0,009 - - - - - - 4 

23 -87,00 -534,00 2,00 - 0,008 - - - - - - 4 

232



22 -61,00 -557,00 2,00 - 0,008 - - - - - - 4 

21 -27,00 -588,00 2,00 - 0,007 - - - - - - 4 

20 -26,00 -636,00 2,00 - 0,006 - - - - - - 4 

6 0,00 0,00 2,00 - 0,025 - - - - - - 2 

30 35,00 94,00 2,00 - 0,020 - - - - - - 3 

31 51,00 92,00 2,00 - 0,020 - - - - - - 3 

1 52,00 39,00 2,00 - 0,022 - - - - - - 2 

5 57,00 -78,00 2,00 - 0,027 - - - - - - 2 

32 76,00 42,00 2,00 - 0,021 - - - - - - 3 

33 103,00 3,00 2,00 - 0,022 - - - - - - 3 

2 110,00 -37,00 2,00 - 0,023 - - - - - - 2 

4 115,00 -164,00 2,00 - 0,030 - - - - - - 2 

34 115,00 13,00 2,00 - 0,021 - - - - - - 3 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 115,00 -164,00 2,00 0,02 0,068 - - - - - - 2 

5 57,00 -78,00 2,00 0,02 0,062 - - - - - - 2 

6 0,00 0,00 2,00 0,02 0,056 - - - - - - 2 

44 176,00 -253,00 2,00 0,02 0,053 - - - - - - 3 

2 110,00 -37,00 2,00 0,02 0,053 - - - - - - 2 

3 170,00 -126,00 2,00 0,02 0,053 - - - - - - 2 

36 128,00 -26,00 2,00 0,02 0,051 - - - - - - 3 

33 103,00 3,00 2,00 0,02 0,050 - - - - - - 3 

8 144,00 -37,00 2,00 0,02 0,050 - - - - - - 4 

1 52,00 39,00 2,00 0,02 0,049 - - - - - - 2 

43 225,00 -222,00 2,00 0,02 0,049 - - - - - - 3 

35 138,00 -12,00 2,00 0,02 0,048 - - - - - - 3 

7 127,00 0,00 2,00 0,02 0,048 - - - - - - 4 

37 166,00 -51,00 2,00 0,02 0,048 - - - - - - 3 

34 115,00 13,00 2,00 0,02 0,048 - - - - - - 3 

32 76,00 42,00 2,00 0,02 0,048 - - - - - - 3 

41 229,00 -183,00 2,00 0,02 0,048 - - - - - - 3 

38 190,00 -75,00 2,00 0,02 0,047 - - - - - - 3 

39 206,00 -110,00 2,00 0,02 0,047 - - - - - - 3 

40 237,00 -174,00 2,00 0,02 0,046 - - - - - - 3 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 115,00 -164,00 2,00 0,08 7,726E-08 - - - - - - 2 

5 57,00 -78,00 2,00 0,07 7,067E-08 - - - - - - 2 

6 0,00 0,00 2,00 0,06 6,373E-08 - - - - - - 2 

44 176,00 -253,00 2,00 0,06 6,077E-08 - - - - - - 3 

2 110,00 -37,00 2,00 0,06 5,988E-08 - - - - - - 2 

3 170,00 -126,00 2,00 0,06 5,943E-08 - - - - - - 2 

233



36 128,00 -26,00 2,00 0,06 5,662E-08 - - - - - - 3 

33 103,00 3,00 2,00 0,06 5,629E-08 - - - - - - 3 

1 52,00 39,00 2,00 0,06 5,627E-08 - - - - - - 2 

8 144,00 -37,00 2,00 0,06 5,565E-08 - - - - - - 4 

43 225,00 -222,00 2,00 0,05 5,490E-08 - - - - - - 3 

32 76,00 42,00 2,00 0,05 5,442E-08 - - - - - - 3 

7 127,00 0,00 2,00 0,05 5,425E-08 - - - - - - 4 

34 115,00 13,00 2,00 0,05 5,419E-08 - - - - - - 3 

35 138,00 -12,00 2,00 0,05 5,415E-08 - - - - - - 3 

37 166,00 -51,00 2,00 0,05 5,377E-08 - - - - - - 3 

41 229,00 -183,00 2,00 0,05 5,360E-08 - - - - - - 3 

38 190,00 -75,00 2,00 0,05 5,196E-08 - - - - - - 3 

39 206,00 -110,00 2,00 0,05 5,196E-08 - - - - - - 3 

40 237,00 -174,00 2,00 0,05 5,165E-08 - - - - - - 3 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 115,00 -164,00 2,00 0,07 7,274E-04 - - - - - - 2 

5 57,00 -78,00 2,00 0,07 6,654E-04 - - - - - - 2 

6 0,00 0,00 2,00 0,06 6,001E-04 - - - - - - 2 

44 176,00 -253,00 2,00 0,06 5,722E-04 - - - - - - 3 

2 110,00 -37,00 2,00 0,06 5,638E-04 - - - - - - 2 

3 170,00 -126,00 2,00 0,06 5,596E-04 - - - - - - 2 

36 128,00 -26,00 2,00 0,05 5,331E-04 - - - - - - 3 

33 103,00 3,00 2,00 0,05 5,300E-04 - - - - - - 3 

1 52,00 39,00 2,00 0,05 5,298E-04 - - - - - - 2 

8 144,00 -37,00 2,00 0,05 5,240E-04 - - - - - - 4 

43 225,00 -222,00 2,00 0,05 5,169E-04 - - - - - - 3 

32 76,00 42,00 2,00 0,05 5,124E-04 - - - - - - 3 

7 127,00 0,00 2,00 0,05 5,108E-04 - - - - - - 4 

34 115,00 13,00 2,00 0,05 5,102E-04 - - - - - - 3 

35 138,00 -12,00 2,00 0,05 5,099E-04 - - - - - - 3 

37 166,00 -51,00 2,00 0,05 5,063E-04 - - - - - - 3 

41 229,00 -183,00 2,00 0,05 5,047E-04 - - - - - - 3 

38 190,00 -75,00 2,00 0,05 4,892E-04 - - - - - - 3 

39 206,00 -110,00 2,00 0,05 4,892E-04 - - - - - - 3 

40 237,00 -174,00 2,00 0,05 4,863E-04 - - - - - - 3 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

29 -367,00 -372,00 2,00 - 0,005 - - - - - - 4 

28 -235,00 -396,00 2,00 - 0,006 - - - - - - 4 

27 -200,00 -422,00 2,00 - 0,006 - - - - - - 4 

26 -162,00 -452,00 2,00 - 0,005 - - - - - - 4 

234



25 -134,00 -479,00 2,00 - 0,005 - - - - - - 4 

24 -114,00 -497,00 2,00 - 0,005 - - - - - - 4 

23 -87,00 -534,00 2,00 - 0,005 - - - - - - 4 

22 -61,00 -557,00 2,00 - 0,004 - - - - - - 4 

21 -27,00 -588,00 2,00 - 0,004 - - - - - - 4 

20 -26,00 -636,00 2,00 - 0,004 - - - - - - 4 

6 0,00 0,00 2,00 - 0,014 - - - - - - 2 

30 35,00 94,00 2,00 - 0,012 - - - - - - 3 

31 51,00 92,00 2,00 - 0,012 - - - - - - 3 

1 52,00 39,00 2,00 - 0,013 - - - - - - 2 

5 57,00 -78,00 2,00 - 0,016 - - - - - - 2 

32 76,00 42,00 2,00 - 0,012 - - - - - - 3 

33 103,00 3,00 2,00 - 0,013 - - - - - - 3 

2 110,00 -37,00 2,00 - 0,014 - - - - - - 2 

4 115,00 -164,00 2,00 - 0,018 - - - - - - 2 

34 115,00 13,00 2,00 - 0,012 - - - - - - 3 

 

235



ПРИЛОЖЕНИЕ  
Расчет уровня звукового давления 

                   Расчет уровня звукового давления для дневного периода времени (вариант 1) 
 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2020 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.4.6.6023 (от 25.06.2020) [3D] 

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки 
1 

Координаты точки 2 Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Простран
ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма
кс 

В 
расч
ете 

Стороны 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)     Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000       

1 Порталь
ный 
кран 

36.91 -8.21 61.37 -41.11 6.00 1.00 0.00 12.57 7.5 65.0 68.0 73.0 70.0 67.0 67.0 64.0 58.0 57.0   71.0 75.0 Да 1234 

2 Порталь
ный 
кран 

96.38 -91.18 120.65 -122.98 6.00 1.00 0.00 12.57 7.5 65.0 68.0 73.0 70.0 67.0 67.0 64.0 58.0 57.0   71.0 75.0 Да 1234 

3 Кран 
РДК 

72.44 -42.26 101.46 -82.98 6.00 1.00 0.00 12.57 7.5 70.0 73.0 78.0 75.0 72.0 72.0 69.0 63.0 62.0   76.0 82.0 Не
т 

1234 

4 погрузо-
разгруз. 

49.92 4.77 74.09 -28.36 6.00 1.00 0.00 12.57 7.5 64.0 67.0 72.0 69.0 66.0 66.0 63.0 57.0 56.0   70.0 74.0 Да 1234 

5 погрузо-

разгруз. 
84.93 -38.74 108.98 -71.95 6.00 1.00 0.00 12.57 7.5 64.0 67.0 72.0 69.0 66.0 66.0 63.0 57.0 56.0   70.0 74.0 Да 1234 

6 погрузо-
разгруз. 

116.38 -83.18 141.26 -115.77 6.00 1.00 0.00 12.57 7.5 64.0 67.0 72.0 69.0 66.0 66.0 63.0 57.0 56.0   70.0 74.0 Да 1234 

7 Проезд 
лесовозо
в 

161.88 -126.01 47.78 33.63 5 1.00 0.00 12.57 7.5 56.0 59.0 64.0 61.0 58.0 58.0 55.0 49.0 48.0   62.0 67.0 Да 1234 

8 Шварто
вка 
судов 

89.10 -163.15 -275.60 367.15 30 1.00 0.00 12.57 25 46.0 49.0 54.0 51.0 48.0 48.0 45.0 39.0 38.0   52.0 72.0 Да 1234 

 
1.3. Препятствия 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Коэффициент звукопоглощения a, в октавных полосах со 
среднегеометрическими частотами в Гц 

В 
расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  

003 Эллинг -114.98 -352.77 -92.02 -327.73 203.55 6.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

004 Препятствие - параллелепипед 24.27 -485.44 29.73 -477.06 67.50 3.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

005 Корпусный цех 141.31 -451.97 143.19 -483.53 101.80 6.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

236

dn001414
Машинописный текст
М

dn001414
Машинописный текст
М.1



006  Цех 229.00 -463.17 230.00 -493.33 20.01 3.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

007 Механический цех 343.96 -441.81 346.04 -497.69 171.03 6.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

008 Лесопильный цех 275.19 -218.59 311.31 -273.91 94.80 6.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

009 Препятствие - параллелепипед -232.37 -287.59 -226.13 -281.91 58.35 3.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

 
N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 
Ширина 

(м) 
Высота 

(м) 
Коэффициент звукопоглощения a, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц 

В 
расчете 

     31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  

002 Ограждение террит. (профлист) (192.5, -77.5, 0), 

(175, -92, 0), 

(237.5, -175, 0), 
(226, -181, 0), 

(245, -209, 0), 
(172, -254, 0) 

0.15 3.00 0.00 0.04 0.04 0.04 0.05 0.05 0.05 0.07 0.00 Да 

013 Ограждение террит (ж/бетон) (30, 90, 0), 

(52, 92, 0), 

(74.5, 39.5, 0), 
(108.5, -5.5, 0), 

(129.5, -29, 0), 

(150, -42.5, 0), 
(186, -73, 0), 

(192.5, -77.5, 0) 

0.15 3.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

 
1.4. Снижение шума. Влияние земли 

N Объект Координаты точек (X, Y) Высота 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Коэфф
ициен

т 
отраж
ения 

от 
поверх
ности 
земли 

В 
расчете 

002 Область влияния земли (24.5, 25), 
(17.5, 58.5), 

(37.5, 73.5), 

(36, 86), 
(48, 88.5), 

(85, 19.5), 
(125, -26), 

(187, -76.5), 

(223.5, -159), 
(230.5, -172.5), 

(220.5, -181.5), 

(237.5, -206.5), 
(190.5, -239.5), 

(135.5, -156.5), 

(174, -127), 
(54.5, 43.5), 

(25, 25.5) 

  0.00 Да 

 
2. Условия расчета 

237



2.1. Расчетные точки 
N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 
подъема 

(м) 

  

001 Расчетная точка 52.00 39.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

002 Расчетная точка 110.50 -37.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

003 Расчетная точка 170.00 -126.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

004 Расчетная точка 115.00 -164.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

005 Расчетная точка 57.00 -78.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

006 Расчетная точка 0.00 0.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

007 Расчетная точка 127.00 0.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

008 Расчетная точка 144.00 -37.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

009 Расчетная точка 225.00 -34.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

010 Расчетная точка 303.53 -64.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

011 Расчетная точка 327.00 -100.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

012 Расчетная точка 294.00 -138.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

013 Расчетная точка 313.00 -183.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

014 Расчетная точка 335.00 -214.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

015 Расчетная точка 355.00 -241.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

016 Расчетная точка 525.00 -352.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

017 Расчетная точка 549.00 -394.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

018 Расчетная точка 474.00 -663.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

019 Расчетная точка 298.00 -662.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

020 Расчетная точка -26.00 -636.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

021 Расчетная точка -27.00 -588.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

022 Расчетная точка -61.00 -557.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

023 Расчетная точка -87.00 -534.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

024 Расчетная точка -114.00 -497.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

025 Расчетная точка -134.00 -479.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

026 Расчетная точка -162.00 -452.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

027 Расчетная точка -200.00 -422.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

028 Расчетная точка -235.00 -396.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

029 Расчетная точка -367.00 -372.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

030 Расчетная точка 35.00 92.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

031 Расчетная точка 51.00 92.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

032 Расчетная точка 76.00 42.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

033 Расчетная точка 103.50 3.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

034 Расчетная точка 115.00 13.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

035 Расчетная точка 138.00 -12.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

036 Расчетная точка 128.00 -26.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

037 Расчетная точка 166.00 -51.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

038 Расчетная точка 190.00 -75.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

039 Расчетная точка 206.00 -110.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

040 Расчетная точка 237.00 -174.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

041 Расчетная точка 229.00 -183.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

042 Расчетная точка 243.50 -206.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

043 Расчетная точка 225.00 -222.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

044 Расчетная точка 176.00 -253.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

 

238



2.2. Расчетные площадки 
N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 
Высота 
подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 
расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка -1200.00 -350.00 1500.00 -350.00 2100.00 1.50 20.00 20.00 Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 Расчетная точка 52.00 39.00 1.50 61.1 64.1 69.1 66 63 62.8 59.4 52.4 49.3 67.00 74.90 

002 Расчетная точка 110.50 -37.00 1.50 63.2 66.2 71.2 68.1 65.1 65 61.7 54.8 51.5 69.20 75.40 

003 Расчетная точка 170.00 -126.00 1.50 61 64 69 65.9 62.8 62.7 59.3 52.2 48.9 66.90 74.20 

004 Расчетная точка 115.00 -164.00 1.50 59.3 62.3 67.3 64.2 61.1 60.8 57.2 49.6 45.6 65.00 76.70 

005 Расчетная точка 57.00 -78.00 1.50 61.4 64.4 69.3 66.3 63.2 63 59.6 52.6 49.1 67.30 78.10 

006 Расчетная точка 0.00 0.00 1.50 59.7 62.7 67.6 64.6 61.5 61.3 57.9 50.8 48 65.60 78.80 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

030 Расчетная точка 35.00 92.00 1.50 47.5 49.6 53.7 49.8 46.1 45.6 41.9 34.2 27.5 50.00 69.30 

031 Расчетная точка 51.00 92.00 1.50 48.5 51.1 55.9 52.7 49.5 49.2 45.5 37 27.5 53.30 70.00 

032 Расчетная точка 76.00 42.00 1.50 53.3 55.6 59.7 55.5 51 49 43.5 33.6 25.4 53.90 60.70 

033 Расчетная точка 103.50 3.00 1.50 49.3 51.1 54.5 49.4 43.8 41 34.7 25 20.2 46.80 55.80 

034 Расчетная точка 115.00 13.00 1.50 51.4 53.9 58.2 54.2 49.8 47.8 42.2 32 22.7 52.60 61.00 

035 Расчетная точка 138.00 -12.00 1.50 49.8 52.2 56.4 52.3 47.9 46 40.3 29.9 19.7 50.80 60.30 

036 Расчетная точка 128.00 -26.00 1.50 50.7 52.2 55.2 49.8 44.2 41.3 35 25.2 19.9 47.20 55.90 

037 Расчетная точка 166.00 -51.00 1.50 48.6 50.8 54.8 50.4 45.5 43 36.8 25.9 16.1 48.20 59.00 

038 Расчетная точка 190.00 -75.00 1.50 46.2 48 51.3 46.2 40.7 37.8 30.9 21 13.5 43.60 55.90 

039 Расчетная точка 206.00 -110.00 1.50 48.7 51.4 56 52.3 48.1 46.5 41 30.8 21.8 51.10 62.80 

040 Расчетная точка 237.00 -174.00 1.50 41.5 42.9 45.8 40.3 34.4 31.1 25.1 16 0.3 37.40 49.10 

041 Расчетная точка 229.00 -183.00 1.50 47.8 50.5 55 51.2 47.1 45.5 39.9 28.8 15.4 50.00 62.80 

042 Расчетная точка 243.50 -206.50 1.50 40 41.4 44.4 38.9 32.9 29.5 23.8 14.2 0 36.00 48.00 

043 Расчетная точка 225.00 -222.00 1.50 46.8 49.5 54 50.4 46.6 45.4 38.4 18.9 0 49.40 63.20 

044 Расчетная точка 176.00 -253.00 1.50 51.1 53.7 58.3 54.8 51.1 50 43.4 24.1 0 53.90 64.60 

 
Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

007 Расчетная точка 127.00 0.00 1.50 49.7 52.1 56.3 52.3 47.9 46 40.3 29.9 19.9 50.80 60.40 

008 Расчетная точка 144.00 -37.00 1.50 49.1 50.9 54.4 49.5 44.1 41.5 35.1 24.6 18.5 47.00 58.80 

009 Расчетная точка 225.00 -34.00 1.50 44.5 47 51.6 47.9 43.8 42.2 36.5 24.9 8.1 46.70 57.80 

010 Расчетная точка 303.53 -64.00 1.50 42.5 44.7 48.9 45.1 41 39.3 33.3 20.1 0 43.80 56.00 

011 Расчетная точка 327.00 -100.00 1.50 41 43.4 47.9 44.2 40.3 38.7 32.6 19.1 0 43.10 55.70 

239



012 Расчетная точка 294.00 -138.00 1.50 41.9 44.4 49 45.4 41.5 40.1 34.3 21.7 0 44.40 56.70 

013 Расчетная точка 313.00 -183.00 1.50 45.2 48 52.8 49.3 45.6 44.3 37.4 20.6 0 48.30 57.60 

014 Расчетная точка 335.00 -214.00 1.50 37.2 38.3 40.2 33.5 27 24.8 20.4 7.6 0 31.10 43.50 

015 Расчетная точка 355.00 -241.00 1.50 40.7 42.9 47.1 43.4 39.6 38.2 31.2 9.9 0 42.30 48.80 

016 Расчетная точка 525.00 -352.00 1.50 40.6 43.4 47.9 44 39.9 38 28.7 0 0 42.30 63.70 

017 Расчетная точка 549.00 -394.00 1.50 38.3 40.9 45.3 41.4 37.2 35.2 25.9 0 0 39.60 60.80 

018 Расчетная точка 474.00 -663.00 1.50 31.5 33.4 37.1 32.1 26.5 23 13.3 0 0 29.00 44.00 

019 Расчетная точка 298.00 -662.00 1.50 37.1 39.2 43.2 38.9 34.3 32 24 1.4 0 36.90 54.80 

020 Расчетная точка -26.00 -636.00 1.50 40.1 42.7 47.2 43.4 39.5 38 30.6 8.1 0 42.20 50.10 

021 Расчетная точка -27.00 -588.00 1.50 41.9 44.6 49.2 45.5 41.7 40.3 33.3 12.6 0 44.40 51.60 

022 Расчетная точка -61.00 -557.00 1.50 44.1 47 51.8 48.4 44.9 43.9 37.7 19.5 0 47.80 53.80 

023 Расчетная точка -87.00 -534.00 1.50 40.1 42.7 47.1 43.2 39.2 37.7 30.9 10.3 0 41.90 49.70 

024 Расчетная точка -114.00 -497.00 1.50 34.9 36.6 39.8 34.5 28.7 25.3 16.9 0 0 31.40 46.50 

025 Расчетная точка -134.00 -479.00 1.50 34.8 36.6 39.8 34.5 28.7 25.4 17 0 0 31.50 46.60 

026 Расчетная точка -162.00 -452.00 1.50 34.9 36.7 39.9 34.6 28.8 25.4 17.1 0 0 31.50 46.80 

027 Расчетная точка -200.00 -422.00 1.50 35.7 37.5 40.7 35.2 29.4 26 17.7 0 0 32.20 48.80 

028 Расчетная точка -235.00 -396.00 1.50 37.1 39.1 43.1 38.9 34.5 32.5 25.6 8.6 0 37.10 57.40 

029 Расчетная точка -367.00 -372.00 1.50 39.2 41.7 45.9 42 37.9 36.6 30.5 13.2 0 40.90 60.60 

                

 

 
3.2. Вклады в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка / Задание на 
расчет вкладов 

Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

001 Расчетная точка 52.00 39.00 1.50  61.1  64.1  69.1  66  63  62.8  59.4  52.4  49.3  67.00  74.90 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 56.1 1* 59.1 1* 64.1 1* 61.1 1* 58 1* 58 1* 54.9 1* 48.7 1* 47.3 1* 62.40 3* 72.60 

     2* 55.8 2* 58.8 2* 63.7 2* 60.7 2* 57.6 2* 57.5 2* 54.2 2* 47.2 2* 43 2* 61.80 1* 67.00 

002 Расчетная точка 110.50 -37.00 1.50  63.2  66.2  71.2  68.1  65.1  65  61.7  54.8  51.5  69.20  75.40 

 Задание на расчет 
вкладов 

   4* 58.6 4* 61.6 4* 66.6 4* 63.6 4* 60.6 4* 60.5 4* 57.3 4* 50.8 4* 48 4* 64.80 3* 71.40 

     1* 55.6 1* 58.6 1* 63.6 1* 60.6 1* 57.6 1* 57.5 1* 54.4 1* 47.9 1* 45.8 1* 61.80 4* 68.60 

003 Расчетная точка 170.00 -126.00 1.50  61  64  69  65.9  62.8  62.7  59.3  52.2  48.9  66.90  74.20 

 Задание на расчет 
вкладов 

   5* 56.1 5* 59.1 5* 64.1 5* 61 5* 58 5* 57.9 5* 54.6 1* 47.8 1* 46.2 5* 62.10 3* 71.40 

     1* 55.4 1* 58.4 1* 63.3 1* 60.3 1* 57.3 1* 57.2 1* 54.1 5* 47.7 5* 44 1* 61.60 1* 66.30 

004 Расчетная точка 115.00 -164.00 1.50  59.3  62.3  67.3  64.2  61.1  60.8  57.2  49.6  45.6  65.00  76.70 

 Задание на расчет 
вкладов 

   6* 54.7 6* 57.7 6* 62.6 6* 59.6 6* 56.5 6* 56.3 6* 52.9 6* 45.7 3* 41.7 6* 60.50 3* 76.00 

     5* 52.3 5* 55.2 5* 60.2 5* 57.1 5* 54 5* 53.8 5* 50.2 5* 42.6 6* 41.4 5* 58.00 6* 64.50 

005 Расчетная точка 57.00 -78.00 1.50  61.4  64.4  69.3  66.3  63.2  63  59.6  52.6  49.1  67.30  78.10 

 Задание на расчет 
вкладов 

   7* 55.5 7* 58.5 7* 63.5 7* 60.4 7* 57.4 7* 57.2 7* 53.8 7* 46.8 3* 44.5 7* 61.40 3* 77.30 

     6* 54.2 6* 57.2 6* 62.1 6* 59.1 6* 56 6* 55.9 6* 52.5 6* 45.5 7* 42.8 6* 60.10 7* 65.40 

006 Расчетная точка 0.00 0.00 1.50  59.7  62.7  67.6  64.6  61.5  61.3  57.9  50.8  48  65.60  78.80 

 Задание на расчет 
вкладов 

   7* 55 7* 58 7* 63 7* 60 7* 56.9 7* 56.8 7* 53.6 7* 46.6 3* 45.6 7* 61.10 3* 78.40 

     2* 52.5 2* 55.5 2* 60.5 2* 57.4 3* 54.4 3* 54.4 3* 51.4 3* 45.5 7* 42.5 3* 58.80 7* 64.90 

 

1* - [№7] Проезд лесовозов 

240



2* - [№4] погрузо-разгруз. 
3* - [№8] Швартовка судов 

4* - [№5] погрузо-разгруз. 
5* - [№6] погрузо-разгруз. 
6* - [№2] Портальный кран 
7* - [№1] Портальный кран 

Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка / Задание на 
расчет вкладов 

Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

031 Расчетная точка 51.00 92.00 1.50  48.5  51.1  55.9  52.7  49.5  49.2  45.5  37  27.5  53.30  70.00 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 47.5 3* 50.5 3* 55.5 3* 52.4 3* 49.3 3* 49.1 3* 45.5 3* 37 3* 27.4 3* 53.20 3* 70.00 

     7* 37.6 7* 38.7 7* 41.3 7* 35.7 7* 29.8 7* 26.7 7* 20.8 2* 12.8 1* 5 7* 33.00 7* 37.80 

032 Расчетная точка 76.00 42.00 1.50  53.3  55.6  59.7  55.5  51  49  43.5  33.6  25.4  53.90  60.70 

 Задание на расчет 
вкладов 

   2* 48.8 2* 51.4 2* 55.6 2* 51.4 7* 46.9 7* 45.5 7* 40.3 7* 30.7 7* 22.2 7* 50.00 3* 55.80 

     7* 47.4 7* 50.1 7* 54.6 7* 50.9 2* 46.7 2* 44.5 2* 38.8 2* 29.1 2* 21.7 2* 49.60 7* 54.90 

033 Расчетная точка 103.50 3.00 1.50  49.3  51.1  54.5  49.4  43.8  41  34.7  25  20.2  46.80  55.80 

 Задание на расчет 
вкладов 

   2* 43.5 2* 45.2 4* 48.4 4* 43.3 4* 37.8 4* 35 4* 28.7 2* 19.7 2* 15.5 4* 40.70 3* 53.60 

     4* 43.3 4* 45.1 2* 48.4 2* 43.1 2* 37.5 2* 34.7 2* 28.5 4* 18.9 4* 14.4 2* 40.50 4* 45.80 

034 Расчетная точка 115.00 13.00 1.50  51.4  53.9  58.2  54.2  49.8  47.8  42.2  32  22.7  52.60  61.00 

 Задание на расчет 
вкладов 

   4* 47 4* 49.7 4* 54.3 4* 50.5 4* 46.2 4* 44.4 4* 38.8 4* 28.9 4* 20.3 4* 49.10 3* 58.30 

     6* 42.9 2* 45.3 2* 49.7 2* 45.6 2* 41.1 2* 39 2* 33.3 2* 23.2 2* 14.2 2* 43.90 4* 54.20 

035 Расчетная точка 138.00 -12.00 1.50  49.8  52.2  56.4  52.3  47.9  46  40.3  29.9  19.7  50.80  60.30 

 Задание на расчет 
вкладов 

   5* 43.8 5* 45.8 5* 49.6 4* 45.5 4* 41 4* 38.9 4* 33.2 4* 23.1 4* 14 4* 43.80 3* 58.40 

     2* 42.6 4* 45.1 4* 49.5 5* 45.3 2* 40.8 2* 38.8 2* 33.1 2* 22.8 2* 12.8 2* 43.60 4* 49.00 

036 Расчетная точка 128.00 -26.00 1.50  50.7  52.2  55.2  49.8  44.2  41.3  35  25.2  19.9  47.20  55.90 

 Задание на расчет 
вкладов 

   4* 46.8 4* 48 4* 50.8 4* 45.3 4* 39.5 4* 36.6 4* 30.4 4* 20.3 4* 15.5 4* 42.60 3* 53.60 

     1* 42.1 2* 43.7 2* 47 2* 41.8 2* 36.2 2* 33.4 2* 27.1 2* 17.4 2* 12.2 2* 39.20 4* 47.50 

037 Расчетная точка 166.00 -51.00 1.50  48.6  50.8  54.8  50.4  45.5  43  36.8  25.9  16.1  48.20  59.00 

 Задание на расчет 
вкладов 

   5* 42.4 5* 44.5 4* 48.4 4* 43.9 4* 39 4* 36.5 4* 30.4 4* 19.9 5* 11 4* 41.80 3* 57.60 

     4* 42 4* 44.4 5* 48.2 5* 43.5 5* 38.3 5* 35.7 5* 29.6 5* 19.3 4* 10.5 5* 41.20 4* 47.00 

038 Расчетная точка 190.00 -75.00 1.50  46.2  48  51.3  46.2  40.7  37.8  30.9  21  13.5  43.60  55.90 

 Задание на расчет 
вкладов 

   5* 40 5* 41.6 5* 44.6 5* 39.2 5* 33.5 5* 30.6 5* 24.3 5* 15.9 5* 9.9 5* 36.60 3* 55.00 

     4* 38.9 4* 40.6 4* 44 4* 38.8 4* 33.2 4* 30.2 4* 23.5 6* 14.1 1* 6.4 4* 36.10 5* 41.50 

039 Расчетная точка 206.00 -110.00 1.50  48.7  51.4  56  52.3  48.1  46.5  41  30.8  21.8  51.10  62.80 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 42.9 1* 45.7 1* 50.4 1* 47 1* 43.2 1* 42 1* 37.1 1* 27.9 1* 20.5 1* 46.30 3* 61.80 

     5* 41.7 5* 44.3 5* 48.8 5* 44.9 5* 40.6 5* 38.7 5* 33 5* 22.6 5* 12.5 5* 43.40 1* 52.20 

040 Расчетная точка 237.00 -174.00 1.50  41.5  42.9  45.8  40.3  34.4  31.1  25.1  16  0.3  37.40  49.10 

 Задание на расчет 
вкладов 

   5* 35.6 5* 36.9 5* 39.8 5* 34.2 5* 28.3 5* 25.1 6* 19.1 5* 10.5 5* 0.3 5* 31.40 3* 48.10 

     6* 35.1 6* 36.4 6* 39.3 6* 33.7 6* 27.9 6* 24.7 5* 19.1 6* 10.2   6* 31.00 5* 36.30 

042 Расчетная точка 243.50 -206.50 1.50  40  41.4  44.4  38.9  32.9  29.5  23.8  14.2  0  36.00  48.00 

 Задание на расчет 
вкладов 

   6* 33.8 6* 35.1 5* 38 5* 32.5 5* 26.6 6* 23.3 6* 17.9 6* 8.5   5* 29.70 3* 47.10 

241



     5* 33.7 5* 35.1 6* 38 6* 32.4 6* 26.5 5* 23.3 5* 17.6 5* 8.5   6* 29.60 5* 34.60 

043 Расчетная точка 225.00 -222.00 1.50  46.8  49.5  54  50.4  46.6  45.4  38.4  18.9  0  49.40  63.20 

 Задание на расчет 
вкладов 

   6* 41 6* 43.6 6* 48.2 6* 44.6 6* 40.9 6* 39.7 6* 33.1 6* 14.2   6* 43.70 3* 62.60 

     5* 40 5* 42.6 5* 47.1 5* 43.5 5* 39.8 5* 38.6 5* 31.8 5* 13   5* 42.60 6* 48.90 

044 Расчетная точка 176.00 -253.00 1.50  51.1  53.7  58.3  54.8  51.1  50  43.4  24.1  0  53.90  64.60 

 Задание на расчет 
вкладов 

   6* 44.6 6* 47.2 6* 51.8 6* 48.3 6* 44.6 6* 43.6 6* 37.2 6* 18.8   6* 47.50 3* 63.20 

     5* 43.6 5* 46.2 5* 50.7 5* 47.2 5* 43.6 5* 42.5 5* 36.1 5* 17.5   5* 46.40 6* 52.60 

041 Расчетная точка 229.00 -183.00 1.50  47.8  50.5  55  51.2  47.1  45.5  39.9  28.8  15.4  50.00  62.80 

 Задание на расчет 
вкладов 

   5* 42.6 5* 45.4 5* 50 5* 46.5 5* 42.7 5* 41.5 5* 36.5 5* 26.1 5* 13.6 5* 45.80 3* 62.10 

     4* 39.9 4* 42.6 4* 47 4* 43.2 4* 38.9 4* 37 3* 31.4 3* 20.6 3* 7.5 4* 41.70 5* 50.70 

 
1* - [№7] Проезд лесовозов 

2* - [№4] погрузо-разгруз. 
3* - [№8] Швартовка судов 
4* - [№5] погрузо-разгруз. 
5* - [№6] погрузо-разгруз. 
6* - [№2] Портальный кран 
7* - [№1] Портальный кран 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка / Задание на 
расчет вкладов 

Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

007 Расчетная точка 127.00 0.00 1.50  49.7  52.1  56.3  52.3  47.9  46  40.3  29.9  19.9  50.80  60.40 

 Задание на расчет 
вкладов 

   4* 44 4* 46.1 4* 50.2 4* 46.1 4* 41.5 4* 39.5 4* 33.8 4* 23.7 4* 14.7 4* 44.40 3* 58.60 

     2* 42.7 2* 45.2 2* 49.5 2* 45.5 2* 41.1 2* 39.1 2* 33.4 2* 23.3 2* 14 2* 43.90 4* 49.50 

008 Расчетная точка 144.00 -37.00 1.50  49.1  50.9  54.4  49.5  44.1  41.5  35.1  24.6  18.5  47.00  58.80 

 Задание на расчет 
вкладов 

   4* 42.6 4* 44.4 4* 47.8 2* 42.7 2* 37.5 2* 34.8 2* 28.2 4* 18.4 4* 13.6 2* 40.30 3* 57.80 

     5* 41.9 2* 43.7 2* 47.4 4* 42.7 4* 37.1 4* 34.3 4* 28.1 5* 17.4 5* 12.3 4* 40.10 2* 45.50 

009 Расчетная точка 225.00 -34.00 1.50  44.5  47  51.6  47.9  43.8  42.2  36.5  24.9  8.1  46.70  57.80 

 Задание на расчет 
вкладов 

   4* 37.7 4* 40.1 5* 44.6 5* 40.9 5* 36.8 6* 35.1 6* 29.5 5* 18.2 5* 4.3 5* 39.60 3* 56.60 

     5* 37.2 5* 39.9 4* 44.5 4* 40.7 6* 36.7 5* 35.1 5* 29.4 6* 17.9 4* 3 6* 39.60 5* 44.80 

010 Расчетная точка 303.53 -64.00 1.50  42.5  44.7  48.9  45.1  41  39.3  33.3  20.1  0  43.80  56.00 

 Задание на расчет 
вкладов 

   4* 36.2 4* 38 4* 41.9 6* 37.9 6* 33.9 6* 32.3 6* 26.3 6* 13.4   6* 36.70 3* 55.10 

     7* 34.2 5* 36.9 6* 41.5 4* 37.8 5* 33.6 5* 31.7 4* 25.6 5* 12.5   4* 36.30 6* 41.90 

011 Расчетная точка 327.00 -100.00 1.50  41  43.4  47.9  44.2  40.3  38.7  32.6  19.1  0  43.10  55.70 

 Задание на расчет 
вкладов 

   6* 33.5 6* 36.2 6* 40.9 6* 37.3 6* 33.3 6* 31.8 6* 25.8 6* 12.6   6* 36.10 3* 55.00 

     5* 33.5 5* 36.1 5* 40.7 5* 37 5* 32.8 5* 31.1 5* 24.9 5* 12   5* 35.60 6* 41.30 

012 Расчетная точка 294.00 -138.00 1.50  41.9  44.4  49  45.4  41.5  40.1  34.3  21.7  0  44.40  56.70 

 Задание на расчет 
вкладов 

   5* 35.1 5* 37.7 5* 42.3 6* 38.8 6* 34.9 6* 33.5 6* 27.7 6* 15.2   6* 37.80 3* 55.90 

     6* 35 6* 37.7 6* 42.3 5* 38.7 5* 34.7 5* 33.1 5* 27.2 5* 14.9   5* 37.50 6* 42.90 

013 Расчетная точка 313.00 -183.00 1.50  45.2  48  52.8  49.3  45.6  44.3  37.4  20.6  0  48.30  57.60 

 Задание на расчет 
вкладов 

   6* 40 6* 42.9 6* 47.7 6* 44.2 6* 40.5 6* 39.2 6* 32.3 6* 14.7   6* 43.30 3* 55.40 

     5* 39.3 5* 42.1 5* 46.8 5* 43.3 5* 39.6 5* 38.2 5* 31.3 5* 14   5* 42.30 6* 48.50 

242



014 Расчетная точка 335.00 -214.00 1.50  37.2  38.3  40.2  33.5  27  24.8  20.4  7.6  0  31.10  43.50 

 Задание на расчет 
вкладов 

   5* 30.2 5* 31.1 5* 32.8 5* 26 5* 19.5 6* 18.3 6* 13.9 5* 2.7   5* 23.90 3* 43.00 

     6* 30.1 6* 30.9 6* 32.5 6* 25.7 6* 19.2 5* 18 5* 13.7 6* 2.6   6* 23.80 5* 27.50 

015 Расчетная точка 355.00 -241.00 1.50  40.7  42.9  47.1  43.4  39.6  38.2  31.2  9.9  0  42.30  48.80 

 Задание на расчет 
вкладов 

   7* 39 7* 41.8 7* 46.5 7* 43 7* 39.3 7* 38.1 7* 30.9 7* 8.7   7* 42.10 7* 47.30 

     6* 29.4 6* 29.9 5* 31.8 5* 25.8 5* 19.6 6* 17.3 6* 12.8 6* 0.7   6* 23.30 3* 42.80 

016 Расчетная точка 525.00 -352.00 1.50  40.6  43.4  47.9  44  39.9  38  28.7  0  0  42.30  63.70 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 39.8 3* 42.6 3* 47.3 3* 43.6 3* 39.7 3* 37.8 3* 28.4     3* 42.00 3* 63.70 

     6* 26.5 6* 28.3 6* 31.8 6* 26.7 6* 21.1 6* 17.8 6* 9.2     6* 23.70 6* 29.10 

017 Расчетная точка 549.00 -394.00 1.50  38.3  40.9  45.3  41.4  37.2  35.2  25.9  0  0  39.60  60.80 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 36.9 3* 39.8 3* 44.4 3* 40.7 3* 36.7 3* 34.8 3* 25.5     3* 39.10 3* 60.70 

     6* 26.1 6* 27.9 6* 31.4 6* 26.2 6* 20.5 6* 17.2 6* 8.4     6* 23.20 6* 28.50 

018 Расчетная точка 474.00 -663.00 1.50  31.5  33.4  37.1  32.1  26.5  23  13.3  0  0  29.00  44.00 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 24.5 3* 26.3 3* 29.9 3* 25 3* 19.5 3* 16.2 3* 6.9     3* 22.00 3* 43.50 

     6* 24.2 6* 26.1 6* 29.7 6* 24.7 6* 19.1 6* 15.6 6* 6.1     6* 21.70 6* 27.10 

019 Расчетная точка 298.00 -662.00 1.50  37.1  39.2  43.2  38.9  34.3  32  24  1.4  0  36.90  54.80 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 31.1 3* 33.9 3* 38.5 3* 34.8 3* 30.6 3* 28.8 3* 21.3 3* 1.4   3* 33.20 3* 54.60 

     6* 29.5 7* 31.7 7* 35.5 7* 30.8 7* 25.7 6* 23 6* 14.8     7* 28.20 7* 33.70 

020 Расчетная точка -26.00 -636.00 1.50  40.1  42.7  47.2  43.4  39.5  38  30.6  8.1  0  42.20  50.10 

 Задание на расчет 
вкладов 

   7* 34.8 7* 37.8 7* 42.6 7* 39.2 7* 35.7 7* 34.7 7* 28.1 7* 8.1   7* 38.60 3* 46.70 

     6* 33.8 2* 36.5 2* 41.3 2* 37.7 2* 33.9 2* 32.4 2* 24.5     2* 36.50 7* 43.70 

021 Расчетная точка -27.00 -588.00 1.50  41.9  44.6  49.2  45.5  41.7  40.3  33.3  12.6  0  44.40  51.60 

 Задание на расчет 
вкладов 

   2* 36.2 2* 39.1 2* 43.9 2* 40.5 2* 37 2* 35.9 7* 29.2 7* 10.4   2* 39.80 3* 47.10 

     7* 35.5 7* 38.4 7* 43.3 7* 39.9 7* 36.5 7* 35.5 2* 29.1 2* 8.7   7* 39.40 2* 45.00 

022 Расчетная точка -61.00 -557.00 1.50  44.1  47  51.8  48.4  44.9  43.9  37.7  19.5  0  47.80  53.80 

 Задание на расчет 
вкладов 

   6* 40.3 6* 43.2 6* 48.1 6* 44.7 6* 41.2 6* 40.3 6* 34 6* 15.9   6* 44.20 6* 49.20 

     5* 37.8 5* 40.8 5* 45.6 5* 42.3 5* 38.8 5* 37.9 5* 31.7 5* 13.7   5* 41.80 5* 46.80 

023 Расчетная точка -87.00 -534.00 1.50  40.1  42.7  47.1  43.2  39.2  37.7  30.9  10.3  0  41.90  49.70 

 Задание на расчет 
вкладов 

   6* 36.8 6* 39.6 6* 44.1 6* 40.3 6* 36.4 6* 35 6* 28.1 5* 7.4   6* 39.20 3* 46.20 

     5* 34.6 5* 37.5 5* 42.2 5* 38.8 5* 35.1 5* 33.9 5* 27.3 6* 7.3   5* 37.90 6* 44.40 

024 Расчетная точка -114.00 -497.00 1.50  34.9  36.6  39.8  34.5  28.7  25.3  16.9  0  0  31.40  46.50 

 Задание на расчет 
вкладов 

   6* 28.9 6* 30.1 6* 32.9 3* 27.7 3* 22.2 3* 19 3* 11.1     3* 24.90 3* 46.20 

     3* 27.6 3* 29.4 3* 32.8 6* 27.4 6* 21.5 6* 18.1 6* 9.6     6* 24.30 6* 29.50 

025 Расчетная точка -134.00 -479.00 1.50  34.8  36.6  39.8  34.5  28.7  25.4  17  0  0  31.50  46.60 

 Задание на расчет 
вкладов 

   6* 27.9 3* 29.6 3* 33 3* 27.8 3* 22.2 3* 19.1 3* 11.2     3* 24.90 3* 46.20 

     3* 27.8 6* 29.5 6* 32.6 6* 27.1 6* 21.3 6* 17.9 6* 9.5     6* 24.10 6* 29.30 

026 Расчетная точка -162.00 -452.00 1.50  34.9  36.7  39.9  34.6  28.8  25.4  17.1  0  0  31.50  46.80 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 28.5 3* 30.1 3* 33.3 3* 28.1 3* 22.4 3* 19.2 3* 11.3     3* 25.20 3* 46.40 

     6* 27.5 6* 29.3 6* 32.5 6* 27.1 6* 21.2 6* 17.9 6* 9.5     6* 24.00 6* 29.20 

027 Расчетная точка -200.00 -422.00 1.50  35.7  37.5  40.7  35.2  29.4  26  17.7  0  0  32.20  48.80 

243



 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 31.1 3* 32.8 3* 35.8 3* 30.4 3* 24.5 3* 21.2 3* 13.2     3* 27.40 3* 48.50 

     6* 27.3 6* 29.2 6* 32.4 6* 27 6* 21.2 6* 17.8 6* 9.4     6* 24.00 6* 29.20 

028 Расчетная точка -235.00 -396.00 1.50  37.1  39.1  43.1  38.9  34.5  32.5  25.6  8.6  0  37.10  57.40 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 33.4 3* 36.2 3* 40.8 3* 37.3 3* 33.4 3* 31.8 3* 25.1 3* 8.6   3* 36.00 3* 57.40 

     7* 28.7 7* 29.9 7* 32.7 7* 27.2 7* 21.3 7* 17.9 7* 9.3     7* 24.10 7* 29.30 

029 Расчетная точка -367.00 -372.00 1.50  39.2  41.7  45.9  42  37.9  36.6  30.5  13.2  0  40.90  60.60 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 35.5 3* 38.4 3* 43.3 3* 40 3* 36.6 3* 35.8 3* 30 3* 13.2   3* 39.60 3* 60.60 

     7* 31.9 7* 34.1 7* 37.9 7* 32.8 7* 27.3 7* 24.3 7* 16     7* 30.00 7* 35.30 

030 Расчетная точка 35.00 92.00 1.50  47.5  49.6  53.7  49.8  46.1  45.6  41.9  34.2  27.5  50.00  69.30 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 43.4 3* 46.3 3* 51.3 3* 48.3 3* 45.2 3* 45.1 3* 41.7 3* 34.1 3* 27.4 3* 49.30 3* 69.20 

     7* 40.8 7* 42.1 7* 45 7* 39.6 7* 33.9 7* 31 7* 24.4 2* 13.1 1* 4.6 7* 36.90 7* 41.90 

 

1* - [№7] Проезд лесовозов 
2* - [№4] погрузо-разгруз. 
3* - [№8] Швартовка судов 

4* - [№5] погрузо-разгруз. 
5* - [№6] погрузо-разгруз. 
6* - [№2] Портальный кран 

7* - [№1] Портальный кран 

 

244



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: La (Уровень звука)

Параметр: Уровень звука
Высота 1,5м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже дБА (5 - 10] дБА (10 - 15] дБА (15 - 20] дБА

(20 - 25] дБА (25 - 30] дБА (30 - 35] дБА (35 - 40] дБА

(40 - 45] дБА (45 - 50] дБА (50 - 55] дБА (55 - 60] дБА

(60 - 65] дБА (65 - 70] дБА (70 - 75] дБА (75 - 80] дБА

(80 - 85] дБА (85 - 90] дБА (90 - 95] дБА (95 - 100] дБА

(100 - 105] дБА (105 - 110] дБА (110 - 115] дБА (115 - 120] дБА

(120 - 125] дБА (125 - 130] дБА (130 - 135] дБА выше 135 дБА

245



246



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Лист А1

247



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Лист Б1

248



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Лист В1

249



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Лист Г1

250



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Лист А2

251



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Лист Б2

252



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Лист В2

253



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Лист Г2

254



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Лист А3

255



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Лист Б3

256



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Лист В3

257



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Лист Г3

258



                   Расчет уровня звукового давления для дневного периода времени (вариант 1а) 

 
Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2020 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.4.6.6023 (от 25.06.2020) [3D] 

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки 
1 

Координаты точки 2 Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Простран
ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма
кс 

В 
расч
ете 

Стороны 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)     Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000       

1 Порталь
ный 
кран 

36.91 -8.21 61.37 -41.11 6.00 1.00 0.00 12.57 7.5 65.0 68.0 73.0 70.0 67.0 67.0 64.0 58.0 57.0   71.0 75.0 Нет 1234 

2 Порталь
ный 
кран 

96.38 -91.18 120.65 -122.98 6.00 1.00 0.00 12.57 7.5 65.0 68.0 73.0 70.0 67.0 67.0 64.0 58.0 57.0   71.0 75.0 Нет 1234 

3 Кран 
РДК 

72.44 -42.26 101.46 -82.98 6.00 1.00 0.00 12.57 7.5 70.0 73.0 78.0 75.0 72.0 72.0 69.0 63.0 62.0   76.0 82.0 Да 1234 

4 погрузо-
разгруз. 

49.92 4.77 74.09 -28.36 6.00 1.00 0.00 12.57 7.5 64.0 67.0 72.0 69.0 66.0 66.0 63.0 57.0 56.0   70.0 74.0 Да 1234 

5 погрузо-

разгруз. 
84.93 -38.74 108.98 -71.95 6.00 1.00 0.00 12.57 7.5 64.0 67.0 72.0 69.0 66.0 66.0 63.0 57.0 56.0   70.0 74.0 Да 1234 

6 погрузо-
разгруз. 

116.38 -83.18 141.26 -115.77 6.00 1.00 0.00 12.57 7.5 64.0 67.0 72.0 69.0 66.0 66.0 63.0 57.0 56.0   70.0 74.0 Да 1234 

7 Проезд 
лесовозо
в 

161.88 -126.01 47.78 33.63 3.00 1.00 0.00 12.57 7.5 56.0 59.0 64.0 61.0 58.0 58.0 55.0 49.0 48.0   62.0 67.0 Да 1234 

8 Шварто
вка 
судов 

89.10 -163.15 -275.60 367.15 30.00 1.00 0.00 12.57 25 46.0 49.0 54.0 51.0 48.0 48.0 45.0 39.0 38.0   52.0 72.0 Нет 1234 

 
1.3. Препятствия 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Коэффициент звукопоглощения a, в октавных полосах со 
среднегеометрическими частотами в Гц 

В 
расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  

003 Эллинг -114.98 -352.77 -92.02 -327.73 203.55 6.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

004 Препятствие - параллелепипед 24.27 -485.44 29.73 -477.06 67.50 3.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

005 Корпусный цех 141.31 -451.97 143.19 -483.53 101.80 6.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

006  Цех 229.00 -463.17 230.00 -493.33 20.01 3.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

007 Механический цех 343.96 -441.81 346.04 -497.69 171.03 6.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

008 Лесопильный цех 275.19 -218.59 311.31 -273.91 94.80 6.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

259

dn001414
Машинописный текст
М.2



009 Препятствие - параллелепипед -232.37 -287.59 -226.13 -281.91 58.35 3.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

 
N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 
Ширина 

(м) 
Высота 

(м) 
Коэффициент звукопоглощения a, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц 

В 
расчете 

     31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  

002 Ограждение террит. (профлист) (192.5, -77.5, 0), 
(175, -92, 0), 

(237.5, -175, 0), 

(226, -181, 0), 
(245, -209, 0), 

(172, -254, 0) 

0.15 3.00 0.00 0.04 0.04 0.04 0.05 0.05 0.05 0.07 0.00 Да 

013 Ограждение террит (ж/бетон) (30, 90, 0), 

(52, 92, 0), 
(74.5, 39.5, 0), 

(108.5, -5.5, 0), 

(129.5, -29, 0), 

(150, -42.5, 0), 

(186, -73, 0), 
(192.5, -77.5, 0) 

0.15 3.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

 
1.4. Снижение шума. Влияние земли 

N Объект Координаты точек (X, Y) Высота 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Коэфф
ициен

т 
отраж
ения 

от 
поверх
ности 
земли 

В 
расчете 

002 Область влияния земли (24.5, 25), 

(17.5, 58.5), 
(37.5, 73.5), 

(36, 86), 

(48, 88.5), 
(85, 19.5), 

(125, -26), 

(187, -76.5), 
(223.5, -159), 

(230.5, -172.5), 

(220.5, -181.5), 

(237.5, -206.5), 

(190.5, -239.5), 

(135.5, -156.5), 
(174, -127), 

(54.5, 43.5), 

(25, 25.5) 

  0.00 Да 

 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 

260



расчете 

  X (м) Y (м) Высота 
подъема 

(м) 

  

001 Расчетная точка 52.00 39.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

002 Расчетная точка 110.50 -37.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

003 Расчетная точка 170.00 -126.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

004 Расчетная точка 115.00 -164.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

005 Расчетная точка 57.00 -78.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

006 Расчетная точка 0.00 0.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

007 Расчетная точка 127.00 0.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

008 Расчетная точка 144.00 -37.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

009 Расчетная точка 225.00 -34.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

010 Расчетная точка 303.53 -64.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

011 Расчетная точка 327.00 -100.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

012 Расчетная точка 294.00 -138.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

013 Расчетная точка 313.00 -183.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

014 Расчетная точка 335.00 -214.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

015 Расчетная точка 355.00 -241.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

016 Расчетная точка 525.00 -352.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

017 Расчетная точка 549.00 -394.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

018 Расчетная точка 474.00 -663.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

019 Расчетная точка 298.00 -662.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

020 Расчетная точка -26.00 -636.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

021 Расчетная точка -27.00 -588.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

022 Расчетная точка -61.00 -557.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

023 Расчетная точка -87.00 -534.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

024 Расчетная точка -114.00 -497.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

025 Расчетная точка -134.00 -479.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

026 Расчетная точка -162.00 -452.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

027 Расчетная точка -200.00 -422.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

028 Расчетная точка -235.00 -396.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

029 Расчетная точка -367.00 -372.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

030 Расчетная точка 35.00 92.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

031 Расчетная точка 51.00 92.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

032 Расчетная точка 76.00 42.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

033 Расчетная точка 103.50 3.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

034 Расчетная точка 115.00 13.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

035 Расчетная точка 138.00 -12.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

036 Расчетная точка 128.00 -26.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

037 Расчетная точка 166.00 -51.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

038 Расчетная точка 190.00 -75.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

039 Расчетная точка 206.00 -110.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

040 Расчетная точка 237.00 -174.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

041 Расчетная точка 229.00 -183.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

042 Расчетная точка 243.50 -206.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

043 Расчетная точка 225.00 -222.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

044 Расчетная точка 176.00 -253.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

 
2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина Высота Шаг сетки (м) В 

261



(м) подъема 
(м) 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка -1200.00 -350.00 1500.00 -350.00 2100.00 1.50 20.00 20.00 Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 Расчетная точка 52.00 39.00 1.50 61.2 64.2 69.2 66.1 63 62.9 59.4 52.3 49 67.10 72.00 

002 Расчетная точка 110.50 -37.00 1.50 64.6 67.6 72.6 69.5 66.5 66.4 63.1 56.3 52.9 70.60 75.60 

003 Расчетная точка 170.00 -126.00 1.50 61 64 68.9 65.9 62.8 62.6 59.2 52 48.6 66.80 71.70 

004 Расчетная точка 115.00 -164.00 1.50 58.6 61.5 66.5 63.4 60.2 59.9 56 47.6 40.3 64.00 69.30 

005 Расчетная точка 57.00 -78.00 1.50 62.3 65.3 70.3 67.2 64.2 64 60.6 53.5 49.4 68.20 73.60 

006 Расчетная точка 0.00 0.00 1.50 58.4 61.4 66.3 63.2 60.1 59.8 56.1 47.9 40.9 63.90 69.20 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

030 Расчетная точка 35.00 92.00 1.50 45.6 47 50.1 44.7 39.1 36.1 29.5 18 8.4 42.00 48.20 

031 Расчетная точка 51.00 92.00 1.50 41.2 42.4 45.3 39.8 34.1 31.5 26.7 18.2 8.8 37.40 43.40 

032 Расчетная точка 76.00 42.00 1.50 53.3 55.5 59.4 54.9 49.9 47.5 41.5 31.3 23.1 52.70 58.70 

033 Расчетная точка 103.50 3.00 1.50 50.4 52.2 55.5 50.4 44.9 42 35.8 26.1 21.4 47.80 53.90 

034 Расчетная точка 115.00 13.00 1.50 51.6 54.2 58.6 54.6 50.2 48.3 42.7 32.5 23.3 53.10 59.10 

035 Расчетная точка 138.00 -12.00 1.50 50.3 52.7 57 53 48.5 46.5 40.8 30.5 20.7 51.40 57.60 

036 Расчетная точка 128.00 -26.00 1.50 52.9 54.1 57 51.6 45.8 42.9 36.6 26.5 21.2 48.90 55.00 

037 Расчетная точка 166.00 -51.00 1.50 49.4 51.7 55.7 51.2 46.2 43.8 37.6 26.8 17.2 49.00 55.30 

038 Расчетная точка 190.00 -75.00 1.50 46.9 48.6 51.9 46.7 41.1 38.1 31.4 21.7 14.4 44.00 50.20 

039 Расчетная точка 206.00 -110.00 1.50 48.6 51.3 55.9 52.2 48.1 46.5 41 30.7 21.6 51.00 57.10 

040 Расчетная точка 237.00 -174.00 1.50 41.5 42.9 45.8 40.3 34.5 31.1 25.1 15.8 0.3 37.50 43.50 

041 Расчетная точка 229.00 -183.00 1.50 48.8 51.5 56.1 52.4 48.4 47 41.5 30.2 15.9 51.40 57.60 

042 Расчетная точка 243.50 -206.50 1.50 40 41.4 44.4 38.9 32.9 29.4 23.8 13.9 0 36.00 42.00 

043 Расчетная точка 225.00 -222.00 1.50 46.9 49.5 54.1 50.5 46.8 45.6 38.7 19.3 0 49.60 56.20 

044 Расчетная точка 176.00 -253.00 1.50 51.3 54 58.6 55.1 51.4 50.3 43.7 24.3 0 54.30 60.60 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

007 Расчетная точка 127.00 0.00 1.50 51 53.2 57.4 53.3 48.8 46.8 41.1 30.8 21.1 51.60 57.90 

008 Расчетная точка 144.00 -37.00 1.50 49.8 51.6 55 49.9 44.5 41.7 35.3 25.2 19.7 47.40 53.50 

009 Расчетная точка 225.00 -34.00 1.50 45.3 47.8 52.2 48.5 44.4 42.8 37 25.5 9.8 47.30 53.60 

010 Расчетная точка 303.53 -64.00 1.50 42.4 44.8 49.1 45.4 41.3 39.7 33.6 20.4 0 44.10 50.40 

011 Расчетная точка 327.00 -100.00 1.50 41 43.5 48.1 44.4 40.5 38.9 32.9 19.4 0 43.30 49.70 

012 Расчетная точка 294.00 -138.00 1.50 42 44.5 49.1 45.5 41.6 40.2 34.3 21.6 0 44.50 50.80 

013 Расчетная точка 313.00 -183.00 1.50 46.6 49.4 54.2 50.7 47 45.7 38.6 20.3 0 49.70 56.30 

262



014 Расчетная точка 335.00 -214.00 1.50 37.2 38.3 40.2 33.4 26.9 24.9 20.4 7.7 0 31.00 36.00 

015 Расчетная точка 355.00 -241.00 1.50 36.4 37.2 39.3 33.2 27.1 24 19.2 5 0 30.50 36.20 

016 Расчетная точка 525.00 -352.00 1.50 33.9 35.9 39.4 34.3 28.7 25.3 16.6 0 0 31.30 37.80 

017 Расчетная точка 549.00 -394.00 1.50 33 34.9 38.5 33.4 27.9 24.5 15.6 0 0 30.40 37.00 

018 Расчетная точка 474.00 -663.00 1.50 31.2 33.2 36.8 31.8 26.2 22.6 12.8 0 0 28.70 35.40 

019 Расчетная точка 298.00 -662.00 1.50 36.4 38.3 41.9 37.2 32.4 29.8 21.3 0 0 34.90 41.60 

020 Расчетная точка -26.00 -636.00 1.50 40.7 43.2 47.6 43.7 39.6 37.7 29.5 0 0 42.10 49.00 

021 Расчетная точка -27.00 -588.00 1.50 42.4 45.2 49.8 46.2 42.2 40.6 33 10.9 0 44.80 51.40 

022 Расчетная точка -61.00 -557.00 1.50 43.6 46.6 51.4 48.1 44.6 43.7 37.7 20 0 47.60 53.80 

023 Расчетная точка -87.00 -534.00 1.50 38.9 41.1 45 40.6 36.3 34.6 27.7 7.4 0 39.10 44.70 

024 Расчетная точка -114.00 -497.00 1.50 34.8 36.4 39.5 34.1 28.3 24.8 16.2 0 0 31.00 37.50 

025 Расчетная точка -134.00 -479.00 1.50 34.4 36.2 39.5 34.1 28.3 24.8 16.3 0 0 31.00 37.50 

026 Расчетная точка -162.00 -452.00 1.50 34.4 36.3 39.5 34.1 28.3 24.9 16.3 0 0 31.00 37.50 

027 Расчетная точка -200.00 -422.00 1.50 34.5 36.3 39.6 34.1 28.3 24.9 16.4 0 0 31.10 37.50 

028 Расчетная точка -235.00 -396.00 1.50 35.1 36.6 39.7 34.3 28.4 25 16.4 0 0 31.20 37.60 

029 Расчетная точка -367.00 -372.00 1.50 37.6 39.3 42.8 37.9 32.8 30.2 21.9 0 0 35.40 42.00 

                

 

 
3.2. Вклады в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка / Задание на 
расчет вкладов 

Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

001 Расчетная точка 52.00 39.00 1.50  61.2  64.2  69.2  66.1  63  62.9  59.4  52.3  49  67.10  72.00 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 56.1 1* 59.1 1* 64.1 1* 61.1 1* 58 1* 58 1* 54.9 1* 48.7 1* 47.3 1* 62.40 3* 67.30 

     2* 55.8 2* 58.8 2* 63.7 2* 60.7 2* 57.6 2* 57.5 2* 54.2 2* 47.2 2* 43 2* 61.80 1* 67.00 

002 Расчетная точка 110.50 -37.00 1.50  64.6  67.6  72.6  69.5  66.5  66.4  63.1  56.3  52.9  70.60  75.60 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 61 3* 64 3* 69 3* 66 3* 62.9 3* 62.8 3* 59.5 3* 52.5 3* 48.5 3* 67.00 3* 72.90 

     4* 58.6 4* 61.6 4* 66.6 4* 63.6 4* 60.6 4* 60.5 4* 57.3 4* 50.8 4* 48 4* 64.80 4* 68.60 

003 Расчетная точка 170.00 -126.00 1.50  61  64  68.9  65.9  62.8  62.6  59.2  52  48.6  66.80  71.70 

 Задание на расчет 
вкладов 

   5* 56.1 5* 59.1 5* 64.1 5* 61 5* 58 5* 57.9 5* 54.6 1* 47.8 1* 46.2 5* 62.10 3* 67.10 

     3* 55.4 3* 58.4 1* 63.3 1* 60.3 1* 57.3 1* 57.2 1* 54.1 5* 47.7 5* 44 1* 61.60 1* 66.30 

004 Расчетная точка 115.00 -164.00 1.50  58.6  61.5  66.5  63.4  60.2  59.9  56  47.6  40.3  64.00  69.30 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 55.3 3* 58.3 3* 63.2 3* 60.1 3* 57 3* 56.6 3* 52.7 3* 44.1 5* 37 3* 60.70 3* 67.00 

     5* 52.3 5* 55.2 5* 60.2 5* 57.1 5* 54 5* 53.8 5* 50.2 5* 42.6 3* 35.7 5* 58.00 5* 62.00 

005 Расчетная точка 57.00 -78.00 1.50  62.3  65.3  70.3  67.2  64.2  64  60.6  53.5  49.4  68.20  73.60 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 60.4 3* 63.4 3* 68.4 3* 65.3 3* 62.3 3* 62.1 3* 58.8 3* 51.9 3* 48.3 3* 66.40 3* 72.30 

     4* 53.5 4* 56.5 4* 61.4 4* 58.4 4* 55.3 4* 55.1 4* 51.7 4* 44.4 4* 39.6 4* 59.30 4* 63.30 

006 Расчетная точка 0.00 0.00 1.50  58.4  61.4  66.3  63.2  60.1  59.8  56.1  47.9  40.9  63.90  69.20 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 55.2 3* 58.1 3* 63.1 3* 60 3* 56.8 3* 56.5 3* 52.6 3* 44.1 2* 38.3 3* 60.60 3* 66.80 

     2* 52.5 2* 55.5 2* 60.5 2* 57.4 2* 54.4 2* 54.2 2* 50.9 2* 43.5 3* 35.5 2* 58.40 2* 62.40 

 
1* - [№7] Проезд лесовозов 

2* - [№4] погрузо-разгруз. 
3* - [№3] Кран РДК 

263



4* - [№5] погрузо-разгруз. 
5* - [№6] погрузо-разгруз. 
Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка / Задание на 
расчет вкладов 

Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

031 Расчетная точка 51.00 92.00 1.50  41.2  42.4  45.3  39.8  34.1  31.5  26.7  18.2  8.8  37.40  43.40 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 38.5 3* 39.7 3* 42.5 3* 36.8 3* 31 3* 27.8 3* 23 3* 13.8 1* 5 3* 34.20 3* 41.00 

     1* 34.3 1* 35.4 1* 38.2 1* 32.6 1* 26.8 2* 24.3 2* 20.8 2* 12.8 2* 4.7 1* 30.00 1* 35.80 

032 Расчетная точка 76.00 42.00 1.50  53.3  55.5  59.4  54.9  49.9  47.5  41.5  31.3  23.1  52.70  58.70 

 Задание на расчет 
вкладов 

   2* 48.8 2* 51.4 2* 55.6 2* 51.4 2* 46.7 2* 44.5 2* 38.8 2* 29.1 2* 21.7 2* 49.60 2* 54.70 

     3* 48.8 3* 50.9 3* 54.5 3* 49.7 3* 44.5 3* 41.8 3* 35.5 3* 24.3 1* 14.7 3* 47.30 3* 54.50 

033 Расчетная точка 103.50 3.00 1.50  50.4  52.2  55.5  50.4  44.9  42  35.8  26.1  21.4  47.80  53.90 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 46.8 3* 48.6 3* 52 3* 46.8 3* 41.2 3* 38.4 3* 32.1 3* 22.4 3* 17 3* 44.20 3* 51.20 

     2* 43.5 2* 45.2 4* 48.4 4* 43.3 4* 37.8 4* 35 4* 28.7 2* 19.7 2* 15.5 4* 40.70 4* 45.80 

034 Расчетная точка 115.00 13.00 1.50  51.6  54.2  58.6  54.6  50.2  48.3  42.7  32.5  23.3  53.10  59.10 

 Задание на расчет 
вкладов 

   4* 47 4* 49.7 4* 54.3 4* 50.5 4* 46.2 4* 44.4 4* 38.8 4* 28.9 4* 20.3 4* 49.10 3* 55.30 

     3* 46.3 3* 49 3* 53.5 3* 49.7 3* 45.3 3* 43.4 3* 37.7 3* 27.3 3* 17.1 3* 48.10 4* 54.20 

035 Расчетная точка 138.00 -12.00 1.50  50.3  52.7  57  53  48.5  46.5  40.8  30.5  20.7  51.40  57.60 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 46.2 3* 48.9 3* 53.3 3* 49.4 3* 45 3* 43 3* 37.2 3* 26.9 3* 16.7 3* 47.80 3* 55.00 

     5* 43.8 5* 45.8 5* 49.6 4* 45.5 4* 41 4* 38.9 4* 33.2 4* 23.1 4* 14 4* 43.80 4* 49.00 

036 Расчетная точка 128.00 -26.00 1.50  52.9  54.1  57  51.6  45.8  42.9  36.6  26.5  21.2  48.90  55.00 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 50 3* 51.2 3* 54 3* 48.5 3* 42.7 3* 39.8 3* 33.5 3* 23.1 3* 17.1 3* 45.80 3* 52.70 

     4* 46.8 4* 48 4* 50.8 4* 45.3 4* 39.5 4* 36.6 4* 30.4 4* 20.3 4* 15.5 4* 42.60 4* 47.50 

037 Расчетная точка 166.00 -51.00 1.50  49.4  51.7  55.7  51.2  46.2  43.8  37.6  26.8  17.2  49.00  55.30 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 45.7 3* 48.1 3* 52.2 3* 47.7 3* 42.7 3* 40.2 3* 34 3* 23.2 3* 13 3* 45.50 3* 52.70 

     5* 42.4 5* 44.5 4* 48.4 4* 43.9 4* 39 4* 36.5 4* 30.4 4* 19.9 5* 11 4* 41.80 4* 47.00 

038 Расчетная точка 190.00 -75.00 1.50  46.9  48.6  51.9  46.7  41.1  38.1  31.4  21.7  14.4  44.00  50.20 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 43.3 3* 44.9 3* 48.2 3* 42.9 3* 37.3 3* 34.3 3* 27.7 3* 17.9 5* 9.9 3* 40.20 3* 47.30 

     5* 40 5* 41.6 5* 44.6 5* 39.2 5* 33.5 5* 30.6 5* 24.3 5* 15.9 3* 9.7 5* 36.60 5* 41.50 

039 Расчетная точка 206.00 -110.00 1.50  48.6  51.3  55.9  52.2  48.1  46.5  41  30.7  21.6  51.00  57.10 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 43.1 3* 45.7 1* 50.4 1* 47 1* 43.2 1* 42 1* 37.1 1* 27.9 1* 20.5 1* 46.30 3* 52.60 

     1* 42.9 1* 45.7 3* 50.3 3* 46.7 3* 42.6 3* 40.9 3* 35.1 3* 23.6 5* 12.5 3* 45.40 1* 52.20 

040 Расчетная точка 237.00 -174.00 1.50  41.5  42.9  45.8  40.3  34.5  31.1  25.1  15.8  0.3  37.50  43.50 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 37.7 3* 39 3* 42 3* 36.4 3* 30.6 3* 27.3 3* 21.5 3* 11.7 5* 0.3 3* 33.60 3* 40.60 

     5* 35.6 5* 36.9 5* 39.8 5* 34.2 5* 28.3 5* 25.1 5* 19.1 5* 10.5   5* 31.40 5* 36.30 

042 Расчетная точка 243.50 -206.50 1.50  40  41.4  44.4  38.9  32.9  29.4  23.8  13.9  0  36.00  42.00 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 36.4 3* 37.8 3* 40.7 3* 35.1 3* 29.2 3* 25.8 3* 20.3 3* 9.9   3* 32.30 3* 39.20 

     5* 33.7 5* 35.1 5* 38 5* 32.5 5* 26.6 5* 23.3 5* 17.6 5* 8.5   5* 29.70 5* 34.60 

043 Расчетная точка 225.00 -222.00 1.50  46.9  49.5  54.1  50.5  46.8  45.6  38.7  19.3  0  49.60  56.20 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 44.7 3* 47.4 3* 52 3* 48.5 3* 44.9 3* 43.7 3* 36.9 3* 17.1   3* 47.70 3* 54.90 

264



     5* 40 5* 42.6 5* 47.1 5* 43.5 5* 39.8 5* 38.6 5* 31.8 5* 13   5* 42.60 5* 47.80 

044 Расчетная точка 176.00 -253.00 1.50  51.3  54  58.6  55.1  51.4  50.3  43.7  24.3  0  54.30  60.60 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 48.3 3* 51 3* 55.6 3* 52.1 3* 48.5 3* 47.3 3* 40.8 3* 21.3   3* 51.30 3* 58.50 

     5* 43.6 5* 46.2 5* 50.7 5* 47.2 5* 43.6 5* 42.5 5* 36.1 5* 17.5   5* 46.40 5* 51.60 

041 Расчетная точка 229.00 -183.00 1.50  48.8  51.5  56.1  52.4  48.4  47  41.5  30.2  15.9  51.40  57.60 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 45.3 3* 48.1 3* 52.7 3* 49.2 3* 45.3 3* 44 3* 38.6 3* 26.9 5* 13.6 3* 48.30 3* 55.30 

     5* 42.6 5* 45.4 5* 50 5* 46.5 5* 42.7 5* 41.5 5* 36.5 5* 26.1 3* 9.9 5* 45.80 5* 50.70 

 

1* - [№7] Проезд лесовозов 

2* - [№4] погрузо-разгруз. 
3* - [№3] Кран РДК 

4* - [№5] погрузо-разгруз. 
5* - [№6] погрузо-разгруз. 
Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка / Задание на 
расчет вкладов 

Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

007 Расчетная точка 127.00 0.00 1.50  51  53.2  57.4  53.3  48.8  46.8  41.1  30.8  21.1  51.60  57.90 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 48 3* 50.1 3* 54.2 3* 50.1 3* 45.5 3* 43.5 3* 37.8 3* 27.4 3* 17.4 3* 48.40 3* 55.50 

     4* 44 4* 46.1 4* 50.2 4* 46.1 4* 41.5 4* 39.5 4* 33.8 4* 23.7 4* 14.7 4* 44.40 4* 49.50 

008 Расчетная точка 144.00 -37.00 1.50  49.8  51.6  55  49.9  44.5  41.7  35.3  25.2  19.7  47.40  53.50 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 46 3* 47.9 3* 51.2 3* 46 3* 40.5 3* 37.7 3* 31.4 3* 21.4 3* 15.5 3* 43.50 3* 50.50 

     4* 42.6 4* 44.4 4* 47.8 2* 42.7 2* 37.5 2* 34.8 2* 28.2 4* 18.4 4* 13.6 2* 40.30 2* 45.50 

009 Расчетная точка 225.00 -34.00 1.50  45.3  47.8  52.2  48.5  44.4  42.8  37  25.5  9.8  47.30  53.60 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 42.2 3* 44.6 3* 49.1 3* 45.4 3* 41.4 3* 39.8 3* 34 3* 22.4 3* 6.9 3* 44.20 3* 51.40 

     4* 37.7 4* 40.1 5* 44.6 5* 40.9 5* 36.8 5* 35.1 5* 29.4 5* 18.2 5* 4.3 5* 39.60 5* 44.80 

010 Расчетная точка 303.53 -64.00 1.50  42.4  44.8  49.1  45.4  41.3  39.7  33.6  20.4  0  44.10  50.40 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 38.3 3* 41 3* 45.6 3* 42 3* 38.1 3* 36.6 3* 30.7 3* 17.4   3* 40.90 3* 48.10 

     4* 36.2 4* 38 4* 41.9 4* 37.8 5* 33.6 5* 31.7 4* 25.6 5* 12.5   4* 36.30 5* 41.60 

011 Расчетная точка 327.00 -100.00 1.50  41  43.5  48.1  44.4  40.5  38.9  32.9  19.4  0  43.30  49.70 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 37.4 3* 40.1 3* 44.7 3* 41.2 3* 37.3 3* 35.9 3* 30 3* 16.5   3* 40.20 3* 47.30 

     5* 33.5 5* 36.1 5* 40.7 5* 37 5* 32.8 5* 31.1 5* 24.9 5* 12   5* 35.60 5* 40.80 

012 Расчетная точка 294.00 -138.00 1.50  42  44.5  49.1  45.5  41.6  40.2  34.3  21.6  0  44.50  50.80 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 38.3 3* 41 3* 45.7 3* 42.1 3* 38.3 3* 36.8 3* 30.9 3* 17.7   3* 41.10 3* 48.30 

     5* 35.1 5* 37.7 5* 42.3 5* 38.7 5* 34.7 5* 33.1 5* 27.2 5* 14.9   5* 37.50 5* 42.70 

013 Расчетная точка 313.00 -183.00 1.50  46.6  49.4  54.2  50.7  47  45.7  38.6  20.3  0  49.70  56.30 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 44 3* 46.9 3* 51.6 3* 48.1 3* 44.5 3* 43.1 3* 36 3* 17.1   3* 47.10 3* 54.50 

     5* 39.3 5* 42.1 5* 46.8 5* 43.3 5* 39.6 5* 38.2 5* 31.3 5* 14   5* 42.30 5* 47.60 

014 Расчетная точка 335.00 -214.00 1.50  37.2  38.3  40.2  33.4  26.9  24.9  20.4  7.7  0  31.00  36.00 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 33.9 3* 35 3* 36.8 3* 29.9 3* 23.4 3* 21.6 3* 17 3* 4.8   3* 27.60 3* 33.40 

     5* 30.2 5* 31.1 5* 32.8 5* 26 5* 19.5 5* 18 5* 13.7 5* 2.7   5* 23.90 5* 27.50 

015 Расчетная точка 355.00 -241.00 1.50  36.4  37.2  39.3  33.2  27.1  24  19.2  5  0  30.50  36.20 

 Задание на расчет    3* 33.1 3* 33.8 3* 35.9 3* 29.8 3* 23.6 3* 20.6 3* 15.8 3* 2.9   3* 27.10 3* 33.60 

265



вкладов 

     5* 29.2 5* 29.8 5* 31.8 5* 25.8 5* 19.6 5* 16.9 5* 12.4 5* 0.7   5* 23.20 5* 27.60 

016 Расчетная точка 525.00 -352.00 1.50  33.9  35.9  39.4  34.3  28.7  25.3  16.6  0  0  31.30  37.80 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 30.5 3* 32.5 3* 36.1 3* 31 3* 25.4 3* 22.1 3* 13.3     3* 28.00 3* 35.40 

     5* 26.3 5* 28.1 5* 31.4 2* 26.2 5* 20.5 5* 17.2 5* 8.7     5* 23.20 5* 28.50 

017 Расчетная точка 549.00 -394.00 1.50  33  34.9  38.5  33.4  27.9  24.5  15.6  0  0  30.40  37.00 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 29.8 3* 31.7 3* 35.3 3* 30.3 3* 24.7 3* 21.3 3* 12.3     3* 27.30 3* 34.70 

     5* 25.5 5* 27.3 5* 30.7 5* 25.5 5* 19.8 5* 16.4 5* 7.7     5* 22.40 5* 27.80 

018 Расчетная точка 474.00 -663.00 1.50  31.2  33.2  36.8  31.8  26.2  22.6  12.8  0  0  28.70  35.40 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 28.3 3* 30.3 3* 33.8 3* 28.8 3* 23.1 3* 19.6 3* 9.8     3* 25.60 3* 33.10 

     4* 22.8 5* 24.8 5* 28.6 5* 23.7 5* 18.1 5* 14.6 5* 5.1     5* 20.60 5* 26.10 

019 Расчетная точка 298.00 -662.00 1.50  36.4  38.3  41.9  37.2  32.4  29.8  21.3  0  0  34.90  41.60 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 33.6 3* 35.5 3* 39.1 3* 34.4 3* 29.6 3* 27 3* 18.5     3* 32.10 3* 39.60 

     2* 27.7 2* 29.7 2* 33.3 2* 28.6 4* 23.7 4* 21.3 4* 12.8     4* 26.30 4* 31.70 

020 Расчетная точка -26.00 -636.00 1.50  40.7  43.2  47.6  43.7  39.6  37.7  29.5  0  0  42.10  49.00 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 38.8 3* 41.3 3* 45.7 3* 41.7 3* 37.6 3* 35.7 3* 27.4     3* 40.10 3* 47.60 

     2* 33.6 2* 36.5 2* 41.3 2* 37.7 2* 33.9 2* 32.4 2* 24.5     2* 36.50 2* 41.90 

021 Расчетная точка -27.00 -588.00 1.50  42.4  45.2  49.8  46.2  42.2  40.6  33  10.9  0  44.80  51.40 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 39.6 3* 42.5 3* 47.1 3* 43.5 3* 39.5 3* 37.7 3* 29.6 2* 8.7   3* 41.90 3* 49.50 

     2* 36.2 2* 39.1 2* 43.9 2* 40.5 2* 37 2* 35.9 2* 29.1 3* 7   2* 39.80 2* 45.00 

022 Расчетная точка -61.00 -557.00 1.50  43.6  46.6  51.4  48.1  44.6  43.7  37.7  20  0  47.60  53.80 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 40.7 3* 43.6 3* 48.5 3* 45.2 3* 41.7 3* 40.9 3* 34.9 3* 17.3   3* 44.80 3* 51.70 

     5* 37.8 5* 40.8 5* 45.6 5* 42.3 5* 38.8 5* 37.9 5* 31.7 5* 13.7   5* 41.80 5* 46.80 

023 Расчетная точка -87.00 -534.00 1.50  38.9  41.1  45  40.6  36.3  34.6  27.7  7.4  0  39.10  44.70 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 35 5* 37.5 5* 42.2 5* 38.8 5* 35.1 5* 33.9 5* 27.3 5* 7.4   5* 37.90 5* 43.10 

     5* 34.6 3* 36.6 3* 39.6 3* 34 3* 28.1 3* 24.5 3* 15.7     3* 30.90 3* 38.10 

024 Расчетная точка -114.00 -497.00 1.50  34.8  36.4  39.5  34.1  28.3  24.8  16.2  0  0  31.00  37.50 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 32.2 3* 33.7 3* 36.7 3* 31.2 3* 25.4 3* 22 3* 13.4     3* 28.20 3* 35.40 

     4* 26.7 4* 28.1 4* 31.1 5* 25.7 5* 19.9 5* 16.5 5* 7.9     5* 22.60 5* 27.90 

025 Расчетная точка -134.00 -479.00 1.50  34.4  36.2  39.5  34.1  28.3  24.8  16.3  0  0  31.00  37.50 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 31.7 3* 33.4 3* 36.6 3* 31.2 3* 25.4 3* 22 3* 13.4     3* 28.10 3* 35.40 

     4* 26.1 4* 27.8 5* 31.1 5* 25.7 5* 19.9 5* 16.5 5* 8     5* 22.70 5* 27.90 

026 Расчетная точка -162.00 -452.00 1.50  34.4  36.3  39.5  34.1  28.3  24.9  16.3  0  0  31.00  37.50 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 31.5 3* 33.4 3* 36.6 3* 31.2 3* 25.4 3* 22 3* 13.5     3* 28.10 3* 35.40 

     4* 25.9 5* 27.8 5* 31.1 5* 25.7 5* 19.9 5* 16.5 5* 8     5* 22.70 5* 27.90 

027 Расчетная точка -200.00 -422.00 1.50  34.5  36.3  39.6  34.1  28.3  24.9  16.4  0  0  31.10  37.50 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 31.6 3* 33.4 3* 36.7 3* 31.2 3* 25.4 3* 22 3* 13.5     3* 28.20 3* 35.40 

     4* 26 5* 27.8 5* 31.1 5* 25.7 5* 19.9 5* 16.5 5* 8     5* 22.70 5* 27.90 

028 Расчетная точка -235.00 -396.00 1.50  35.1  36.6  39.7  34.3  28.4  25  16.4  0  0  31.20  37.60 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 32.2 3* 33.7 3* 36.8 3* 31.3 3* 25.5 3* 22.1 3* 13.6     3* 28.30 3* 35.50 

266



     2* 27.3 2* 28.5 2* 31.4 2* 25.9 2* 20 2* 16.6 5* 7.9     2* 22.80 2* 28.00 

029 Расчетная точка -367.00 -372.00 1.50  37.6  39.3  42.8  37.9  32.8  30.2  21.9  0  0  35.40  42.00 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 34.7 3* 36.2 3* 39.5 3* 34.8 3* 30 3* 27.5 3* 19.4     3* 32.60 3* 40.00 

     2* 30.7 2* 33 2* 36.8 2* 31.8 2* 26.2 2* 23.2 2* 14.7     2* 28.90 2* 34.20 

030 Расчетная точка 35.00 92.00 1.50  45.6  47  50.1  44.7  39.1  36.1  29.5  18  8.4  42.00  48.20 

 Задание на расчет 
вкладов 

   3* 42.4 3* 43.6 3* 46.6 3* 41.2 3* 35.5 3* 32.4 3* 25.7 3* 13.5 1* 4.6 3* 38.40 3* 45.50 

     2* 40.6 2* 41.8 2* 44.8 2* 39.4 2* 33.7 2* 30.8 2* 24.3 2* 13.1 2* 4.4 2* 36.70 2* 41.70 

 

1* - [№7] Проезд лесовозов 

2* - [№4] погрузо-разгруз. 
3* - [№3] Кран РДК 

4* - [№5] погрузо-разгруз. 
5* - [№6] погрузо-разгруз. 

 

267



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: La (Уровень звука)

Параметр: Уровень звука
Высота 1,5м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже дБА (5 - 10] дБА (10 - 15] дБА (15 - 20] дБА

(20 - 25] дБА (25 - 30] дБА (30 - 35] дБА (35 - 40] дБА

(40 - 45] дБА (45 - 50] дБА (50 - 55] дБА (55 - 60] дБА

(60 - 65] дБА (65 - 70] дБА (70 - 75] дБА (75 - 80] дБА

(80 - 85] дБА (85 - 90] дБА (90 - 95] дБА (95 - 100] дБА

(100 - 105] дБА (105 - 110] дБА (110 - 115] дБА (115 - 120] дБА

(120 - 125] дБА (125 - 130] дБА (130 - 135] дБА выше 135 дБА

268



269



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Лист А1

270



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Лист Б1

271



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Лист В1

272



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Лист Г1

273



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Лист А2

274



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Лист Б2

275



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Лист В2

276



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Лист Г2

277



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Лист А3

278



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Лист Б3

279



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Лист В3

280



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Лист Г3

281



                   Расчет уровня звукового давления для ночного периода времени (вариант 2) 

 
 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2020 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.4.6.6023 (от 25.06.2020) [3D] 

1.1. Источники постоянного шума 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки 
1 

Координаты точки 2 Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Простран
ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма
кс 

В 
расчете 

Сторо
ны 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)     Дистанци
я замера 
(расчета) 

R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000       

1 Порталь
ный 
кран 

36.91 -8.21 61.37 -41.11 6.00 1.00 0.00 12.57 7.5 65.0 68.0 73.0 70.0 67.0 67.0 64.0 58.0 57.0   71.0 75.0 Нет 1234 

2 Порталь
ный 
кран 

96.38 -91.18 120.65 -122.98 6.00 1.00 0.00 12.57 7.5 65.0 68.0 73.0 70.0 67.0 67.0 64.0 58.0 57.0   71.0 75.0 Да 1234 

3 Кран 
РДК 

72.44 -42.26 101.46 -82.98 6.00 1.00 0.00 12.57 7.5 70.0 73.0 78.0 75.0 72.0 72.0 69.0 63.0 62.0   76.0 82.0 Нет 1234 

4 погрузо-

разгруз. 
49.92 4.77 74.09 -28.36 6.00 1.00 0.00 12.57 7.5 64.0 67.0 72.0 69.0 66.0 66.0 63.0 57.0 56.0   70.0 74.0 Да 1234 

5 погрузо-

разгруз. 
84.93 -38.74 108.98 -71.95 6.00 1.00 0.00 12.57 7.5 64.0 67.0 72.0 69.0 66.0 66.0 63.0 57.0 56.0   70.0 74.0 Нет 1234 

6 погрузо-

разгруз. 
116.38 -83.18 141.26 -115.77 6.00 1.00 0.00 12.57 7.5 64.0 67.0 72.0 69.0 66.0 66.0 63.0 57.0 56.0   70.4 70.0 Да 1234 

7 Проезд 
лесовозо
в 

161.88 -126.01 47.78 33.63 3.00 1.00 0.00 12.57 7.5 56.0 59.0 64.0 61.0 58.0 58.0 55.0 49.0 48.0   62.0 67.0 Да 1234 

8 Шварто
вка 
судов 

85.33 -164.11 -255.34 241.89 30,00 1.00 0.00 12.57 25 46.0 49.0 54.0 51.0 48.0 48.0 45.0 39.0 38.0   52.0 72.0 Да 1234 

 
1.3. Препятствия 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Коэффициент звукопоглощения a, в октавных полосах со 
среднегеометрическими частотами в Гц 

В 
расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  

003 Эллинг -114.98 -352.77 -92.02 -327.73 203.55 6.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

004 Препятствие - параллелепипед 24.27 -485.44 29.73 -477.06 67.50 3.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

005 Корпусный цех 141.31 -451.97 143.19 -483.53 101.80 6.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

006  Цех 229.00 -463.17 230.00 -493.33 20.01 3.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

007 Механический цех 343.96 -441.81 346.04 -497.69 171.03 6.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

008 Лесопильный цех 275.19 -218.59 311.31 -273.91 94.80 6.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

009 Препятствие - параллелепипед -232.37 -287.59 -226.13 -281.91 58.35 3.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

282

dn001414
Машинописный текст
М.3



 
N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 
Ширина 

(м) 
Высота 

(м) 
Коэффициент звукопоглощения a, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц 

В 
расчете 

     31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  

002 Ограждение террит. (профлист) (192.5, -77.5, 0), 
(175, -92, 0), 

(237.5, -175, 0), 

(226, -181, 0), 
(245, -209, 0), 

(172, -254, 0) 

0.15 3.00 0.00 0.04 0.04 0.04 0.05 0.05 0.05 0.07 0.00 Да 

013 Ограждение террит (ж/бетон) (30, 90, 0), 

(52, 92, 0), 
(74.5, 39.5, 0), 

(108.5, -5.5, 0), 
(129.5, -29, 0), 

(150, -42.5, 0), 

(186, -73, 0), 
(192.5, -77.5, 0) 

0.15 3.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

 
1.4. Снижение шума. Влияние земли 

N Объект Координаты точек (X, Y) Высота 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Коэфф
ициен

т 
отраж
ения 

от 
поверх
ности 
земли 

В 
расчете 

002 Область влияния земли (24.5, 25), 

(17.5, 58.5), 
(37.5, 73.5), 

(36, 86), 

(48, 88.5), 
(85, 19.5), 

(125, -26), 

(187, -76.5), 
(223.5, -159), 

(230.5, -172.5), 

(220.5, -181.5), 
(237.5, -206.5), 

(190.5, -239.5), 

(135.5, -156.5), 
(174, -127), 

(54.5, 43.5), 

(25, 25.5) 

  0.00 Да 

 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 
расчете 

283



  X (м) Y (м) Высота 
подъема 

(м) 

  

001 Расчетная точка 52.00 39.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

002 Расчетная точка 110.50 -37.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

003 Расчетная точка 170.00 -126.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

004 Расчетная точка 115.00 -164.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

005 Расчетная точка 57.00 -78.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

006 Расчетная точка 0.00 0.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

007 Расчетная точка 127.00 0.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

008 Расчетная точка 144.00 -37.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

009 Расчетная точка 225.00 -34.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

010 Расчетная точка 303.53 -64.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

011 Расчетная точка 327.00 -100.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

012 Расчетная точка 294.00 -138.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

013 Расчетная точка 313.00 -183.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

014 Расчетная точка 335.00 -214.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

015 Расчетная точка 355.00 -241.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

016 Расчетная точка 525.00 -352.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

017 Расчетная точка 549.00 -394.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

018 Расчетная точка 474.00 -663.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

019 Расчетная точка 298.00 -662.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

020 Расчетная точка -26.00 -636.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

021 Расчетная точка -27.00 -588.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

022 Расчетная точка -61.00 -557.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

023 Расчетная точка -87.00 -534.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

024 Расчетная точка -114.00 -497.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

025 Расчетная точка -134.00 -479.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

026 Расчетная точка -162.00 -452.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

027 Расчетная точка -200.00 -422.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

028 Расчетная точка -235.00 -396.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

029 Расчетная точка -367.00 -372.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

030 Расчетная точка 35.00 92.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

031 Расчетная точка 51.00 94.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

032 Расчетная точка 76.00 42.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

033 Расчетная точка 103.50 3.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

034 Расчетная точка 115.00 13.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

035 Расчетная точка 138.00 -12.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

036 Расчетная точка 128.00 -26.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

037 Расчетная точка 166.00 -51.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

038 Расчетная точка 190.00 -75.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

039 Расчетная точка 206.00 -110.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

040 Расчетная точка 237.00 -174.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

041 Расчетная точка 229.00 -183.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

042 Расчетная точка 243.50 -206.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

043 Расчетная точка 225.00 -222.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

044 Расчетная точка 182.00 -253.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

 
2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 
(м) 

Высота 
подъема 

Шаг сетки (м) В 
расчете 

284



(м) 
  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка -1200.00 -350.00 1500.00 -350.00 2100.00 1.50 20.00 20.00 Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 Расчетная точка 52.00 39.00 1.50 44.1 47.1 52.1 49 45.9 45.6 41.9 33.2 23.7 49.70 69.80 

002 Расчетная точка 110.50 -37.00 1.50 42.9 45.8 50.7 47.6 44.4 44 40 31.7 24.1 48.10 68.30 

003 Расчетная точка 170.00 -126.00 1.50 44.6 47.5 52.4 49.2 45.9 45.3 40.9 32.3 25.4 49.40 69.80 

004 Расчетная точка 115.00 -164.00 1.50 47.3 50.3 55.3 52.2 49.2 49 45.8 39.3 37.3 53.30 73.10 

005 Расчетная точка 57.00 -78.00 1.50 47.3 50.3 55.3 52.3 49.3 49.2 46 39.5 37.5 53.50 73.20 

006 Расчетная точка 0.00 0.00 1.50 46.6 49.6 54.6 51.5 48.5 48.4 45.1 38.4 35.7 52.70 72.50 

 
Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

030 Расчетная точка 35.00 92.00 1.50 36.9 39.7 44.5 41.1 37.6 37 32.8 23.4 12.3 41.20 57.00 

031 Расчетная точка 51.00 94.00 1.50 35.7 37.9 41.7 37 31.8 29.1 22.5 10.4 0 34.60 55.80 

032 Расчетная точка 76.00 42.00 1.50 35.1 36.7 39.9 34.6 29 26.1 19.6 8 0 32.00 53.00 

033 Расчетная точка 103.50 3.00 1.50 30.8 32.6 36 30.8 25.3 22.4 15.8 5.3 0 28.20 49.20 

034 Расчетная точка 115.00 13.00 1.50 32.2 34.5 38.9 35.1 31 29.3 23.5 12.1 0 33.80 54.90 

035 Расчетная точка 138.00 -12.00 1.50 32.2 34.5 38.9 35.2 31.3 29.7 24.2 12.8 0 34.20 55.20 

036 Расчетная точка 128.00 -26.00 1.50 30.8 32.6 35.9 30.8 25.2 22.3 15.6 5.3 0 28.10 49.20 

037 Расчетная точка 166.00 -51.00 1.50 31.3 33.8 38.2 34.2 29.8 27.6 21.2 8.9 0 32.40 53.70 

038 Расчетная точка 190.00 -75.00 1.50 30.5 32.5 36.2 31.3 25.9 22.8 15.4 4.3 0 28.50 49.80 

039 Расчетная точка 206.00 -110.00 1.50 31.3 34.2 38.9 35.4 31.6 30.2 24.6 13 0 34.50 55.50 

040 Расчетная точка 237.00 -174.00 1.50 28.1 29.5 32.5 27 21.1 17.9 12.3 3.1 0 24.20 45.10 

041 Расчетная точка 229.00 -183.00 1.50 29.8 32.2 36.1 31.4 26.2 23.5 16.9 4.8 0 29.00 50.20 

042 Расчетная точка 243.50 -206.50 1.50 27.5 28.8 31.7 26.2 20.3 17 11.7 2.3 0 23.40 44.30 

043 Расчетная точка 225.00 -222.00 1.50 36.6 39.3 43.9 40.3 36.5 35.1 27.4 6.1 0 39.10 57.50 

044 Расчетная точка 182.00 -253.00 1.50 40.7 43.5 48.2 44.6 40.9 39.6 32.6 12.3 0 43.60 59.90 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

007 Расчетная точка 127.00 0.00 1.50 34.4 36.3 40.2 36 31.7 29.9 24.2 12.8 0 34.60 55.70 

008 Расчетная точка 144.00 -37.00 1.50 31.3 33.6 37.6 33.1 28.1 25.4 18.4 5.8 0 30.70 52.00 

009 Расчетная точка 225.00 -34.00 1.50 30 32.4 37 33.6 29.9 28.9 23.5 11.4 0 33.00 53.90 

010 Расчетная точка 303.53 -64.00 1.50 29.4 31.5 35.9 32.3 28.6 27.5 21.9 8.8 0 31.60 52.60 

011 Расчетная точка 327.00 -100.00 1.50 31 32.8 36.7 32.7 28.8 27.5 21.6 7.6 0 31.80 52.80 

012 Расчетная точка 294.00 -138.00 1.50 28.7 31.5 36.2 32.9 29.3 28.4 23.1 11 0 32.50 53.30 

013 Расчетная точка 313.00 -183.00 1.50 28.4 31 35.8 32.4 28.9 27.9 22.4 9.3 0 31.90 52.80 

285



014 Расчетная точка 335.00 -214.00 1.50 25.5 26.5 28.3 21.4 14.8 13.1 8.7 0 0 19.10 38.80 

015 Расчетная точка 355.00 -241.00 1.50 35.6 38.4 43 39.4 35.7 34.2 26.1 0.6 0 38.20 59.70 

016 Расчетная точка 525.00 -352.00 1.50 37.4 40.3 45 41.3 37.4 35.6 26.6 0 0 39.80 58.40 

017 Расчетная точка 549.00 -394.00 1.50 34.6 37.4 42.1 38.4 34.5 32.7 23.7 0 0 36.90 58.50 

018 Расчетная точка 474.00 -663.00 1.50 22.1 23.9 27.4 22.5 17 13.6 4.2 0 0 19.40 41.00 

019 Расчетная точка 298.00 -662.00 1.50 28.2 30.5 34.4 29.6 24.2 20.9 12.1 0 0 26.70 48.20 

020 Расчетная точка -26.00 -636.00 1.50 26.4 27.9 31.1 25.8 20.1 16.8 8.2 0 0 22.80 44.10 

021 Расчетная точка -27.00 -588.00 1.50 32.3 34.8 39.2 35.5 31.6 30 22.3 0 0 34.20 55.60 

022 Расчетная точка -61.00 -557.00 1.50 25.7 27.5 30.9 25.9 20.6 18 9.7 0 0 23.30 43.70 

023 Расчетная точка -87.00 -534.00 1.50 25.2 27 30.4 25.4 19.9 16.8 8.3 0 0 22.50 43.60 

024 Расчетная точка -114.00 -497.00 1.50 25.1 26.9 30.3 25.1 19.5 16.3 8.4 0 0 22.20 43.50 

025 Расчетная точка -134.00 -479.00 1.50 25.3 27.1 30.4 25.2 19.5 16.4 8.4 0 0 22.30 43.50 

026 Расчетная точка -162.00 -452.00 1.50 25.7 27.4 30.7 25.4 19.7 16.4 8.5 0 0 22.40 43.70 

027 Расчетная точка -200.00 -422.00 1.50 27.8 29.3 32.2 26.7 20.9 17.6 9.5 0 0 23.70 44.90 

028 Расчетная точка -235.00 -396.00 1.50 34.4 37.4 42.3 39 35.7 35.1 29.8 15.2 0 38.90 59.70 

029 Расчетная точка -367.00 -372.00 1.50 35.2 38.2 43 39.6 36.1 35.2 28.9 11 0 39.10 57.10 

                

 

 
3.2. Вклады в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка / Задание на 
расчет вкладов 

Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

001 Расчетная точка 52.00 39.00 1.50  44.1  47.1  52.1  49  45.9  45.6  41.9  33.2  23.7  49.70  69.80 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 44.1 1* 47.1 1* 52 1* 49 1* 45.8 1* 45.6 1* 41.9 1* 33.2 1* 23.7 1* 49.70 1* 69.80 

     2* 18.6 2* 21.5 2* 26.5 2* 23.3 2* 20 2* 19.5 2* 15.1 2* 3.4   2* 23.50 2* 28.00 

002 Расчетная точка 110.50 -37.00 1.50  42.9  45.8  50.7  47.6  44.4  44  40  31.7  24.1  48.10  68.30 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 42.8 1* 45.7 1* 50.7 1* 47.5 1* 44.3 1* 43.9 1* 39.9 1* 31.6 1* 23.9 1* 48.00 1* 68.30 

     2* 21.8 2* 24.8 3* 29.7 3* 26.6 3* 23.5 3* 23.4 3* 19.8 3* 12.5 3* 7.7 3* 27.50 2* 31.50 

003 Расчетная точка 170.00 -126.00 1.50  44.6  47.5  52.4  49.2  45.9  45.3  40.9  32.3  25.4  49.40  69.80 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 44.5 1* 47.4 1* 52.3 1* 49.1 1* 45.8 1* 45.2 1* 40.8 1* 32.1 1* 25 1* 49.30 1* 69.80 

     3* 26.1 3* 29.1 3* 34.1 3* 31 3* 27.9 3* 27.8 3* 24.4 3* 17.3 3* 13.1 3* 32.00 2* 34.60 

004 Расчетная точка 115.00 -164.00 1.50  47.3  50.3  55.3  52.2  49.2  49  45.8  39.3  37.3  53.30  73.10 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 47.3 1* 50.3 1* 55.2 1* 52.2 1* 49.1 1* 49 1* 45.7 1* 39.3 1* 37.3 1* 53.30 1* 73.10 

     2* 24.2 2* 27.1 2* 32.1 2* 29 2* 25.9 2* 25.8 2* 22.3 2* 14.7 2* 10.4 2* 29.90 2* 33.90 

005 Расчетная точка 57.00 -78.00 1.50  47.3  50.3  55.3  52.3  49.3  49.2  46  39.5  37.5  53.50  73.20 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 47.3 1* 50.3 1* 55.3 1* 52.3 1* 49.2 1* 49.2 1* 46 1* 39.5 1* 37.5 1* 53.50 1* 73.20 

     2* 23.6 2* 26.6 2* 31.5 2* 28.5 2* 25.4 2* 25.2 2* 21.8 2* 14.6 2* 10.2 2* 29.40 2* 33.40 

006 Расчетная точка 0.00 0.00 1.50  46.6  49.6  54.6  51.5  48.5  48.4  45.1  38.4  35.7  52.70  72.50 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 46.6 1* 49.6 1* 54.6 1* 51.5 1* 48.5 1* 48.4 1* 45.1 1* 38.4 1* 35.7 1* 52.70 1* 72.50 

     2* 18.3 2* 21.3 2* 26.2 2* 23 2* 19.8 2* 19.3 2* 15 2* 3.8   2* 23.30 2* 27.80 

 
1* - [№8] Швартовка судов 

2* - [№2] Портальный кран 
3* - [№6] погрузо-разгруз. 

286



Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка / Задание на 
расчет вкладов 

Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

                           

031 Расчетная точка 51.00 94.00 1.50  35.7  37.9  41.7  37  31.8  29.1  22.5  10.4  0  34.60  55.80 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 35.7 1* 37.9 1* 41.7 1* 37 1* 31.8 1* 29.1 1* 22.5 1* 10.4   1* 34.60 1* 55.80 

     2* 2.2 2* 4.2 2* 7.7 2* 2.6             2* 5.10 

032 Расчетная точка 76.00 42.00 1.50  35.1  36.7  39.9  34.6  29  26.1  19.6  8  0  32.00  53.00 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 35.1 1* 36.7 1* 39.8 1* 34.6 1* 29 1* 26.1 1* 19.6 1* 8   1* 31.90 1* 53.00 

     2* 10.3 2* 12.3 2* 15.9 2* 11 2* 5.8 2* 3       2* 7.40 2* 13.80 

033 Расчетная точка 103.50 3.00 1.50  30.8  32.6  36  30.8  25.3  22.4  15.8  5.3  0  28.20  49.20 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 30.8 1* 32.6 1* 35.9 1* 30.8 1* 25.2 1* 22.3 1* 15.8 1* 5.3   1* 28.10 1* 49.20 

     2* 7.8 3* 9.8 3* 13.5 3* 8.6 3* 3.3 3* 0.5       3* 3.30 2* 10.70 

034 Расчетная точка 115.00 13.00 1.50  32.2  34.5  38.9  35.1  31  29.3  23.5  12.1  0  33.80  54.90 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 32.2 1* 34.5 1* 38.8 1* 35 1* 30.9 1* 29.2 1* 23.5 1* 12.1   1* 33.80 1* 54.90 

     2* 12 2* 14.1 2* 18 2* 13.6 2* 8.9 2* 6.8 2* 0.9     2* 11.70 2* 16.90 

035 Расчетная точка 138.00 -12.00 1.50  32.2  34.5  38.9  35.2  31.3  29.7  24.2  12.8  0  34.20  55.20 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 32.2 1* 34.5 1* 38.9 1* 35.2 1* 31.2 1* 29.7 1* 24.1 1* 12.8   1* 34.10 1* 55.20 

     3* 12.8 3* 14.8 3* 18.7 3* 14.4 3* 9.8 3* 7.7 3* 1.9     3* 12.60 2* 16.50 

036 Расчетная точка 128.00 -26.00 1.50  30.8  32.6  35.9  30.8  25.2  22.3  15.6  5.3  0  28.10  49.20 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 30.7 1* 32.5 1* 35.9 1* 30.7 1* 25.2 1* 22.3 1* 15.6 1* 5.3   1* 28.10 1* 49.20 

     3* 10.2 3* 11.9 3* 15.2 3* 9.9 3* 4.4 3* 1.5       3* 6.10 2* 11.30 

037 Расчетная точка 166.00 -51.00 1.50  31.3  33.8  38.2  34.2  29.8  27.6  21.2  8.9  0  32.40  53.70 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 31.2 1* 33.8 1* 38.1 1* 34.2 1* 29.7 1* 27.6 1* 21.2 1* 8.9   1* 32.40 1* 53.70 

     3* 11.5 3* 13.6 3* 17.3 3* 12.6 3* 7.4 3* 4.8       3* 9.80 2* 14.10 

038 Расчетная точка 190.00 -75.00 1.50  30.5  32.5  36.2  31.3  25.9  22.8  15.4  4.3  0  28.50  49.80 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 30.4 1* 32.5 1* 36.1 1* 31.2 1* 25.8 1* 22.8 1* 15.4 1* 4.3   1* 28.50 1* 49.80 

     3* 9.1 3* 10.6 3* 13.7 3* 8.3 3* 2.6           2* 9.40 

039 Расчетная точка 206.00 -110.00 1.50  31.3  34.2  38.9  35.4  31.6  30.2  24.6  13  0  34.50  55.50 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 31.3 1* 34.1 1* 38.8 1* 35.3 1* 31.5 1* 30.1 1* 24.5 1* 13   1* 34.40 1* 55.50 

     3* 10.7 3* 13.4 3* 17.9 3* 14 3* 9.7 3* 7.7 3* 2     3* 12.40 2* 16.60 

040 Расчетная точка 237.00 -174.00 1.50  28.1  29.5  32.5  27  21.1  17.9  12.3  3.1  0  24.20  45.10 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 28.1 1* 29.5 1* 32.4 1* 26.9 1* 21.1 1* 17.9 1* 12.3 1* 3.1   1* 24.20 1* 45.10 

     3* 4.7 3* 6 3* 8.8 3* 3.2             2* 5.00 

042 Расчетная точка 243.50 -206.50 1.50  27.5  28.8  31.7  26.2  20.3  17  11.7  2.3  0  23.40  44.30 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 27.4 1* 28.8 1* 31.7 1* 26.1 1* 20.3 1* 17 1* 11.7 1* 2.3   1* 23.40 1* 44.30 

     2* 2.9 2* 4.2 2* 7.1 2* 1.5             2* 3.60 

043 Расчетная точка 225.00 -222.00 1.50  36.6  39.3  43.9  40.3  36.5  35.1  27.4  6.1  0  39.10  57.50 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 36.6 1* 39.3 1* 43.9 1* 40.3 1* 36.5 1* 35.1 1* 27.4 1* 6.1   1* 39.10 1* 57.50 

287



     2* 10.1 2* 12.8 2* 17.3 2* 13.7 2* 9.9 2* 8.8 2* 2.1     2* 12.80 2* 18.10 

044 Расчетная точка 182.00 -253.00 1.50  40.7  43.5  48.2  44.6  40.9  39.6  32.6  12.3  0  43.60  59.90 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 40.7 1* 43.5 1* 48.1 1* 44.6 1* 40.9 1* 39.6 1* 32.6 1* 12.3   1* 43.60 1* 59.90 

     2* 13.6 2* 16.4 2* 21 2* 17.5 2* 13.9 2* 12.6 2* 6.2     2* 16.60 2* 21.90 

041 Расчетная точка 229.00 -183.00 1.50  29.8  32.2  36.1  31.4  26.2  23.5  16.9  4.8  0  29.00  50.20 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 29.8 1* 32.1 1* 36 1* 31.4 1* 26.2 1* 23.5 1* 16.9 1* 4.8   1* 28.90 1* 50.20 

     2* 5.8 2* 8.1 2* 11.9 2* 7.2 3* 1.9           2* 9.90 

 

1* - [№8] Швартовка судов 

2* - [№2] Портальный кран 
3* - [№6] погрузо-разгруз. 
Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка / Задание на 
расчет вкладов 

Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

007 Расчетная точка 127.00 0.00 1.50  34.4  36.3  40.2  36  31.7  29.9  24.2  12.8  0  34.60  55.70 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 34.4 1* 36.2 1* 40.1 1* 36 1* 31.6 1* 29.9 1* 24.2 1* 12.8   1* 34.60 1* 55.60 

     2* 9.8 2* 12.1 2* 16.4 3* 12.5 3* 8.3 3* 6.5 3* 0.8     3* 11.10 2* 16.20 

008 Расчетная точка 144.00 -37.00 1.50  31.3  33.6  37.6  33.1  28.1  25.4  18.4  5.8  0  30.70  52.00 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 31.2 1* 33.5 1* 37.6 1* 33.1 1* 28 1* 25.3 1* 18.4 1* 5.8   1* 30.70 1* 52.00 

     3* 11 3* 12.7 3* 16 3* 10.8 3* 5.2 3* 2.4       3* 7.80 2* 11.90 

009 Расчетная точка 225.00 -34.00 1.50  30  32.4  37  33.6  29.9  28.9  23.5  11.4  0  33.00  53.90 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 29.9 1* 32.4 1* 37 1* 33.5 1* 29.9 1* 28.8 1* 23.5 1* 11.4   1* 33.00 1* 53.90 

     3* 8.2 3* 10.3 3* 14.4 3* 10.4 3* 6.2 2* 4.5       3* 8.00 2* 14.10 

010 Расчетная точка 303.53 -64.00 1.50  29.4  31.5  35.9  32.3  28.6  27.5  21.9  8.8  0  31.60  52.60 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 29.4 1* 31.5 1* 35.9 1* 32.3 1* 28.6 1* 27.5 1* 21.9 1* 8.8   1* 31.60 1* 52.60 

     3* 3.3 2* 6 2* 10.6 2* 7 2* 3 2* 1.4       2* 3.70 2* 11.00 

011 Расчетная точка 327.00 -100.00 1.50  31  32.8  36.7  32.7  28.8  27.5  21.6  7.6  0  31.80  52.80 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 31 1* 32.8 1* 36.7 1* 32.7 1* 28.8 1* 27.5 1* 21.6 1* 7.6   1* 31.70 1* 52.80 

     2* 2.6 2* 5.4 2* 10 2* 6.4 2* 2.5 2* 0.9       2* 0.90 2* 10.50 

012 Расчетная точка 294.00 -138.00 1.50  28.7  31.5  36.2  32.9  29.3  28.4  23.1  11  0  32.50  53.30 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 28.7 1* 31.4 1* 36.2 1* 32.8 1* 29.3 1* 28.4 1* 23.1 1* 11   1* 32.40 1* 53.30 

     3* 4.1 2* 6.8 2* 11.5 2* 8 2* 4.1 2* 2.6       2* 4.90 2* 12.10 

013 Расчетная точка 313.00 -183.00 1.50  28.4  31  35.8  32.4  28.9  27.9  22.4  9.3  0  31.90  52.80 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 28.3 1* 30.9 1* 35.7 1* 32.3 1* 28.8 1* 27.8 1* 22.4 1* 9.3   1* 31.80 1* 52.80 

     2* 9.2 2* 12.1 2* 16.8 2* 13.4 2* 9.7 2* 8.4 2* 0.1     2* 12.30 2* 17.70 

014 Расчетная точка 335.00 -214.00 1.50  25.5  26.5  28.3  21.4  14.8  13.1  8.7  0  0  19.10  38.80 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 25.5 1* 26.5 1* 28.3 1* 21.4 1* 14.8 1* 13.1 1* 8.7     1* 19.10 1* 38.80 

       3* 0.2 3* 1.9                 

015 Расчетная точка 355.00 -241.00 1.50  35.6  38.4  43  39.4  35.7  34.2  26.1  0.6  0  38.20  59.70 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 35.6 1* 38.4 1* 43 1* 39.4 1* 35.7 1* 34.2 1* 26.1 1* 0.6   1* 38.20 1* 59.70 

         2* 1                 

288



016 Расчетная точка 525.00 -352.00 1.50  37.4  40.3  45  41.3  37.4  35.6  26.6  0  0  39.80  58.40 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 37.4 1* 40.3 1* 45 1* 41.3 1* 37.4 1* 35.6 1* 26.6     1* 39.80 1* 58.40 

         2* 1                 

017 Расчетная точка 549.00 -394.00 1.50  34.6  37.4  42.1  38.4  34.5  32.7  23.7  0  0  36.90  58.50 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 34.6 1* 37.4 1* 42.1 1* 38.4 1* 34.5 1* 32.7 1* 23.7     1* 36.90 1* 58.50 

         2* 0.5                 

018 Расчетная точка 474.00 -663.00 1.50  22.1  23.9  27.4  22.5  17  13.6  4.2  0  0  19.40  41.00 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 22.1 1* 23.9 1* 27.4 1* 22.5 1* 17 1* 13.6 1* 4.2     1* 19.40 1* 41.00 

019 Расчетная точка 298.00 -662.00 1.50  28.2  30.5  34.4  29.6  24.2  20.9  12.1  0  0  26.70  48.20 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 28.2 1* 30.5 1* 34.4 1* 29.6 1* 24.2 1* 20.9 1* 12.1     1* 26.70 1* 48.20 

     2* 1.7 2* 3.9 2* 7.7 2* 2.9             2* 5.80 

020 Расчетная точка -26.00 -636.00 1.50  26.4  27.9  31.1  25.8  20.1  16.8  8.2  0  0  22.80  44.10 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 26.4 1* 27.9 1* 31 1* 25.8 1* 20.1 1* 16.8 1* 8.2     1* 22.80 1* 44.10 

     2* 0.2 2* 5.3 2* 9.6 2* 5.7 2* 0.4           2* 9.60 

021 Расчетная точка -27.00 -588.00 1.50  32.3  34.8  39.2  35.5  31.6  30  22.3  0  0  34.20  55.60 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 32.2 1* 34.8 1* 39.2 1* 35.5 1* 31.6 1* 30 1* 22.3     1* 34.20 1* 55.60 

     2* 3.9 2* 6.4 2* 10.7 2* 6.7 2* 1           2* 10.50 

022 Расчетная точка -61.00 -557.00 1.50  25.7  27.5  30.9  25.9  20.6  18  9.7  0  0  23.30  43.70 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 25.5 1* 27.2 1* 30.5 1* 25.3 1* 19.7 1* 16.5 1* 8.3     1* 22.40 1* 43.70 

     2* 11.4 2* 14.2 2* 19.1 2* 15.7 2* 12.2 2* 11.2 2* 4.2     2* 15.00 2* 20.20 

023 Расчетная точка -87.00 -534.00 1.50  25.2  27  30.4  25.4  19.9  16.8  8.3  0  0  22.50  43.60 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 25.1 1* 26.9 1* 30.3 1* 25.1 1* 19.6 1* 16.4 1* 8.3     1* 22.30 1* 43.60 

     2* 6 2* 8.7 2* 13.3 2* 9.5 3* 5.8 2* 3.5       3* 6.90 2* 13.60 

024 Расчетная точка -114.00 -497.00 1.50  25.1  26.9  30.3  25.1  19.5  16.3  8.4  0  0  22.20  43.50 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 25.1 1* 26.9 1* 30.3 1* 25.1 1* 19.5 1* 16.3 1* 8.4     1* 22.20 1* 43.50 

         2* 2.1                 

025 Расчетная точка -134.00 -479.00 1.50  25.3  27.1  30.4  25.2  19.5  16.4  8.4  0  0  22.30  43.50 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 25.3 1* 27.1 1* 30.4 1* 25.2 1* 19.5 1* 16.4 1* 8.4     1* 22.30 1* 43.50 

         2* 1.8                 

026 Расчетная точка -162.00 -452.00 1.50  25.7  27.4  30.7  25.4  19.7  16.4  8.5  0  0  22.40  43.70 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 25.7 1* 27.4 1* 30.7 1* 25.4 1* 19.7 1* 16.4 1* 8.5     1* 22.40 1* 43.70 

         2* 1.7                 

027 Расчетная точка -200.00 -422.00 1.50  27.8  29.3  32.2  26.7  20.9  17.6  9.5  0  0  23.70  44.90 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 27.8 1* 29.3 1* 32.2 1* 26.7 1* 20.9 1* 17.6 1* 9.5     1* 23.70 1* 44.90 

         2* 1.6                 

028 Расчетная точка -235.00 -396.00 1.50  34.4  37.4  42.3  39  35.7  35.1  29.8  15.2  0  38.90  59.70 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 34.4 1* 37.4 1* 42.3 1* 39 1* 35.7 1* 35.1 1* 29.8 1* 15.2   1* 38.90 1* 59.70 

         2* 1.6                 

029 Расчетная точка -367.00 -372.00 1.50  35.2  38.2  43  39.6  36.1  35.2  28.9  11  0  39.10  57.10 

 Задание на расчет    1* 35.2 1* 38.2 1* 43 1* 39.6 1* 36.1 1* 35.2 1* 28.9 1* 11   1* 39.10 1* 57.10 

289



вкладов 

         2* 2.1                 

030 Расчетная точка 35.00 92.00 1.50  36.9  39.7  44.5  41.1  37.6  37  32.8  23.4  12.3  41.20  57.60 

 Задание на расчет 
вкладов 

   1* 36.9 1* 39.7 1* 44.5 1* 41.1 1* 37.6 1* 37 1* 32.8 1* 23.4 1* 12.3 1* 41.20 1* 57.60 

     2* 4.6 2* 5.9 2* 8.8 2* 3.4             2* 5.60 

 

1* - [№8] Швартовка судов 
2* - [№2] Портальный кран 

3* - [№6] погрузо-разгруз. 

 

290



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: La (Уровень звука)

Параметр: Уровень звука
Высота 1,5м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже дБА (5 - 10] дБА (10 - 15] дБА (15 - 20] дБА

(20 - 25] дБА (25 - 30] дБА (30 - 35] дБА (35 - 40] дБА

(40 - 45] дБА (45 - 50] дБА (50 - 55] дБА (55 - 60] дБА

(60 - 65] дБА (65 - 70] дБА (70 - 75] дБА (75 - 80] дБА

(80 - 85] дБА (85 - 90] дБА (90 - 95] дБА (95 - 100] дБА

(100 - 105] дБА (105 - 110] дБА (110 - 115] дБА (115 - 120] дБА

(120 - 125] дБА (125 - 130] дБА (130 - 135] дБА выше 135 дБА

291



292



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Лист А1

293



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Лист Б1

294



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Лист В1

295



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Лист Г1

296



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Лист А2

297



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Лист Б2

298



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Лист В2

299



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Лист Г2

300



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Лист А3

301



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Лист Б3

302



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Лист В3

303



Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Лист Г3

304



Класс опасности отходов - IV класс опасности.
Код отходов -

Q = n * k1 * 10
-3, т/год.

V = n * k2 
м3/год

где: n - численность сотрудников, чел.
       k1- норма накопления отходов на одного человека, кг/год [разд. 3.2]
       k2- норма накопления отходов на одного человека, м3/год [разд. 3.2]

Класс опасности отходов - IV класс опасности.
Код отходов -

Q = S * k1 *  10
-3, т/год.

V = S * k2 , м3/год.

где: S - площадь твердых покрытий, подлежащих уборке (с учетом загруженности складских площадок), м
       k1 - норма накопления отходов от смета с 1 м2 территории, кг/год.   [стр.206]
       k2 - норма накопления отходов от смета с 1 м2 территории, м3/год.   [стр.206]
Расчет количества образующихся отходов представлен в таблице 

Объемный вес отходов принят по данным справочника  "Объемные веса и удельные 
объемы грузов" Найденов Б.Ф. М.: Издательство «Транспорт». 1971 г.

Смет  с территории предприятия малоопасный

7 33 390 01 71 4

Количество мусора, образующегося от уборки территории (Q, т/год; V, м3/год), определяется 
по формуле: 

S, k1, k2, Q, V,

м2
. кг/год. м3/год. т/год м3/год

2780,4 5,50 0,0073 15,292 20,297

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный 
(исключая крупногабаритный)

7 33 100 01 72 4

Удельные нормы образования отходов приняты в соответствии со «Сборником удельных 
показателей образования отходов производства и потребления», Москва, 1999 год.

0,300 2,100 9,000

Расчет количества образующихся отходов представлен в таблице 
Исходные данные для расчета n k1, кг/год k2, м3/год Q, т/год V, м3/год

Количество мусора, образующегося от жизнедеятельности сотрудников (Q, т/год; V, м3/год) 
определяется по формуле: 

Удельные нормы образования отходов приняты в соответствии со сборником "Безопасное 
обращение с отходами. Сборник нормативно-методических документов. Второе издание". С-
П.: 1999 г.
Объемный вес отходов принят по данным справочника  "Объемные веса и удельные 
объемы грузов" Найденов Б.Ф. М.: Издательство «Транспорт». 1971 г.

Количество сотрудников 30 70,000

ПРИЛОЖЕНИЕ Н 

Расчет и обоснование нормативов и количества образующихся отходов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

305



Класс опасности отходов - IV класс опасности.
Код отходов -

Класс опасности отходов - IV класс опасности.
Код отходов -

Класс опасности отходов - V класс опасности.
Код отходов -

Удельный 
вес отходов,

Q, V,

Удельный 
вес отходов,

Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства

4 03 101 00 52 4

В отход поступает отслужившая обувь, ежегодная норма выдачи составляет 1 комплект, 
средняя масса одного комплекта 1,9 кг. 
Объемный вес отходов принят по данным справочника  "Объемные веса и удельные 
объемы грузов" Найденов Б.Ф. М.: Издательство «Транспорт». 1971 г.
Расчет нормативов образования отходов выполнен аналитическим методом и представлен в 
таблице:

30,0 4,00 100 0,120 0,480

т/м3

0,25

чел. кг/год. %/год. т/год м3/год

Расчет нормативов образования отходов выполнен аналитическим методом и представлен в 
таблице:

Объемный вес отходов принят по данным справочника  "Объемные веса и удельные 
объемы грузов" Найденов Б.Ф. М.: Издательство «Транспорт». 1971 г.

N, 
Норма 
выдачи,

Норматив 
образования,

Q, V,

Спецодежда из хлопчатобумажных и смешанных волокон, утратившая 
потребительские свойства, незагрязненная

4 02 110 01 62 4

В отход поступает отслужившая спецодежда, ежегодная норма выдачи составляет 1 
комплект, средняя масса одного комплекта 4 кг. 

чел. кг/год. %/год. т/м3 т/год м3/год

N, 
Норма 
выдачи,

Норматив 
образования,

30,0 1,90 100 0,65 0,057 0,088

Каски защитные пластмассовые, утратившие потребительские свойства

4 91 101 01 52 5

В отход поступает отслужившие средства защиты, ежегодная норма выдачи составляет 1 
комплект, средняя масса одного комплекта 0,4 кг. 
Объемный вес отходов принят по данным справочника  "Объемные веса и удельные 
объемы грузов" Найденов Б.Ф. М.: Издательство «Транспорт». 1971 г.
Расчет нормативов образования отходов выполнен аналитическим методом и представлен в 
таблице:

N, 
Норма 
выдачи,

Норматив 
образования,

Удельный 
вес отходов,

Q, V,

чел. кг/год. %/год. т/м3 т/год м3/год

30,0 0,40 100 0,45 0,012 0,027

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

306



Класс опасности  отходов - I класс опасности
Код отходов -

Q = n * m * t / k * 10-6, т/год.                          
где:  n - количество установленных ламп, шт.
        m - вес одной лампы, г.
        t - время работы , час/год.
        k  - срок службы лампы, час.  

Расчет количества образующихся отходов представлен в таблице 

Класс опасности  отходов - V класс опасности
Код отходов -
Объемный вес отходов принят по данным справочника  "Объемные веса и удельные 
объемы грузов" Найденов Б.Ф. М.: Издательство «Транспорт». 1971 г.

Отходы бумаги и картона от канцелярской деятельности и делопроизводства

4 05 122 02 60 5

шт/год.

2,0

3,0

5,0

Норматив образования отходов, рассчитан согласно: «Сборник удельных показателей 
образования отходов производства и потребления», Москва, 1999 г.
В процессе ведения канцелярской деятельности в офисах образуются отходы бумаги и 
картона. Удельные показатели (нормативы) образования отходов бумаги и картона при 
использовании писчей бумаги составляют 10%.
Офисная бумага поставляется в картонных коробках. Учитывая, что в одной коробке 
содержится 5 пачек бумаги и средний вес пустой картонной коробки – 0,45 кг, масса 
отхода составит:

15000ДРЛ-250 10 4380

0,001

15000

320 0,0009

Итого

ДРЛ-400 4 4380 400 0,0005

Лампы ртутные, ртутно-кварцевые, люминесцентные, утратившие потребительские 
свойства

4 71 101 01 52 1

Расчет количества отработанных ламп наружного освещения производится на основании 
методики расчета объемов образования отходов. МРО-6-99 СПб, 1999.

Марка лампы n, шт. t, ч/год m, г Q, т/год.k, час

При расчете количества отработанных ламп выполняется округление результата до целого 
числа в сторону увеличения.

пачек/год Вес пачки Доля отходов Удельный 
вес отходов,

Q, V,

кг т/м3 т/год м3/год

Вес коробки,

кг

Режим 
работы,

10,0 2,50 0,1 0,12 0,003 0,0250,45

сут/год

250

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

307



Класс опасности отходов - II класс опасности.
Код отходов -

Q = n * m * 10
-3, т/год.

где: n - количество списанных единиц оборудования, ед/год (1 раз в 3 года)
       m - вес одной единицы списанной техники, кг (определен методом взвешивания)
Расчет количества образующихся отходов представлен в таблице 

Класс опасности отходов - IV класс опасности.
Код отходов -

Q = n * m * 10
-3, т/год.

где: n - количество списанных единиц оборудования, ед/год (1 раз в 3 года)
       m - вес одной единицы списанной техники, кг (определен методом взвешивания)
Расчет количества образующихся отходов представлен в таблице 

Класс опасности отходов - IV класс опасности.
Код отходов -

Q = n * m * 10
-3, т/год.

где: n - количество списанных единиц оборудования, ед/год (1 раз в 3 года)
       m - вес одной единицы списанной техники, кг (определен методом взвешивания)
Расчет количества образующихся отходов представлен в таблице 

4 81 211 02 53 2

Количество отходов (Q, т/год) определяется по формуле: 

Системный блок компьютера, утративший потребительские свойства

4 81 201 01 52 4

Количество отходов (Q, т/год) определяется по формуле: 

1 15,0 0,015

n, m, Q,

ед/год. кг т/год

n, m, Q,

Количество компьютерной техники, вышедшей из употребления определяется по Методике 
расчѐта объѐмов образования отходов. МРО-10-99. Санкт-Петербург. 2004 г.

Источники бесперебойного питания, утратившие потребительские свойства

0,012

ед/год. кг т/год

1 12,0

Мониторы компьютерные жидкокристаллические, утратившие 
потребительские свойства, в сборе

4 81 205 02 52 4

Количество отходов (Q, т/год) определяется по формуле: 

n, m, Q,

ед/год. кг т/год

1 8,0 0,008

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

308



Класс опасности отходов - IV класс опасности.
Код отходов -

Q = Ʃ (ni * mi) * 10
-3, т/год.

где: n - количество списанных единиц оборудования i-го наименования, ед/год.
       m - вес одной единицы списанной техники i-го наименования, кг (определен методом взвешивания)
Расчет количества образующихся отходов представлен в таблице 

Класс опасности отходов - IV класс опасности.
Код отходов -

Q = Ʃ (ni * mi) * 10
-3, т/год.

где: n - количество списанных единиц оборудования i-го наименования, ед/год  (1 раз в 3 года)

       m - вес одной единицы списанной техники i-го наименования, кг (определен методом взвешивания)
Расчет количества образующихся отходов представлен в таблице 

Класс опасности отходов - IV класс опасности.
Код отходов -

Q = n * m * 10
-3, т/год.

где: n - количество списанных единиц оборудования, ед/год.

       m - вес одной единицы списанной техники, кг (определен методом взвешивания)

Расчет количества образующихся отходов представлен в таблице 

Картриджи печатающих устройств с содержанием тонера менее 7% 

Итого:

Копировальный аппарат
Итого: 0,010

4 0,5 0,002

Принтер
ед/год. кг

0,000

Соединительные провода (комплект)

Наименование n, m, Q,

1 0,400

0,001

0,000

т/год

Принтеры, сканеры, многофункциональные устройства (МФУ), утратившие 
потребительские свойства 

4 81 202 01 52 4

Количество отходов (Q, т/год) определяется по формуле: 

Количество отходов (Q, т/год) определяется по формуле: 
4 81 203 02 52 4

17,5 0,005

0,3

0,3

0,001

Клавиатура, манипулятор "мышь" с соединительными проводами, утратившие 
потребительские свойства 

4 81 204 01 52 4

Количество отходов (Q, т/год) определяется по формуле: 

Наименование n, m, Q,

Манипулятор "мышь" 1 0,250

15,0 0,005

ед/год. кг т/год

n, m, Q,

ед/год. кг т/год

Клавиатура 1 0,750

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

309



Класс опасности  отходов - IV класс опасности
Код отходов -

Q = М * З * Ф * К * 0,001

V = Q  / p,    м3
.

где: М - удельная норма расхода обтирочного материала на 1 ремонтную единицу в течение 8 ч.
             работы оборудования, г/смену.     М = 150  
        З - количество ремонтных единиц оборудования
        Ф - годовой фонд рабочего времени, дней.  
        К - коэффициент, учитывающий "чистое" время работы оборудования,
        P – плотность ветоши, загрязненной нефтепродуктами,  т/м3 

 - переводной коэффициент г в кг.

Расчет количества образующихся отходов представлен в таблице 

Класс опасности  отходов - III класс опасности
Код отходов -

Нормы расхода смазочных материалов, кг в год:

0,024

150 1,0 60,0 0,8 0,30 0,0072 0,024

60,0 0,8 0,30 0,0072150 1,0

РДК-250

т/м3
.

р, 

РДК-250 266

«Черетти»
«Кировец»

Наименование оборудования г/см.

0,007260,0

м3/годдн.
Ф 

0,8

К

0,30

Q,М, V,

т/год

0,024

З, 

1,0

ед.

150

0,0720,022

Отходы минеральных масел индустриальных

4 06 130 01 31 3

«Черетти» 425

Обтирочный материал, загрязненный нефтью и нефтепродуктами (содержание нефти 
менее 15%)

9 19 204 02 60 4

Норматив образования обтирочного материала, образующегося при текущем обслуживании 
оборудования, расчитывается по формуле:

0,001

Удельные нормы образования отходов приняты в соответствии со «Сборником удельных 
показателей образования отходов производства и потребления», Москва, 1999 год.
Объемный вес отходов принят по данным справочника  "Объемные веса и удельные 
объемы грузов" Найденов Б.Ф. М.: Издательство «Транспорт». 1971 г.

«Кировец» 688

Удельные нормы образования отходов приняты в соответствии с РД 31.44.24-85 «Нормы 
расхода смазочных материалов для портовых перегрузочных машин"
Объемный вес отходов принят по данным справочника  "Объемные веса и удельные 
объемы грузов" Найденов Б.Ф. М.: Издательство «Транспорт». 1971 г.

Наименование оборудования
N, 

кг/год

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

310



Расчет количества образующихся отходов представлен в таблице 

Класс опасности  отходов - V класс опасности
Код отходов -

Q = т/год.

Класс опасности отходов - V класс опасности.
Код отходов -

Количество отходов определяется по формуле:
Q = Р * h / 100, тонн.

где: Q - количество отходов, образующееся в процессе сварочных работ, т.
         Р - расход сварочных электродов
          h - норма отходов  материалов, %.

Класс опасности отходов - IV класс опасности
Код отходов -
Количество используемых ЛКМ  - кг.
Лакокрасочные материалы поступают в металлических емкостях вместимостью - кг.
Вес одной емкости - кг.
Норматив образования тары, загрязненной лакокрасочными материалами составит:

тонн, шт.

Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде изделий, кусков, 
несортированные

4 61 010 01 20 5

0,340

дн/год
60

Для машин, находящихся в эксплуатации более 6 лет, норма повышается на 35%.

м3/год

V,Дней работы
т/год

1379 35,00 0,9

Т, Увел. расхода q, Q,

0,6 * 1000 = 0,002 4

Тара из черных металлов, загрязненная лакокрасочными материалами (содержание 
менее 5%)

4 68 112 02 51 4

20,0

5

0,6

Q = 20,0  / 5 *

Сварочные электроды 0,010 - - 18 0,002

т/м3 

материалов тонн м3  материала, % тонн

Расчет выполнен в соответствии с "Методическими рекомендациями по оценке объемов 
образования отходов производства и потребления", Москва, 2003 г, ГУНИЦПУРО

Наименование Р Объемный вес h, Q,

k – количество ремонтов в год, 1 раз/год
0,30

Остатки и огарки стальных сварочных электродов

9 19 100 01 20 5

Для обеспечения надежной работы производственного оборудования проводится его 
техническое обслуживание, плановые технические осмотры. В ходе замены или 
восстановления изношенных агрегатов, узлов и деталей также образуется лом черных 
Кроме этого, отход может образоваться в результате списания частей производственного 
оборудования, инструментов по нормам амортизации, либо по моральному и физическому 
износу.

М = ni × mi × k., т/год
где ni - количество оборудования, 3 ед
mi - вес черного металла, заменяемого при ремонте, 0,1 т

0,306

кг/год % т/м3

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

311



Класс опасности отходов - IV класс опасности
Код отходов -

Q = т/год.

9 55 251 11 52 4

Списание кранцев производится по мере их списания при непригодности к дальнейшему 
использованию. На данный вид отхода норматив образования отсутствует, расчет выполнен 
аналитическим методом.
В среднем прогнозируется образование до 2 ед. в год отходов кранцев. 
Вес единицы изделия составляет 350 кг.

0,70

Отбойные причальные приспособления (кранцы швартовые и судовые) 
резинотканевые, утратившие потребительские свойства

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

312



313

dn001414
Машинописный текст
  ПРИЛОЖЕНИЕ  П

dn001414
Машинописный текст

dn001414
Машинописный текст



314



315



316



Источник выброса № 6202

Источник выделения ЗВ № 1:

Pэ -эксплуатационная (номинальная) мощность дизельной установки, кВт 

W эi  = ( 1/1000)* q эi *G т

qэi - выброс i-того вредного  вещества, приходящегося на один кг дизельного топлива, г/кг;   
Gт -расход топлива стационарной дизельной установкой за год, т расход топлива стационарной дизельной установкой за год , т.

Исходные данные
Номинальная мощность (Ne) 232 л.с. 170,588 кВт
Эксплутационная мощность 170,588 кВт
Удельный расход топлива 230 г/квт/час
Часы работы 24 час
Расход топлива (Gч) 39,2353 кг/час
Расход топлива (Gт) т/год
Стационарная дизельная установка относится к группе [7] Б

Расчет
Оксид углерода eMi = 6,2 * г/кВт.ч qэi = 26 г/кг.топл
МСО = 6,2 * 170,588 / 3600 = 0,2937908 г/с
WэСО= 26 * 0,94165 / 1000 = 0,0245 т/год

Оксиды азота eMi = 9,6 г/кВт.ч qэi = 40 г/кг.топл
МNОх = 9,6 * 170,588 / 3600 = 0,4549020 г/с
WэNОх= 40 * 0,94165 / 1000 = 0,0377 т/год
Углеводороды eMi = 2,9 г/кВт.ч qэi = 12 г/кг.топл
МСН = 2,9 * 170,588 / 3600 = 0,1374183 г/с
WэСН= 12 * 0,94165 / 1000 = 0,0113 т/год

Сажа eMi = 0,5 г/кВт.ч qэi = 2 г/кг.топл
МС = 0,5 * 170,588 / 3600 = 0,0236928 г/с
WэС= 2 * 0,94165 / 1000 = 0,0019 т/год

Диоксид серы eMi = 1,2 г/кВт.ч qэi = 5 г/кг.топл
МSО2 = 1,2 * 170,588 / 3600 = 0,0568627 г/с
WэSО2= 5 * 0,94165 / 1000 = 0,0047 т/год
Формальдегид eMi = 0,12 г/кВт.ч qэi = 0,5 г/кг.топл
МСН20 = 0,12 * 170,588 / 3600 = 0,0056863 г/с
WэСН20= 0,5 * 0,94165 / 1000 = 0,0005 т/год
Бенз(a)пирен eМi = г/кВт.ч qэi = 5,5E-05 г/кг.топл
МБП = 1,2E-05 * 170,588 / 3600 = 0,0000006 г/с
WэБП= 5,5E-05 * 0,94165 / 1000 = 0,0000 т/год

Двигатели  судов для ликвидации разливов
(б/с "МБ-371")

        Расчет выбросов произведен по "Методике расчета выделений ЗВ в атмосферу от от 
стационарных дизельных установок". С.П. Фирма 2001 
      Максимальный выброс i-того вещества (г/с) стационарной дизельной установкой определяется 

М i  =(1/3600) * e Mi *P э

eMi - выброс i-того вещества на единицу полезной работы стационарной  дизельной установки на 

      Валовый  выброс i-того вещества за год (т/год) стационарной дизельной установкой 

0,94

1,200E-05

317

dn001414
Машинописный текст
                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ Р
Расчет выбросов загрязняющих веществ в процессе ликвидации авариной ситуации



Итого по источнику выделения № 1

Код

ЗВ
1

1

1

1

1

1

1

1

Источник выделения ЗВ № 2

М i  =(1/3600) * e Mi *P э

Pэ -эксплуатационная (номинальная) мощность дизельной установки, кВт 

W эi  = ( 1/1000)* q эi *G т

qэi - выброс i-того вредного  вещества, приходящегося на один кг дизельного топлива, г/кг;   
Gт -расход топлива стационарной дизельной установкой за год, т расход топлива стационарной дизельной установкой за год , т.

Исходные данные
Номинальная мощность (Ne) 160 л.с 117,647 кВт
Эксплутационная мощность 117,647 кВт
Удельный расход топлива 220 г/квт.час
Часы работы 24 час
Расход топлива (Gч) 25,8824 кг/час
Расход топлива (Gт) 0,62118 т/год
Стационарная дизельная установка относится к группе [7] Б

Расчет
Оксид углерода eMi = 6,2 * г/кВт.ч qэi = 26 г/кг.топл
МСО = 6,2 * 117,647 / 3600 = 0,2026144 г/с
WэСО= 26 * 0,62118 / 1000 = 0,0162 т/год

Оксиды азота eMi = 9,6 г/кВт.ч qэi = 40 г/кг.топл
МNОх = 9,6 * 117,647 / 3600 = 0,3137255 г/с
WэNОх= 40 * 0,62118 / 1000 = 0,0248 т/год
Углеводороды eMi = 2,9 г/кВт.ч qэi = 12 г/кг.топл
МСН = 2,9 * 117,647 / 3600 = 0,0947712 г/с
WэСН= 12 * 0,62118 / 1000 = 0,0075 т/год

Сажа eMi = 0,5 г/кВт.ч qэi = 2 г/кг.топл
МС = 0,5 * 117,647 / 3600 = 0,0163399 г/с
WэС= 2 * 0,62118 / 1000 = 0,0012 т/год

Диоксид азота 301 0,3639216 0,030133

Оксид азота 304 0,0591373 0,004897

выделения
К-т 

снижения 
выбр-ов*  

Выбросы ЗВ

г/с т/г
Наименование ЗА

Оксид углерода 337 0,2937908 0,024483

Бенз(а)пирен 703 0,0000006 0,000000

Сажа 328 0,0236928 0,001883

Диоксид серы 330 0,0568627 0,004708

Двигатели  судов для ликвидации разливов
б/с "МСП-234"

        Расчет выбросов произведен по "Методике расчета выделений ЗВ в атмосферу от от 
стационарных дизельных установок".
      Максимальный выброс i-того вещества (г/с) стационарной дизельной установкой определяется 

eMi - выброс i-того вещества на единицу полезной работы стационарной  дизельной установки на 

Формальдегид 1325 0,0056863 0,000471

Углеводороды 2732 0,1374183 0,011300

      Валовый  выброс i-того вещества за год (т/год) стационарной дизельной установкой 

318



Диоксид серы eMi = 1,2 г/кВт.ч qэi = 5 г/кг.топл
МSО2 = 1,2 * 117,647 / 3600 = 0,0392157 г/с
WэSО2= 5 * 0,62118 / 1000 = 0,0031 т/год

Формальдегид eMi = 0,12 г/кВт.ч qэi = 0,5 г/кг.топл
МСН20 = 0,12 * 117,647 / 3600 = 0,0039216 г/с
WэСН20= 0,5 * 0,62118 / 1000 = 0,0003 т/год
Бенз(a)пирен eМi = г/кВт.ч qэi = 5,5E-05 г/кг.топл
МБП = 1,2E-05 * 117,647 / 3600 = 0,0000004 г/с
WэБП= 5,5E-05 * 0,62118 / 1000 = 0,0000 т/год

Итого по источнику  выделения № 2

Наименование ЗА Код
ЗВ г/с т/г

1

1

1

1

1

1

1

1

Источники выделения ЗВ № 3, №4:

Исходные данные
Номинальная мощность (Ne) 150 л.с. 110,294 кВт
Эксплутационная мощность 110,294 кВт
Удельный расход топлива 260 г/квт/час
Часы работы 24 час
Расход топлива (Gч) 28,6765 кг/час
Расход топлива (Gт) т/год
Стационарная дизельная установка относится к группе [7] Б

Расчет
Оксид углерода eMi = 6,2 * г/кВт.ч qэi = 22 г/кг.топл
МСО = 6,2 * 110,294 / 3600 = 0,1899510 г/с
WэСО= 22 * 0,68824 / 1000 = 0,0151 т/год

Оксиды азота eMi = 9,6 г/кВт.ч qэi = 35 г/кг.топл
МNОх = 9,6 * 110,294 / 3600 = 0,2941176 г/с
WэNОх= 35 * 0,68824 / 1000 = 0,0241 т/год
Углеводороды eMi = 2,9 г/кВт.ч qэi = 10 г/кг.топл
МСН = 2,9 * 110,294 / 3600 = 0,0888480 г/с
WэСН= 10 * 0,68824 / 1000 = 0,0069 т/год

Сажа eMi = 0,5 г/кВт.ч qэi = 1,5 г/кг.топл
МС = 0,5 * 110,294 / 3600 = 0,0153186 г/с

Оксид азота 304 0,0407843 0,003230

Сажа 328 0,0163399 0,001242

1,200E-05

К-т 
снижения 
выбр-ов*  

Выбросы ЗВ

Диоксид азота 301 0,2509804 0,019878

Бенз(а)пирен 703 0,0000004 0,000000

Формальдегид 1325 0,0039216 0,000311

Диоксид серы 330 0,0392157 0,003106

Оксид углерода 337 0,2026144 0,016151

(катер тип Ж  и тип КЖ)

0,69

Углеводороды 2732 0,0947712 0,007454

Двигатели многоцелевых судов для ликвидации 
разливов

319



WэС= 1,5 * 0,68824 / 1000 = 0,0010 т/год
Диоксид серы eMi = 1,2 г/кВт.ч qэi = 6 г/кг.топл
МSО2 = 1,2 * 110,294 / 3600 = 0,0367647 г/с
WэSО2= 6 * 0,68824 / 1000 = 0,0041 т/год
Формальдегид eMi = 0,12 г/кВт.ч qэi = 0,4 г/кг.топл
МСН20 = 0,12 * 110,294 / 3600 = 0,0036765 г/с
WэСН20= 0,4 * 0,68824 / 1000 = 0,0003 т/год
Бенз(a)пирен eМi = г/кВт.ч qэi = 4,5E-05 г/кг.топл
МБП = 1,2E-05 * 110,294 / 3600 = 0,0000004 г/с
WэБП= 4,5E-05 * 0,68824 / 1000 = 0,0000 т/год

Итого по источнику выделения № 3,4

Наименование ЗА Код
ЗВ

1

1

1

1

1

1

1

1

Для 2-х подобных судов 2

Наименование ЗА Код

ЗВ
1

1

1

1

1

1

1

1

Итого по источнику № 

Код

ЗВ
1

1

1

1

1

1

1

1

1,200E-05

выделения

К-т 
снижения 
выбр-ов*  

Выбросы ЗВ
г/с т/г

Сажа 328 0,0153186 0,001032

Диоксид серы 330 0,0367647 0,004129

Диоксид азота 301 0,2352941 0,019271

Оксид азота 304 0,0382353 0,003131

Формальдегид 1325 0,0036765 0,000275

Углеводороды 2732 0,0888480 0,006882

Оксид углерода 337 0,1899510 0,015141

Бенз(а)пирен 703 0,0000004 0,000000

Оксид азота 304 0,0764706 0,006263

Сажа 328 0,0306373 0,002065

К-т 
снижения 
выбр-ов*  

Выбросы ЗВ

г/с т/г
Диоксид азота 301 0,4705882 0,038541

Бенз(а)пирен 703 0,0000007 0,000000

Формальдегид 1325 0,0073529 0,000551

Диоксид серы 330 0,0735294 0,008259

Оксид углерода 337 0,3799020 0,030282

Углеводороды 2732 0,1776961 0,013765

6002

К-т 
снижения 
выбр-ов*  

Выбросы ЗВ

г/с т/г
Наименование ЗА

Сажа 328 0,0706699 0,005190

Диоксид серы 330 0,1696078 0,016073

Диоксид азота 301 1,0854902 0,088552

Оксид азота 304 0,1763922 0,014390

Формальдегид 1325 0,0169608 0,001332

Углеводороды 2732 0,4098856 0,032519

Оксид углерода 337 0,8763072 0,070916

Бенз(а)пирен 703 0,0000017 0,000000

320



182 т  м3

Расчет выбросов с поверхности воды
Температура воды tв = 18

0
C Температура воздуха tвоз= 22

0
C

Средняя температура поверхности испарения tи.в.=0,5*(tв+tвоз)= 0С
Площадь поверхности воды, покрытой нефтепродуктом, Fвод  м2

Продолжительность испарения нефтепродукта с водной поверхности tвод до час
Удельная величина выброса (с водной поверхности) q=  г/м2

Масса углеводородов, испарившихся с водной поверхности,
т

Расчет выбросов с поверхности земли
Температура почвы tп = 22

0
C Температура воздуха tвоз= 22

0
C

Средняя температура поверхности испарения tи.п.=0,5*(tп + tвоз)= 0С
Длина загрязненной полосы ( по результатам моделирования) м2

м

Площадь загрязнения  Fгр= 1 = м2

Продолжительность испарения нефтепродукта с поверхности земли tгр ч
Удельная величина выброса (с поверхности земли) q=  г/м2

Масса углеводородов, испарившихся с поверхности земли, 

т

Итого по источнику  (выброс от испарения  нефтепродуктов, находящихся в акватории)

Итого по источнику  (выброс от испарения  нефтепродуктов, находящихся на прибрежной полосе)

Расчет для мазута 

И.2 - Расчеты выбросов вредных веществ при авариях

Выброс загрязняющих веществ от нефтепродуктов, находящихся на береговой полосе и на акватории 

Источники № 6003, 6006. 

945

Mи.п.=q*F*0,000001

F- площадь поверхности (воды, земли), на которой находится свободная нефть, м2.

Расчет выбросов при испарении проведен для дизельного топлива. 
Объем разлившегося нефтепродукта - 216,67

118,2803864

20

1

407

290615,2

24

2250

       Плотность дизельного топлива (зимнего) составляет 850 кг/м3, в связи с этим значения удельных 
выбросов при разливах нефтепродуктов приняты в соответствии с таблицей П.4 «Удельная величина 